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Dosja e Barazisë Gjinore Shqipëri (DBGJSH) e UN Women 
synon të paraqesë një tablo të barazisë gjinore dhe gjendjes 
së grave në Shqipëri, veçanërisht në kuadër të treguesve të 
Objektivave për Zhvillim të Qëndrueshëm (OZHQ) që kanë 
lidhje me gjininë. Bazuar në metodologjinë institucionale 
dhe modelin e vlerësimit të përdorur nga UN Women, si 
dhe në konsultim me ekipin e OKB-së në Shqipëri  DBGJSH u 
mbështet në shqyrtimin e literaturës dhe janë ka përdorur 
të dhëna zyrtare të nxjerra para (dhe pjesërisht gjatë) krizës 
së shkaktuar nga Covid-19. Gjatë hartimit të DBGJSH nuk u krye 
studim kërkimor parësor apo analizë parësore e drejtpërdrejtë 
dhe nuk u bë përpunim apo interpretim të dhënash bruto.

DBGJSH trajton të gjithë treguesit e OZHQ-ve që lidhen 
me	 gjininë,	 sipas	 secilit	 objektiv.	 Duke	 qenë	 se	 Profili	
Gjinor më i fundit për Shqipërinë u botua në vitin 
2016, dokumenti u zgjerua për të dhënë informacione 
shtesë sasiore dhe cilësore mbi barazinë gjinore, që 
ilustrojnë	 tendencat	 lidhur	 me	 çështje	 specifike	 të	 të	
drejtave të grave që nga ajo kohë. Po kështu, në këtë 
dosje trajtohen edhe fusha për të cilat deri më tani ende 
nuk janë hartuar tregues të OZHQ-ve me ndjeshmëri 
gjinore, si për shembull qëndrueshmëria mjedisore. Ky 
informacion është me rëndësi thelbësore për të kuptuar 
mënyrën e ndërthurjes së diskriminimit gjinor me forma 
të tjera të diskriminimit - që ekzistonin edhe para krizës 
së shkaktuar nga Covid-19 - të cilat kanë pasur ndikim 
negativ në statusin e grave dhe barazinë gjinore dhe 
kanë dëmtuar përpjekjet për mbështetjen e zhvillimit 
shoqëror dhe ekonomik të Shqipërisë sot. Situatat 
negative ekonomike dhe shëndetësore në kontekstin 
e pabarazive ekzistuese gjinore priren të shkaktojnë 
përkeqësim të shpejtë të mirëqenies së grave. Për këtë 
arsye, DBGJSH thekson në veçanti se duhet t’u jepet 
përparësi nevojave të vajzave dhe grave në tërësinë e 
politikave reaguese, si dhe të bëhet një rishpërndarje 
e qëllimshme e burimeve në të gjithë sektorët për t’iu 
përgjigjur këtyre nevojave. DBGJSH mbyllet me një tabelë 
përmbledhëse të treguesve të OZHQ-ve të lidhur me 
gjininë në Shqipëri, ku përfshihen të gjitha të dhënat 
gjinore të disponueshme aktualisht. Rritja e kapaciteteve të 
Shqipërisë për prodhimin e treguesve të ndarë sipas gjinisë 
e të ndjeshëm ndaj gjinisë dhe për raportimin e tyre, do 
të ketë rëndësi thelbësore për monitorimin e efektivitetit 
faktik të masave të marra nga qeveria për gratë dhe vajzat 
dhe në të mirë të tyre, si dhe për ndjekjen në vijimësi dhe 
nga afër të ndikimit të planeve konkrete për zbutjen e 
pasojave të Covid-19 dhe rimëkëmbjen, sipas gjinive.

1. Të tillë janë Indeksi Global i Hendekut Gjinor në kuadër të Indeksit të Forumit Ekonomik Global mbi Gratë, Paqen dhe Sigurinë 
(GPS), dhe treguesit gjinorë për të cilët raportohet në Raportin e Zhvillimit Njerëzor të UNDP.

Treguesit gjinorë globalë. Deri në vitin 2020, Shqipëria 
ka bërë përparim gradual në të gjithë treguesit gjinorë 
globalë.1 Brenda (nën)kategorive të treguesve vihet re 
mjaft variacion: përfaqësimi zyrtar i grave në politikë 
dhe numri i madh i vajzave e të rejave studentenë 
arsimin e lartë janë në kontrast të theksuar me 
faktin që grave u mungojnë burimet prodhuese 
thelbësore, sikurse shihet nga rezultatet në kategoritë 
“të ardhurat”, “ofrimi i shërbimeve të përkujdesit”, 
“përdorimi i kohës” dhe “pushteti social”.

Përgjithësisht, Shqipëria ka një kuadër normativ solid 
për promovimin, zbatimin dhe monitorimin e barazisë 
dhe të mosdiskriminimit mbi bazën e seksit. Në Bazën 
Globale të të Dhënave të OZHQ-ve të administruar nga 
UN Women, Shqipëria është vlerësuar me 90,9 për 
qind për sa i përket kuadrit të përgjithshëm legjislativ 
mbi barazinë gjinore dhe fuqizimin e grave (BGJFG); 
91,7 për qind për kuadrin e përgjithshëm legjislativ 
mbi dhunën me bazë gjinore (DHBGJ); 70 për qind për 
kuadrin e përgjithshëm legjislativ mbi punësimin dhe 
fuqizimin ekonomik; dhe 90,9 për qind për kuadrin e 
përgjithshëm legjislativ mbi martesën dhe familjen. 
Shqipëria nuk është palë në Konventën e OKB-së mbi 
Dhënien e Pëlqimit për Martesë, Moshën Minimale për 
Martesë dhe Regjistrimin e Martesave (1962). Ministria 
e Financave dhe Ekonomisë, që është përgjegjëse për 
çështjet	e	punës	dhe	punësimit,	ka	filluar	procedurën	
e	ratifikimit	të	Konventës	190	të	ONP-së	mbi	Dhunën	
dhe Ngacmimin në Botën e Punës. Ligji “Për barazinë 
gjinore në shoqëri” e ka përmbushur synimin për të 
cilin u hartua në fillim në vitin 2008, por tashmë nuk 
i	përgjigjet	më	situatës	dhe	sfidave	aktuale	të	barazisë	
gjinore në Shqipëri dhe rrjedhimisht, duhet të rishikohet 
rrënjësisht.	Përkufizimi	i	përdhunimit	në	Kodin	Penal	të	
Shqipërisë	vazhdon	të	 jetë	një	përkufizim	i	bazuar	në	
përdorimin e forcës, ku barra e vërtetimit të dhunës/
rezistencës bie mbi viktimën.

Mangësitë e tanishme në statistikat administrative 
të ndara sipas gjinisë dhe në të dhënat gjinore ka 
gjasa të përforcojnë pabarazitë ekzistuese dhe rrethin 
vicioz midis mungesës së të dhënave dhe mosmarrjes 
së masave korrigjuese. Fakti që nuk ka të dhëna 
statistikore të sakta për numrin, gjininë, moshën dhe 
nivelin e varfërisë të banoreve e banorëve sipas vendit 
të banimit, ngre shqetësimin për ofrimin e shërbimeve 
që u përgjigjen nevojave dhe cënueshmërive, 
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mbështesin kapitalin njerëzor të grave dhe mundësitë 
ekonomike të tyre, si dhe rrisin aftësinë e individëve 
dhe të komunitetit për të përballuar situatat. Nuk ka të 
dhëna administrative të përditësuara, të sakta, dhe të 
ndara sipas gjinisë për: përqindjen e njerëzve që jetojnë 
nën medianën 50 për qind të të ardhurave/nën pagën 
minimale; numrin e martesave të detyruara dhe të 
hershme (“martesat e fëmijve”); përqindjen e foshnjave 
të lindura interseks të lindura dhe as informacion për 
operacionet që u janë bërë atyre; përqindjen e të rejave 
dhe të rinjve 18 deri 29 vjeç që kanë përjetuar dhunë 
seksuale para se të mbushnin 18 vjeç; numrin e grave 
në poste drejtuese, ndarë sipas nivelit drejtues (të lartë, 
të mesëm dhe të ulët); dallimet gjinore në aftësitë 
digjitale në popullsinë e Shqipërisë; dimensionin 
gjinor	 të	 sektorit	 informal	 në	 Shqipëri;	 përfitimin	
e	 pensioneve,	 ndarë	 sipas	 gjinisë,	 dhe	 përfitimin	 e	
asistencës sociale nga fëmijët/familjet; përqindjen 
dhe numrin e fëmijëve të moshës 5-17 të angazhuar në 
punën	e	fëmijëve;	dhe	ndikimin	specifik	gjinor	të	ndotjes	
së mjedisit në Shqipëri.

Duhen shtuar përpjekjet për të siguruar një shërbim 
shëndetësor efektiv, përfshirës dhe të përballueshëm 
financiarisht, si dhe aksesin në informacione dhe 
shërbime të mjaftueshme dhe të përshtatshme të 
shëndetit seksual dhe riprodhues, sidomos për vajzat 
dhe djemtë adoleshentë, si dhe për gratë dhe burrat 
nga popullatat e cënueshme, ato nga zonat rurale, dhe 
me të ardhura të ulëta. Shqipëria shpenzon afërsisht 
3 për qind të PBB-së për shëndetësinë2 krahasuar me 
mesataren prej 9,9 për qind të PBB-së që shpenzojnë 
qeveritë e vendeve të BE-28.3 Pagesat nga xhepi janë 
të konsiderueshme: në vitin 2016, një e katërta e 
familjeve shqiptare ishte e rrezikuar nga varfërimi pas 
pagesave nga xhepi dhe për 12 për qind të familjeve 
shpenzimet shëndetësore ishin tërësisht rrënuese.4 Në 
veçanti, gratë që jetojnë në zona rurale dhe të thella 
dhe	gratë	rome	dhe	egjiptiane	kanë	akses	të	kufizuar	
në shërbimin parësor shëndetësor dhe në shërbimet 
e shëndetit seksual dhe riprodhues, dhe shpesh nuk 
kanë dijeni që këto shërbime ekzistojnë. Përdorimi 
i kontraceptivëve modernë nga gratë e martuara 

2. INSTAT (2019). “Shqipëria në shifra 2019”. Shih: http://www.instat.gov.al/media/7176/albania-in-figures.pdf 
3. https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Healthcare_expenditure_statistics 
4. Po aty
5.	“Studimi	demografik	dhe	shëndetësor	në	Shqipëri	I	(2008-2009)”.	Shih:	https://dhsprogram.com/pubs/pdf/fr230/fr230.pdf
6.	“Studimi	demografik	dhe	shëndetësor	në	Shqipëri	II	(2017-2018)”.	Shih:	https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR348/FR348.pdf
7. https://albania.unfpa.org/sites/default/files/pub-pdf/what_has_changed-family_planning.pdf
8. https://www.unfpa.org/data/world-population/AL
9. World Vision & UNFPA (2012). Sex imbalances at birth in Albania (Mungesa e balancës gjinore në lindje në Shqipëri), https://
www.unfpa.org/sites/default/files/resource-pdf/UNFPA_report_Albania2012.pdf;	Together for Life (2018) në kuadrin e projektit 
“Forcimi i demokracisë në sistemin shëndetësor përmes respektimit të të drejtave të njeriut”, me mbështetjen e programit MATRA  
të Ministrisë së Punëve të Jashtme të Holandës. Shih: https://togetherforlife.org.al/en/aborti-selektiv-baze-gjinore-ne-shqiperi/;  
http://www.instat.gov.al/media/6850/population-on-1-january-2020___.pdf
10.  Aleanca Kundër Diskriminimit të LGBT (2020). Zbatimi i Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm në kontekstin shqiptar - Perspektivë LGBTI+.
11.  INSTAT (2020). “Burrat dhe gratë në Shqipëri”. ”,  f. 57-58. Shih: http://www.instat.gov.al/media/7376/burra-dhe-gra-2020.pdf

aktualisht ka rënë nga 11 për qind në periudhën 2008-
20095 në 4 për qind në 2017-20186, që është përqindja 
më e ulët në rajon.7 Vetëm 9 për qind e kërkesave për 
metodat	moderne	të	planifikimit	familjar	plotësohen.8 
Aksesi në shërbimet e shëndetit riprodhues për 
adoleshentet dhe adoleshentët është i pamjaftueshëm. 
Ekziston nevojë urgjente për të hartuar dhe përshtatur 
shërbimet e duhura për këtë grupmoshë, duke 
pasur parasysh sidomos ndikimin e shtatzanive të 
padëshiruara tek vajzat e reja. Gjatë dhjetëvjeçarit 
të fundit, numri i aborteve përzgjedhëse në bazë të 
gjinisë është rritur.9 Individët LGBTI+, për shkak të 
orientimit të tyre seksual, identitetit gjinor, shprehjes 
së gjinisë dhe karakteristikave të seksit vazhdojnë 
të hasin vështirësi për të pasur akses në shërbimet 
shëndetësore dhe mjekësore.10 Nuk ka të dhëna për 
situatën e personave interseks. Është ende e paqartë 
se sa është numri i foshnjave të lindura interseks dhe 
informacioni për operacionet që u bëhen atyre nuk është 
i disponueshëm. Nuk ka asnjë studim gjithëpërfshirës mbi 
mbulimin universal me shërbime shëndetësore dhe aksesin 
e barabartë në shërbime shëndetësore.

Dallimet gjinore në rezultatet arsimore kontribuojnë 
në mënyrë të konsiderueshme në dallimet gjinore 
në tregun e punës dhe në hendekun gjinor në paga. 
Dallimet gjinore janë të dukshme në arsimin e lartë, 
i cili karakterizohet nga një ndarje e konsiderueshme 
gjinore horizontale. Në arsimin profesional, pjesa më e 
madhe e atyre që mbarojnë shkollën (rreth 82 për qind) 
janë djem. Arsyet për këtë janë mentaliteti i përhapur 
lidhur me të ashtuquajturat “profesione mashkullore”, 
atmosfera sociale në shkollat profesionale, llojet e 
programeve mësimore që ofrohen, dhe perspektivat 
e punësimit për vajzat mbasi mbarojnë shkollën. Në 
arsimin e lartë, shumica e studenteve e studentëve 
(60 për qind) janë vajza, krahasuar me 40 për qind 
djem. Fushat e studimit që ndiqen më së shumti nga 
vajzat janë mësimdhënia (81,4 për qind të diplomuara 
vajza), shëndetësia dhe mirëqenia (79,1 për qind të 
diplomuara vajza), dhe shkencat sociale (78,2 për qind 
të diplomuara vajza).11 Djemtë mbizotërojnë në fushat 
e shërbimeve (73,6 për qind të numrit të përgjithshëm 

PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE

http://www.instat.gov.al/media/7176/albania-in-figures.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Healthcare_expenditure_statistics
https://dhsprogram.com/pubs/pdf/fr230/fr230.pdf
https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR348/FR348.pdf
https://albania.unfpa.org/sites/default/files/pub-pdf/what_has_changed-family_planning.pdf
https://www.unfpa.org/data/world-population/AL
https://www.unfpa.org/sites/default/files/resource-pdf/UNFPA_report_Albania2012.pdf
https://www.unfpa.org/sites/default/files/resource-pdf/UNFPA_report_Albania2012.pdf
https://togetherforlife.org.al/en/aborti-selektiv-baze-gjinore-ne-shqiperi/
http://www.instat.gov.al/media/6850/population-on-1-january-2020___.pdf
http://www.instat.gov.al/media/7376/burra-dhe-gra-2020.pdf
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të të diplomuarve), ndjekur nga inxhinieria, prodhimi 
industrial dhe ndërtimi (62,6 për qind), dhe bujqësia, 
pylltaria, peshkimi dhe veterinaria (55,1 për qind). 
Ndonëse numri i vajzave që përfundojnë studimet 
universitare është më i lartë krahasuar me atë të 
djemve, jo të gjitha vajzat e diplomuara hyjnë në 
forcat e punës, dhe, edhe në rastet kur hyjnë, ato 
nuk	 punësohen	 në	 përputhje	 me	 kualifikimet	 e	 tyre	
profesionale.12	Mbikualifikimi	është	bërë	më	i	përhapur	
gjatë viteve të fundit. Punësimi në një vend pune me 
kërkesa më të ulëta arsimore se sa niveli arsimor i 
arritur nga individi shoqërohet me “gjobë” në pagë, e 
cila është më e lartë për gratë se sa për burrat.13 Numri 
i përgjithshëm i të rejave dhe të rinjve që nuk janë në 
punësim, arsim, apo trajnim  është 30,1 për qind – më i 
larti në Evropë. Dallimet gjinore tek të rejat dhe të rinjtë “jo në 
punësim, arsim apo trajnim” ndryshojnë sipas vendbanimit. 
Në zonat rurale, shkalla e personave “jo në punësim, arsim 
apo trajnim” është 2,0 pikë përqindjeje më e lartë tek vajzat 
e reja ndërsa në zonat urbane kjo shifër është 3,5 për qind më 
e lartë ndër djemtë e rinj.14

Dhuna ndaj grave/dhuna me bazë gjinore mbetet 
mjaft e përhapur; ajo prek më shumë se 50 për qind 
të grave në Shqipëri dhe cenon integritetin e të gjitha 
grave dhe vajzave. Statistikat gjinore për numrin e 
rasteve të raportuara të dhunës në familje tregojnë një 
rënie të lehtë gjatë tre viteve të fundit, çka tregon se 
DHNG, DHBGJ dhe dhuna në familje (DHF) janë tejet të 
nënraportuara. Jo të gjithë mekanizmat e koordinuar 
të referimit (MKR)15 të krijuar në bashki për trajtimin 
e rasteve të dhunës në familje funksionojnë me 
efektivitet. Shërbimet mbështetëse të specializuara 
janë të pamjaftueshme, nuk kanë personel dhe 
buxhet të mjaftueshëm dhe nuk janë përshtatur për 
të trajtuar të gjitha format e dhunës dhe të gjitha 
grupet e grave, ose të anëtarëve të tjerë në nevojë të 
familjeve. Disa vendime të gjykatave për lëshimin e 
urdhrave të menjëhershëm të mbrojtjes/urdhrave të 
mbrojtjes janë të pakuptueshëm dhe në kundërshtim 

12. INSTAT (2020). “Tregu i punës 2019”. Shih: http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/labour-market-2019/ 
13.  ILO (2019). Skills and jobs mismatches in low- dhe middle-income countries (Mospërputhjet ndërmjet aftësive dhe punësimit 
në vendet me të ardhura të ulëta dhe të mesme). Shih: https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_emp/documents/publication/
wcms_726816.pdf 
14.  ILOSTAT (2020): https://ilostat.ilo.org/topics/youth/
15. Informacione të dhëna nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale në kuadër të përgatitjes së Raportit të Pestë mbi 
zbatimin e Konventës KEGJFDG në Shqipëri, versioni i shtatorit 2020.
16.  Sipas Draft-Raportit të Pestë mbi Zbatimin e Konventës për Eliminimin e të Gjitha Formave të Diskriminimit ndaj Grave në Shqipëri 
(versioni i shtatorit 2020): “Për shkak të mosplotësimit të kuotave gjinore në listat shumemërore të kandidateve/kandidatëve për 
deputetë në zgjedhjet parlamentare të vitit 2017, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve vendosi sanksione administrative me gjoba në 
shumën 1 milion lekë për Partinë Socialiste (mosplotësim i kuotës gjinore në rajonin e Beratit), 1 milion lekë për partinë Lëvizja Socialiste 
për Integrim (mosplotësim i kuotës gjinore në rajonin e Tiranës), dhe në shumën 12 milion lekë për Partinë Demokratike (mosplotësim 
i	kuotës	gjinore	në	të	12	rajonet,	ndëshkimi	më	i	madh	financiar	për	një	parti	politike	që	prej	fillimit	të	zbatimit	të	sistemit	të	kuotave).	
Gjatë	procesit	të	verifikimit	të	listave	shumemërore	të	kandidatëve	për	këshillat	bashkiakë,	rastet	e	konstatuara	të	mosplotësimit	të	
kriterit gjinor për renditjen konsekutive të gjinive në lista iu kthyen propozuesve për korrigjim/plotësim, në përputhje me procedurat 
e parashikuara në Kodin Zgjedhor. Subjektet përkatëse i dorëzuan përsëri listat shumemërore të kandidatëve për këshillat bashkiakë 
brenda afatit ligjor, duke respektuar kriterin e kuotës gjinore. Për sa i përket korrigjimit dhe plotësimit të listave shumemërore lidhur 
me respektimin e kuotave gjinore, KQZ-ja nuk zbatoi kundër asnjë subjekti zgjedhor sanksionin e parashikuar në Kodin Zgjedhor lidhur 
me barazinë gjinore: atë të mosmiratimit të listës së kandidateve/kandidatëve për këshillat bashkiake …”.

me frymën e ligjit. Niveli i tanishëm i zbatimit të ligjit 
në praktikë, përveç rasteve të shumta të abuzimit 
seksual të raportuara kohët e fundit, janë një shenjë 
paralajmëruese se gjendja e vërtetë e dhunës ndaj 
grave dhe vajzave është shumë kritike. Kriza e shkaktuar 
nga Covid-19 ka nxjerrë në pah një numër mangësish 
në ligj për sa i përket reagimeve për mbrojtjen dhe 
ofrimin e shërbimeve për viktimat e dhunës në familje 
në situata urgjente, gjë që duhet të gjejë zgjidhje. Jo të 
gjitha llojeve të dhunës ndaj grave dhe vajzave u jepet 
përparësi dhe jo të gjitha trajtohen njësoj nga shteti. 
Për shembull, incesti mbetet temë e ndaluar. Për këtë 
çështje nuk botohen të dhëna, nuk ka studime, dhe 
institucionet përgjegjëse nuk janë të përgatitura siç 
duhet për të reaguar dhe për të dhënë mbështetjen 
e duhur. Gjithashtu, duhet të merren masa, përfshirë 
edhe ato në nivel të legjislacionit, në lidhje me dhunën 
ndaj	 grave	 gjatë	 zgjedhjeve,	 ngacmimin	 fizik	 dhe	
seksual në hapësira publike dhe në vendin e punës, dhe 
ngacmimin online.

Ndonëse përfaqësimi formal i grave është rritur, 
burrat mbajnë shumicën dërrmuese të posteve me 
pushtet politik dhe ekonomik. Vendosja e kuotës 
gjinore 30 për qind për Kuvendin solli një rritje në 
numrin e grave deputete nga 23 për qind në vitin 2015 
në 26,2 për qind në vitin 2019. Në nivelin e këshillave 
bashkiakë, për të cilët është vendosur kuota 50 për 
qind, 35,9 për qind e anëtareve e anëtarëve të tyre janë 
gra. Ndryshimet e kohëve të fundit në Kodin Zgjedhor 
nuk e rritën kuotën gjinore për zgjedhjet parlamentare 
(e cila vazhdon të jetë 30 për qind); megjithatë ato 
përfshinë një kuotë gjinore 30 për qind për zgjedhjen 
në organet kryesore të njësive të vetëqeverisjes 
vendore si dhe për të gjitha nivelet e administratës 
zgjedhore. Në këto ndryshime parashikohet gjithashtu 
mospranimi i listave të kandidateve e kandidatëve të 
partive politike që nuk përmbushin kushtin e kuotës 
gjinore, që zëvendëson sanksionin e paefektshëm 
të gjobave që zbatohej më parë.16 Rekomandimet 

http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/labour-market-2019/
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_emp/documents/publication/wcms_726816.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_emp/documents/publication/wcms_726816.pdf
https://ilostat.ilo.org/topics/youth/
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shtesë të dorëzuara nga grupi i punës mbi gjininë dhe 
barazinë gjinore në vendimmarrje, të cilat synojnë 
arritjen e barazisë ndërmjet gjinive, vazhdojnë të 
mbeten shumë të vlefshme, si për shembull, vendosja 
e kuotës 50 për qind për gratë kandidate për deputete 
dhe për kryetare bashkie. Gratë zënë 45,5 për qind të 
posteve ministrore dhe 26,4 për qind të posteve drejtuese të 
kompanive më të mëdha. Gjithashtu, gratë përbëjnë 48,1 për 
qind të anëtareve/anëtarëve të bordit të Bankës Qendrore të 
Shqipërisë, që është mbi dy herë më shumë se sa mesatarja 
prej 20,3 për qind në vendet e BE-28.

Në dallimet gjinore në fushën e mundësive ekonomike 
përfshihen pjesëmarrja e ulët në forcat e punës, niveli 
i lartë i informalitetit, ndarja gjinore dhe aksesi i ulët 
në kapital dhe mjete prodhimi. Shkalla e përgjithshme 
e aktivitetit për popullatën e moshës 15 deri 64 vjeç u 
rrit në mënyrë të vazhdueshme gjatë periudhës 2013-
2019. Megjithatë, pjesëmarrja e grave në forcat e punës 
(61,6 për qind) është më e ulët se e burrave (77,6 për qind), 
me një hendek gjinor mesatar të pandryshuar prej 18 
pikë	 përqindjeje.	 Stereotipet	mbi	 punësimin	 i	 kufizojnë	
mundësitë e zgjedhjes së grave dhe ato punojnë kryesisht 
në sektorë si shëndetësia dhe puna sociale, arsimi, 
industria e lehtë dhe bujqësia, ku pagat janë më të ulëta. 
Bujqësia mbetet sektori kryesor i punësimi të grave, me 
41,6 për qind gra krahasuar me 32,3 për qind burra.

Rolet stereotipike gjinore dhe nevojat e paplotësuara 
të përkujdesit për fëmijët në vend ndikojnë 
konsiderueshëm në shkallën e inaktivitetit tek 
gratë. Gratë kryejnë 96% të punëve të shtëpisë dhe 
mbeten jashtë forcave të punës kryesisht sepse janë të 
angazhuara në punë të papaguar në shtëpi (18,0 për qind 
e grave krahasuar me vetëm 1 për qind të burrave), ose 
ndjekin shkollën (22,3 për qind nxënëse dhe studente vajza 
krahasuar me 28,1 për qind nxënës dhe studentë djem). 
Në vitin 2019, punësimi informal në Shqipëri, si përqindje 
e totalit të punësimit jobujqësor, ishte 35,6 për qind tek 
burrat dhe 21,8 për qind tek gratë, që shënon një rënie prej 
4,8 për qind për burrat por vetëm 2,2 për qind për gratë 
që nga viti 2015.17 Nëse përfshihet edhe punësimi informal 

17. INSTAT (2020). “Burrat dhe gratë në Shqipëri 2020”.
18. ILO (2018). Gra dhe Burra in the Informal Economy: A Statistical Picture (Gratë dhe burrat në ekonominë informale: një tablo statistikore). 
Geneva: ILO. Gjendet në https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/documents/publication/wcms_626831.pdf; 
Punësimi në ekonominë informale = punësim në sektorin informal + punësim informal jashtë sektorit informal (pra punësim informal në 
sektorin formal + punësim informal në familje). Kriteret dhe renditja u zbatuan në mënyrë sistematike për punën kryesore të një personi në 
119 vende me të dhëna të disponueshme nga anketa e forcave të punës ose anketa të ngjashme të buxhetit të familjes së vendeve përkatëse. 
Qëllimi kryesor është që të mundësohet bërja e krahasimeve ndërkombëtare. Ato mund të ndryshojnë nga qasja e përdorur në nivel kombëtar, 
çka çon në vlerësime paksa më të ndryshme të punësimit në sektorin informal dhe punësimin informal.
19.	 INSTAT	 (2018).	 “Studimi	 demografik	 dhe	 shëndetësor	 në	 Shqipëri	 2017-2018”.	 Shih:	 http://www.instat.gov.al/en/publications/
books/2018/albania-demographic-and-health-survey-2017-2018/ 
20. ILO (2019). World Social Protection Report 2017-19 (Raporti Botëror i Mbrojtjes Sociale 2017-2019) . Shih: https://www.ilo.org/
wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/---publ/documents/publication/wcms_604882.pdf 
21. Eurostat (2020). Social protection statistics. Statistics explained. (Statistikat e mbrojtjes sociale. Shpjegim i statistikave. Shtator 
2020). Shih: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/pdfscache/3975.pdf 
22.   INSTAT (2020). “Burrat dhe gratë në Shqipëri”. Shih: http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/

në bujqësi, shkalla e informalitetit në Shqipëri është 61,0 
për qind, që përfaqëson më se gjysmën e popullatës 
së punësuar.18 Në vitin 2019, shkalla e papunësisë tek 
burrat e moshës 15-64 vjeç ishte 12,2 për qind krahasuar 
me 11,8 për qind tek gratë. Në përgjithësi, papunësia është 
ulur si tek gratë ashtu edhe tek burrat krahasuar me vitin 
pararendës, por tek burrat kjo rënie ishte gati me një pikë 
përqindjeje, kurse tek gratë vetëm me 0,5 pikë përqindjeje.

Shkalla e mbrojtjes me sigurime shtetërore ose 
shoqërore ka pësuar rritje të ndjeshme tek gratë, 
konkretisht nga 26 për qind në 46 për qind, ndërsa 
tek burrat kjo rritje ishte modeste, nga 34 për qind 
në 37 për qind.19 Megjithatë, shpenzimet publike për 
mbrojtjen sociale (me përjashtim të shëndetësisë) për 
personat në moshën e punës ishte vetëm 0,2 për qind 
e PBB20 të vendit, krahasuar me mesataren prej 28,1 për 
qind në vendet e BE-28.21

Hendeku gjinor në paga (HGJP) – i llogaritur për 
sektorin formal – ishte 10,7 për qind në vitin 2018 dhe 
10,1 në vitin 2019, në favor të burrave. Në krahasim 
me mesataren e vendeve të BE-28, HGJP në Shqipëri 
është mjaft më i ulët, që mund të shpjegohet nga 
pjesëmarrja më e ulët e grave në tregun e punës dhe 
hendekut gjinor të vazhdueshëm në pjesëmarrjen në 
forcat e punës. HGJP kap shifrat më të larta në sektorët 
ku janë të përqendruara gratë, gjë që pasqyron 
ndikimin e ndarjes horizontale mbi pagat e grave. 
Përqendrimi i grave në ekonominë informale dhe 
vetëm	në	pak	sektorë	kufizon	rritjen	ekonomike	në	një	
kohë kur Shqipëria duhet të rrisë produktivitetin dhe të 
diversifikojë	sektorët	e	punësimit	në	vend,	me	orientim	
drejt shkencave, informacionit dhe komunikimit, dhe 
sipërmarrjes.

Prania e grave në biznese është rritur gjatë 
dhjetëvjeçarit të fundit. Në vitin 2019, përqindja e 
grave që ishin pronare ose drejtuese të një biznesi 
ishte 25,4 për qind.22 Shumica e sipërmarrjeve të 
grave janë biznese mikro dhe të vogla me kapital 
të pamjaftueshëm, kryesisht në sektorët informalë 

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/documents/publication/wcms_626831.pdf
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2018/albania-demographic-and-health-survey-2017-2018/
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2018/albania-demographic-and-health-survey-2017-2018/
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/---publ/documents/publication/wcms_604882.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/---publ/documents/publication/wcms_604882.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/pdfscache/3975.pdf
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
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dhe me vlerë të shtuar të ulët.23 Ritmi i përfshirjes 
ekonomike të grave përmes zhvillimit të sektorit privat, 
sidomos i përfshirjes së grave në zonat rurale,  mbetet 
i ngadaltë, dhe ndikimi i normave gjinore që çojnë në 
diskriminimin e drejtpërdrejtë dhe të tërthortë të tyre 
është i pranishëm në të gjitha nivelet. Sipas ligjit, gratë 
kanë të drejta të barabarta trashëgimie, si dhe të drejta 
të pronësisë dhe të përdorimit të tokës dhe të pasurisë. 
Megjithatë, proceset e regjistrimit dhe legalizimit të 
tokës kanë rezultuar në më se 80 për qind të titujve të 
pronësisë mbi tokën të jenë në emrin e “kryefamiljarit” 
(bashkëshortit, vjehrrit, vëllait, babait, gjyshit), çka 
kufizon	 të	 drejtat	 pronësore	 të	 grave	 mbi	 burimet	
prodhuese dhe shërbimet që rrjedhin drejtpërsëdrejti 
nga pronësia mbi tokën (siç janë regjistrimi i fermave, 
kreditë dhe shërbimet këshillimore).24,25 Ndonëse gjatë 
gjashtë viteve të fundit aksesi i grave në kredi është 
përmirësuar ndjeshëm, numri i grave që marrin hua 
është pothuaj sa gjysma e numrit të burrave, po kështu 
edhe shuma mesatare e huave që merren nga gratë 
krahasuar me burrat.

Aksesi në drejtësi mbetet një fushë ku gratë përballen 
me barriera të konsiderueshme për sa i përket të 
drejtave të tyre sociale, ekonomike dhe njerëzore. Një 
pjesë e mirë e popullatës është e mendimit se sistemi i 
drejtësisë nuk i mbron të drejtat e tyre dhe ky është një 
mendim që mbizotëron më shumë tek gratë (68,8 për 
qind) se sa tek burrat (31,2 për qind).26 Ndërgjegjësimi 
i ulët, mungesa e klinikave ligjore në të gjithë vendin, 
rezistenca tradicionale nga ana e institucioneve 
dhe	 personave	 përgjegjës,	 format	 e	 shumëfishta	 të	
diskriminimit dhe pozita e pafavorshme ekonomike, 
bëjnë që viktimat e dhunës me bazë gjinore, gratë 
rome dhe egjiptiane, personat LGBTI+, gratë me aftësi 
të	kufizuara,	gratë	e	moshuara	dhe	fëmijët	e	viktimave	

23.   INSTAT (2019) “Regjistri i Ndërmarrjeve 2019”: Shih: http://www.instat.gov.al/media/7172/regjistri-i-ndermarrjeve-2020.pdf 
24.		UN	Women	(2016).	“Studim	kombëtar	mbi	diversifikimin	ekonomik	për	gratë	që	jetojnë	në	zonat	rurale	në	Shqipëri”,	Tiranë:	UN	Women.
25.  UN Women & UNDP (2016). “Dosja Gjinore Shqipëri 2016”. Përgatitur nga Monika Kocaqi, Ani Plaku dhe Dolly Wittberger. Tiranë: UN 
Women.
26. UNDP (2017). “Studim mbi aksesin në drejtësi në Shqipëri”. Shih: https://www.al.und f. org/content/albania/en/home/library/
poverty/survey-on-access-to-justice-in-albania.html
27. KEGJFDG(2016). “Vërejtjet përmbyllëse mbi raportin e katërt periodik të Shqipërisë, 2016”. Shih: https://digitallibrary.un.org/
record/840818?ln=en 
28.  Për periudhën 01.07.2016 - 31.12.2016 kishte 6100 raste nga të cilat në 1593 raste debitori nuk kishte aftësi për të paguar dhe u 
zbatuan 70 padi penale për mosdhënien e mjeteve të jetesës; në vitin 2017 kishte 6132 raste nga të cilat në 1758 debitori nuk kishte 
aftësi për të paguar dhe u zbatuan 80 padi penale për mosdhënien e mjeteve të jetesës; në vitin 2018 kishte 6547 raste nga të cilat në 
2488 raste debitori nuk kishte aftësi për të paguar dhe u zbatuan 65 padi penale për mosdhënien e mjeteve të jetesës; në vitin 2019 
kishte 7221 raste nga të cilat në 2754 raste debitori nuk kishte aftësi për të paguar dhe u zbatuan 55 padi penale për mosdhënien e 
mjeteve të jetesës; për periudhën 01.01.2020 - 30.04.2020 kishte 7309 raste nga të cilat në 2824 raste debitori nuk kishte aftësi për të 
paguar dhe u zbatuan 18 padi penale për mosdhënien e mjeteve të jetesës.
29. Raport monitorimi i Strategjisë Kombëtare të Barazisë Gjinore 2016-2020, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, 2017, 2018.
30.  Informacione administrative të dhëna administrative nga Ministria e Drejtësisë në kuadër të përgatitjes së Draft-Raportit të 
Pestë mbi zbatimin e KEGJFDG në Shqipëri (versioni i shtatorit 2020).
31. Rezultatet e monitorimit të Komitetit Shqiptar të Helsinkit në “Raport i organizatave të shoqërisë civile për zbatimin e Platformës 
për Veprim të Pekinit në Shqipëri – Pekin +25”, botuar në korrik 2019. Shih: https://rrjetikunderdhunesgjinore-monitorime.al/wp-
content/uploads/2020/01/Albanian-CSOs-report-on-the-implementation-of-BPfA.pdf

të krimit ose në konflikt me ligjin, të kenë akses të 
kufizuar në drejtësi, si edhe vështirësi në marrjen e 
shërbimeve të specializuara ligjore falas. Moszbatimi 
i vazhdueshëm i vendimeve të gjykatave të Shqipëri – 
ndër të cilët edhe i urdhrave për pagesën e pensionit 
ushqimor – është problem mjaft i përhapur.27 Të 
dhënat administrative për periudhën 2016 deri 2020 
tregojnë se vendimet e gjykatave lidhur me pensionin 
ushqimor nuk janë zbatuar në 25 deri në 40 për qind 
të rasteve dhe tendenca është në rritje. Numri i padive 
penale kundër prindit debitor, pra babait, është mjaft 
i	 kufizuar.28 Moszbatimi i vendimeve të gjykatave për 
urdhra mbrojtjeje (UM) për viktimat e dhunës me bazë 
gjinore, dhe numri në rritje i shkeljeve të dokumentuara 
të urdhrave të mbrojtjes29 përbëjnë shqetësim. 
Përqindja e rasteve të dhunës me bazë gjinore ndër 
personat	 që	 përfitojnë	 ndihmë	 juridike	 falas	 mbetet	
e ulët dhe në vitin 2019 ishte më pak se gjashtë për 
qind.30 Nevojiten përmirësime të konsiderueshme që 
masat e vendosura nga gjykatat të funksionojnë dhe 
t’u përgjigjen nevojave të grave.

Të dhënat/informacioni mbi aspektet e lidhura me 
gjininë të menaxhimit të burimeve natyrore, ndotjes 
së mjedisit, dhe ndikimit të ndryshimeve klimatike 
mbeten mjaft të kufizuara në Shqipëri, çka zbulon 
një mungesë/hendek të qartë të ndërgjegjësimit, 
diskutimeve dhe politikave. Megjithatë, çështjet e 
përmendura kohët e fundit nga qytetaret/qytetarët31 

tregojnë	 për	 pasoja	 të	 qarta	 specifike	 gjinore,	 si	
mungesa e prodhueshmërisë së tokës së punueshme 
dhe foshnjat me peshë të vogël në lindje. Nuk ka 
informacion për shkallën në të cilën janë përfshirë 
objektivat e barazisë gjinore në kornizat kombëtare 
ligjore dhe të politikave në fushat e mjedisit dhe 
të ndryshimeve klimatike. Po kështu, përmbytjet e 

http://www.instat.gov.al/media/7172/regjistri-i-ndermarrjeve-2020.pdf
https://www.al.undp.org/content/albania/en/home/library/poverty/survey-on-access-to-justice-in-albania.html
https://www.al.undp.org/content/albania/en/home/library/poverty/survey-on-access-to-justice-in-albania.html
https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
https://rrjetikunderdhunesgjinore-monitorime.al/wp-content/uploads/2020/01/Albanian-CSOs-report-on-the-implementation-of-BPfA.pdf
https://rrjetikunderdhunesgjinore-monitorime.al/wp-content/uploads/2020/01/Albanian-CSOs-report-on-the-implementation-of-BPfA.pdf


DOSJA E BARAZIZË GJINORE NË SHQIPËRI  2020 13

viteve të kaluara, tërmeti i vitit 2019, dhe mbyllja e 
vitit 2020 për shkak të Covid-19, kanë treguar se ende 
ekziston nevoja për integrimin e masave të duhura në 
mbështetje të grave dhe të qytetareve e qytetarëve më 
të cenueshëm në planet e Shqipërisë për reduktimin e 
rrezikut dhe përgatitjen për fatkeqësitë.

Financimi i mjaftueshëm i barazisë gjinore dhe të 
drejtave të grave është në themel të një strategjie 
inteligjente, efektive dhe me vështrim nga e ardhmja 
për zhvillimin dhe rimëkëmbjen. Nga 38 programe 
buxhetore në programin e buxhetit afatmesëm (PBA) 
2020-2022, gjysma e tyre trajtojnë çështje të pabarazisë 
gjinore në sektorë si shëndetësia, mbrojtja sociale, 
arsimi, drejtësia, biznesi dhe bujqësia. Elementët e 
përgjigjshëm gjinorë përkatës përbëjnë 7,2 për qind të 
buxhetit	total	vjetor	të	planifikuar.	Ndonëse	kjo	shifër	
shënon një rritje të qartë krahasuar me vetëm 1 për 
qind që ishte në vitin 2015, ajo është përsëri shumë larg 
së qeni e mjaftueshme për zbatimin e angazhimeve 
dhe detyrimeve kombëtare të Shqipërisë për barazinë 
gjinore dhe të drejtat e grave. Për më tepër, nuk ka 
asnjë sistem për ndjekjen e ecurisë dhe informacioni 
për zbatimin dhe jetësimin e këtyre elementëve të 
përgjigjshëm	 gjinorë	 të	 buxhetit	 është	 i	 kufizuar.	
Shpenzimet publike mbi dhunën në familje/dhunën me 
bazë gjinore mund të shërbejnë si tregues për shkallën 
e jetësimit të buxhetit: sipas Strategjisë Kombëtare për 
Barazinë Gjinore 2016-2020, afërsisht tri të katërtat 
e buxhetit për masat DHF/DHBGJ për periudhën 
katërvjeçare	 ishin	 planifikuar	 të	 mbuloheshin	 nga	
buxheti i shtetit (në nivel qendror dhe vendor) ndërsa 
pjesa tjetër prej 27,8 për qind do të vinte nga donatorët. 
Megjithatë, shpenzimet e qeverisë për masat DHF/
DHBGJ, që përbëjnë vetëm 0,1 për qind të fondeve 
të	 përgjithshme	 të	 alokuara,	 janë	 të	 papërfillshme	
krahasuar me buxhetin në tërësi dhe nuk përputhen 

32.		Raporti	vjetor	për	veprimtarinë	e	Avokatit	të	Popullit	2019,	botuar	në	internet	në	gjuhën	shqipe:	Shih: https://www.
avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/Raporti%20Vjetor%202019%20-%20Avokati%20i%20Popullit.pdf

me angazhimet e përfshira në Strategji.32 Kështu, (të 
paktën) në fushën e DHF/DHBGJ, burimet nuk janë 
alokuar	 siç	 ishte	 planifikuar	 fillimisht.	 Informacioni	
lidhur me elementët e përgjigjshëm gjinorë të buxhetit 
në nivel të bashkive nuk është i disponueshëm. 
Nevojitet një rritje e konsiderueshme e sasisë së 
fondeve të dedikuara publike (dhe nga donatorët) 
për barazinë gjinore dhe të drejtat e grave, në veçanti 
nëse mbahen parasysh pasojat e mirëdokumentuara 
negative, afatshkurtra dhe afatmesme, të shkaktuara 
nga Covid-19 mbi mirëqenien e grave dhe vajzave në vend.

https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/Raporti%20Vjetor%202019%20-%20Avokati%20i%20Popullit.pdf
https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/Raporti%20Vjetor%202019%20-%20Avokati%20i%20Popullit.pdf
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A – TREGUESIT E PËRGJITHSHËM 
DHE TË DHËNAT MBI TË DREJTAT 
E NJERIUT
Vitet e fundit, Shqipëria ka bërë përmirësime të 
konsiderueshme në kornizën normative për barazinë 
gjinore. Megjithatë, pabarazitë ende ekzistojnë dhe 
strukturat institucionale për barazinë gjinore ende vuajnë 
nga	mungesa	 e	burimeve	 të	mjaftueshme	 (si	 financiare	
ashtu edhe njerëzore) dhe kanë nevojë për kapacitete më 
të mëdha njerëzore dhe teknike. Vështirësitë në zbatimin 
me efektivitet të kuadrit ligjor dhe të politikave mbi barazinë 
gjinore ndikojnë negativisht në arritjen e barazisë ndërmjet grave 
dhe burrave dhe rezultatet e përgjithshme të zhvillimit të vendit.

1. Treguesit globalë
Vitet e fundit, Shqipëria ka bërë përmirësime të 
konsiderueshme në kornizën normative për barazinë 
gjinore. Megjithatë, pabarazitë ende ekzistojnë dhe 
strukturat institucionale për barazinë gjinore ende 
vuajnë nga mungesa e burimeve të mjaftueshme 
(si	 financiare	 ashtu	 edhe	 njerëzore)	 dhe	 kanë	 nevojë	
për kapacitete më të mëdha njerëzore dhe teknike. 
Vështirësitë në zbatimin me efektivitet të kuadrit 
ligjor dhe të politikave mbi barazinë gjinore ndikojnë 
negativisht në arritjen e barazisë ndërmjet grave dhe 
burrave dhe rezultatet e përgjithshme të zhvillimit të 
vendit. Kjo dëshmohet, për shembull, në përparimin 
e shënuar në Indeksin Global të Hendekut Gjinor të 
Forumit Ekonomik Botëror që nga viti 2006. Në Planin e 
Veprimit për Barazinë Gjinore (PVBGJ) 2020, Shqipëria 
zinte vendin e 20-të ndër 153 shtete.33 Ndonëse 
përfaqëson një përmirësim të ndjeshëm në krahasim 
me vitet e mëparshme, kjo renditje vjen kryesisht për 
shkak të rritjes së përfaqësimit formal të grave në 
vendimmarrjen politike, dhe nuk pasqyrohet edhe 
në përmasat e tjera të PVBGJ-së. Po kështu, Shqipëria 
renditej në një  vend relativisht të lartë në Indeksin e 
Barazisë Gjinore të BE-së (IBGJ) të vitit 2020, me 60,4 
nga 100 pikë, që është shtatë pikë nën mesataren e 
shteteve të BE-28.34 Megjithatë, ndërmjet kategorive të 

33. https://www.weforum.org/reports/gender-gap-2020-report-100-years-pay-equality
34. http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/gender-equality-index-for-the-republic-of-albania-2020/. Duhet 
përmendur se në treguesit e barazisë gjinore në Shqipëri nuk u llogarit dimensioni i dhunës ndaj grave (DHNG).
35. https://giwps.georgetown.edu/country/albania/
36. http://hdr.und	f.	org/sites/default/files/hdr2019.pdf
37. Rezultatet u përftuan përmes përdorimit të metodologjisë për matjen e treguesit OZHQ 5.1.1., që përfshin konsultimet, pyetësorët 
dhe vlerësimin e tyre në bashkëpunim me qeverinë. Rezultatet e secilit vend për treguesin 5.1.1. gjenden në Bazën e të Dhënave të 
OZHQ-ve të UN Women: https://data.unwomen.org/sdg-monitoring 

indeksit ka mjaft variacion: përfaqësimi formal i grave 
në politikë dhe numri i madh i tyre të cilat ndjekin 
arsimin e lartë janë në kontrast të thellë me faktin 
që grave u mungojnë burimet prodhuese thelbësore, 
sikurse tregohet nga renditja në fushat e parave, ofrimit 
të shërbimeve të përkujdesit, përdorimit të kohës dhe 
pushtetit social. Kjo ilustrohet gjithashtu edhe nga 
Indeksi Gratë, Paqja dhe Siguria (GPS), ku Shqipëria zë 
vendin e 57 ndër 167 shtete.35 Përparimi është i dukshëm 
për sa i përket numrit të grave në poste ministrore, 
në Kuvend dhe në këshillat bashkiakë, përfshirjes 
financiare,	 legjislacionit	 antidiskriminim	 dhe	 sigurisë	
në komunitet, por nuk ka përmirësime në kategori si 
punësimi i grave, normat diskriminuese, parapëlqimi/
favorizimi i djemve, dhe dhuna nga partneri intim. 
Në Raportin e Zhvillimit Njerëzor të UNDP të vitit 
2019, Shqipëria zinte vendin e 69 ndër 189 shtete, që 
përfaqëson një tendencë graduale dhe të përgjithshme 
në rritje gjatë dhjetëvjeçarit të fundit.36 Megjithatë, 
Shqipëria renditet në grupin e një të tretës më të ulët 
në kategoritë “Fuqizimi i grave” dhe “Hendeku gjinor 
gjatë jetës” në këto fusha: punësimi i grave në nivelet 
drejtuese të larta dhe të mesme; numri i vajzave 
në shkencë, teknologji, inxhinieri dhe matematikë 
(SHTIM); raporti gjinor i foshnjave në lindje; punësimi 
i grave në sektorët jobujqësorë; dhe punët e shtëpisë 
dhe kujdesi për të afërmit

2.  Kuadri normativ global – traktatet 
dhe angazhimet ndërkombëtare
Në këtë pjesë bëhet një përmbledhje e përfundimeve të 
nxjerra nga studimi i literaturës përkatëse mbi treguesin 
5.1.1 të OZHQ-ve: Ekzistenca ose jo e kuadrit ligjor për 
promovimin, zbatimin dhe monitorimin e barazisë dhe 
mosdiskriminimit me bazë seksin.37

https://www.weforum.org/reports/gender-gap-2020-report-100-years-pay-equality
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/gender-equality-index-for-the-republic-of-albania-2020/
https://giwps.georgetown.edu/country/albania/
http://hdr.undp.org/sites/default/files/hdr2019.pdf
https://data.unwomen.org/sdg-monitoring
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Për sa i përket matjes së përqindjes së përgjithshme 
të arritjes së këtij treguesi, në Bazën Globale të të 
Dhënave për OZHQ-të të UN Women, Shqipëria është 
vlerësuar me 90,9 për qind për sa i përket kuadrit 
të përgjithshëm ligjor për barazinë gjinore dhe 
fuqizimin e grave (BGJFG); 91,7 për qind për kuadrin 
e përgjithshëm gjinor mbi DHBGJ; 70 për qind për 
kuadrin e përgjithshëm ligjor mbi punësimin dhe 
fuqizimin ekonomik; dhe 90,9 për qind për kuadrin e 
përgjithshëm ligjor mbi martesën dhe familjen.

2.1. Organet e traktateve të të drejtave të njeriu
•	 Në vitin 1993, Shqipëria aderoi në “Konventën për 

Eliminimin e të Gjitha Formave të Diskriminimit ndaj 
Grave” (KEGJFDG)38, dhe në Protokollin e saj Shtesë39 
në vitin 2003, i cili lidhet me procedurat e ankesave 
dhe	hetimeve	 individuale.	Por,	me	gjithë	ratifikimin	
e saj në vitin 1993, KEGJFDG-ja nuk u bë pjesë zyrtare – 
dhe, si rrjedhim, e zbatueshme – e legjislacionit shqiptar  
deri nga fundi i vitit 2008 kur më në fund teksti i plotë u 
botua në Fletoren Zyrtare. Deri tani, kundër Shqipërisë 
nuk është bërë asnjë ankesë individuale.

•	 Vërejtjet përmbyllëse më të fundit të Komitetit 
të KEGJFDG-së drejtuar Shqipërisë në vitin 2016 
theksojnë një numër shqetësimesh që përgjithësisht 
vazhdojnë të jenë relevante.40 Ndër to përfshihen 
mungesa e njohurive për Konventën e KEGJFDG-
së nga profesionistet e profesionistët në fushat 
ligjore, agjencitë ligjzbatuese dhe publiku në 
përgjithësi, përfshirë edhe gratë; mungesa e 
zbatimit të legjislacionit të barazisë gjinore dhe 
mosdiskriminimit; barriera të konsiderueshme 
ligjore ndaj aksesit të grave në drejtësi, përshirë 
mungesën e ndihmës ligjore dhe moszbatimin 
e urdhrave përkatëse të gjykatave; pakësimi i 
burimeve	 njerëzore	 dhe	 financiare	 në	 dispozicion	
të makinerisë kombëtare gjinore në vend; barrierat 
ndaj pjesëmarrjes së grave në jetën politike dhe 
publike, veçanërisht për gratë që u përkasin grupeve 
të pafavorizuara dhe të margjinalizuara; prevalenca 
e lartë e dhunës me bazë gjinore ndaj grave, përfshirë 
numrin e vogël të denoncimit të rasteve, zbatimin 
e pamjaftueshëm të mekanizmit të koordinuar të 
referimit për rastet e dhunës në familje (DHF) në 
nivel vendor; numri i pamjaftueshëm i strehëzave 
dhe shërbimeve të tjera rehabilituese për të 
mbijetuarat	 e	 dhunës;	 aksesi	 i	 kufizuar	 në	 arsim	
për vajzat rome dhe egjiptiane, vajzat me aftësi të 

38.  Ligji nr. 7767, i datës 09.11.1993 “Për aderimin në Konventën ‘Mbi eliminimin e të gjitha formave të diskriminimit ndaj grave’”. 
Shih: http://arkiva.km.gov.al/?fq=brenda&m=news&lid=8894
39. Ligji nr. 9052, i datës 17.4.2003, “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në protokollin shtesë të Konventës për eliminimin e të 
gjitha formave të diskriminimit ndaj grave”. Shih: Raporti i Avokatit të Popullit mbi zbatimin e konventës KEGJFDG në Shqipëri, 2016, 
f.  8, gjendet në: https://www.un.org.al/sites/default/files/KEGJFDG-Avokati%20-%20AL%20-%20SHTYF.PDF
40. KEGJFDG (2016). “Vërejtjet përmbyllëse mbi raportin e katërt periodik të Shqipërisë, 2016”. Shih: https://digitallibrary.un.org/
record/840818?ln=en
41.  Shih: https://www.unfpa.org/gender-biased-sex-selection

kufizuara,	dhe	fëmijët	të	cilët	jetojnë	në	zona	rurale	
dhe të thella; barrierat që lidhen me punësimin, 
përfshirë përqendrimin e grave në tregun informal 
të punës, hendekun gjinor në paga në sektorin privat, 
aksesin	e	kufizuar	të	grave	nga	grupet	e	pakicës	në	
tregun formal të punës; përdorimi i tepruar i abortit 
si metodë e kontrollit të lindjeve, përfshirë abortet 
përzgjedhëse/përzgjedhjen e gjinisë në bazë të 
seksit41,	 si	 edhe	 aksesin	 e	 kufizuar	 të	 grave	 të	 cilat	
jetojnë në zona rurale dhe të thella, dhe grave rome 
dhe egjiptiane në kujdesin shëndetësor primar dhe 
në shërbimet e kujdesit shëndetësor seksual dhe 
riprodhues; pabarazitë në aksesin në shërbimet 
bazë, si arsimi, punësimi dhe kujdesi shëndetësor, i 
grave nga zonat rurale dhe grupet e pafavorizuara 
të grave – gratë rome dhe egjiptiane, gratë me 
aftësi	 të	 kufizuara,	 gratë	 emigrante,	 gratë	 lezbike,	
biseksuale dhe transgjinore, gratë e burgosura, gratë 
e ngujuara, dhe gratë azilkërkuese.

•	 Shqipëria është palë e “Paktit ndërkombëtar për 
të drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore”; 
“Paktit ndërkombëtar për të drejtat civile dhe 
politike”; “Konventës për të drejtat e fëmijës, 
Konventës ndërkombëtare për eliminimin e të 
gjitha formave të diskriminimin racial”; “Konventës 
kundër torturës dhe dënimeve a trajtimeve të tjera 
mizore, çnjerëzore ose degraduese”; Konventa 
ndërkombëtare për mbrojtjen e të drejtave të 
të gjithë punëtorëve migrantë dhe anëtarëve të 
familjeve të tyre”; “Konventës ndërkombëtare për 
mbrojtjen e të gjithë personave nga zhdukjet me 
forcë”; dhe “Konventës për të drejtat e personave 
me aftësi të kufizuara”.

Megjithatë, Shqipëria nuk është palë e 
“Konventës e OKB-së mbi pëlqimin për 
martesë, moshën minimale për martese 
dhe regjistrimin e martesave” (1962).

•	 Në Vërejtjet përmbyllëse më të fundit për 
Shqipërinë, të Komitetit të të Drejtave të Personave 
me Aftësi të Kufizuara (2019) Komiteti ndër të tjera 
shprehu shqetësimin për mungesën e një politike 
dhe strategjie për barazinë gjinore që trajton format 
e	shumëfishta	dhe	 të	ndërthurura	 të	diskriminimit	
me të cilat përballen gratë dhe vajzat me aftësi 
të	 kufizuara;	 mungesën	 e	 informacioneve	 të	
besueshme në lidhje me nivelin e zbatimit të Ligjit 
“Për masa ndaj dhunës në marrëdhëniet familjare”, 

http://arkiva.km.gov.al/?fq=brenda&m=news&lid=8894
https://www.un.org.al/sites/default/files/CEDAW-Avokati%20-%20AL%20-%20SHTYP.PDF
https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
https://www.unfpa.org/gender-biased-sex-selection
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dhe mungesën e të dhënave dhe statistikave të 
gjithanshme për personat me aftësi të kufizuara të cilët 
janë viktima të dhunës, përfshirë dhunës dhe abuzimit 
seksual,	apo	formave	të	shumëfishta	të	diskriminimit.42

•	 Në Vërejtjet përmbyllëse më të fundit për Shqipërinë, 
të Komitetit për Eliminimin e Diskriminimit Racial 
(2019), Komiteti ndër të tjera shprehu shqetësim për 
mungesën e informacionit për gjendjen e grave që 
u përkasin pakicave dhe për format e shumëfishta të 
diskriminimit me të cilat përballen ato, si dhe për faktin 
se gratë dhe fëmijët romë dhe egjiptianë përfaqësohen 
në mënyrë joproporcionale në mesin e viktimave të 
trafikimit,	 veçanërisht	 për	 qëllime	 të	 shfrytëzimit	
seksual dhe të punës, dhe lypjen e detyruar.43

•	 Në Vërejtjet përmbyllëse më të fundit për Shqipërinë, 
të Komitetit për Mbrojtjen e të Drejtave të të Gjithë 
Punëtorëve Migrantë dhe Anëtarëve të Familjeve 
të Tyre (2019), Komiteti shprehu shqetësimin për 
mungesën e informacionit statistikor të ndarë sipas 
kategorive që ofron informacion për mbrojtjen e 
punëtoreve migrante.44 Komiteti gjithashtu shprehu 
shqetësimin për mungesën e një dispozite të qartë 
dhe	specifike	për	ndalimin	e	formave	të	ndërthurura	
dhe	 të	 shumëfishta	 të	 diskriminimit	 me	 të	 cilat	
përballen punëtoret dhe punëtorët migrantë dhe 
anëtarët e familjeve të tyre, dhe faktin që legjislacioni 
ekzistues nuk ofron mbrojtje të veçantë për punëtoret 
migrante, përfshirë punëtoret migrante të brendshme. 
Përveç kësaj, Komiteti shprehu shqetësim të madh për 
faktin që Shqipëria është vend burim, tranzit dhe destinacion 
për viktimat e trafikimit, përfshirë gratë dhe fëmijët që i 
nënshtrohen trafikimit seksual dhe punës së detyruar.

2.2. Raporti Periodik Universal dhe 
procedura e posaçme

•	 Në vitin 2019, Shqipëria kaloi nëpër ciklin e tretë të  
Rishikimit Periodik Universal (RPU) – një proces që 
bën shqyrtimin e gjendjes së të drejtave të njeriut 
në të gjitha shtetet anëtare të OKB-së. Raporti i 
rezultateve të RPU-së përfshin një numër të madh 

42.	KDPAK	(2019).	“Vërejtjet	përmbyllëse	për	raportin	fillestar	për	Shqipërinë”.	Shih:	https://digitallibrary.un.org/
record/3848317?ln=en
43. CERD (2019). “Vërejtjet përmbyllëse për raportet e kombinuara të 9-të dhe 12-të të Shqipërisë”. Shih: https://digitallibrary.un.org/
record/3792804?ln=en
44.  CMW (2019). “Vërejtjet përmbyllëse për raportin e dytë periodik të Shqipërisë”. Shih: http://docstore.ohchr.org/SelfServices/
FilesHandler.ashx?enc=6QkG1d%2FPPRiCAqhKb7yhss0b6HJ3hv3YNutTMY92JeF2tmYeU3xKk27Rdby9jF50MzRx29NgdK3cwbM-
WMnDNykl1zB%2B%2BXygDcZ3UqsGHnkFYA68t9DWKIp5GSNPHIx4M
45. UNHRC (2019). “Raporti periodik universal – Shqipëria”. Shih: https://www.ohchr.org/EN/HRBodies/UPR/Pages/ALindex.aspx
46. https://www.unece.org/fileadmin/DAM/RCM_Website/Albania.pdf
47.  Me mbështetjen e UN Women, në vitin 2017 u krijua një rrjet i organizatave për të drejtat e grave, për mbrojtjen dhe 
monitorimin e zbatimit të angazhimeve ndërkombëtare dhe kombëtare mbi barazinë gjinore dhe dhënien fund të dhunës 
ndaj grave. Shih: https://rrjetikunderdhunesgjinore-monitorime.al/wp-content/uploads/2020/01/Albanian-CSOs-report-on-the-imple-
mentation-of-BPfA.pdf
48.		KiE	(2017).	GREVIO	–	“Raport	i	vlerësimit	fillestar:	Shqipëria”.	Shih:	https://rm.coe.int/grevio-first-baseline-report-on-
albania/16807688a7

rekomandimesh që lidhen me të drejtat e grave, 
shumica e të cilave fokusohen tek dhuna në familje 
dhe dhuna me bazë gjinore (rreth 33 rekomandime).45 
Rekomandime të tjera të RPU-së përfshijnë ndikimin 
e ndryshimeve klimatike mbi gratë dhe vajzat, 
mungesën e ndihmës ekonomike dhe shërbimeve 
sociale për gratë e ndikuara nga gjakmarrja, 
trafikimin	 e	 grave	 dhe	 vajzave,	 dhe	 diskriminimin	
me të cilin përballen gratë lezbike, biseksuale dhe 
transgjinore, përfshirë për sa i përket aksesit të tyre 
në shërbimet shëndetësore dhe arsim.

•	 Në vitin 2009, Shqipëria u bëri ftesë të përhershme 
raportuesve të posaçëm të OKB-së (RP-të e OKB-së).

•	 Që nga Konferenca e Katërt Botërore për Gratë në 
vitin 1995, Qeveria e Shqipërisë dhe organizatat 
për të drejtat e grave vazhdojnë të jenë politikisht 
aktive duke u angazhuar në dialog kombëtar, 
rajonal dhe global në lidhje me Platformën për 
Veprim të Pekinit (PVP). Në vitin 2019, qeveria 
përgatiti “Analizën kombëtare për zbatimin e 
Platformës për Veprim të Pekinit+25”46, dhe Rrjeti 
i Monitorimit kundër Dhunës me Bazë Gjinore47 
përgatiti një raport alternativ.

2.3.  Instrumentet rajonale
•	 Në vitin 2011, Shqipëria u bë palë e “Konventës së 

Këshillit të Evropës për Parandalimin dhe Luftimin 
e Dhunës kundër Grave dhe Dhunës në Familje” 
(Konventa e Stambollit), e	cila	u	 ratifikua	në	vitin	
2013. Në vitin 2017, Shqipëria paraqiti raportin 
e parë të vendit, dhe GREVIO (grup i ekspertëve të 
pavarur të ngarkuar me monitorimin e Konventës 
së	 Stambollit)	 nxori	 raportin	 e	 vlerësimit	 fillestar,	
që ofron një analizë gjithëpërfshirëse të mangësive 
ekzistuese në reagimin e qeverisë ndaj dhunës në 
familje dhe formave të tjera të dhunës ndaj grave 
dhe rekomandimet përkatëse për të trajtuar këto 
mangësi.	Raporti	 i	 vlerësimit	fillestar	 i	GREVIO-s	për	
Shqipërinë i vitit 2017 48 thekson se Shqipëria duhet: 
(i) të garantojë që masat e ndërmarra në përputhje 
me Konventën trajtojnë të gjitha format e dhunës 

https://digitallibrary.un.org/record/3848317?ln=en
https://digitallibrary.un.org/record/3848317?ln=en
https://digitallibrary.un.org/record/3792804?ln=en
https://digitallibrary.un.org/record/3792804?ln=en
http://docstore.ohchr.org/SelfServices/FilesHandler.ashx?enc=6QkG1d%2FPPRiCAqhKb7yhss0b6HJ3hv3YNutTMY92JeF2tmYeU3xKk27Rdby9jF50MzRx29NgdK3cwbMWMnDNykl1zB%2B%2BXygDcZ3UqsGHnkFYA68t9DWKIp5GSNPHIx4M
http://docstore.ohchr.org/SelfServices/FilesHandler.ashx?enc=6QkG1d%2FPPRiCAqhKb7yhss0b6HJ3hv3YNutTMY92JeF2tmYeU3xKk27Rdby9jF50MzRx29NgdK3cwbMWMnDNykl1zB%2B%2BXygDcZ3UqsGHnkFYA68t9DWKIp5GSNPHIx4M
http://docstore.ohchr.org/SelfServices/FilesHandler.ashx?enc=6QkG1d%2FPPRiCAqhKb7yhss0b6HJ3hv3YNutTMY92JeF2tmYeU3xKk27Rdby9jF50MzRx29NgdK3cwbMWMnDNykl1zB%2B%2BXygDcZ3UqsGHnkFYA68t9DWKIp5GSNPHIx4M
https://www.ohchr.org/EN/HRBodies/UPR/Pages/ALindex.aspx
https://www.unece.org/fileadmin/DAM/RCM_Website/Albania.pdf
https://rrjetikunderdhunesgjinore-monitorime.al/wp-content/uploads/2020/01/Albanian-CSOs-report-on-the-implementation-of-BPfA.pdf
https://rrjetikunderdhunesgjinore-monitorime.al/wp-content/uploads/2020/01/Albanian-CSOs-report-on-the-implementation-of-BPfA.pdf
https://rm.coe.int/grevio-first-baseline-report-on-albania/16807688a7
https://rm.coe.int/grevio-first-baseline-report-on-albania/16807688a7
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ndaj grave, në mënyrë tërësore dhe të gjithanshme 
(paragrafi	 4);	 (ii)	 të	 harmonizojë	 përkufizimin	 e	
dhunës	në	familje	me	Konventën	(paragrafi	9);	(iii)	të	
promovojë të kuptuarit e qartë nga shoqëria të natyrës 
gjinore të dhunës ndaj grave dhe papranueshmërinë 
e	saj	për	çfarëdo	preteksti	(paragrafi	22);	(iv)	të	forcojë	
makinerinë e luftës kundër dhunës ndaj grave duke 
ofruar	 burimet	 e	 duhura	 njerëzore	 dhe	 financiare	
si në nivel qendror ashtu edhe vendor, dhe duke i 
kushtuar vëmendjen e duhur propozimeve shtesë të 
bëra	nga	GREVIO	(paragrafi	27);	(v)	të	ofrojë	financime	
të vazhdueshme dhe të qëndrueshme për OJF-të e 
grave që punojnë për mbështetjen e viktimave dhe 
parandalimin	 e	 dhunës	 (paragrafi	 32);	 (vi)	 të	 ngrejë	
qendra krize për rastet e përdhunimit dhe/ose qendra 
referimi të dhunës seksuale në kuadrin e një reagimi 
ndërsektorial në të gjithë komunitetin, me synim 
thyerjen e tabuve ekzistuese lidhur me dhunën 
seksuale	dhe	inkurajimin	e	denoncimit	(paragrafi	110);	
dhe (vii) të ndryshojë përkufizimin e përdhunimit që ai 
të bazohet në mungesën e dhënies së pëlqimit të lirë, 
të mos kërkohet vërtetimi i përdorimit të forcës apo 
rezistencës, dhe, në rastin e përdhunimit të fëmijëve 
me moshë 14 deri 18 vjeç, të mos varet nga fakti nëse 
viktima ka arritur moshën e pubertetit; të kriminalizojë 
sjelljen seksuale jokonsensuale, përshkruar në 
paragrafin	1,	pikat	b	dhe	c	të	nenit	36	të	Konventës;	
të marrë masat e nevojshme për të garantuar 
kriminalizimin e çfarëdo akti dhune seksuale midis 
bashkëshortëve apo partnerëve të mëparshëm apo 
aktualë të njohur sipas legjislacionit të brendshëm 
(paragrafi	 139),	 etj.	 Në	 vitin	 2018,	 nën	 udhëheqjen	
e Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, 
Shqipëria përgatiti një plan veprimi49 për zbatimin e 
rekomandimeve urgjente të GREVIO-s50. Ky plan dhe 
përditësimet në lidhje me zbatimin e tij diskutohen 
bashkërisht dhe rregullisht në takimet vjetore të 
Komitetit të Palëve të Konventës dhe pritet që 

49.  Ky plan veprimi i përgatitur me mbështetjen e UN Women u prezantua nga Qeveria e Shqipërisë në mbledhjen e katërt të 
Komitetit të Palëve të Konventës zhvilluar në Strasburg në 30 janar 2018.
50.  Sikurse është dërguar nëpërmjet komunikimit IC-CP (2018) 4prov (shih edhe,  Pjesa 9 e projekt-agjendës së mbledhjes së katërt), e 
datës 22 janar 2018, pika A.
51.  https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-7002-2020-INIT/en/pdf
52.  https://www.consilium.europa.eu/media/43076/26-vc-euco-statement-en.pdf; Shqipërisë do t’i duhet të përmbushë disa kushte 
të caktuara – shqetësimet kryesore të ngritura në vendimin e Këshillit janë: zbatimi i reformës në drejtësi dhe reformës zgjedhore, lufta kundër 
krimit dhe korrupsionit, azilkërkuesit shqiptarë në BE, ndryshimi i ligjeve të medias në përputhje me rekomandimet e Komisionit të Venecias.
53. Ligji “Për barazinë gjinore në shoqëri”(2008); Ligji “Për masa ndaj dhunës në marrëdhëniet familjare” (2006 i ndryshuar në vitet 
2008, 2010 dhe 2018, dhe tani në proces miratimi të ndryshimeve të tjera që u paraqitën dhe diskutuan në Komisionin për Çështjet 
Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut në qershor 2020 ); Ligji “Për mbrojtjen nga diskriminimi” (2010); Strategjia 
Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (2009-2013 dhe SKZHI II 2015-2020); Strategjia Kombëtare për Barazinë Gjinore dhe kundër 
Dhunës në Familje (2007-2010); Strategjia Kombëtare për Barazinë Gjinore dhe Reduktimin e Dhunës me Bazë Gjinore dhe Dhunës në 
Familje (2011-2015); Strategjia Kombëtare për Barazinë Gjinore (2016-2020); Strategjia Kombëtare për Punësim dhe Aftësi (2014-2020), 
Strategjia Kombëtare e Strehimit Social (2016-2025), Strategjia Kombëtare për Mbrojtjen Sociale (2015-2020), Dokumenti i Politikave 
mbi Përfshirjen Sociale (2016-2020), Plani Kombëtar i Veprimit për Rininë (2015-2020), Plani Kombëtar i Veprimit për Integrimin e 
Komuniteteve Rome dhe Egjiptiane (2016-2020), Plani Kombëtar i Veprimit për LGBTI (2016-2020), etj.
54. Shih dokumente të ndryshme pune të personelit të Komisionit Evropian: Raporti për Shqipërinë 2018: https://rm.coe.int/grevio-
first-baseline-report-on-albania/16807688a7; Raporti për Shqipërinë 2019: https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/
near/files/20190529-albania-report.pdf; Raporti për Shqipërinë 2020: https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/
files/albania_report_2020.pdf 

Komiteti të botojë një raport të gjithanshëm për 
zbatimin e tij në fillim të vitit 2021.

•	 Që nga viti 2004, Shqipëria merr pjesë në Procesin e 
Stabilizimit dhe Asociimit të Ballkanit Perëndimor. 
Më 25 mars 2020, Këshilli i Bashkimit Evropian mori 
vendimin të hapë negociatat e anëtarësimit51, që 
u miratuan nga Këshilli Evropian të nesërmen.52 Si 
pjesë e procesit të anëtarësimit në BE, Shqipëria 
merr	 asistencë	 financiare	 dhe	 teknike	 bilaterale	
për miratimin e acquis të BE-së (tërësia e ligjeve, 
rregullave, rezolutave, deklaratave, direktivave 
dhe traktateve të BE-së) që kërkon zbatimin e një 
vargu reformash në sektorë të ndryshëm dhe në të 
gjitha nivelet e qeverisjes. Pajtueshmëria me ligjin 
e BE-së për barazinë gjinore është pjesë e acquis-it. 
Faza e parë është përfshirja e saktë dhe në kohë e 
kërkesave të ligjit të BE-së për barazinë gjinore në 
legjislacionin e vendit. Pas kësaj, faza e dytë është 
zbatimi me saktësi i rregullave nga institucionet 
përgjegjëse, përfshirë edhe zbatimin e detyruar të 
rregullave nga autoritetet publike nëse kriteret dhe 
objektivat e barazisë gjinore nuk përmbushen. Gjatë 
periudhës së paraanëtarësimit, qeveria e Shqipërisë 
bëri përparim të konsiderueshëm në lidhje me 
barazinë gjinore në nivelin normativ.53 Megjithatë, 
siç dëshmohet nga raportet vjetore të BE-së54, 
rekomandimet e raportimeve ndërkombëtare (RPU 
2013, raportimi periodik i KEGJFDG-së 2016, raporti 
i progresit të Platformës për Veprim të Pekinit 2014, 
raporti i GREVIO-s 2017), dhe analizat e treguesve 
gjinorë kombëtarë, përparimi në fushën e zbatimit 
ka mbetur mjaft mbrapa. Ndërsa nga Shqipëria 
pritet që gradualisht të përafrojë edhe zbatimin 
e acquis-it të BE-së për barazinë gjinore, arritja e 
objektivave më të lidhura me barazinë gjinore në 
të gjithë sektorët përkatës nuk është vendosur si 
kusht për procesin e anëtarësimit në BE.

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-7002-2020-INIT/en/pdf
https://www.consilium.europa.eu/media/43076/26-vc-euco-statement-en.pdf
https://rm.coe.int/grevio-first-baseline-report-on-albania/16807688a7
https://rm.coe.int/grevio-first-baseline-report-on-albania/16807688a7
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20190529-albania-report.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20190529-albania-report.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/albania_report_2020.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/albania_report_2020.pdf
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3. Treguesit e përgjithshëm demografikë

Popullsia: Popullsia e Shqipërisë në 1 janar 2020 ishte 
2.845.955 banorë (1.425.342 gra dhe 1.420.613 burra), që 
përfaqëson një rënie me 0,6 për qind krahasuar me 1 
janarin e vitit 2019. Rritja natyrore e popullsisë (lindjet-
vdekjet) është zvogëluar gjatë viteve të kaluara, dhe është 
më e ulët për burrat sesa për gratë, me respektivisht 3122 
dhe 3512 njësi. Gjatë vitit 2019, emigracioni u rrit me 13.3 për qind. 
Migracioni neto (imigrim-emigrim) është negativ dhe ishte në 
minus 23,082 banorë në vitin 2019.55

Popullsia rurale kundrejt urbane: Sipas përllogaritjeve 
të shpërndarjes së popullsisë sipas zonave të banimit, 
afërsisht një e treta e popullsisë (31 për qind) jeton 
në kryeqytetin e Shqipërisë, Tiranë.56 Meqë shifrat e 
popullsisë nuk janë ndarë sipas vendndodhjes rurale dhe 
urbane, nuk ka të dhëna të sakta për numrin, gjininë, dhe 
moshën e banoreve e banorëve sipas vendit të banimit.

Struktura demografike sipas moshës: Popullsia e 
Shqipërisë karakterizohet nga plakja. Mosha mesatare e 
popullsisë u rrit nga 36,7 vjeç në vitin 2019 në 37,2 vjeç në vitin 
2020. Raporti i varësisë i të rejave/rinjve (raporti midis numrit 
të personave nën moshën e punës 0-14 vjeç dhe numri i 
personave në moshë pune 15 deri në 64 vjeç) u ul nga 25,1 
për qind në 24,6 për qind. Gjatë të njëjtës periudhë, raporti i 
varësisë së të moshuarave/moshuarve (raporti midis numri 
të personave mbi moshën e punës pra mbi 65 vjeç dhe numri 
i personave në moshën e punës 15 deri në 64 vjeç) u rrit nga 
20,5 për qind në 21,6 për qind.57 Raporti i përgjithshëm midis 
sekseve është 109, me më shumë meshkuj në popullsinë e 
moshës 35-39 vjeç.

Jetëgjatësia e pritur në lindje është rritur në mënyrë të 
qëndrueshme gjatë dy dhjetëvjeçarëve të fundit dhe 
në vitin 2018 ishte 78,5 vjeç.58 Ajo është 76,8 vjeç për 
burrat dhe 80,2 vjeç për gratë. Jetëgjatësia e burrave 
është 1,5 vjet nën mesataren e BE-së për burrat dhe 3,7 
vjet nën mesataren e BE-së për gratë.59 Nuk ka të dhëna 
për jetëgjatësinë e shëndetshme dhe për jetëgjatësinë 
në moshën mbi 64 vjeç të ndarë sipas gjinisë dhe sipas 
vendbanimit rural-urban.

55. INSTAT (2020). “Burrat dhe gratë në Shqipëri”. Shih: http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
56. Po aty
57. Po aty
58. https://data.worldbank.org/indicator/SF.DYN.LE00.IN?locations=AL
59. https://data.worldbank.org/indicator/SF.DYN.LE00.IN?locations=AL-EU
60.	“Studimi	Demografik	dhe	Shëndetësor	në	Shqipëri	II	(2017-2018)”.	Shih:	https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR348/FR348.pdf
61.	“Studimi	Demografik	dhe	Shëndetësor	në	Shqipëri	I	(2008-2009)”.	Shih: https://dhsprogram.com/pubs/pdf/fr230/fr230.pdf
62. EUROSTAT EU-SILC survey 2019 (Anketa BE-SILC 2019). Shih: https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=ilc_
lvph01&lang=en 
63.  1 USD (dollar i SH.B.A.) = 110 lekë 
64. INSTAT (2020). “Burrat dhe gratë në Shqipëri”. Shih: http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
65.  Shih edhe pjesët 08-1 Zbatimi i vendimeve të gjykatave, dhe 08-2 Aksesi në ndihmën juridike falas.

Shkalla e përgjithshme e lindshmërisë është 1,8 fëmijë 
për grua 60, që është rritur nga 1,6 fëmijë për grua në vitin 
2008-09.61

Struktura e familjeve: Madhësia mesatare e familjes 
është 3,3 anëtarë. Madhësia e familjes në zonat urbane 
është më e vogël (3,1 anëtarë) krahasuar me zonat 
rurale (3,5 anëtarë). Gjatë dhjetëvjeçarit të fundit, 
madhësia e familjes u zvogëlua nga 3,8 në 3,3 anëtarë. 
Kjo rënie është veçanërisht e dukshme në zonat rurale, 
ku madhësia e familjes u zvogëlua nga 4,1 në 3,5 
anëtarë. Megjithatë, madhësia mesatare e familjes në 
Shqipëri është ende më e lartë se sa mesatarja e BE-
së prej 2,3 anëtarësh62, meqë bashkëjetesa e shumë 
brezave (në familje patrilokale) është e zakonshme si 
në zonat rurale ashtu edhe ato urbane.

Në familjet shqiptare numrin më të madh e përbëjnë ato 
ku kryefamiljari është burrë: ato janë 5,4 herë më shumë 
në numër se familjet me kryefamiljare grua. Sipas Anketës 
së Buxhetit të Familjes të vitit 2018, në Shqipëri ka 772.664 
familje në 84,5 për qind të të cilave kryefamiljari është burrë, 
dhe në 15,5 për qind pre tyre kryefamiljarja është grua.63 
Kryefamiljarët burra i përkasin kryesisht grupmoshës 
55-64 vjeç, ndërsa kryefamiljaret gra grupmoshës 65-74 
vjeç.64 Gjasat që gratë të jenë kryefamiljare është 2,6 herë 
më e lartë krahasuar me burrat në kategorinë “person që 
jeton vetëm”. Kjo do të thotë se gratë kanë më shumë 
mundësi të jenë kryefamiljare kur jetojnë vetëm (beqare, 
ose pas divorcit apo vdekjes së bashkëshortit). Kjo vjen 
pjesërisht si rezultat i jetëgjatësisë më të lartë të grave 
dhe ka më shumë mundësi të ndodhë pas divorcit dhe 
pas vdekjes së bashkëshortit, sepse gjasa që gratë të 
martohen përsëri është më e ulët krahasuar me burrat. 
Ka më shumë nëna të vetme sesa baballarë të vetëm: 
numri i grave që jetojnë vetëm me fëmijët e tyre është 
më i lartë se numri i burrave në të njëjtat kushte për të 
gjitha grupmoshat, gjë që pasqyron prirjen më të lartë të 
burrave për t’i lënë familjet dhe për t’u martuar përsëri 
pas divorcit apo vdekjes së bashkëshortes. Mesatarisht, 
familjet me kryefamiljare grua priren të jenë më të vogla 
se sa ato me kryefamiljar burrë. Pagesat e pensionit 
ushqimor janë shumë të rralla.65

http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
https://data.worldbank.org/indicator/SP.DYN.LE00.IN?locations=AL
https://data.worldbank.org/indicator/SP.DYN.LE00.IN?locations=AL-EU
https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR348/FR348.pdf
https://dhsprogram.com/pubs/pdf/fr230/fr230.pdf
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=ilc_lvph01&lang=en
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=ilc_lvph01&lang=en
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
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B – TREGUESIT GJINORË TË 
OZHQ-VE

Që nga viti 2017, Instituti Kombëtar i Statistikave ka 
kryer Anketën mbi të Ardhurat dhe Nivelin e Jetesës 
(AANJ), e cila jep të dhëna mbi varfërinë relative, të 
ardhurat, përjashtimin social dhe standardet e jetesës në 
vend. Një nga risitë dhe avantazhet e AANJ-së është se, në 
parim, metodologjia e AANJ-së mundëson eksplorimin 
e dallimeve gjinore për sa i përket varfërisë dhe 
pabarazisë, duke marrë parasysh tregues të mirëqenies 
që lidhen me arsimin, shëndetësinë, të ardhurat dhe 
punësimin në nivelin e individit (dhe jo siç ka qenë 
praktika deri më tani, në nivelin e të gjithë familjes).

1. Varfëria
Në këtë pjesë bëhet një përmbledhje e përfundimeve të 
nxjerra nga studimi i literaturës përkatëse mbi treguesin 
1.2.1 të OZHQ-ve “Përqindja e popullsisë që jeton nën 
kufirin kombëtar të varfërisë, sipas gjinisë”; treguesin 1.2.2 
të OZHQ-ve “Varfëria shumëdimensionale, sipas gjinisë”; 
treguesin 10.2.1 të OZHQ-ve “Përqindja e njerëzve që 
jetojnë nën mesataren 50% të të ardhurave, sipas gjinisë”. 
Për treguesit 1.2.2. dhe 10.2.1. të OZHQ-ve nuk ka të dhëna 
të disponueshme dhe rrjedhimisht, në këtë pjesë synohet 
të shpjegohen vështirësitë aktuale në lidhje me sigurimin 
e të dhënave të ndara sipas gjinisë në Shqipëri.

Që nga viti 2017, Instituti Kombëtar i Statistikave ka kryer 
Anketën mbi të Ardhurat dhe Nivelin e Jetesës (AANJ), 
e cila jep të dhëna mbi varfërinë relative, të ardhurat, 
përjashtimin social dhe standardet e jetesës në vend. 
Një nga risitë dhe avantazhet e AANJ-së është se, në 
parim, metodologjia e AANJ-së mundëson eksplorimin e 
dallimeve gjinore për sa i përket varfërisë dhe pabarazisë, 
duke marrë parasysh tregues të mirëqenies që lidhen me 
arsimin, shëndetësinë, të ardhurat dhe punësimin në 
nivelin e individit (dhe jo siç ka qenë praktika deri më tani, 
në nivelin e të gjithë familjes).

66.  http://www.oecd.org/economy/growth/OECD-Note-EquivalenceScales.pdf 
67. Për ilustrim të vështirësive metodologjike në llogaritjen e të dhënave të ndjeshme gjinore mbi varfërinë: UNECE & UN Women 
(2019). Understanding gender differences in poverty: A global snapshot (Kuptimi i dallimeve gjinore në varfëri: Një tablo globale). 
Shih: http://www.unece.org/fileadmin/DAM/stats/documents/ece/ces/ge.15/2019/mtg2/3._UN_Gra.pdf
68. Treguesit ‘rrezikimi nga varfëria’ ose ‘përjashtimi social’ mbështeten në konceptin e varfërisë relative, që merr parasysh të 
ardhurat	e	disponueshme	të	familjes,	anëtaret/anëtarët	e	familjes,	dhe	shpërndarjen	e	popullsisë	totale.	Përkufizimet	kryesore	të	
treguesit:	Kufiri	i	rrezikimit	nga	varfëria	përfaqëson	të	ardhurat	më	të	ulëta	të	disponueshme	vjetore	mbi	të	cilat	një	person	nuk	do	
të	konsiderohej	si	e/i	rrezikuar	nga	varfëria.	Kufiri	i	rrezikimit	nga	varfëria	përkufizohet	si	60	për	qind	e	mesatares	së	të	ardhurave	të	
disponueshme të ekuivalentuara të të gjitha familjeve. Shkalla e rrezikimit nga varfëria tregon përqindjen e personave që jetojnë në 
familje	ku	të	ardhurat	e	disponueshme	të	ekuivalentuara	janë	nën	kufirin	e	rrezikimit	nga	varfëria.
69. INSTAT (2019). Shih: http://www.instat.gov.al/media/6543/anketa-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-
jetes%C3%ABs-2017-2018_.pdf

Megjithatë, matja e varfërisë në	Shqipëri	ka	disa	kufizime	
që lidhen me qasjen metodologjike që zbatohet tani dhe 
me mjetet e llogaritjes që përdor AANJ, të cilat vazhdojnë 
të bazohen në nivelin e të ardhurave të familjes në tërësi 
duke zbatuar shkallët e ekuivalentimit të OECD-së.66 E 
njëjta qasje e agregimit në nivel të familjes përdoret edhe 
në Anketën e Buxhetit të Familjes (ABF) të Shqipërisë, për 
llogaritjen e shkallës absolute të varfërisë mbi bazën e 
konsumit. Por matjet që analizojnë varfërinë në nivelin e 
familjes, si ABF dhe AANJ (BE SILC e Shqipërisë) – marrin si të 
qenë se vendimet për konsumin dhe shpenzimet në familje 
mbështeten në negociata të drejta dhe të barabarta midis 
të gjithë anëtareve e anëtarëve të familjes. Ndërkohë, është 
fakt i vërtetuar se burimet e familjes nuk shpërndahen në 
mënyrë të barabartë midis anëtareve/anëtarëve të saj. Në 
qoftë se metodologjia që përdoret për llogaritjen e pjesës së 
popullsisë të rrezikuar nga varfëria nuk ngërthen dallimet 
specifike	 gjinore	 dhe	 pabarazitë	midis	 grave/vajzave	 dhe	
burrave/djemve në familje, sikurse veprohet në AANJ-në 
e Shqipërisë, atëherë analiza gjinore e varfërisë bëhet e 
vështirë edhe nëse jepen të dhëna të ndara sipas gjinisë.67 
Për të kuptuar më mirë se si kontribuojnë pabarazitë gjinore 
në familje në varfërinë e grave ose rrezikimin e tyre nga 
varfëria, është e nevojshme të kryhen analiza më të thelluara 
që marrin parasysh ndikimin e fazave të jetës, përbërjen e 
familjes (përfshirë praninë e fëmijëve) dhe shpërndarjen e 
punës së papaguar dhe punëve në familje.

Me	këto	kufizime	metodologjike	në	mendje,	të	dhënat	e	
AANJ-së	(BE	SILC)	2017-2018	identifikuan	shkallën	relative	
të varfërisë në vend, matur si përqindja e popullsisë së 
rrezikuar nga varfëria, që ishte 23,4 për qind në 2018, çka 
shënon një rënie prej 0,3 për qind krahasuar me 23,7 për 
qind në 2017.68 Shkalla e përllogaritur e varfërisë relative 
në vend sipas gjinisë tregon se dallimi midis burrave 
dhe	grave	brenda	familjes	është	i	papërfillshëm	nga	ana	
statistikore, gjë që lidhet kryesisht me metodologjinë 
e llogaritjes që u përshkrua më lart, dhe nuk pasqyron 
dallimet e vërteta gjinore.69

http://www.oecd.org/economy/growth/OECD-Note-EquivalenceScales.pdf
http://www.unece.org/fileadmin/DAM/stats/documents/ece/ces/ge.15/2019/mtg2/3._UN_Women.pdf
http://www.instat.gov.al/media/6543/anketa-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-jetes%C3%ABs-2017-2018_.pdf
http://www.instat.gov.al/media/6543/anketa-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-jetes%C3%ABs-2017-2018_.pdf
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Në vitin 2018, treguesi i rrezikimit nga varfëria ose i 
përjashtimit social (RRVPS) i Eurostatit, që i përgjigjet 
asaj pjese të popullsisë që është e rrezikuar nga 
varfëria, është thellësisht e privuar materialisht, ose 
jeton në një familje me intensitet punësimi shumë të 
ulët, përbëhej nga gjysma e popullsisë, përkatësisht 49 
për qind, që shënon një ulje me 2,8 për qind krahasuar 
me vitin 2017. Sipas RRVPS-së, vajzat dhe gratë janë 
më të rrezikuara nga përjashtimi social ose rrezikojnë 
më shumë të bien në varfëri krahasuar me djemtë dhe 
burrat. Kjo shkallë më e lartë rrezikimi ishte në nivele 
të ngjashme për vitet 2017 dhe 2018, si dhe në të gjithë 
treguesit që përcaktojnë rrezikun nga varfëria.70

Për sa i përket statusit të punësimit, individët e papunë 
janë më të rrezikuar të bien në varfëri. Ky tregues ishte 
në nivele të ngjashme në vitet 2017 dhe 2018. Burrat e 
papunë ishin më të rrezikuar të binin në varfëri se sa 
gratë e papuna. Për popullsinë joaktive në tregun e punës, 
rrezikimi nga varfëria shënoi rritje nga viti 2017 në 2018, 
dhe kjo rritje ishte mjaft më e lartë tek gratë (plus 3 për 
qind) krahasuar me burrat (plus 0,7 për qind). Rrezikimi 
nga varfëria është më i lartë për grupmoshën 0-17 vjeç.

Në vitin 2018, shpenzimet mesatare mujore për 
konsum për familje ishin 75.935 lekë.71 Ushqimet dhe 
pijet joalkoolike përfaqësojnë kategorinë kryesore 
të shpenzimeve për familjet shqiptare, me një vlerë 
mesatare mujore prej 33.436 lekë72, ose 44,0 për qind të 
buxhetit familjar, që është mjaft më i lartë krahasuar me 
mesataren e vendeve të BE-së në vitin 2018, prej 11,0 për 
qind.73 Për këtë kategori të konsumit, gratë kryefamiljare 
shpenzojnë 47,0 për qind të buxhetit total të familjes 
ndërsa burrat kryefamiljarë shpenzojnë 43,6 për qind të 

70. INSTAT (2019). Shih: http://www.instat.gov.al/media/6543/anketa-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-
jetes%C3%ABs-2017-2018_.pdf
71.  Afërsisht 700 USD.
72. Afërsisht 300 USD.
73. https://ec.europa.eu/eurostat/news/themes-in-the-spotlight/household-expenditure-2018 
74. INSTAT (2020). “Burrat dhe gratë në Shqipëri 2020”. Shih: http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-alba-
nia-2020/
75.  Albania Nutrition Profiles	(Profilet	e	ushqyerjes	në	Shqipëri)	(2018,	2020).	Shih:	https://globalnutritionreport.org/resources/nutri-
tion-profiles/europe/southern-europe/albania/#profile

buxhetit. Në përgjithësi, gratë kryefamiljare shpenzojnë 
më shumë për ushqime, ujë, energji, etj., krahasuar me 
burrat, të cilët shpenzojnë më shumë për transport, 
restorante dhe hotele.74

Nuk ka të dhëna të disponueshme të ndara sipas gjinisë 
për pjesën e popullsisë që merr pagë nën minimalen, 
por në parim këto mund të llogariten duke përdorur 
si burim të dhënat e Anketës së Forcave të Punës dhe 
Anketës së të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës.

Deri më tani në Shqipëri nuk janë përdorur ende 
llogaritë satelite të familjeve (LLSF)– një instrument 
që shoqëron studimin ABF. LLSF-të përdorin të dhëna 
tashmë të përfshira në llogaritë kombëtare, por ato 
përmbajnë	 edhe	 elementë	 të	 rëndësishëm	 specifikë	
gjinorë përtej sistemit bazë të ABF-së, siç është puna 
e papaguar e përkujdesit. Kjo do të ndihmonte, ndër 
të tjera, që të përcaktohej vlera monetare e punës së 
papaguar të përkujdesit duke e përfshirë vlerën monetare 
të saj si një kontribues të rëndësishëm në PBB.

2. Kequshqyerja

Sipas Raportit Global mbi Ushqyerjen të vitit 2020, 
Shqipëria është në rrugën drejt përmbushjes së 
objektivave globale lidhur me fëmijët e moshës nën 
pesë vjeç që janë mbi peshë, me prapambetje në zhvillim 
trupor, nën peshë, dhe me peshë të vogël në lindje, 
por ende nuk i ka përmbushur objektivat në lidhje me 
ushqyerjen e foshnjave vetëm me gji, aneminë tek gratë 
e moshës riprodhuese, dhe diabetin e obezitetin si tek 
gratë ashtu edhe burrat.75 Në Shqipëri ende ekziston 

TABELA 1. Rrezikimi nga varfëria sipas statusit të aktivitetit dhe gjinisë në vitet 2017 dhe 2018

Statusi i aktivitetit 
2017 2018

Burra Gra Gjithsej Burra Gra Gjithsej
Të punësuar (18 vjeç) 18.6 16.8 17.9 16.9 15.9 16.5

Jo të punësuar 26.8 24.3 25.3 26.6 25.1 25.7
Të papunë 42.0 35.7 38.8 43.5 31.8 37.1
Në pension 13.3 13.5 13.4 12.5 15.5 14.2
Joaktivë - Tjetër 23.5 26.5 25.6 24.2 29.5 27.9

Burimi: INSTAT, “Burrat dhe gratë në Shqipëri 2020”

http://www.instat.gov.al/media/6543/anketa-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-jetes%C3%ABs-2017-2018_.pdf
http://www.instat.gov.al/media/6543/anketa-e-t%C3%AB-ardhurave-dhe-nivelit-t%C3%AB-jetes%C3%ABs-2017-2018_.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/news/themes-in-the-spotlight/household-expenditure-2018
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
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kequshqyerja tek fëmijët e moshës nën 5 vjeç. Që nga 
viti 2017, fëmijët nën moshën 5 vjeçare mbi peshë 
përbëjnë 16,4 për qind të numrit të fëmijëve të asaj 
moshe, çka shënon një rënie nga 23,2 për qind që nga 
2009.76 Fëmijët me prapambetje në zhvillimin trupor 
përbëjnë 11,3 për qind të numrit të përgjithshëm, që 
është përqindja më e lartë ndër vendet e Ballkanit 
Perëndimor.77 Fëmijët nën 5 vjeç që janë nën peshë në 
Shqipëri përbëjnë 1,6 për qind të numrit të fëmijëve.

Ushqyerja me gji kontribuon ndjeshëm në parandalimin 
e sëmundjeve të zakonshme të fëmijërisë dhe uljen e 
vdekshmërisë tek fëmijët dhe është vërtetuar që ndikon 
pozitivisht në luftimin e prapambetjes në zhvillimin 
trupor dhe peshës së ulët. Për këtë arsye, Agjenda 
2030 ka përcaktuar objektivin në nivelin minimal prej 
50 për qind. Në Shqipëri, 36,5 për qind e foshnjave deri 
në gjashtë muaj ushqehen tërësisht me gji. Prevalenca 
prej 4,6 për qind e foshnjave me peshë të ulët në lindje 
në vitin 2015 (krahasuar me mesataren 7,3 për qind78 në 
nënrajon) përbën një rënie të lehtë nga 4,9 për qind në 
vitin 2000.79

Kequshqyerja haset edhe tek të rriturat/rriturit në 
Shqipëri. 25,3 për qind e grave të moshës riprodhuese 
kanë anemi80, dhe 7,7 për qind e burrave vuajnë nga 
diabeti, krahasuar me 7,1 për qind të grave. Ndërkohë, 
21,8 për qind e grave dhe 21,6 për qind e burrave 
konsiderohen obezë. Prevalenca e mbipeshës dhe 
obezitetit është e theksuar në kryeqytet, ku shihet një 
rritje e rasteve të diabetit (të tipit të dytë), si rezultat i 
faktorëve të ndryshëm që lidhen me mënyrën e jetesës 
dhe ushqyerjen. Zhvillimi i sistemeve të shëndosha të 
shëndetit publik ka përparuar ngadalë, duke dëmtuar 
kështu përpjekjet për të ulur nivelin e kequshqyerjes. 
Si kontribuesit më kryesorë për rritjen e mbipeshës 
dhe të sëmundjeve kronike citohen shpesh urbanizimi 
i shpejtë dhe përdorimi i ushqimeve me përbërje të 
lartë karbohidratesh të përpunuara, yndyra të ngopura 
dhe sheqer, kombinuar këto me një mënyrë jetese më 
sedentare.

76.  https://globalnutritionreport.org/media/profiles/v1.9.5/pdfs/albania.pdf
77. https://globalnutritionreport.org/resources/nutrition-profiles/europe/southern-europe/ 
78. Po aty
79. https://globalnutritionreport.org/media/profiles/v1.9.5/pdfs/albania.pdf 
80. Sipas Bankës Botërore, në vendet e Bashkimit Evropian përhapja e anemisë tek gratë e moshës riprodhuese (% e grave të moshës 
15-49) ishte 19,1 % në vitin 2016. https://data.worldbank.org/indicator/SH.ANM.lekëW.ZS
81.	“Studimi	demografik	dhe	shëndetësor	në	Shqipëri	II	(2017-2018)”,	tetor	2018.
82. Shih: http://www.instat.gov.al/media/6661/gender_equality_index_for_the_republic_of_albania_2020.pdf
83. OBSH (2018). Noncommunicable Diseases Country Profile Albania	(Sëmundjet	e	patransmetueshme	–	Profili	i	Shqipërisë).	Shih:	
https://www.OBSH.int/nmh/countries/alb_en.pdf?ua=1
84. INSTAT (2019). “Shqipëria në Shifra 2019”. Shih: http://www.instat.gov.al/media/7176/albania-in-figures.pdf 
85. https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Healthcare_expenditure_statistics
86.  OBSH (2019). Primary Health Care on the road to universal health care coverage. 2019 Monitoring Report (Shërbimi shëndetësor 
parësor drejt shërbimit shëndetësor universal. Raport Monitorimi 2019). Shih: https://www.WHO.int/healthinfo/universal_health_
coverage/report/uhc_report_2019.pdf?ua=1

3. Shëndeti

 Në këtë pjesë bëhet një përmbledhje e përfundimeve të 
nxjerra nga studimi i literaturës përkatëse mbi treguesin 
3.1.1 të OZHQ-ve “Shkalla e vdekshmërisë amtare (SHVA)”; 
treguesin 3.3.1 të OZHQ-ve “Numri i infektimeve të reja 
me HIV për 1000 banore/banorë të painfektuar, sipas 
gjinisë, moshës dhe popullatave kyçe”; treguesin 3.7.1 të 
OZHQ-ve “Përqindja e grave të moshës riprodhuese të 
cilave u janë plotësuar nevojat për planifikim familjar me 
metoda moderne”; treguesin 5.6.1 të OZHQ-ve “Përqindja 
e grave të moshës 15-49 vjeç që marrin vendimet 
vetë lidhur me marrëdhëniet seksuale, përdorimin e 
kontraceptivëve dhe kujdesin për shëndetin riprodhues”; 
treguesin 3.7.2 të OZHQ-ve “Numri i lindjeve në moshën 
e adoleshencës”.

Në vitin 2017, pjesa më e madhe e popullatës mbi 16 
vjeç mendonin se gjendja e tyre shëndetësore ishte 
“shumë e mirë” ose “e mirë”. Burrat duket se janë më 
të kënaqur se sa gratë për sa i përket gjendjes së tyre 
të përgjithshme shëndetësore81, çka del në pah edhe 
në Indeksin e Barazisë Gjinore (IBGJ) për Republikën 
e Shqipërisë për vitin 2020: “Ndër personat që e 
vlerësojnë shëndetin e tyre si shumë të mirë ose të 
mirë, numri i grave është më i ulët (78,9 për qind) se sa 
i burrave (83,9 për qind)”.82 Megjithatë, burrat (21 për 
qind) kanë më shumë gjasa të vdesin para kohe nga 
sëmundje  jongjitëse se sa gratë (13 për qind).83

Pagesat nga xhepi janë të konsiderueshme në Shqipëri. 
Në vitin 2018, Shqipëria shpenzoi 3,05 për qind të PBB-së 
për sektorin e shëndetësisë84, krahasuar me mesataren 
9,9 për qind të PBB-së që shpenzohet nga qeveritë e 
vendeve të BE-28.85 OBSH-ja vlerëson se pothuaj 58 për 
qind e shpenzimeve totale për shëndetësinë në vitin 2016 
ishin pagesa nga xhepi, përfshirë pagesat shoqëruese 
zyrtare për shërbime.86 Pagesat e larta nga xhepi janë 
tregues se jo vetëm personat e pasiguruar, por edhe 
ata që kontribuojnë në skemat e sigurimeve përballen 
me pagesa të drejtpërdrejta formale dhe joformale në 

https://globalnutritionreport.org/media/profiles/v1.9.5/pdfs/albania.pdf
https://globalnutritionreport.org/resources/nutrition-profiles/europe/southern-europe/
https://globalnutritionreport.org/media/profiles/v1.9.5/pdfs/albania.pdf
https://data.worldbank.org/indicator/SH.ANM.ALLW.ZS
http://www.instat.gov.al/media/6661/gender_equality_index_for_the_republic_of_albania_2020.pdf
https://www.who.int/nmh/countries/alb_en.pdf?ua=1
http://www.instat.gov.al/media/7176/albania-in-figures.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Healthcare_expenditure_statistics
https://www.WHO.int/healthinfo/universal_health_coverage/report/uhc_report_2019.pdf?ua=1
https://www.WHO.int/healthinfo/universal_health_coverage/report/uhc_report_2019.pdf?ua=1
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institucionet shëndetësore. Në vitin 2016, një e katërta 
e familjeve shqiptare rrezikohej të binte në varfëri pas 
pagesave nga xhepi dhe afërsisht 12 për qind e familjeve 
kishin shpenzime shëndetësore rrënuese (pra pagesa nga 
xhepi më të larta se 40 për qind të kapacitetit të familjes 
për të paguar për shërbime shëndetësore).87 Këto pagesa të 
larta nga xhepi i pengojnë familjet me të ardhura të ulëta 
të kërkojnë shërbime shëndetësore dhe i shtojnë rreziqet 
e	tyre	financiare.		Në	zonat	rurale,	shpenzimet	që	lidhen	në	
veçanti me udhëtimin për në institucionet shëndetësore, 
së bashku me shpenzimet e mundshme për shërbimet 
që nuk ofrohen në sektorin publik, pengojnë aksesin 
e popullatës në institucionet shëndetësore. Analizat e 
ndikimit varfërues të shpenzimeve shëndetësore janë 
fokusuar deri më tani tek familjet në përgjithësi, çka 
shuan	dallimet	sipas	vendbanimit	dhe	ndikimet	specifike	
gjinore të pagesave nga xhepi mbi burrat dhe gratë. Për 
këtë arsye, shkalla më e lartë e nevojave të paplotësuara 
të grave për shërbime shëndetësore mund të jetë e lidhur 
me	 nevojat	 specifike	 gjinore	 të	 shëndetit	 seksual	 dhe	
riprodhues por edhe me gjendjen më të dobët ekonomike 
dhe (pa)mundësinë e përballimit të shpenzimeve që 
lidhet me të. Nuk ka studime gjithëpërfshirëse lidhur me 
shërbimin shëndetësor universal dhe aksesin e barabartë në 
shërbimet	 shëndetësore.	Një	 studim	 i	OBSH-së	 identifikoi		
burimet	 financiare	 të	 pakonsoliduara	 dhe	 mungesën	 e	
drejtimit dhe mbikëqyrjes shtetërore si arsyet që çojnë 
në	 shtysa	 të	 kufizuara	 financiare	 për	 rritjen	 e	 efikasitetit,	
përballueshmërisë dhe cilësisë së shërbimit.88 Është e 
nevojshme të kryhet një analizë gjithëpërfshirëse për të 
hedhur dritë mbi faktorët që nxisin pagesat nga xhepi dhe 
në	veçanti,	mbi	ndikimin	specifik	të	pagesave	nga	xhepi	mbi	
gratë dhe burrat nga grupe të caktuara të popullatës.

Sikurse u dëshmua edhe nga vlerësimi i shpejtë gjinor 
i UN Women për Shqipërinë, kriza e shkaktuar nga 
Covid-19 pati ndikim negativ në shërbimet e kujdesit 
shëndetësor, ku pothuaj një e pesta e individëve të 
anketuar përmendën se kishin pasur vështirësi të 
mëdha ose një farë vështirësie në kërkimin e shërbimit 
shëndetësor për çfarëdo qëllimi.89 Shih edhe Pjesën C – 
Gratë, barazia gjinore, dhe periudha e Covid-19.

87.  Po aty
88. Assessment of sexual, reproductive, maternal, newborn, child and adolescent health in the context of universal health coverage in 
Albania (Vlerësimi i shëndetit seksual, riprodhues, të nënave, foshnjave të sapolindura, fëmijëve dhe adoleshentëve në kontekstin e 
shërbimit	shëndetësor	universal	në	Shqipëri).	Copenhagen:	Zyra	Rajonale	e	OBSH-së	për	Evropën;	2019.	License:	CC	BY-NC-SA	3.0	IGO,		
f. 8. Shih: https://apps.WHO.int/iris/bitstream/handle/10665/330457/9789289054706-eng.pdf
89. UN Women (2020). The impact of Covid-19 on women’s and men’s lives and livelihoods in Europe dhe Central Asia: Prelimi-
nary results from a rapid gender assessment (Ndikimi i Covid-19 në jetën dhe të ardhurat e grave dhe të burrave në Evropë dhe 
Azinë Qendrore: Rezultate paraprake nga një vlerësim gjinor i shpejtë. https://albania.unwomen.org/en/digital-library/publica-
tions/2020/07/the-impact-of-covid19-on-womens-and-mens-lives-and-livelihoods
90. http://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2019/01/Health-Strategy-2020_eng.pdf 
91. “Indeksi i barazisë gjinore për Republikën e Shqipërisë 2020”, f.  25 Shih: http://www.instat.gov.al/media/6661/gender_equali-
ty_index_for_the_republic_of_albania_2020.pdf 
92.  https://albania.un.org/sites/default/files/2020-05/no.39-%20Dokumenti%20Strategjik%20dhe%20Plani%20i%20Veprimit%20
p%C3%ABr%20Sh%C3%ABndetin%20Seksual%20dhe%20Riprodhues%202017-2021.pdf 
93.  http://www.un.org.al/sites/default/files/Contraceptive%20Security%20Strategy%202017-2021%20%281%29.pdf 

3.1. Politikat shëndetsore përkatëse të vendit
Strategjia Kombëtare e Shëndetësisë 2016-202090 ka 
përcaktuar katër prioritete kryesore: (i) investimi në 
shëndetin e njerëzve me anë të qasjes gjatë gjithë jetës; 
(ii) ofrimi i mbulimit shëndetësor universal për të gjithë; 
(iii) sisteme shëndetësore të fuqizuara me në qendër 
qytetaret/qytetarët; dhe (iv) qeverisje e përmirësuar dhe 
bashkëpunim ndërsektorial për shëndetin. Për arritjen e 
këtyre prioriteteve strategjike parashikohen një sërë masash. 
Ndër to përfshihen ndërgjegjësimi për një stil jete më të 
shëndetshëm dhe mundësimi i zgjedhjeve të shëndetshme, 
përmirësimi i programeve ekzistuese shëndetësore, ndër të 
cilat ato të depistimit dhe kontrolleve shëndetësore, si dhe 
ofrimi i programeve të reja parandaluese të shëndetit publik 
me fokus në zonat rurale. Disa masa të tjera janë shtimi i 
shërbimeve të diagnostikimit, trajtimit dhe rehabilitimit në 
nivel rajonal dhe vendor. Jo të gjitha këto masa përfshijnë 
objektiva	 specifike	 gjinore;	 megjithatë,	 këto	 objektiva	
janë të pranishme në masat që synojnë përmirësimin e 
kujdesit për nënat dhe foshnjat e sapolindura, aksesin 
e nënave në grupe mbështetëse për promovimin e 
ushqyerjes me gji dhe depistimin falas për kancerin e 
gjirit, si dhe depistime të tjera për sëmundjet e tjera 
kanceroze që prekin posaçërisht gratë.91

Dokumenti Strategjik dhe Plani i Veprimit për 
Shëndetin Seksual dhe Riprodhues 2017-202192, 
është pjesë përbërëse e Strategjisë së Sektorit të 
Shëndetësisë	 2016-2020	 dhe	 identifikon	 katër	
objektiva madhorë strategjikë në lidhje me shëndetin 
seksual	 dhe	 riprodhues	 të	 popullatës:	 (i)	 planifikimi	
familjar dhe shëndeti amtar; (ii) shëndeti i të 
parsalindurave/porsalindurve, foshnjave, fëmijëve dhe 
adoleshenteve/adoleshentëve; (iii) sëmundshmëria e 
sistemit riprodhues (sëmundjet tumorale, infeksionet 
seksualisht të transmetueshme, HIV dhe AIDS 
dhe infertiliteti); dhe (iv) shëndetësia elektronike 
(E-shëndetësia).

Strategjia Kombëtare e Sigurimit të Kontraceptivëve 
2017-202193	 fokusohet	 në	 prioritetin	 e	 planifikimit	
familjar dhe ofron një kuadër për sigurinë e 
kontraceptivëve, duke theksuar objektivin strategjik 

https://apps.WHO.int/iris/bitstream/handle/10665/330457/9789289054706-eng.pdf
https://albania.unwomen.org/en/digital-library/publications/2020/07/the-impact-of-covid19-on-womens-and-mens-lives-and-livelihoods
https://albania.unwomen.org/en/digital-library/publications/2020/07/the-impact-of-covid19-on-womens-and-mens-lives-and-livelihoods
http://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2019/01/Health-Strategy-2020_eng.pdf
http://www.instat.gov.al/media/6661/gender_equality_index_for_the_republic_of_albania_2020.pdf
http://www.instat.gov.al/media/6661/gender_equality_index_for_the_republic_of_albania_2020.pdf
https://albania.un.org/sites/default/files/2020-05/no.39-%20Dokumenti%20Strategjik%20dhe%20Plani%20i%20Veprimit%20p%C3%ABr%20Sh%C3%ABndetin%20Seksual%20dhe%20Riprodhues%202017-2021.pdf
https://albania.un.org/sites/default/files/2020-05/no.39-%20Dokumenti%20Strategjik%20dhe%20Plani%20i%20Veprimit%20p%C3%ABr%20Sh%C3%ABndetin%20Seksual%20dhe%20Riprodhues%202017-2021.pdf
http://www.un.org.al/sites/default/files/Contraceptive%20Security%20Strategy%202017-2021%20%281%29.pdf
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për të arritur një rritje prej 20 për qind të përdorimit 
të metodave moderne të kontracepsionit në vitin 2021 
në krahasim me vitin 2016. Ky dokument strategjik 
parashikon ofrimin falas të kontraceptivëve dhe të 
shërbimeve	 të	 planifikimit	 familjar	 për	 çdo	 qytetare	
dhe qytetar që ka nevojë për këto shërbime në të gjithë 
territorin e vendit. Strategjia përshkruan gjithashtu 
përpjekjet për zbatimin e konceptit të “qasjes tërësore 
të tregut”, duke marrë parasysh rolet e sektorit publik, 
sektorit	privat	dhe	 të	organizatave	 jofitim-prurëse	në	
sigurimin e furnizimit të vazhdueshëm të popullatës 
me kontraceptivë. Kjo qasje bazohet në premisën se 
jo të gjithë individët që kanë nevojë për shërbime të 
planifikimit	 familjar	 janë	 në	 gjendje	 ose	 të	 gatshëm	
të paguajnë çmimin e plotë të kontraceptivëve në 
treg dhe promovon sigurimin e kontraceptivëve falas 
ose të subvencionuar për personat që nuk mund të 
përballojnë çmimin e tyre në treg. Në këtë mënyrë, e 
gjithë popullata që ka nevojë ose kërkon kontraceptivë, 
përfshirë edhe grupet e margjinalizuara dhe ato me 
akses të ulët në shërbime, duhet të ketë akses në një 
gamë të gjerë kontraceptivësh cilësorë me çmim të 
përballueshëm prej tyre.

Paketa bazë e shërbimeve të kujdesit shëndetësor 
parësor94 ofron kujdes për nënën dhe foshnjën para, 
gjatë	dhe	pas	lindjes,	shërbime	të	planifikimit	familjar,	
shërbime për parandalimin dhe zbulimin e hershëm 
të kancerit të gjirit dhe kancerit të qafës së mitrës, 
shërbime të shëndetit seksual, për menaxhimin e 
dhunës dhe abuzimit të grave, dhunën në familje, 
parandalimin dhe menaxhimin e infeksioneve 
seksualisht të transmetueshme (IST)  dhe të infeksioneve 
të tjera të sistemit riprodhues, etj. Në pjesën “Kujdesi 
shëndetësor për të rriturit” rekomandohet referimi 
i grave shtatzëna me hipertension të theksuar dhe 
diabet të shkaktuar nga shtatzënia. Albuminuria dhe 
edemat janë indikacione për referim, por jo posaçërisht 
në rastet e shtatzënive. Paketa e kujdesit para lindjes 
është përfshirë në pjesën “Kujdesi shëndetësor për 
gratë dhe shëndeti riprodhues”. Në përmbajtjen e 
kësaj pjese përfshihen komponentët e rekomanduar 
nga OBSH-ja për ushqyerjen e shëndetshme, ushqyerje 
të pasuruar me hekur dhe acid folik, depistimin, 
parandalimin dhe trajtimin e infeksioneve, ndër 
të	 cilat	 sifilizi	 dhe	 HIV-i,	 depistimin	 për	 anemi	 dhe	
ndërhyrjet	 në	 rastet	 e	 simptomave	 fiziologjike.	 Kjo	

94. Miratuar me VKM. nr. 101, datë 04.02.2015. Shih: www.shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2018/02/Paketa_e_rishikuar_e_
miratuar.pdf
95. Assessment of sexual, reproductive, maternal, newborn, child dhe adolescent health in the context of universal health coverage in 
Albania (Vlerësimi i shëndetit seksual, riprodhues, të nënave, foshnjave të sapolindura, fëmijëve dhe adoleshentëve në kontekstin e 
shërbimit	shëndetësor	universal	në	Shqipëri).	Copenhagen:	WHO	Regional	Office	for	Europe;	2019.	License:	CC	BY-NC-SA	3.0	IGO,		f.	
20. Shih: https://apps.WHO.int/iris/bitstream/handle/10665/330457/9789289054706-eng.pdf
96. INSTAT (2020). “Burrat dhe gratë në Shqipëri”. Shih: http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-
albania-2020/
97.  Krahasim i të dhënave administrative (Instituti i Shëndetit Publik, 2019), me shifrat përkatëse nga UNAIDS (https://www.unaids.
org/en/regionscountries/countries/albania).
98.	INSTAT	(2018).	“Studimi	demografik	dhe	shëndetësor	në	Shqipëri	2017-18”.	Shih:	Shih:	https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR348/FR348.pdf

paketë shëndetësore përfshin dhjetë vizita para lindjes 
për gratë që kanë lindur më parë një fëmijë dhe shtatë 
vizita për gratë që kanë lindur më parë disa fëmijë, si 
dhe katër ekzaminime falas me ultratinguj në javët 
0-10, 13, 20-21 dhe 33-34 të shtatzanisë. Nën “Kujdesi 
në rastet e urgjencës” të pjesës “Urgjencat mjekësore 
jotraumatike (përfshirë referimin dhe transportimin) 
të “Paketës bazë të Shërbimeve” përfshihet menaxhimi 
i hemorragjive dhe të ndihmës së parë në rastet e 
preeklampsisë dhe eklampsisë gjatë shtatzënisë. Në 
të përfshihet gjithashtu edhe një listë e referimeve të 
rekomanduara. Gjendja e shtatzanisë nuk përmenden 
specifikisht,	 por	mund	 të	përfshihen	nën	 “sëmundjet	
dhe lëndimet kërcënuese për jetën”.95

3.2. Vdekshmëria amtare
Shkalla e vdekshmërisë amtare (SHVA) në vitin 2018 
ishte 3,4 vdekje të nënave për 100.000 lindje të gjalla, 
ndërsa në vitin 2019 kjo shifër ishte 7.96 Të dhëna lidhur 
me vdekshmërinë amtare të ndara sipas vendbanimit 
nuk janë të disponueshme.

3.3. Infektimet me HIV
Shqipëria vazhdon të jetë një vend me përhapje të ulët 
të infektimit me HIV (0,03 për qind), dhe incidenca 
është 0,003 për qind.97 Megjithatë, gjatë viteve të 
fundit vihet re një tendencë në rritje e rasteve të reja, 
ku numri i të infrktuarave/infektuarve rishtas është më 
i lartë ndër burrat se sa ndër gratë.

Studimi	Demografik	Shëndetësor	2017-2018	identifikoi	
një nivel të ulët të njohurive të përgjithshme mbi HIV/
AIDS tek qytetaret/qytetarët, situatë që ka mbetur pak 
a shumë e pandryshuar në periudhat ndërmjet viteve 
2008-09 dhe 2017-18. Sipas SDSH-së gratë kanë më 
shumë njohuri (30 për qind) krahasuar me burrat (21 
për qind). Gjatë dhjetëvjeçarit të fundit, testimet për 
HIV janë shtuar si ndër gratë, ashtu edhe ndër burrat. 
Përqindja e grave që e kanë bërë analizën përkatëse 
të paktën një herë në jetën e tyre dhe që kanë marrë 
rezultatin e analizës u rrit nga dy për qind në 2008-
09 në katër për qind në 2017-18. Përqindja e grave të 
testuara gjatë 12 muajve të fundit u rrit nga më pak se 1 për 
qind në 2 për qind. Megjithatë, vetëm 1 për qind e burrave që 
u anketuan ishin testuar gjatë 12 muajve të fundit.98

https://apps.WHO.int/iris/bitstream/handle/10665/330457/9789289054706-eng.pdf
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
https://www.unaids.org/en/regionscountries/countries/albania
https://www.unaids.org/en/regionscountries/countries/albania
https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR348/FR348.pdf
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Afërsisht 44 për qind e personave që aktualisht jetojnë 
me HIV po trajtohen me terapi antiretrovirale.99 
Organizatat e shoqërisë civile kanë raportuar 
vazhdimisht një situatë mjaft shqetësuese të 
shërbimeve, ku vihen re ndërprerje të shpeshta në 
shërbim,	mungesë	efikasiteti	në	planet	e	mjekimit	dhe	
në	 mekanizmin	 e	 prokurimit	 dhe	 deficite	 të	 mëdha	
në disponueshmërinë e barnave, të kontaktimit dhe 
ndërgjegjësimit të personave më të rrezikuar.100

99. WHO/OBSH (2019). Primary Health Care on the Road to Universal Health Coverage 2019 Monitoring Report (Kujdesi shëndetësor 
parësor drejt kujdesit shëndetësor universal – Raport monitorimi 2019). Shih: https://www.WHO.int/healthinfo/universal_health_
coverage/report/uhc_report_2019.pdf?ua=1
100. https://www.lgbti-era.org/news/shocking-and-unacceptable-2020-albania-fails-its-hivaids-fight
101. KEGJFDG(2016). “Vërejtjet përmbyllëse mbi raportin e katërt periodik të Shqipërisë, 2016”. Shih: https://digitallibrary.un.org/re-
cord/840818?ln=en 
102. https://www.nairobisummiticpd.org/commitment/ensure-access-sexual-and-reproductive-health-and-rights-especially-under-
served-albania
103.	“Studimi	demografik	dhe	shëndetësor	në	Shqipëri	I	(2008-2009)”.	Shih:	https://dhsprogram.com/pubs/pdf/fr230/fr230.pdf
104.	“Studimi	demografik	dhe	shëndetësor	në	Shqipëri	II	(2017-2018)”.	Shih:	https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR348/FR348.pdf
105.  Po aty.
106. https://albania.unfpa.org/sites/default/files/pub-pdf/what_has_changed-family_planning.pdf

3.4. Kujdesi për shëndetin riprodhues dhe 
kontracepsioni

Ligji i vitit 2002 “Për shëndetin riprodhues” rregullon 
menaxhimin, administrimin, funksionimin dhe 
mbikëqyrjen e të gjitha shërbimeve dhe veprimtarive 
të shëndetit riprodhues në institucionet publike 
dhe private. Sipas legjislacionit të vitit 1991 mbi 
abortin, aborti lejohet deri në javën e dymbëdhjetë 
të shtatzanisë dhe pas kësaj, duhet të kërkohet 
një autorizim i veçantë që jepet nga një komision i 
specializuar mjekësor, në varësi të shëndetit të nënës 
dhe të fetusit.

Gratë të cilat jetojnë në zona rurale dhe të thella si 
dhe	gratë	rome	dhe	egjiptiane	kanë	akses	të	kufizuar	
në shërbimet e kujdesit shëndetësor primar dhe në 
ato të shëndetit riprodhues dhe shpesh nuk kanë 
dijeni për disponueshmërinë e këtyre shërbimeve. Kjo 
çështje është ngritur edhe nga Komiteti i KEGJFDG-
së në vërejtjet e tij përmbyllëse për Shqipërinë të 
vitit 2016, krahas çështjes së përdorimit të tepruar të 
abortit si metodë për mbajtjen nën kontroll të numrit 
të lindjeve, ku përfshihen edhe abortet përzgjedhëse 
të seksit të fëmijës.101 Organizatat e shoqërisë civile 
në Shqipëri kanë ngritur nevojën për ndryshimin e 
legjislacionit lidhur me shëndetin riprodhues, me 
qëllim përmirësimin e aksesit nga komunitetet e 
pafavorizuara.102

Përdorimi i kontraceptivëve modernë ndër gratë e 
martuara ka pësuar ulje nga 11 për qind në vitet 2008-
09103 në katër për qind në 2017-18.104 Ky konstatim 
duhet theksuar, duke pasur parasysh se njohuritë 
për	 planifikimin	 familjar	 janë	 pothuaj	 universale	 në	
Shqipëri, me 97 për qind të grave dhe 96 për qind 
të burrave të moshës 15-49 vjeç që kanë dijeni për 
të paktën një metodë kontracepsioni.105 Përdorimi i 
metodave moderne të kontracepsionit në Shqipëri 
është ndoshta më u ulëti në rajon.106 

TABELA 2. Numri i rasteve të regjistruara të 
infektimeve me HIV/AIDS 2016-2019, sipas gjinisë 

Viti
Numri Përqindja

Burra Gra Burra Gra

2016 105 23 82.0 18.0

2017 69 25 73.4 26.6

2018 76 26 74.5 25.5

2019 72 29 71.3 28.7

Burimi: Instituti i Shëndetit Publik 2020.

TABELA 3. Numri i përgjithshëm i individëve HIV-
pozitivë që trajtohen me barna antiretrovirale

Viti Burra Gra Gjithsej
2015 293 130 423

2016 352 145 497

2017 411 157 568

2018 402 179 581

2019 424 187 611

Burimi: Instituti i Shëndetit Publik 2020.

https://www.WHO.int/healthinfo/universal_health_coverage/report/uhc_report_2019.pdf?ua=1
https://www.WHO.int/healthinfo/universal_health_coverage/report/uhc_report_2019.pdf?ua=1
https://www.lgbti-era.org/news/shocking-and-unacceptable-2020-albania-fails-its-hivaids-fight
https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
https://www.nairobisummiticpd.org/commitment/ensure-access-sexual-and-reproductive-health-and-rights-especially-underserved-albania
https://www.nairobisummiticpd.org/commitment/ensure-access-sexual-and-reproductive-health-and-rights-especially-underserved-albania
https://dhsprogram.com/pubs/pdf/fr230/fr230.pdf
https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR348/FR348.pdf
https://albania.unfpa.org/sites/default/files/pub-pdf/what_has_changed-family_planning.pdf


DOSJA E BARAZIZË GJINORE NË SHQIPËRI  2020 25

Numri	 i	 përgjithshëm	 i	 kërkesave	 për	 planifikim	
familjar ndër gratë e martuara është ulur nga 82 për 
qind në vitet 2008-09 në 61 për qind në 2017-18. Është 
konstatuar se vetëm 9 për qind e kërkesave për metoda 
moderne	 të	 planifikimit	 familjar	 janë	 plotësuar.107 
Nevojat	 e	 paplotësuara	 për	 planifikim	 familjar	 përbëjnë	
17 për qind të nevojave të grave të martuara dhe 12 për 
qind të nevojave të të gjitha grave.108 Aksesi i të rejave dhe 
të rinjve adoleshentë në shërbimet e shëndetit riprodhues 
është konstatuar se është i pamjaftueshëm. Ekziston nevojë 
urgjente për krijimin dhe përshtatjen e shërbimeve të 
duhura për këtë grupmoshë, duke pasur parasysh sidomos 
ndikimin që kanë shtatzanitë e padëshiruara tek vajzat.

Gjatë 20 viteve të fundit numri i lindjeve me prerje 
cezariane në Shqipëri është rritur në mënyrë të 
theksuar, nga 13,4 për qind në vitin 2002 në 31 për qind 
të lindjeve në vitin 2018.109 Kjo shifër është më e lartë 
se mesatarja e vendeve të BE-së.110 Në nivel global, 
përqindja ideale për këtë metodë lindjeje për shëndetin 
e grave dhe të të porsalindurave/porsalindurve 
mendohet të jetë afërsisht në nivelin 19 për qind. Rritja 
e theksuar e numrit të lindjeve me prerje cezariane 
mendohet se është e lidhur me ekzistencën e klinikave 
shëndetësore në sektorin privat dhe sugjeron për 
prirjen e komercializimit të lindjeve në Shqipëri.

Individët LGBTI+, për shkak të orientimit të tyre 
seksual, identitetit gjinor, shprehjes gjinore dhe 
karakteristikave të tyre seksuale, përpos gjendjes 
ekonomike, historisë personale, gjinisë, përkatësisë 
etnike dhe karakteristikave të tjera që i bëjnë të jenë 
objekt	 i	 diskriminimit	 të	 shumëfishtë,	 vazhdojnë	
të kenë vështirësi për të pasur akses në shërbimet 
shëndetësore dhe mjekësore.111 Situata e personave 
interseks mbetet tejet e mjegullt, sepse shifrat e sakta 
lidhur me foshnjat interseks janë ende të paqarta dhe 
nuk ka informacion për operacionet e kryera tek to. 
Personeli shëndetësor nuk ka informacionin, përgatitjen 
dhe të kuptuarit në përgjithësi të çështjeve interseks. Në 
të njëjtën kohë, dihet se në Shqipëri janë të zakonshme 
operacionet në fëmijët interseks të moshës foshnjore.

107. https://www.unfpa.org/data/world-population/AL
108. Po aty.
109. https://data.unice f. org/country/alb/
110. https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/DDN-20191217-1
111. Aleanca Kundër Diskriminimit të LGBT (2020). “Zbatimi i Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm në Kontekstin Shqiptar - Pers-
pektivë LGBTI+”.
112. World Vision & UNFPA (2012). Sex imbalances at birth in Albania ((Mungesa e balancës gjinore në lindje në Shqipëri), https://
www.unfpa.org/sites/default/files/resource-pdf/UNFPA_report_Albania2012.pdf
113. Zhvilluar nga organizata “Together for Life” në kuadrin e projektit “Forcimi i demokracisë në sistemin shëndetësor përmes respek-
timit të të drejtave të njeriut”, me mbështetjen e programit MATRA  të Ministrisë së Punëve të Jashtme të Holandës. Shih: https://
togetherforlife.org.al/en/aborti-selektiv-baze-gjinore-ne-shqiperi/
114.  http://www.instat.gov.al/media/6850/population-on-1-january-2020___.pdf
115. https://www.unece.org/fileadmin/DAM/RCM_Website/Albania.pdf
116.  https://data.worldbank.org/indicator/SF.ADO.TFRT?locations=EU 

3.5.Aborti përzgjedhës në bazë të seksit

Në Konventën e Komisionit Evropian për të Drejtat e 
Njeriut dhe Biomedicinën, aborti përzgjedhës me bazë 
seksin	 është	 përkufizuar	 qartë	 si	 diskriminim	 gjinor.	
Sikurse dëshmohet edhe në studimin e vitit 2012 të World 
Vision-UNFPA112, dhe në studimet e kryera në vitin 2018113, 
kjo dukuri është e pranishme në shoqërinë shqiptare. Sipas 
të dhënave zyrtare të INSTAT-it, që nga viti 1990 e këtej, 
në Shqipëri kanë lindur më shumë meshkuj se femra, 
duke e kaluar raportin natyror ndërmjet sekseve. Raporti 
ndërmjet sekseve në lindje është zgjeruar: 109,0 meshkuj 
për 100 femra në vitin 2019, nga 108,0 meshkuj për 100 
femra në vitin 2018.114 Në rrethe si Gjirokastra, Korça, 
Kukësi dhe Lezha raporti meshkuj femra në lindje është 
mbi 1,11 që do të thotë se për çdo 100 vajza lindin 111 
djem, ndërkohë që raporti natyror ndërmjet sekseve 
është 105 meshkuj për 100 femra. Ndër punonjëset/
punonjësit e shëndetësisë që morën pjesë në studim, 
87 për qind u shprehën se çiftet kanë parapëlqim të 
theksuar për fëmijë djalë dhe ky parapëlqim është 
sidomos i theksuar tek burrat (përkatësisht në 75 
për qind të rasteve). Ndonëse praktika e aborteve 
përzgjedhëse me bazë seksin është përmendur pak 
në “Analizën kombëtare për  zbatimin e Platformës 
për Veprim të Pekinit+25”115, ajo ende nuk trajtohet 
as si dhunë ndaj grave apo si diskriminim gjinor 
në politikat përkatëse shëndetësore dhe gjinore. 
Mungojnë materialet informuese, edukative dhe 
ndërgjegjësuese për abortet përzgjedhëse me bazë 
seksin. Nuk është kryer ndonjë studim i mëtejshëm 
dhe raportimi nga spitalet publike, klinikat private dhe 
Instituti i Shëndetit Publik është i pamjaftueshëm, si 
dhe ekziston nevoja për koordinim.

3.6. Numri i lindjeve në moshën e adoleshencës

Përqindja e lindjeve në moshën e adoleshencës është 
ulur nga 20,6 për qind në vitin 2011 në 14,2 për qind në 
2019, por është më e lartë se mesatarja e vendeve të 
BE-së prej 9,8 për qind.116

https://www.unfpa.org/data/world-population/AL
https://data.unicef.org/country/alb/
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/DDN-20191217-1
https://www.unfpa.org/sites/default/files/resource-pdf/UNFPA_report_Albania2012.pdf
https://www.unfpa.org/sites/default/files/resource-pdf/UNFPA_report_Albania2012.pdf
https://togetherforlife.org.al/en/aborti-selektiv-baze-gjinore-ne-shqiperi/
https://togetherforlife.org.al/en/aborti-selektiv-baze-gjinore-ne-shqiperi/
http://www.instat.gov.al/media/6850/population-on-1-january-2020___.pdf
https://www.unece.org/fileadmin/DAM/RCM_Website/Albania.pdf
https://data.worldbank.org/indicator/SP.ADO.TFRT?locations=EU
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Sipas SDSH 2018, numri i shtatzanive ndër të rejat 
adoleshente është pak më i lartë në zonat rurale (5 për 
qind) krahasuar me zonat urbane (3 për qind). Niveli 
arsimor dhe gjendja ekonomike e familjes i shtojnë gjasat 
e shtatzanisë në moshën e adoleshencës, me 6 për qind 
të nënave adoleshente në kuintilin më të ulët të gjendjes 
ekonomike, krahasuar me 1 për qind në kuintilin me të 
ardhura më të larta. Përqindja e nënave adoleshente 
është 9 për qind tek vajzat me arsim tetëvjeçar, dhe 1 
për qind ndër vajzat me arsim të mesëm, profesional ose 
teknik.117

4. Arsimi

Në këtë pjesë bëhet një përmbledhje e përfundimeve të 
nxjerra nga studimi i literaturës përkatëse mbi treguesin 
4.5.1 të OZHQ-ve “Përqindja e grave dhe burrave me 
diplomë universitare ose më të lartë”/”Regjistrimi në 
shkollat fillore, në %”/”Regjistrimi në shkolla të mesme, 
në %”/”Regjistrimi në universitete, në %”. Ndërkohë që 
treguesit globalë të arsimit bëjnë fjalë për “paritet”, të 
dhënat administrative të disponueshme në Shqipëri 
jepen në përqindje.

Të dhënat më të fundit nga arsimi nuk tregojnë 
dallime në ndjekjen e arsimit deri në moshën e nivelit 
të shkollës së mesme. Pjesëmarrja në arsim nivelin 
e shkollës së mesme është më e ulët për vajzat, më 
konkretisht, shifrat e ndjekjes së shkollës së mesme janë 
99,3 për qind për djemtë dhe 91,7 për qind për vajzat. 
Arsimi i lartë karakterizohet nga një ndarje e theksuar 
horizontale. Hendeku gjinor në ndjekjen e arsimit 
profesional është shumë i madh në favor të djemve. 
Arsyet për këtë janë mentaliteti i përhapur lidhur me të 
ashtuquajturat “profesione të burrave”, mjedisi social 
në shkollat profesionale, llojet e programeve mësimore 
që ofrohen dhe perspektivat e punësimit të vajzave pas 
mbarimit të shkollës.

117.	INSTAT	(2018).	“Studimi	demografik	dhe	shëndetësor	në	Shqipëri	2017-2018”.	Shih:	https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR348/FR348.pdf 
118. INSTAT (2020). “Burrat dhe gratë në Shqipëri”,  f. 57-58. Shih: http://www.instat.gov.al/media/7376/burra-dhe-gra-2020.pdf
119. INSTAT (2020). “Tregu i punës 2019”. Shih; http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/labour-market-2019/ 
120. ILO (2019). Skills and jobs mismatches in low- dhe middle-income countries (Mospërputhjet ndërmjet aftësive dhe punësimit në 
vendet me të ardhura të ulëta dhe të mesme). Shih: https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_emp/documents/publica-
tion/wcms_726816.pdf 

Në nivelin e arsimit të lartë, hendeku gjinor është në 
favor të vajzave (71,8 për qind për vajzat dhe 48,7 për 
qind për djemtë). Fushat e studimit që ndiqen më së 
shumti nga vajzat janë shkencat e mësimdhënies, 
me 81,4 për qind të diplomuara vajza, të shëndetit 
dhe të mirëqenies, ku vajzat përbëjnë 79,1 për qind të 
studentëve të diplomuar, dhe shkencat shoqërore, ku 
vajzat përbëjnë 78,2 për qind të numrit të studentëve të 
diplomuar.118 Ndonëse numri i vajzave që përfundojnë 
studimet universitare është më i lartë krahasuar me 
atë të djemve, jo të gjitha vajzat e diplomuara hyjnë 
në forcat e punës, dhe, edhe në rastet kur hyjnë, 
ato	 nuk	 punësohen	 në	 përputhje	 me	 kualifikimet	
e tyre profesionale.119 Modelet e stereotipizuara të 
pjesëmarrjes së vajzave dhe djemve në të gjitha nivelet 
e sistemit arsimor, së bashku me ndarjen stereotipike 
të përgjegjësive familjare pas martesës, kontribuojnë 
konsiderueshëm në dallimet gjinore që ekzistojnë 
në tregun e punës dhe në hendekun gjinor në paga. 
Mbikualifikimi	është	bërë	më	i	përhapur	vitet	e	fundit.	
Megjithatë, punësimi në një vend pune me kërkesa 
më të ulëta arsimore se sa niveli arsimor i arritur nga 
individi shoqërohet me “gjobë” në pagë, që paraqitet 
më e lartë tek gratë se sa tek burrat.120

Punësimi i grave, ndryshe nga i burrave, kushtëzohet nga 
përgjegjësitë e tyre familjare dhe të përkujdesit: nëse 
bëhet përqasja e të dhënave të Anketës së Forcave të 
Punës me gjendjen civile të grave dhe numrin e fëmijëve 
në varësi, shihet menjëherë shumë qartë ndikimi negativ 
që ka martesa dhe lindja e fëmijëve mbi praninë e grave 
në tregun e punës. Kjo tregon për vështirësitë që hasin 
gratë për të hyrë, qëndruar dhe përparuar në tregun e 
punës, gjë që lidhet pjesërisht me stereotipet gjinore në 
arsim,	 por	 edhe	me	mungesën	 e	 veprimeve	 afirmative	
dhe me politikat e pakta ose krejtësisht të munguara të 
përkujdesit shoqëror, si dhe me investimet e pakta ose të 
munguara, sidomos për sa i përket ofrimit të shërbimeve 
të përkujdesit për fëmijët.

Niveli i ndarjes
Year

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Për 1000 femra në 
grupmoshën përkatëse

20.6 21 20.6 22 20.1 17.5 16.2 14.5 14.2

Burimi: INSTAT, “Gratë dhe burrat në Shqipëri” 2019 dhe 2020.

TABELA 4.Numri i lindjeve në moshën e adoleshencës (15-19 vjeç) për periudhën 2011-2019

https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR348/FR348.pdf
http://www.instat.gov.al/media/7376/burra-dhe-gra-2020.pdf
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/labour-market-2019/
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_emp/documents/publication/wcms_726816.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_emp/documents/publication/wcms_726816.pdf
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Numri i përgjithshëm i të rejave dhe të rinjve të cilët 
nuk janë në punësim, arsim, apo trajnim (JNPAT) është 
30,1 për qind – më i larti në Evropë. Dallimet gjinore 
ndërmjet të rejave/rinjve “jo në punësim, arsim, apo 
trajnim” ndryshojnë sipas vendbanimit. Në zonat 
rurale, shkalla e të rejave/rinjve “jo në punësim, arsim, 
apo trajnim” është 2,0 pikë përqindjeje më e lartë tek 
të rejat ndërsa në zonat urbane kjo shifër është 3,5 për 
qind më e lartë tek të rinjtë.121

Në sistemin arsimor vazhdojnë të jenë mjaft të 
përhapur bullizmi dhe diskriminimi mbi bazën e 
orientimit seksual dhe identitetit gjinor. Për ilustrim, 
nga 421 raste të diskriminimit të raportuar tek Aleanca 
LGBT në vitin 2018, 25 për qind e tyre kishin ndodhur në 
mjediset e institucioneve arsimore.122 Megjithatë, numri 
i rasteve të diskriminimit dhe dhunës që raportohen 
tek autoritetet shkollore është jashtëzakonisht i ulët. 
Personeli mësimor nuk ka përgatitjen e duhur për 
menaxhimin	 e	 konflikteve	 dhe	 për	 t’i	 minimizuar	
stereotipet gjinore më të përhapura. Ndonëse Strategjia 
Kombëtare për Barazinë Gjinore 2016-2020 dhe Plani 
Kombëtar i Veprimit për Personat LGBTI 2016-2020 
parashikojnë rishikimin e programeve mësimore dhe një 
varg veprimtarish ndërgjegjësuese me fokus sistemin 
arsimor, këto mbeten ende të pazbatuara.123

Gjatë krizës së shkaktuar nga Covid-19, u vu re se 
mundësia për të ndjekur mësimet në internet u rrezikua 
nga mungesa e kompjuterëve, kompjuterëve të 
bartshëm dhe tabletave, si dhe lidhja e pamjaftueshme 
me internetin si zonat urbane ashtu edhe në ato rurale, 
sidomos ndër grupet e varfra dhe të pafavorizuara 
të popullsisë. Përveç kësaj, sistemi arsimor nuk 
ishte i përgatitur siç duhet për një kalim të tillë të 
menjëhershëm dhe të paprecedent në mësimdhënien 
përmes internetit. Për më tepër, shkollat ishin mbyllur 
edhe që nga koha e tërmetit të nëntorit 2019. Kjo ngre 
pyetje serioze jo vetëm në lidhje me rezultatet në 
mësime dhe aftësi, por edhe për sa i përket aspektit më 
të gjerë të shoqërizimit dhe komunikimit të vajzave me 
bashkëmoshatarët, sepse për shkak të normave gjinore, 
vajzat qëndrojnë më tepër në shtëpi se sa djemtë.

Të dhënat administrative në nivel kombëtar për 
treguesit OZHQ 4.2.1 dhe 4.2.2 “Regjistrimi në 
institucione parashkollore/kopshte ditore, sipas gjinisë” 
janë të paplota. Si rezultat i reformave decentralizuese, 

121. ILOSTAT (2020): https://ilostat.ilo.org/topics/youth/
122. Aleanca Kundër Diskriminimit të LGBT (2020). “Zbatimi i Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm në Kontekstin Shqiptar - Pers-
pektivë LGBTI+”.
123. Në ciklin e tretë të Rishikimit Periodik Universal (RPU) në vitin 2019, Shqipërisë iu bënë 19 rekomandime lidhur me orientimin 
seksual, identitetin gjinor dhe shprehjen e identitetit gjinor si dhe me karakteristikat e seksit, nga të cilat pesë nuk u pranuan, ndër 
të cilat rishikimi i programeve mësimore dhe njohja e partneriteteve midis personave të të njëjtit seks. https://www.ohchr.org/EN/
HRBodies/UPR/Pages/ALindex.aspx
124. Shih: http://uis.unesco.org/country/AL?=undefined&wbdisable=true
125.	INSTAT	(2018).	“Studimi	demografik	dhe	shëndetësor	në	Shqipëri	2017-2018”.
126.Po aty.

përgjegjësia për mbledhjen e të dhënave për 
regjistrimin e fëmijëve në arsimin parashkollor/
kopshte për grupmoshat 3-5 vjeç tani i ka kaluar 
njësive të vetëqeverisjes vendore. Megjithatë, tani 
po krijohet një sistem statistikor që lidh organet e 
vetëqeverisjes vendore me ato qendrore dhe kalimi i 
të dhënave nga niveli vendor në atë qendror duhet të 
forcohet më tej. Në përgjithësi, regjistrimi i fëmijëve në 
arsimin parashkollor ka pësuar rënie, nga 80 për qind 
në vitin 2018 në afërsisht 76 për qind, me një dallim 
të	 papërfillshëm	ndërmjet	 vajzave	 dhe	 djemve.124 Viti 
parapërgatitor parashkollor për fëmijët e moshës 
pesëvjeçare është pjesë e arsimit të detyrueshëm 
në Shqipëri. Në vitin 2018, 73 për qind e fëmijëve të 
moshës 3-4 vjeçare ndiqnin një program të organizuar 
të arsimit parashkollor.125 Por, ndjekja e këtyre 
programeve nga fëmijët varet nga vendi ku banon 
fëmija dhe gjendja sociale dhe ekonomike e familjes: 88 
për qind e fëmijëve në kuintilin më të lartë përkundrejt 
62 për qind e fëmijëve në kuintilin më të ulët ndjekin 
programe mësimore të nivelit parashkollor.126

5. Fuqizimi i grave

5.1. Kuadri ligjor kombëtar mbi barazinë 
dhe mosdiskriminimin
•	 Kushtetuta e Shqipërisë ndalon diskriminimin mbi 
bazën	e	gjinisë	(neni	18/2);	përkufizimi	i	diskriminimit	
të grave në Ligjin 9970/2008 “Për barazinë gjinore 
në shoqëri” (neni 4/3) është në përputhje të plotë 
me nenin 1 të KEGJFDG-së; dhe Ligji “Për mbrojtjen 
nga diskriminimi” (2010) parashikon rregullime të 
hollësishme të masave mbrojtëse kundër formave të 
ndryshme të diskriminimit, përfshirë diskriminimin 
me bazë gjinore. Sipas këtij ligji, çdo person ose 
grup personash që pretendojnë se ndaj tyre është 
ushtruar diskriminim mbi bazën e gjinisë ose 
çfarëdo baze tjetër, ka të drejtë të paraqesë ankesë 
pranë Komisionerit për Mbrojtje nga Diskriminimi 
dhe/ose gjykatës. Megjithatë, numri i ankesave për 
diskriminim me bazë gjinore pranë Komisionerit 
dhe gjykatave mbetet shumë i ulët, për shkak të 
mungesës së informacionit tek gratë lidhur me 
ekzistencën e këtyre mekanizmave ligjore si dhe për 
shkak të mungesës së dijenisë nga ana e organizatave 
të të drejtave të grave për këtë çështje.127

https://ilostat.ilo.org/topics/youth/
https://www.ohchr.org/EN/HRBodies/UPR/Pages/ALindex.aspx
https://www.ohchr.org/EN/HRBodies/UPR/Pages/ALindex.aspx
http://uis.unesco.org/country/AL?=undefined&wbdisable=true
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•	 Ndryshimet në Kodin e Punës në vitin 2015 përfshinin 
përkufizimin e përmirësuar të ngacmimit seksual 
në vendin e punës; përmbysjen e barrës së provës 
për rastet e ngacmimit seksual; garanci shtesë për 
kthimin e grave në punë pas lejes së lindjes; dhe 
mosdiskriminimin në paga për të gjithë. Përmbysja 
e barrës së provës në çështje që kanë të bëjnë me 
diskriminimin u përfshi edhe në Kodin e Procedurave 
Administrative (2015). Megjithatë, ky parim nuk 
është pasqyruar në Kodin e Procedurës Civile, 
pavarësisht nga kërkesat e institucioneve kombëtare 
të të drejtave të njeriut (IKDNJ) për rishikimin e tij në 
kohën kur u ndryshua Kodi në vitin 2017, bazuar në 
rekomandimin përkatës të Vërejtjeve Përmbyllëse 
të KEGJFDG-së në vitin 2016. Ndër hapat pozitivë të 
ndërmarrë kohët e fundit janë ndryshimet e bëra 
në lidhje me nënat me fëmijë në gji dhe përfshirja e 
orareve	fleksibël	të	punës.	Edhe	ligji	“Për	mbrojtjen	
nga diskriminimi”, i cili aktualisht po rishikohet në 
Kuvend, duhet të harmonizojë plotësisht dispozitën 
lidhur me përmbysjen e barrës së provës në përputhje 
me rekomandimin përkatës të KEGJFDG-së.

•	 Ligji “Për barazinë gjinore në shoqëri” (2008) 
rregullon çështje themelore si barazia gjinore në 
jetën publike, mbrojtja dhe trajtimi i barabartë i 
grave dhe burrave për sa i përket mundësive të 
barabarta për ushtrimin e të drejtave të tyre, si dhe 
pjesëmarrja dhe kontributi i tyre në përparimin e 
të gjitha sferave shoqërore. Ligji mbështetet në 
mekanizmin/”makinerinë” e barazisë gjinore, që 
përfshin Këshillin Kombëtar të Barazisë Gjinore, 
një organ këshillimor i përbërë nga përfaqësuese 
e përfaqësues nga qeveria dhe nga shoqëria civile. 
Megjithatë, makineria gjinore në Shqipëri – përfshirë 
Sektorin përkatës të Politikave dhe Strategjive për 
Përfshirjen Sociale dhe Barazinë Gjinore (njësia e 
barazisë gjinore) në Ministrinë e Shëndetësisë dhe 
Mbrojtjes Sociale - dhe organe të tjera të ngarkuara 
me zbatimin e këtij ligji, janë përballur me vështirësi 
për sa u përket kapaciteteve të tyre teknike dhe 
fondeve, shqetësim i ngritur edhe nga Komiteti i 

127.  Draft-Raport i zbatimit të KEGJFDG-së në Shqipëri (2020, botohet së shpejti): “Gjatë periudhës 2016-2020, Komisioneri për Mbro-
jtjen nga Diskriminimi ka trajtuar gjithsej 39 raste, nga të cilat 12 raste për diskriminimin me bazë gjinore, 21 raste të kombinuara të 
diskriminimit me bazë gjinore plus shkaqe të tjera shoqëruese dhe gjashtë raste të diskriminimit në vendin e punës”.
128.KEGJFDG(2016). “Vërejtjet përmbyllëse mbi raportin e katërt periodik të Shqipërisë, 2016”. Shih: https://digitallibrary.un.org/re-
cord/840818?ln=en
129.Shih: “Raport i organizatave të shoqërisë civile për zbatimin e Platformës për Veprim të Pekinit në Shqipëri - Pekin+25”,  f. 26. 
https://rrjetikunderdhunesgjinore-monitorime.al/wp-content/uploads/2020/01/Albanian-CSOs-report-on-the-implementa-
tion-of-BPfA.pdf
130. Raporte monitorimi të Strategjisë Kombëtare për Barazinë Gjinore 2016-2020 nga viti 2017 deri në 2020 në rreth 11 bashki, për-
gatitur nga Qendra e Aleancës Gjinore për Zhvillim (QAGJZH) dhe Rrjeti Shqiptar për Fuqizimin e  Grave (AWEN), me mbështetjen e 
UN Women, BE-së dhe SIDA-s.
131. Raporti i ardhshëm i Avokatit të Popullit mbi monitorimin e buxhetimit gjinor të masave kundër dhunës ndaj grave të marra nga 
organet e qeverisjes qendrore dhe vendore gjatë vitit 2018.

KEGJFDG-së.128 Ndonëse ky ligj e përmbushi qëllimin 
e	tij	në	kohën	kur	u	hartua	fillimisht	në	vitin	2008,	ai	
tani	nuk	i	përgjigjet	më	situatës	dhe	sfidave	aktuale	
lidhur me barazinë gjinore në Shqipëri, dhe për këtë 
arsyer duhet rishikuar rrënjësisht.

5.2. Politika, programe dhe plane veprimi 
kombëtare 
Barazia gjinore: Në vitin 2016, Shqipëria miratoi 
Strategjinë e tretë Kombëtare për Barazinë Gjinore 
dhe Planin e saj të Veprimit 2016-2020 (SKBGJ 2016-
2020). Katër synimet strategjike të SKBGJ 2016-2020 
janë: (i) fuqizimi ekonomik i grave dhe burrave; (ii) 
pjesëmarrje efektive dhe e barabartë (de facto) e grave 
në jetën publike dhe proceset e vendimmarrjes politike; 
(iii) reduktimi i dhunës me bazë gjinore dhe dhunës 
në familje; dhe (iv) forcimi i rolit bashkërendues dhe 
monitorues të mekanizmit kombëtar të barazisë gjinore, 
dhe ndërgjegjësimi i shoqërisë për përparimin drejt 
barazisë gjinore.

Ministria përgjegjëse për çështjet gjinore (Ministria 
e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale) përgatit dhe i 
dorëzon raportet vjetore të monitorimit të zbatimit 
të SKBGJ 2016-2020 Këshillit Kombëtar të Barazisë 
Gjinore (KKBGJ). Megjithatë, OSHC-të, përfshirë edhe 
ato që janë anëtare të KKBGJ – kanë vënë në dukje 
se përmbajtja e raportit “nuk lidhet as me objektivat 
e Strategjisë Kombëtare e as me treguesit e saj”.129 Për 
më tepër, raportet monitoruese të shoqërisë civile130 
dhe IKDNJ-ve131,	flasin	për	një	nivel	të	ulët	të	zbatimit,	
veçanërisht për sa i përket synimit strategjik nr. 3 
“Reduktimi i dhunës me bazë gjinore dhe dhunës 
në familje”, si dhe për fonde minimale të dhëna nga 
organet e qeverisjes qendrore dhe vetëqeverisjes 
vendore për aktivitetet përkatëse. Pamjaftueshmëria e 
fondeve ishte një nga të metat kryesore të Strategjisë 
në kohën kur u miratua, sepse vetë dokumenti pranon 
një	hendek	financimi	prej	27,8	për qind për aktivitetet 
e parashikuara nën katër objektivat. Ky hendek është 
më i theksuar për sa i përket synimit strategjik nr. 

https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
https://rrjetikunderdhunesgjinore-monitorime.al/wp-content/uploads/2020/01/Albanian-CSOs-report-on-the-implementation-of-BPfA.pdf
https://rrjetikunderdhunesgjinore-monitorime.al/wp-content/uploads/2020/01/Albanian-CSOs-report-on-the-implementation-of-BPfA.pdf
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3 “Reduktimi i dhunës me bazë gjinore dhe dhunës 
në familje”, ku 64,0 për qind e fondeve të nevojshme 
për aktivitetet zbatuese nuk janë të disponueshme. Një 
aspekt tjetër i rëndësishëm që duhet theksuar lidhur 
me synimin strategjik nr.4 ka të bëjë me faktin se 
pas zgjedhjeve parlamentare të vitit 2017, Qeveria e 
Shqipërisë vendosi të bashkojë disa ministri, gjë që 
pati ndikim të drejtpërdrejtë në sektorin e barazisë 
gjinore që ekzistonte më parë. Sektori u shndërrua 
dhe u përfshi në Sektorin e Politikave dhe Strategjive 
të Përfshirjes Sociale dhe Barazisë Gjinore në Ministrinë 
e re të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale. Pavarësisht 
nga fakti që edhe para korrikut 2020 numri i 
punonjëseve/punonjësve në sektorin e mëparshëm të 
barazisë gjinore ishte jashtëzakonisht i vogël, pas kësaj 
date përgjegjës për të gjitha çështjet kombëtare për 
barazinë gjinore dhe dhunën ndaj grave ishin vetëm 
dy persona. Në korrik 2020, në këtë sektor u emërua 
edhe një person tjetër. Me mbështetjen e UN Women, 
MSHMS është në procesin e përgatitjes së raportit të 
vlerësimit të SKBGJ 2016-2020, si një hap i parë që do 
të shërbejë si udhërrëfyes për procesin e hartimit të 
SKBGJ-së së re për periudhën 2021-2025.

Të drejtat e njeriut: Në vitin 2017, qeveria e Shqipërisë 
miratoi Planin e Veprimit për zbatimin e rekomandimeve 
të marra gjatë ciklit të dytë të RPU-së (2014) dhe raportimit 
të KEGJFDG-së (2016). Plani i Veprimit duhet përditësuar 
me masa për zbatimin e rekomandimeve të RPU-së së 
fundit, të vitit 2019, gjatë ciklit të tretë.

Trafikimi dhe shfrytëzimi i qenieve njerëzore: 
Strategjia	 Kombëtare	 e	 Luftës	 kundër	 Trafikimit	 të	
Qenieve Njerëzore 2018-2020 përfshiu për herë të parë 
buxhetin	 dhe	 kostot	 financiare	 të	 aktiviteteve.	 Ajo	
është e organizuar rreth katër shtyllave kryesore: (i) 
hetimet dhe ndjekja penale; (ii) mbrojtja dhe ndihma 
për viktimat; (iii) parandalimi; dhe (iv) koordinimi. 
Kjo çështje trajtohet gjithashtu edhe në Strategjinë 
Ndërsektoriale për Luftën kundër Krimit të Organizuar, 
Trafikut	 të	 Paligjshëm	 dhe	 Terrorizmit	 2013–2020,	
duke	i	shtuar	përpjekjet	në	luftën	kundër	trafikimit	të	
personave. Përveç kësaj, Këshilli i Ministrave miratoi 
Vendimin nr. 499, të datës 29.08.2018 “Për miratimin 
e Procedurave Standarde të Veprimit për mbrojtjen e 
viktimave	dhe	 viktimave	 të	mundshme	 të	 trafikimit”.	
Qëllimi kryesor i këtyre dokumenteve është sigurimi 
i	mbrojtjes,	 ku	 përfshihet	 edhe	 identifikimi	 në	 kohën	
dhe mënyrën e duhur, i viktimave të mundshme të 
trafikimit,	 të	 rritur	ose	 fëmijë,	 shqiptarë,	 të	huaj,	 apo	

132. Shih: https://albania.unwomen.org/en/news-and-events/stories/2019/10/the-first-report-on-the-implementa-
tion-of-resolution-1325-in-albania-launched
133. Shqipëria: Analiza kombëtare për zbatimin e Platformës për Veprim të Pekinit në Shqipëri -Pekin+25 (2019). Shih: https://www.
unece.org/fileadmin/DAM/RCM_Website/Albania.pdf

persona pa shtetësi, nga të gjitha llojet e shfrytëzimit, 
të	trafikimit	të	brendshëm	apo	ndërkombëtar,	të	lidhur	
apo jo me krimin e organizuar. Procedurat janë hartuar 
me të njëjtën frymë si instrumentet ndërkombëtare, 
trajtojnë çështjet e parandalimit dhe luftës kundër 
trafikimit	të	personave	dhe	pasqyrojnë	rekomandimet	
e organizatave ndërkombëtare lidhur me këtë çështje.

Gratë, paqja dhe siguria (GPS): Në vitin 2018, qeveria 
miratoi Planin e parë Kombëtar të Veprimit për 
zbatimin e dispozitave të Rezolutës 1325 së Këshillit të 
Sigurimit të OKB-së për gratë, paqen dhe sigurinë (2018-
2020). Zbatimi i Planit të Veprimit po monitorohet nga 
një koalicion i organizatave të shoqërisë civile. Raporti i 
parë mbi zbatimin e rezolutës UNSCR 1325 në Shqipëri, i 
cili doli në tetor 2019, theksonte se plani ishte realizuar 
në masën 63 për qind, çka lë disa veprime që duhet 
të ndërmerren për rritjen e angazhimit të qeverisë 
shqiptare për agjendën GPS. Mbi bazën e konstatimeve 
të raportit, viti i parë i zbatimit të rezolutës UNSCR 
1325 në Shqipëri çoi në rritjen e pjesëmarrjes së grave 
në poste vendimmarrëse: komisioni parlamentar për 
çështje të sigurisë tani drejtohet nga një grua dhe 
ka pesë anëtare gra dhe parlamenti përfaqësohet 
nga një grua në NATO dhe në Këshillin e Sigurisë së 
OKB-së.	 Pas	 fillimit	 të	 zbatimit	 të	 Planit	 të	 Veprimit,	
numri	i	grave	oficere	në	ushtri	u	rrit	me	tetë	për	qind,	
ndërsa	numri	 i	 grave	nënoficere	me	 10,7	për	qind.	Po	
kështu, u rishikuan programet mësimore të Akademisë 
Ushtarake, Kolegjit të Policisë, dhe Fakultetit të Hetimit 
të Krimit, si dhe u përfshi tema e integrimit gjinor.132 
Kohët e fundit, MSHMS u ka kërkuar bashkive të 
japin informacion mbi zbatimin e Planit të Veprimit 
të Rezolutës UNSCR 1325 në kuadër të përgatitjes nga 
qeveria shqiptare të raportit të dytë të monitorimit për 
periudhën 2019-2020.

5.3.Kuadri institucional/organizimet 
institucionale për barazinë gjinore
Në Shqipëri, ka disa struktura në nivel ministror, vendor dhe 
parlamentar që janë përgjegjëse për trajtimin e çështjeve të 
barazisë gjinore, dhunës me bazë gjinore dhe dhunës në 
familje.133

•	 Sipas Ligjit Nr. 9970, të datës 24.7.2008 “Për barazinë 
gjinore në shoqëri”, dhe Ligjit Nr. 9669, të datës 
18.12.2006 “Për masa ndaj dhunës në marrëdhëniet 
familjare”, autoriteti shtetëror përgjegjës për 
barazinë gjinore dhe luftimin e dhunës në familje 
është ministri që mbulon çështjet e barazisë gjinore. 

https://albania.unwomen.org/en/news-and-events/stories/2019/10/the-first-report-on-the-implementation-of-resolution-1325-in-albania-launched
https://albania.unwomen.org/en/news-and-events/stories/2019/10/the-first-report-on-the-implementation-of-resolution-1325-in-albania-launched
https://www.unece.org/fileadmin/DAM/RCM_Website/Albania.pdf
https://www.unece.org/fileadmin/DAM/RCM_Website/Albania.pdf
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•	 Me organizimin e qeverisë së re në shtator 2017, 
bazuar në pikën e) të VKM Nr. 508, datë 13.09.2017, 
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 
(MSHMS) u ngarkua me përgjegjësinë e çështjeve të 
barazisë gjinore dhe luftimit të dhunës në familje. 
Kjo Ministri e ushtron këtë funksion nëpërmjet rolit 
udhëheqës të ministres në Këshillin Kombëtar për 
Barazinë Gjinore dhe nëpërmjet punës së Sektorit 
të Politikave the Strategjive për Përfshirjen Sociale 
dhe Barazinë Gjinore, që është pjesë e Drejtorisë 
së Përgjithshme të Politikave dhe Zhvillimit në 
Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale.

Në bazë të  neneve 11 dhe 12 të Ligjit Nr. 9770, të datës 
18.12.2008 “Për barazinë gjinore në shoqëri”, Këshilli 
Kombëtar i Barazisë Gjinore (KKBGJ) është organi më 
i lartë këshillimor i ngarkuar me çështjet që lidhen 
me barazinë gjinore dhe që garanton përfshirjen e 
perspektivës gjinore në të gjitha fushat, veçanërisht 
në fushat politike, sociale, ekonomike dhe kulturore. 
Këshilli ngrihet me urdhër të Kryeministrit dhe përbërja 
e tij ripërtërihet çdo katër vjet. KKBGJ-ja kryesohet 
nga ministrja e MSHMS-së dhe përbëhet nga nëntë 
përfaqësuese/përfaqësues të ministrive të linjës në rang 
zëvendësministreje/zëvendësministri dhe drejtuesesh/
drejtuesish të lartë, si dhe tre përfaqësuese/përfaqësues 
të shoqërisë civile të cilët zgjidhen me konkurrim të hapur 
duke zbatuar kriteret e ekspertizës dhe kontributit të 
dhënë në këto fusha. Përbërja e KKBGJ-së u ripërtëri në 
vitin 2018, duke pasqyruar ndryshimet në përbërjen e 
ministrive dhe përfaqësueseve/përfaqësuesve të tyre pas 
zgjedhjeve të vitit 2017. Përfaqësimi i OSHC-ve u forcua më 
shumë dhe u bë më gjithëpërfshirës dhe tani në të bëjnë 
pjesë Rrjeti Shqiptar i Fuqizimit të Grave (AWEN), Qendra 
për Nisma Ligjore Qytetare QNLQ (që menaxhon Rrjetin 
e Monitorimit të UN Women) dhe Qendra Shqiptare për 
të Drejtat e Fëmijëve - CRCA (që përfaqëson disa OJF të të 
drejtave të fëmijëve). Përbërja e KKBGJ-së ripërtërihet çdo 
katër vjet.

•	 Institucionet shtetërore qendrore dhe të 
vetëqeverisjes vendore kanë detyrimin ligjor për të 
bashkëpunuar me ministrin përgjegjës përkatës 
për çështjet e barazisë gjinore për shkëmbimin e 
informacionit dhe lehtësimin e kryerjes së funksionit 
të ministrit. Për këtë arsye, në çdo ministri emërohen 
Nëpunëse/Nëpunës të Barazisë Gjinore (NBGJ) të 
cilat/cilët merren me çështje të barazisë gjinore; 
gjithashtu, çdo bashki emëron një ose disa NBGJ 
vendorë në strukturat e tyre.

•	 Urdhri i Kryeministrit nr. 32, datë 12.2.2018 “Për 
emërimin e Koordinatorit Kombëtar për Barazinë 
Gjinore” emëron zëvendëskryeministrin si 

134. Komisioni Evropian (2019). Raporti për Shqipërinë 2019. Shih: https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/
files/20190529-albania-report.pdf ; Komisioni Evropian (2020). Raporti për Shqipërinë 2020 https://ec.europa.eu/neighbourhood-en-
largement/sites/near/files/albania_report_2020.pdf 

koordinatorin kombëtar për barazinë gjinore, si 
dhe autorizon zëvendëskryeministrin për të forcuar 
mekanizmat e barazisë gjinore në nivel qendror dhe 
për të marrë një rol koordinues.

•	 Më 4 dhjetor 2017, Kuvendi i Shqipërisë miratoi 
rezolutën “Për dënimin e dhunës ndaj grave dhe 
vajzave	 dhe	 rritjen	 e	 efikasitetit	 të	 mekanizmave	
ligjore për parandalimin e saj”. Për zbatimin e 
angazhimeve të marra në këtë rezolutë dhe bazuar 
në nenin 19 të kësaj Rregulloreje, me Vendimin 
e Kuvendit nr. 113/2017 të datës 4 dhjetor 2017, u 
miratua krijimi i Nënkomisionit parlamentar “Për 
barazinë gjinore dhe parandalimin e dhunës ndaj 
grave”, pjesë e Komisionit të përhershëm për Punën, 
Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë. Në kuadër të  
procesit të kontrollit parlamentar, ky Nënkomision 
kërkon vazhdimisht informacione lidhur me zbatimin 
e Strategjisë Kombëtare për Barazinë Gjinore; 
raporton për situatën e dhunës në familje dhe mbi 
gamën e funksionimin e MKR-ve dhe lidhur me 
çështjet e diskriminimit ndaj grave, si dhe organizon 
seanca dëgjimore me grupet e interesit dhe 
institucionet. Gjatë procesit legjislativ për rishikimin 
e projekt-ligjit “Për disa shtesa dhe ndryshime në 
Ligjin Nr.9669, të datës 18.12.2006 “Për masa ndaj 
dhunës në marrëdhëniet familjare”, i ndryshuar në 
vitin 2018, deputetet/deputetët e këtij nënkomisioni 
luajtën një rol të rëndësishëm si anëtare/anëtarë të 
komisioneve të tjera parlamentare.

•	 Aleanca e Grave Deputete (AGD), që u krijua në 
vitin 2013 dhe riformua në vitin 2017, është rezultat 
i një lëvizjeje lobizmi të filluar nga gratë deputete 
me synimin për të promovuar barazinë gjinore dhe 
për të bërë avokim për përfshirjen e perspektivës 
gjinore në ligje.

Mekanizmi i barazisë gjinore në nivel qendror: Sektorit 
të Politikave dhe Strategjive për Përfshirjen Sociale 
dhe Barazinë Gjinore në Ministrinë e Shëndetësisë dhe 
Mbrojtjes Sociale i mungon personeli i mjaftueshëm 
për të përmbushur përgjegjësitë shumë të gjera 
që i jep Ligji 9970/2008 “Për barazinë gjinore në 
shoqëri”, ndër të cilat edhe koordinimi dhe monitorimi 
i mekanizmave/makinerisë së barazisë gjinore në 
nivelin e njësive të vetëqeverisjes vendore (NJVV). 

Zbatimi pengohet nga një hendek i vazhdueshëm 
në	 financim;	 gjithashtu	 duhet	 të	 përmirësohet	 edhe	
mekanizmi institucional për garantimin e përmirësimit 
të nevojave të barazisë gjinore.134 Gjatë viteve të fundit, 
kompetencat zyrtare të kësaj strukture janë dobësuar në 
mënyrë progresive. Në kapacitetin e tanishëm,  ky sektor 
nuk ka as mbështetje politike dhe as burime njerëzore e 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20190529-albania-report.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20190529-albania-report.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/albania_report_2020.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/albania_report_2020.pdf
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financiare	 për	 të	 garantuar	 koordinimin,	 monitorimin	
dhe vlerësimin e politikave dhe programeve të përfshirjes 
së perspektivës gjinore, përfshirë edhe në nivel vendor.135 
Nevojitet mbështetje me burime njerëzore dhe teknike si 
dhe alokimi i fondeve të duhura që nëpunëset/nëpunësit 
e barazisë gjinore në ministri të ushtrojnë me efektivitet 
mandatin dhe të përmbushin detyrat që u janë caktuar. 
Me synimin për të forcuar mekanizmin e përgjithshëm 
kombëtar të barazisë gjinore, në shkurt të vitit 2018, 
Kryeministri caktoi zëvendëskryeministrin si koordinator 
kombëtar për barazinë gjinore. Megjithatë, ende nuk 
janë përcaktuar as rolet dhe përgjegjësitë e koordinatorit 
kombëtar dhe ato të Sektorit të Politikave dhe Strategjive 
për Përfshirjen Sociale dhe Barazinë Gjinore; po 
kështu	 edhe	 koordinimi	 ende	 nuk	 është	 përkufizuar.	
Në nivel parlamentar, në dhjetor të vitit 2017 u krijua 
Nënkomisioni për barazinë gjinore dhe parandalimin e 
DHNG-së. Këshilli Kombëtar i Barazisë Gjinore – i kryesuar 
nga ministrja e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, dhe 
i përbërë nga nëntë zëvendësministre/zëvendësministra 
të të gjitha ministrive të linjës dhe tre përfaqësuese/
përfaqësues nga OSHC-të – mblidhet sipas mandatit, por 
ka një rol vendimmarrës të parëndësishëm dhe rol politik 
të dobët. Në vitin 2019, me nismën e Delegacionit të BE-së 
dhe	UN	Women,	rifilloi	koordinimi	i	donatorëve	me	fokus	
barazinë gjinore – që për dhjetë vjet kishte qenë joaktiv. 
Megjithatë, pas një ripërtëritjeje të shkurtër, ky koordinim 
ka mbetur pasiv për më shumë se një vit.

Mekanizmi i barazisë gjinore në nivelin e njësive 
të vetëqeverisjes vendore: Vetëqeverisja vendore 
ndodhet	para	një	sfide	të	madhe	për	të	garantuar	që	
të gjithë qytetaret/qytetarët në nevojë të kenë qasje 
në shërbime dhe mbështetje thelbësore. Periudha 
pas tërmeteve të nëntorit të vitit 2019 dhe gjatë krizës 
së tanishme të shkaktuar nga Covid-19 tregon se çdo 
ndërhyrje reaguese duhet të marrë parasysh rrethanat 
e	veçanta	dhe	nevojat	specifike	të	grave	dhe	burrave.	
Vendosja e masave të tilla përgjigjëse shoqërore 
dhe gjinore, si dhe ofrimi i shërbimeve për të gjithë 
qytetaret/qytetarët në nevojë kërkon burime njerëzore, 
aftësi të veçanta, kapacitete, njohuri dhe autoritet 
vendimmarrës brenda administratës vendore. Për 

135.Shih, p.sh., Raportin e fundit mbi vlerësimin e zbatimit të SKBGJ 2016-2020: “…Specialistet/Specialistët (tri gra dhe një burrë) së 
bashku me përgjegjësen e sektorit kanë detyrimin të monitorojnë një varg veprimesh me fokus jo vetëm në barazinë gjinore, dhunën 
me bazë gjinore dhe dhunën në familje, por edhe tek minoritetet, diversiteti, të drejtat e fëmijëve, etj. (sikurse e tregon edhe emri i sek-
torit). Në terma financiarë, ka një rritje në buxhet por vetëm për pagat e punonjëseve/punonjësve, ndërsa veprimtaritë e tjera që lidhen me pro-
ceset e ndërgjegjësimit, ngritjes së kapaciteteve, monitorimit dhe vlerësimit, kryhen kryesisht me mbështetjen e organizatave ndërkombëtare. 
Asistenca teknike e eksperteve/ekspertëve që i janë atashuar vazhdimisht këtij Sektori konsiderohet gjithashtu e rëndësishme …”
136.USAID	(2020).	Projekti	për	Planifikimin	dhe	Qeverisjen	Vendore:	“Nëpunëset/Nëpunësit	e	Barazisë	Gjinore	në	nivel	vendor:	kusht	i	
domosdoshëm për integrimin gjinor në njësitë e vetëqeverisjes vendore”. Raport i përgjithshëm dhe dokument analitik. Përfundimet 
më të rëndësishme u paraqitën në një mbledhje pune teknike të nivelit të lartë më 23 qershor 2020 në Tiranë.
137. Në bazë të Ligjit nr. 9970, datë 24.07.2008 “Për barazinë gjinore në shoqëri”, neni 14, pika 4 “Organet e qeverisjes vendore emëro-
jnë një ose disa nëpunëse/nëpunës vendorë, që merren me çështje të barazisë gjinore, pranë tyre.” (theksimi i shtuar). Sipas nenit 
4, pika 7 e të njëjtit ligj “Nëpunëse/Nëpunës që merret me çështjet e barazisë gjinore” është punonjësja/punonjësi i administratës 
publike, qendrore apo vendore, e cila/i cili ka formim dhe njohuri të posaçme në fushën e barazisë gjinore dhe ia kushton kohën e 
punës arritjes së barazisë gjinore dhe integrimit gjinor në sektorin apo territorin që mbulon.
138. Nga baza e të dhënave e MSHMS, shkurt 2020.

të garantuar që këto funksione të mbështeten, 
koordinohen dhe monitorohen në mënyrë profesionale 
dhe	efikase,	legjislacionet	e	vendeve	evropiane,	përfshirë	
Shqipërinë, parashikojnë burime njerëzore të dedikuara 
me	 një	 pozicion	 dhe	 funksion	 specifik:	 Nëpunësen/
Nëpunësin e Barazisë Gjinore (NBGJ).

Deri tani, funksionit dhe pozicionit të NBGJ-së i është 
kushtuar	vëmendje	e	kufizuar	dhe	ai	mbetet	një	hallkë	
e	dobët	dhe	me	burime	të	kufizuara	në	administratën	
publike të Shqipërisë. Megjithatë, sikurse u konstatua 
nga një analizë funksionale e nëpunëseve/nëpunësve 
të barazisë gjinore në nivelin e vetëqeverisjes 
vendore136, që u zhvillua kohët e fundit, pozicioni i NBGJ-
së do të luajë rol thelbësor në kuadër të vetëqeverisjes 
vendore	 për	 t’iu	 përgjigjur	 sfidave	 të	 shumëfishta	
(pas) pandemisë së Covid-19 dhe rrjedhimisht, për të 
kontribuar në krijimin e komuniteteve më të afta për t’u 
mbështetur në forcat e veta, më të zhvilluara dhe më të 
qëndrueshme.

NBGJ-të në nivelin e NJVV-ve janë element thelbësor 
i mekanizmit kombëtar të barazisë gjinore. Ata janë 
parashikuar të veprojnë në të gjithë sektorët; të 
koordinojnë integrimin e synimeve të barazisë gjinore 
në	 proceset	 e	 vetëqeverisjes	 vendore	 (planifikimin,	
buxhetimin, monitorimin dhe raportimin); dhe t’i 
kthejnë politikat kombëtar gjinore, direktivat gjinore 
të BE-së dhe detyrimet ndërkombëtare, në veprime 
konkrete për arritjen e barazisë midis grave dhe burrave 
në nivel vendor. Ligji për barazinë gjinore parashikon 
që NBGJ-të të kenë një pozicion të dedikuar me kohë 
të plotë brenda administratës publike.137 Për zbatimin 
efikas	 të	 synimeve	 legjislative	 përkatëse	 nevojitet	
një pozicion i dedikuar dhe - në përputhje me ligjin e 
shërbimit civil – këto pozicione duhet të përfshihen 
natyrshëm si pozicione të shërbimit civil. Megjithatë, 
në rastin e NBGJ-ve, interpretimi i deritanishëm ka 
qenë që edhe pozicionet e dedikuara, edhe ato jo të 
dedikuara, të konsiderohen si “të pranueshme” sipas 
ligjit për barazinë gjinore.138 Shumica e NJVV-ve nuk 
kanë emëruar një person me kohë të plotë që të merret 
vetëm me çështjet e barazisë gjinore. 
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Në vend të kësaj, caktohet një punonjëse/punonjës 
me kohë të plotë, që në disa bashki nuk ka as 
statusin e nëpunësit civil, merr një rol me funksione 
të	 shumëfishta,	 i	 cili	 mbulon	 kryesisht	 detyrat	 dhe	
përgjegjësitë e Koordinatores/Koordinatorit Vendor 
kundër Dhunës në Familje, kombinuar edhe me detyrat 
e Specialistes/Specialistit për Mbrojtjen e Fëmijëve. 
Në shumë raste, këta individë kryejnë edhe detyra të 
shumta shtesë që lidhen me personat me aftësi të 
kufizuara,	 pakicat,	 kulturën,	 arsimin,	 etj.	 Në	 veçanti,	
menaxhimi i rasteve të dhunës në familje merr një 
pjesë tejet të madhe të vëmendjes dhe kohës së punës 
së NBGJ-ve.

Përveç mungesës së një qasjeje të njëtrajtshme, një 
vështirësi tjetër e konstatuar vjen nga tendenca për t’i 
bashkuar këto dy poste (KVDHF dhe NBGJ) në Sektorin/
Drejtorinë e Shërbimeve Sociale të bashkive. Kjo 
përputhet me konstatimin se nëpunëseve/nëpunësve 
të barazisë gjinore u kërkohet që një pjesë të madhe 
të punës së tyre t’ia kushtojnë menaxhimit të rasteve 
të DHF-së. Megjithatë, kur shqyrtohen funksionet dhe 
aktivitetet konkrete të secilit prej këtyre dy pozicioneve 
të punës, vetëm KVDHF-ja ofron shërbime për qytetaret/
qytetarët	dhe,	si	rrjedhim,	përputhet	me	përkufizimin	
e një pozicioni shërbimi. Ndërsa nëpunësja/nëpunësi 
i barazisë gjinore angazhohet kryesisht në përfshirjen 
e perspektivës gjinore në politika, plane, procese, 
procedura dhe buxhete dhe si rrjedhim, ka cilësitë 
e një pozicioni koordinues të politikave. Kohët e 
fundit janë parashtruar një varg rekomandimesh të 
hollësishme dhe konkrete për ndryshimet ligjore, të 
politikave, administrative, procedurale dhe buxhetore 
që nevojiten.139

Megjithëse nuk kërkohet me ligj (por parashikohet në 
Kartën Evropiane për Barazi të grave dhe burrave në 
jetën vendore), disa NJVV kanë ngritur Komisionin e 
Barazisë Gjinore. Në një numër bashkish ekzistojnë si 
pjesë e këshillave bashkiake aleanca të vetorganizuara 
të grave këshilltare140 (të ngjashme me Aleancën e 
Grave Deputete).

Ofrimi i shërbimeve përgjigjëse gjinore nga organet 
e vetëqeverisjes vendore: Ligji i vitit 2015 “Për 
vetëqeverisjen vendore” (LVV) rriti në mënyrë të 
konsiderueshme rolin e qeverive vendore të zgjedhura 

139.		USAID	(2020).	Projekti	për	Planifikimin	dhe	Qeverisjen	Vendore	(PPQV)	2020.	“Nëpunëset/Nëpunësit	e	barazisë	gjinore	në	nivel	
vendor: kusht i domosdoshëm për integrimin gjinor në njësitë e vetëqeverisjes vendore”. Raport i përgjithshëm dhe dokument anali-
tik. Përfundimet më të rëndësishme u paraqitën në një mbledhje pune teknike të nivelit të lartë më 23 qershor 2020 në Tiranë.
140.  E krijuar kryesisht me mbështetjen e UN Women.
141.  Për shembull, menaxhimi i arsimit parashkollor, mbrojta nga zjarri, ujitja apo kullimi, ofrimi i shërbimeve të këshillimit për fer-
merët/fermerët, si dhe menaxhimi e ruajta e pyjeve, kullotave, dhe rrugëve rurale.
142.  Shih: https://www.ccre.org/docs/charte_egalite_en.pdf.  Nga Shqipëria nënshkruesit deri më tani janë Gjirokastra, Tirana, Shko-
dra, Korça, Durrësi, Përmeti dhe Elbasani (mbështetur nga UN Women/Projekti EU GEF I), si edhe Cërriku, Bulqiza, Kamza, Librazhdi, 
Pogradeci	dhe	Dibra	 (mbështetur	nga	Projekti	 i	USAID-it	mbi	Planifikimin	dhe	Qeverisjen	Vendore	 -	 PLGP).	 Tirana,	 Shkodra,	Korça,	

në mënyrë demokratike në Shqipëri duke u dhënë 
atyre disa funksione të vetat të reja141, përfshirë ofrimin 
e një numri shërbimesh sociale. Kur u miratua, LVV-ja 
përmbante një dispozitë që i lejonte këto funksione 
të tyre të financoheshin për tre vjet me grante të 
kushtëzuara	 (“transferta	 specifike”).	 Kjo	 periudhë	
tranzitore u vendos për t’i dhënë qeverisë qendrore 
kohë për të harmonizuar legjislacionin sektorial 
si dhe për të përfshirë ndryshimet në sistemin 
financiar ndërqeveritar për t’i mundësuar bashkive 
t’i	financonin	këto	përgjegjësi	 të	reja	nga	të	ardhurat	
e tyre të përgjithshme. Pritej që bashkitë jo vetëm 
të ushtronin kontroll më të madh në menaxhimin e 
këtyre	funksioneve,	por	edhe	që	të	fillonin	financimin	
nga të ardhurat e veta të përgjithshme, d.m.th. nga 
pagesat, tarifat dhe taksat në kombinim me transfertat 
e marra nga qeveria qendrore. Kjo periudhë tranzitore 
mbaroi	në	fund	të	vitit	2019,	dhe	financimi	i	ofrimit	të	
shërbimeve në nivelin e vetëqeverisjes vendore mbetet 
një	 sfidë	 e	 konsiderueshme.	 Kjo	 lidhet	 me	 nivelin	 e	
ulët	 të	 financimit	 gjatë	 viteve	 të	 shërbimeve	 sociale	
në përgjithësi; madhësinë e grantit të pakushtëzuar 
që shpenzon qeveria qendrore aktualisht për këto 
funksione; mbledhja të ardhurave të veta vendore nga 
taksat;	dhe	njohja	e	kufizuar	nga	NJVV-të	e	shërbimeve	
sociale krejt të reja që duhen ngritur.

Detyra	 si	 planifikimi	 për	 barazinë	 gjinore,	 përfshirja	
e barazisë gjinore në të gjitha fushat e qeverisjes, 
përfshirë zhvillimin e sektorit privat, alokimi i burimeve 
dhe buxhetimi i përgjigjshëm gjinor (BPGJ), shërbimet 
mbështetëse të shëndetit seksual dhe riprodhues, 
si dhe parandalimi dhe ndërhyrjet duhura ndaj 
praktikave të dëmshme (p.sh. martesat e fëmijëve), 
kanë nevojë për mbështetje të konsiderueshme 
që të shihen përmirësime në të ardhmen e afërt. 
Niveli i ndërgjegjësimit, njohurive dhe aftësive të 
përgjithshme të punonjëseve/punonjësve mbetet i 
ulët. Protokollet dhe procedurat përkatëse standarde 
të punës – si udhërrëfyesi i BE-së për martesat e 
detyruara/martesat e hershme (të fëmijëve) – ende nuk 
janë vënë plotësisht në zbatim. Shembujt e praktikës 
së mirë në trajtimin e çështjeve barazisë gjinore në të 
gjitha aspektet e vetëqeverisjes vendore – si miratimi 
dhe zbatimi nga NJVV-të i neneve të Kartës Evropiane 
për Barazi të grave dhe burrave në jetën vendore142, dhe 

https://www.ccre.org/docs/charte_egalite_en.pdf
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angazhimi në BPGJ sikurse kërkohet sipas ligjit – janë 
në hapat e para dhe duhet të promovohen, ndihmohen 
dhe vazhdohen më tej.

Disa arsye të tjera pse masat dhe shërbimet që 
promovojnë të drejtat e grave mbeten veçanërisht të 
pamjaftueshme janë (i) analiza e dobët apo e munguar 
e nevojave me ndjeshmëri gjinore, dhe (ii) informacioni 
i	 kufizuar	 që	 ofrohet	 lidhur	me	 rrjedhojat	 buxhetore	
të tyre. Për shembull, në një numër planesh sociale 
të bashkive nuk është llogaritur kostoja (ose është 
llogaritur vetëm pjesërisht), dhe është e vështirë që 
NJVV-të të bëjnë alokimet përkatëse të buxhetit në 
mungesë të shifrave konkrete. Gjithashtu, nevojitet 
mbështetje teknike për llogaritjen e kostos së 
shërbimeve bazuar në matje objektive të nevojave, 
si për shembull të dhëna për popullsinë e bashkive, 
përbërjen, nivelin e varfërisë dhe territorin që duhet 
të mbulohet me një shërbim të caktuar. Por aktualisht 
të dhënat e sakta administrative përkatëse mungojnë. 
Disponueshmëria e informacionit për vlerësimin 
e kostos së ofrimit të shërbimit është gjithashtu e 
rëndësishme për mbështetjen e një sistemi me anë 
të të cilit qeveria qendrore u alokon transferta të 
pakushtëzuara të gjitha organeve të vetëqeverisjes 
vendore. Për këtë arsye, kjo duhet bazuar në matje 
objektive të nevojave relative për t’i ofruar këto 
shërbime në të gjithë vendin në përgjithësi.143

5.4. Të drejtat në famije dhe martesë

Kushtetuta shqiptare njeh të drejtën e çdokujt që 
të martohet dhe të ketë familje, të drejta që gëzojnë 
mbrojtje të veçantë nga shteti. Kodi i Familjes i 
Shqipërisë garanton të drejtën e zgjedhjes së lirë dhe 
pëlqimit në martesë (heteroseksuale) dhe martesa e 
detyruar konsiderohet shkelje penale në Kodin Penal 
shqiptar. Njohja e partneriteteve të personave të të 
njëjtit seks është një nga rekomandimet e RPU të 
fundit (2019).

Të dhënat e fundit administrative të disponueshme 
janë “zgjidhjet e martesës me kërkesë të bashkëshortëve 

Elbasani dhe Durrësi kanë hartuar planet vendore përkatëse për barazinë gjinore (PVBGJ) 2018-2020 dhe i kanë miratuar ato në këshillat 
përkatës bashkiakë në vitin 2018. Ndërsa Cërriku, Bulqiza, Librazhdi, Pogradeci dhe Dibra kanë hartuar planet e veprimit të NJVV 2021-2023 
dhe deri më tani Cërriku, Pogradeci, Bulqiza dhe Librazhdi i kanë miratuar këto plane në këshillat bashkiakë përkatës (në 2020).
143.  Për sa i përket shërbimeve sociale, janë ndërmarrë përpjekje për përcaktimin e kostos së tyre për sa i përket arsimit parashkol-
lor, që mbështesin një sistem në të cilin qeveria qendrore u alokon transferta të pakushtëzuara të gjitha organeve të vetëqeverisjes 
vendore mbi bazën e matjeve objektive të nevojave të tyre relative. (USAID, 2015. Krijimi i një formule për ndarjen e transfertave të 
pakushtëzuara në mënyrë të barabartë, transparente dhe të parashikueshme). Përveç shtimit të fondeve të reja në sistem, bashkive 
duhet	t’u	jepet	autoritet	ligjor	dhe	ndihmë	teknike.	(USAID,	2018.	Vetëfinancimi	i	funksioneve	të	reja	të	organeve	të	vetë	qeverisjes	
vendore në Shqipëri).
144.  INSTAT (2020). “Burrat dhe gratë në Shqipëri”. Shih: http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
145.  Observatori për të Drejtat e Fëmijëve dhe të Rinjve, “Martesë në gjykatë? Të drejtat e fëmijëve, martesat nën moshë dhe 
roli i gjykatës” (Tiranë: Observatori për të Drejtat e Fëmijëve dhe të Rinjve, 2017) Shih: https://observator.org.al/wp-content/up-
loads/2017/03/Early-marriage-report-english.pdf

për vitin 2018” nga Ministria e Drejtësisë. Në vitin 
2018 u bënë 3001 zgjidhje martese me kërkesë të 
bashkëshortit dhe 3578 me kërkesë të bashkëshortes.144

Kodi i Familjes garanton të njëjtën moshë martese 
për gratë dhe burrat (18 vjeç) por gjykata mund të 
autorizojë martesën nën moshën e lejuar me ligj për 
arsye të rëndësishme. Sipas nenit 7 të Kodit të Familjes, 
martesa mund të lidhet ndërmjet një burri dhe një 
gruaje që kanë mbushur moshën 18 vjeç. Gjykata në 
vendin ku kërkohet të lidhet martesa mundet të lejojë 
martesën para kësaj moshe për arsye të mjaftueshme. 
Kur një person i mitur kërkon të lidhë martesë nën 
moshë, rasti nuk është kompetencë e punonjëses/
punonjësit të gjendjes civile. Në këto raste të veçanta, 
gjykata ka rol të posaçëm. Kur ka dijeni për moshën 
e mitur të aplikantes/aplikantit, gjykata duhet të 
shqyrtojë me kujdes rëndësinë e arsyeve të paraqitura 
ose të pretenduara për të lejuar lidhjen e martesës nën 
moshë, kundrejt shkeljes së detyrimit ligjor të moshës 
për	 martesë.	 Gjykata	 duhet	 të	 verifikojë	 vlefshmërinë	
e arsyeve të rëndësishme rast pas rasti dhe sipas rastit, 
mund ta lejojë martesën ose jo. Martesat me mblesëri ose 
me shkuesi (ndërmjetësi) ende ndodhin në Shqipëri dhe 
kjo është arsyeja pse në këto raste, gjykata duhet të marrë 
parasysh rreziqet që paraqet kjo lloj martese për parimin 
e “pëlqimit të lirë”. Në disa zona të vendit, ndikimi i 
zakoneve dhe traditave të së shkuarës është ende shumë i 
madh. Nga monitorimi i praktikave gjyqësore dhe analiza 
e vendimeve që lidhen me lejimin e lidhjes së martesës në 
moshë të mitur, vihet re se nuk ka asnjë rast kur kërkesa 
për të lidhur martesë nën moshë të jetë bërë në emër të 
një djali.145

Raporti i vlerësimit i GREVIO-s për Shqipërinë vë në 
dukje si të meta mungesën e një dispozite që përcakton 
moshën minimale nën të cilën nuk lejohen përjashtimet 
nga mosha ligjore për martesë, si dhe mungesën e 
udhëzimeve të qarta për gjykatat kur kryejnë shqyrtimin 
gjyqësor të kërkesave të të miturave/miturve për 
autorizim për të lidhur martesë. Konventa e Stambollit 
përmban tre nene të rëndësishme që duhet të 
mbahen parasysh, veçanërisht në rastet e martesave të 

http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
https://observator.org.al/wp-content/uploads/2017/03/Early-marriage-report-english.pdf
https://observator.org.al/wp-content/uploads/2017/03/Early-marriage-report-english.pdf
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hershme/nën moshë. Përveç kësaj, Komiteti i KEGJFDG-
së shprehu mjaft shqetësim për praktikën e martesave 
të të miturave/miturve, sidomos ndër komunitetet 
rome dhe egjiptiane, të cilat shpesh autorizohen me 
vendim gjykate si raste përjashtimore nga mosha 
minimale për martesë prej 18 vjeç. Gjithashtu, Komiteti 
shprehu shqetësimin për gratë e ngujuara ose vajzat që 
jetojnë të mbyllura për një kohë të gjatë për shkak të 
gjakmarrjes,	 si	 dhe	 për	 aksesin	 shumë	 të	 kufizuar	 të	
tyre në arsim, kujdes shëndetësor, pjesëmarrje në jetën 
politike dhe publike dhe liri të lëvizjes.

Prindërit shqiptarë që kanë dijeni për identitetin gjinor 
ose orientimin seksual të fëmijëve të tyre, ushtrojnë 
presion mbi ta që të mos paraqiten në publik si LGBTI 
nga frika e opinionit të të afërmve dhe shoqërisë, por 
edhe nga frika e paragjykimeve dhe diskriminimit. 
Sikurse tregohet edhe në një vrojtim të perceptimeve 
që u krye në vitin 2017, 76 për qind e të anketuarve 
deklaruan se personat LGBTI duhet të përpiqen ta 
fshehin orientimin seksual dhe identitetin gjinor në 
mënyrë që të mos shkelet “nderi” i tyre dhe i familjeve 
dhe miqve të tyre.146 Raporti konstatoi gjithashtu 
se personat lesbike dhe transgjinore përjetojnë 
nivel të lartë të dhunës në familje, por kanë më pak 
gjasa ta raportojnë atë, megjithëse aktet e kryera në 
bazë të orientimit seksual dhe/ose identitetit gjinor 
penalizohen shprehimisht në dispozitat e Kodit Penal 
të Shqipërisë.

5.5. Aksesi në asetet dhe burimet 
financiare brenda familjes
Të dhënat e Censusit gjatë dy dhjetëvjeçarëve të fundit 
tregojnë se 98 për qind e shqiptareve/shqiptarëve 
janë pronare/pronarë të banesës së tyre. Megjithatë, 
ka qenë shumë e vështirë që kjo shifër të ndahet sipas 
gjinisë. Sipas mentalitetit mbizotërues që shprehet 
edhe në disa ligje, pronar i banesës ose i tokës është 
kryefamiljari. Në 88 për qind të familjeve shqiptare, 
kryefamiljari është burrë. Studimet cilësore të ligjeve 
dhe praktikave në fushën e të drejtave pronësore 
konfirmojnë	 se	 gratë	 janë	 tejet	 të	 diskriminuara	
krahasuar me burrat për sa i përket aksesit në pronë.147 
“Studimi	 demografik	 dhe	 shëndetësor	 në	 Shqipëri	
2017-2018” mblodhi disa të dhëna lidhur me të drejtat 
pronësore	sipas	gjinisë,	të	cilat	konfirmuan	pabarazitë	
ndërmjet grave dhe burrave për sa i përket aksesit në 
pronë. Vetëm 30 për qind e grave deklarojnë se janë 
pronare të banesës krahasuar me 52 për qind të burrave. 
Megjithatë, rezultatet e studimit nuk pasqyrojnë 

146.  UNDP (2017). “Të jesh LBGTI në Evropën Lindore: Raporti për Shqipërinë”. Shih: https://www.eurasia.und f. org/content/rbec/en/
home/library/democratic_governance/being-lgbti-in-eastern-europe--albania-country-report.html
147.  UN Women (2013, 2016). “Të drejtat pronësore të grave në Shqipëri. Analizë e standardeve ligjore dhe e zbatimit të tyre”. Shih: 
http://www.un.org.al/sites/default/files/WOMEN%E2%80%99SPROPERTY%20RIGHTS%20IN%20ALBANIA_0.pdf
148.		“Studimi	demografik	dhe	shëndetësor	në	Shqipëri	2017-2018”,	tetor	2018.

çështjen tejet të gjinorizuar të statusit të regjistrimit: 
ndonëse gratë mund të besojnë se janë të përfshira 
në jetën sociale dhe kulturore, zakonisht pronat nuk 
janë ligjërisht në emër të tyre. Në veçanti, statusi i 
grave për sa i përket pronësisë së tokës bujqësore është 
përkeqësuar: vetëm 14 për qind e grave deklarojnë se 
janë pronare të tokës bujqësore, që është sa gjysma e 
asaj që deklarohet nga burrat (28 për qind).

Kjo situatë bëhet edhe më e theksuar nëse shqyrtohet 
aksesi	 në	 burime	 financiare	 dhe	 pronësia	mbi	 asetet	
brenda familjes. Të dhënat për kontrollin mbi të 
ardhurat e anëtareve/anëtarëve të familjes tregojnë se 
82 për qind e grave të martuara të moshës 15-59 vjeç të 
cilat kanë të ardhura të tyre, vendimet se si t’i përdorin 
paratë i marrin së bashku me bashkëshortin; vetëm 
8 për qind vendosin kryesisht vetë. Për një të dhjetën 
e grave, është bashkëshorti ai që vendos se si do të 
përdoren të ardhurat e tyre.148

5.6. Dhuma me bazë gjinore , dhuna ndaj 
grave dhe dhuna në familje
Në këtë pjesë bëhet një përmbledhje e përfundimeve të 
nxjerra nga studimi i literaturës përkatëse mbi treguesin 
5.2.1. të OZHQ-ve “Përqindja e grave dhe vajzave të 
moshës 15 vjeç e lart që kanë partnerë dhe që kanë 
përjetuar dhunë fizike, seksuale, psikologjike, ekonomike 
nga një partner intim i tanishëm ose i mëparshëm 
gjatë 12 muajve të fundit, sipas formës së dhunës dhe 
moshës”; treguesin 5.2.2 të OZHQ-ve “Përqindja e grave 
dhe vajzave të moshës 15 vjeç e lart që kanë përjetuar 
dhunë seksuale nga persona që nuk janë partnerë të 
tyre intimë gjatë 12 muajve të fundit, sipas moshës dhe 
vendit ku ka ndodhur”; treguesit 5.2.2 dhe 16.2.3 të OZHQ-
ve “Përqindja e të rejave dhe të rinjve të moshës 18 deri 
20 vjeç që kanë përjetuar dhunë seksuale para se të 
mbushin 18 vjeç”; treguesin 11.7.2 të OZHQ-ve “viktimat e 
ngacmimit fizik ose seksual, sipas gjinisë”; treguesin 16.1.1 
të OZHQ-ve “Numri i viktimave të vrasjes me dashje për 
100,000 banorë, sipas gjinisë dhe moshës”.

Në vitin 2006, Shqipëria miratoi Ligjin “Për masa ndaj 
dhunës në marrëdhëniet familjare” (Ligji i DHF), i cili 
më vonë u ndryshua në vitet 2008, 2010, 2018, dhe 
në tetor 2020. Ndryshimet e vitit 2018, në përputhje 
me Konventën e Stambollit, sollën përmirësime 
të konsiderueshme në ligj përmes përfshirjes së 
dispozitave që u ofrojnë më shumë mbrojtje grave dhe 
fëmijëve në situata rreziku të menjëhershëm, si dhe 
shtimit të masave të mbrojtjes paraprake që mund 

https://www.eurasia.undp.org/content/rbec/en/home/library/democratic_governance/being-lgbti-in-eastern-europe--albania-country-report.html
https://www.eurasia.undp.org/content/rbec/en/home/library/democratic_governance/being-lgbti-in-eastern-europe--albania-country-report.html
http://www.un.org.al/sites/default/files/WOMEN%E2%80%99SPROPERTY%20RIGHTS%20IN%20ALBANIA_0.pdf
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të merren nga policia për periudhën deri në lëshimin 
e urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes nga gjykata; 
procedurave më efektive gjyqësore; dhe shtrirjes 
së mbrojtjes edhe për viktimat e dhunës të cilat jo 
domosdoshmërisht bashkëjetojnë me autorët e dhunës 
por që kanë marrëdhënie intime me ta. Ndryshimet 
e vitit 2020 kanë të bëjnë kryesisht me nenin 10/1: 
Gjykata, si masë mbrojtëse të dhunës në familje, 
urdhëron menjëherë largimin e dhunuesit nga banesa 
për një afat kohor të caktuar, kur viktima dhe dhunuesi 
banojnë në të njëjtën strehë. Gjykata, kur është rasti, 
në vendosjen e kësaj mase merr në konsideratë nevojat 
e veçanta të dhunuesit të mitur, të moshuar ose 
personit	me	aftësi	të	kufizuar	dhe	në	këto	raste	urdhri	
i largimit nga banesa vendoset vetëm kur asnjë masë 
tjetër nuk garanton mbrojtjen e viktimës nga dhuna. 
Ndryshime të tjera kanë të bëjnë me “rehabilitimin e 
dhunuesit”	ku	specifikohet,	për	shembull,	përgjegjësia	
e punonjëseve/punonjësve të policisë për ta referuar 
rastin në organin e prokurorisë për ndjekjen penale të 
dhunuesit.149 Ndër ndryshimet e reja të miratuara në 
tetor 2020 janë edhe ato në nenin 13/1, ku është shtuar 
paragrafi	3/1:	“Kur në të gjithë vendin ose në një pjesë të 
territorit të tij janë vendosur masat e jashtëzakonshme, 
përkatësisht, titullari i strukturës përgjegjëse të Policisë 
së Shtetit detyrohet të lëshojë urdhrin për masat 
paraprake për mbrojtjen e menjëhershme, sipas pikës 2 
të këtij neni, në çdo rast kur konstaton se është ushtruar 
dhunë. Gjatë gjithë periudhës së zgjatjes së masave të 
jashtëzakonshme, në kërkesën drejtuar gjykatës për 
vlerësimin e masave paraprake të mbrojtjes, të marra 
përmes urdhrit për masat paraprake për mbrojtjen 
e menjëhershme të lëshuar, policia duhet t’i kërkojë 
gjykatës lëshimin e urdhrit të mbrojtjes, pa kërkuar 
paraprakisht nxjerrjen e urdhrit të menjëhershëm të 
mbrojtjes”.	 Përfshirja	 e	 këtij	 paragrafi	 shtesë	 erdhi	 si	
rezultat i drejtpërdrejtë i mangësive që u evidentuan 
gjatë situatës emergjente të shkaktuar nga Covid-19 në 
prill/maj 2020.

Kriza e shkaktuar nga Covid-19-nxori në pah mangësi të 
tjera në ligj për sa i përket reagimit për mbrojtjen dhe 
ofrimin e shërbimeve për viktimat e dhunës në familje 
gjatë situatave emergjente, të cilat duhet të trajtohen.
•	 Gjatë viteve janë miratuar akte nënligjore në zbatim 

të ligjit të DHF, ndër të cilët Vendimi i Këshillit të 
Ministrave (VKM) nr.334/2011 “Për mekanizmin e 
bashkërendimit të punës për referimin e rasteve të 
dhunës në marrëdhëniet familjare dhe mënyrën e 
procedimit të tij”, i cili vendos themelet e reagimit të 

149.  Shih: http://www.parlament.al/Files/ProjektLigje/20201020143653ligj%20nr.%20125%20dt.%2015.10.2020.pdf  
150.  Botuar Fletoren Zyrtare nr. 28, datë 5 mars 2020. Shih: https://qbz.gov.al/eli/fz/2020/28/2cfea695-cd4c-43c1-97b5-4501a88b63d7
151.  Botuar që të dy në Fletoren Zyrtare nr. 29, datë 6 mars 2020. Shih: https://qbz.gov.al/eli/fz/2020/29/bee72af3-f6af-4390-a300-
0576e170fd22.

koordinuar shumësektorial të vendit ndaj dhunës në 
familje. Ky VKM është aktualisht në proces rishikimi; 
përmirësimet do të pasqyrojnë ndryshimet që janë 
bërë në organizimin territorial dhe administrativ 
të NJVV-ve dhe synojnë të rrisin efektivitetin e 
MKR-së mbi bazën e mësimeve të nxjerra nga 
zbatimi i tij. Përveç përmirësimeve që iu bënë ligjit 
të DHF në vitin 2018, u miratua edhe udhëzimi i 
përbashkët i Ministrit të Brendshëm dhe Ministres 
së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, nr. 912, datë 
27.12.2018 “Për procedurat dhe modelin e urdhrit për 
masat paraprake të mbrojtjes së menjëhershme”. Ky 
udhëzim synon të përcaktojë procedurat që duhen 
ndjekur nga strukturat përgjegjëse të Policisë së 
Shtetit për lëshimin e urdhrit për masa paraprake të 
mbrojtjes së menjëhershme. Gjithashtu u miratua 
edhe udhëzimi i përbashkët i Ministrit të Brendshëm 
dhe Ministres së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 
Sociale nr. 866, datë 20.12.2018 “Për procedurat dhe 
modelin e vlerësimit të riskut për rastet e dhunës në 
familje”. Ky udhëzim e ndihmon Policinë e Shtetit 
që t’i zbatojë me efektivitet ndryshimet ligjore. 
Ai paraqet gjithashtu edhe një model konkret të 
vlerësimit të riskut. Ndër aktet e tjera të nënligjore 
të rëndësishme që janë miratuar janë: Urdhri i 
Ministres së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 
nr.101, datë 21.02.2020, “Për miratimin e Procedurave 
Standarde të Veprimit për trajtimin e rasteve të DHF 
dhe DHBGJ nga punonjëset/punonjësit e shërbimeve 
shëndetësore në kuadër të bashkëpunimit si anëtarë 
të Mekanizmit të Koordinuar të Referimit”150; Urdhri 
i Ministries së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 
nr.102, datë 21.02.2020, “Për Procedurat Standarde 
të Veprimit për punonjëset/punonjësit e shërbimeve 
shëndetësore, për zvogëlimin e rrezikut të përjetimit 
të dhunës në familje e të dhunës me bazë gjinore, në 
situata të emergjencave civile”; dhe Urdhri i Ministres 
së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.100, 
datë 21.02.2020, “Për miratimin e Procedurave 
Standarde të Veprimit për trajtimin e rasteve të 
dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore 
nga ofrueset/ofruesit e shërbimeve të kujdesit 
shoqëror në kuadër të bashkëpunimit si anëtarë të 
Mekanizmit të Koordinuar të Referimit”.151 Urdhri i 
përbashkët ministror i Ministrisë së Drejtësisë dhe 
Këshillit të Lartë të Drejtësisë nr.9, datë 17.06.2020, 
“Për përcaktimin e rregullave për krijimin e një baze 
të dhënash të posaçme për çështjet e dhunës në 
familje	 në	 gjykata	 dhe	 unifikimin	 e	 regjistrimit	 të	

http://www.parlament.al/Files/ProjektLigje/20201020143653ligj%20nr.%20125%20dt.%2015.10.2020.pdf
https://qbz.gov.al/eli/fz/2020/28/2cfea695-cd4c-43c1-97b5-4501a88b63d7
https://qbz.gov.al/eli/fz/2020/29/bee72af3-f6af-4390-a300-0576e170fd22
https://qbz.gov.al/eli/fz/2020/29/bee72af3-f6af-4390-a300-0576e170fd22
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tyre”152 do të forcojë bashkëpunimin shumësektorial 
të autoriteteve përkatëse publike dhe jopublike për 
përmirësimin e ndjekjes në vijimësi të rasteve të 
DHF. Urdhrat e posaçëm të përgatitur dhe miratuar 
gjatë krizës së shkaktuar nga Covid-19 përfshijnë: 
Urdhrin e Ministres së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 
Sociale nr. 254, datë 10 prill 2020, për “Protokollin e 
funksionimit të qendrave rezidenciale publike dhe 
jopublike që ofrojnë shërbimin e strehimit (strehëzat) 
për	 viktimat	 e	 dhunës	në	 familje	 dhe	 trafikimit	në	
situatën e pandemisë së Covid-19”153; dhe Udhëzimin 
e Ministres së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 
nr.253, datë 10 prill 2020, “Për menaxhimin e 
rasteve të fëmijëve në nevojë për mbrojtje gjatë 
periudhës së fatkeqësisë natyrore për arsye të 
epidemisë së shkaktuar nga Covid-19”.154 Gjithashtu, 
për të përmirësuar efektivitetin dhe për të njësuar 
praktikat e të gjithë Mekanizmave të Koordinuar të 
Referimit të krijuar në nivel vendor, gjatë periudhës 
maj-qershor 2020, u përgatitën dhe u dërguan për 
miratim nga Komitetet Drejtuese të këtyre MKR-ve 
dy dokumente shumë të rëndësishme: a) “Protokolli 
i menaxhimit të rasteve të dhunës në familje në 
nivel vendor përmes Mekanizmit të Koordinuar 
të Referimit”155;	 dhe	 b)	 “Protokolli  i  menaxhimit	
të rasteve të dhunës në familje në nivel vendor 
përmes Mekanizmit të Koordinuar të Referimit në 
situatën e Covid-19”.156 Protokollet përvijojnë hapat 
konkretë që duhet të ndërmerren nga të gjithë 
anëtarët e MKR-ve gjatë menaxhimit të rasteve të 
DHF,	mbështetur	në	filozofinë	e	ligjit	të	DHF	dhe	në	
një qasje të koordinuar shumësektoriale. Protokolli 
i dytë thekson edhe masat dhe hapat që duhet të 
ndërmerren në kushtet e situatës emergjente të 
shkaktuar nga pandemia Covid-19. Profesionistet/

152.  http://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2020/07/UDH%C3%8BZIM-I-P%C3%8BRBASHK%C3%8BT-P%C3%8BR-
P%C3%8BRCAKTIMIN-E-RREGULLAVE-P%C3%8BR-KRIJIMIN-E-NJ%C3%8B-BAZE-T%C3%8B-DH%C3%8BNASH-T%C3%8B-POSA%C3-
%87ME-P%C3%8BR-%C3%87%C3%8BSHTJET-E-DHUN%C3%8BS-N%C3%8B-FAMILJE-B%C3%8B-GJYKATA-DHE-UNIFIKIMIN-E-REGJIS-
TRITMIT-T%C3%8B-TYRE.pdf
153.  https://www2.unwomen.org/-/media/field%20office%20albania/attachments/publications/2020/04/protokoll_eng.pd-
f?la=en&vs=2212
154.  Shih edhe faqen e internetit të KiE: https://www.coe.int/en/web/genderequality/promoting-and-protecting-women-s-righ
ts#{%2263001324%22:[0]}
155.  https://www.al.und f. org/content/albania/en/home/library/womens_empowerment/protokoll-i-menaxhimit-te-rasteve-te-
dhunes-ne-familje-ne-nivel-.html
156.  https://www.al.und f. org/content/albania/en/home/library/womens_empowerment/protocol-on-managing-domestic-vio-
lence-cases-at-local-level-duri.html
157.   Iniciuar me kërkesë të MSHMS dhe mbështetur nga agjencitë e OKB-së mbi bazën e rasteve të fundit të dhunës seksuale të 
raportuara edhe në media.
158.		Ligji	parashikon	ofrimin	e	shërbimeve	të	specializuara	për	gratë	dhe	vajzat	e	abuzuara	dhe	të	trafikuara,	për	gratë	dhe	vajzat	
shtatzëna ose prind i vetëm me fëmijë nën 1 vjeç, etj.
159.  Që, ndër të tjera, garanton ndihmën juridike falas për kategori të veçanta: viktima të dhunës në familje, abuzimit seksual, 
trafikimit të qenieve njerëzore, të miturve në konflikt me ligjin, fëmijë në institucione të kujdesit social, persona të cilëve u janë cenu-
ar të drejtat përmes një veprimi ose mosveprimi që përbën diskriminim, etj.
160.			Që	thekson	parimin	e	mosdiskriminimit	për	planifikimin,	pajisjen	shpërndarjen	dhe	menaxhimin	e	strehimit	për	grupet	sociale	
në	nevojë	për	strehim.	Nga	programi	i	specializuar	i	strehimit	përfitojnë	grupet	e	cenueshme,	përfshirë	viktimat	e	trafikimit,	të	
dhunës në familje dhe nënat-vajza.
161.		Ku	përfituesit	e	ndihmës	ekonomike	përkufizohen	si	viktima	të	trafikimit	pasi	janë	larguar	nga	institucionet	e	përkujdesit	sho-
qëror deri në momentin e punësimit të tyre, si dhe viktimat e dhunës në familje për periudhën e vlefshmërisë së urdhrit të mbrojtjes 
ose urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes që nuk trajtohen në institucionet e përkujdesit shoqëror.

Profesionistët përkatës janë trajnuar në lidhje me 
të gjitha aktet nënligjore të përmendura më lart 
dhe dokumente të tjera mbështetëse. Po përgatiten 
gjithashtu edhe protokolli për menaxhimin e 
rasteve të fëmijëve të  abuzuar seksualisht dhe 
protokolli për menaxhimin e rasteve të të rriturave/
rriturve të abuzuar seksualisht.157

•	 Viktimat e dhunës në familje dhe të formave të tjera 
të	dhunës	dhe	të	trafikimit	të	qenieve	njerëzore	kanë	
të	drejtë	të	përfitojnë	nga	shërbime	të	specializuara	
dhe të strehimit, sikurse parashikohet në ligjin “Për 
shërbimet e kujdesit shoqëror” të vitit 2016158; të 
marrin ndihmë juridike falas bazuar në ligjin “Për 
ndihmën juridike të garantuar nga shteti” të vitit 
2017159; të kenë përparësi për strehim social bazuar 
në ligjin “Për strehimin social” të vitit 2018160; dhe 
ndihmë ekonomike bazuar në ligjin “Për asistencën 
sociale” të vitit 2019.161 Për më shumë hollësi, shih 
pjesën 08-2: Aksesi në ndihmën juridike falas.

•	 Për sa i përket legjislacionit penal, ndryshimet 
në Kodin Penal në vitet 2012-2013 përfshinë 
parashikimin e veprave të reja penale dhe 
përmirësimin e përkufizimeve për dhunën me bazë 
gjinore në përputhje me Konventën e Stambollit. 
Kodi Penal u ndryshua gjithashtu edhe në vitin 
2020, duke njohur dhunën psikologjike dhe dhunën 
nga partneri intim si forma të dhunës në familje 
dhe duke shtuar dënimet me burgim për autorët 
e dhunës në familje. Gjithashtu, në vitin 2017, 
në Kodin e Procedurës Penale u përfshinë edhe 
masa	mbrojtëse	shtesë	për	viktimat	e	trafikimit	të	
qenieve njerëzore dhe të dhunës seksuale.

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.drejtesia.gov.al%2Fwp-content%2Fuploads%2F2020%2F07%2FUDH%25C3%258BZIM-I-P%25C3%258BRBASHK%25C3%258BT-P%25C3%258BR-P%25C3%258BRCAKTIMIN-E-RREGULLAVE-P%25C3%258BR-KRIJIMIN-E-NJ%25C3%258B-BAZE-T%25C3%258B-DH%25C3%258BNASH-T%25C3%258B-POSA%25C3%2587ME-P%25C3%258BR-%25C3%2587%25C3%258BSHTJET-E-DHUN%25C3%258BS-N%25C3%258B-FAMILJE-B%25C3%258B-GJYKATA-DHE-UNIFIKIMIN-E-REGJISTRITMIT-T%25C3%258B-TYRE.pdf&data=02%7C01%7Celona.dini%40undp.org%7Cd247a4acc746414be01708d84e721db6%7Cb3e5db5e2944483799f57488ace54319%7C0%7C0%7C637345599311604520&sdata=x6%2FtZXcPteWev0kUWpXd6vwml%2FI9F47EgORRn4zXn1c%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.drejtesia.gov.al%2Fwp-content%2Fuploads%2F2020%2F07%2FUDH%25C3%258BZIM-I-P%25C3%258BRBASHK%25C3%258BT-P%25C3%258BR-P%25C3%258BRCAKTIMIN-E-RREGULLAVE-P%25C3%258BR-KRIJIMIN-E-NJ%25C3%258B-BAZE-T%25C3%258B-DH%25C3%258BNASH-T%25C3%258B-POSA%25C3%2587ME-P%25C3%258BR-%25C3%2587%25C3%258BSHTJET-E-DHUN%25C3%258BS-N%25C3%258B-FAMILJE-B%25C3%258B-GJYKATA-DHE-UNIFIKIMIN-E-REGJISTRITMIT-T%25C3%258B-TYRE.pdf&data=02%7C01%7Celona.dini%40undp.org%7Cd247a4acc746414be01708d84e721db6%7Cb3e5db5e2944483799f57488ace54319%7C0%7C0%7C637345599311604520&sdata=x6%2FtZXcPteWev0kUWpXd6vwml%2FI9F47EgORRn4zXn1c%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.drejtesia.gov.al%2Fwp-content%2Fuploads%2F2020%2F07%2FUDH%25C3%258BZIM-I-P%25C3%258BRBASHK%25C3%258BT-P%25C3%258BR-P%25C3%258BRCAKTIMIN-E-RREGULLAVE-P%25C3%258BR-KRIJIMIN-E-NJ%25C3%258B-BAZE-T%25C3%258B-DH%25C3%258BNASH-T%25C3%258B-POSA%25C3%2587ME-P%25C3%258BR-%25C3%2587%25C3%258BSHTJET-E-DHUN%25C3%258BS-N%25C3%258B-FAMILJE-B%25C3%258B-GJYKATA-DHE-UNIFIKIMIN-E-REGJISTRITMIT-T%25C3%258B-TYRE.pdf&data=02%7C01%7Celona.dini%40undp.org%7Cd247a4acc746414be01708d84e721db6%7Cb3e5db5e2944483799f57488ace54319%7C0%7C0%7C637345599311604520&sdata=x6%2FtZXcPteWev0kUWpXd6vwml%2FI9F47EgORRn4zXn1c%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.drejtesia.gov.al%2Fwp-content%2Fuploads%2F2020%2F07%2FUDH%25C3%258BZIM-I-P%25C3%258BRBASHK%25C3%258BT-P%25C3%258BR-P%25C3%258BRCAKTIMIN-E-RREGULLAVE-P%25C3%258BR-KRIJIMIN-E-NJ%25C3%258B-BAZE-T%25C3%258B-DH%25C3%258BNASH-T%25C3%258B-POSA%25C3%2587ME-P%25C3%258BR-%25C3%2587%25C3%258BSHTJET-E-DHUN%25C3%258BS-N%25C3%258B-FAMILJE-B%25C3%258B-GJYKATA-DHE-UNIFIKIMIN-E-REGJISTRITMIT-T%25C3%258B-TYRE.pdf&data=02%7C01%7Celona.dini%40undp.org%7Cd247a4acc746414be01708d84e721db6%7Cb3e5db5e2944483799f57488ace54319%7C0%7C0%7C637345599311604520&sdata=x6%2FtZXcPteWev0kUWpXd6vwml%2FI9F47EgORRn4zXn1c%3D&reserved=0
https://www2.unwomen.org/-/media/field%20office%20albania/attachments/publications/2020/04/protokoll_eng.pdf?la=en&vs=2212
https://www2.unwomen.org/-/media/field%20office%20albania/attachments/publications/2020/04/protokoll_eng.pdf?la=en&vs=2212
https://www.al.undp.org/content/albania/en/home/library/womens_empowerment/protokoll-i-menaxhimit-te-rasteve-te-dhunes-ne-familje-ne-nivel-.html
https://www.al.undp.org/content/albania/en/home/library/womens_empowerment/protokoll-i-menaxhimit-te-rasteve-te-dhunes-ne-familje-ne-nivel-.html
https://www.al.undp.org/content/albania/en/home/library/womens_empowerment/protocol-on-managing-domestic-violence-cases-at-local-level-duri.html
https://www.al.undp.org/content/albania/en/home/library/womens_empowerment/protocol-on-managing-domestic-violence-cases-at-local-level-duri.html
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•	 Me	gjithë	këto	përmirësime,	përkufizimi	i	përdhunimit	
në	Kodin	Penal	shqiptar	vazhdon	të	jetë	një	përkufizim	
që merr për bazë përdorimin e forcës, ku barra për 
të vërtetuar dhunën/rezistencën bie mbi viktimën. 
Nëse viktima nuk është në gjendje apo nuk dëshiron 
të vërtetojë rezistencën, kjo mund të bëjë që rastet e 
përdhunimeve të mos raportohen ose të mos ndiqen 
penalisht.	 Sipas	 GREVIO-s,	 përkufizimi	 i	 tanishëm	
nuk është në përputhje me kërkesat e Konventës 
së Stambollit dhe duhet të ndryshohet. Gjithashtu, 
legjislacioni shqiptar nuk përfshin masa parandaluese 
dhe mbrojtëse gjithëpërfshirëse për të gjitha format 
e dhunës ndaj grave. Përveç legjislacionit penal, 
në Shqipëri nuk ka asnjë kuadër tjetër legjislativ 
që të kërkojë nga autoritetet t’u japin mbrojtje të 
menjëhershme viktimave të krimeve që nuk përfshihen 
në	përkufizimin	e	dhunës	në	familje,	siç	janë	përndjekja,	
ngacmimi ose sulmi seksual, ndaj edhe Mekanizmi i 
Koordinuar i Referimit për rastet e dhunës në familje nuk 
ka detyrimin ligjor që t’i menaxhojë raste të tilla dhe as që 
t’u ofrojë mbrojtjen dhe shërbimet e duhura viktimave. 
Kjo është një nga mangësitë kryesore në legjislacion, 
dhe është ngritur si shqetësim nga GREVIO në raportin 
e parë të vlerësimit për Shqipërinë në vitin 2017. Në këtë 
kontekst, po zhvillohen diskutime dhe konsultime me 
aktorë shtetërorë dhe joshtetërorë për miratimin e një ligji 
të ri që do të trajtojë masat parandaluese dhe mbrojtëse 
për të gjitha format e dhunës ndaj grave.

•	 Në vitin 2019, delegacioni tripalësh shqiptar miratoi 
njëzëri Konventën 190 të ONP-së mbi dhunën dhe 
ngacmimet në botën e punës. Ministria e Financave 
dhe e Ekonomisë që është e ngarkuar me çështjet 
e marrëdhënieve të punës ka nisur procedurën e 
ratifikimit për Konventën 190 të ONP-së pas analizës 
së hendekut në kornizën ligjore kombëtare për sa i 
përket Konventës 190 dhe Protokollit 202.

Dhuna ndaj grave (DHNG) nuk është dukuri e re në 
Shqipëri. Kjo dhunë i ka rrënjët thellë në traditat 
dhe zakonet patriarkale që kanë formuar shoqërinë 
shqiptare prej kohësh, si rolet dhe identitetet gjinore të 
ngurta, autoriteti patriarkal, respektimi i kodit të nderit 
dhe turpit, pushteti dhe kontrolli i brezave të vjetër 
mbi të gjithë familjen, varfëria, pabarazia në fushën e 

162.  DHNG i ka rrënjët në një klimë familjare përgjithësisht agresive: sipas DHS 2018, pothuaj 50 për qind e fëmijëve të moshës 1-14 
vjeç	kishin	përjetuar	ndëshkim	fizik	ose	agresion	psikologjik	nga	të	rriturit	e	ngarkuar	me	kujdesin	për	ta.	Shih:	https://data.unice f. org/
country/alb/
163.		Shqipëria:	“Raport	vlerësimi	fillestar	i	komitetit	GREVIO	mbi	masat	legjislative	dhe	masa	të	tjera	në	zbatim	të	dispozitave	të	Kon-
ventës së Këshillit të Evropës mbi parandalimin dhe luftimin e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje (Konventa e Stambollit)”, 
botuar më 24 nëntor 2017. Shih: https://rm.coe.int/grevio-first-baseline-report-on-albania/16807688a7
164.   Mbledhja e grupit të ekspertëve UN Women – OHCHR mbi dhunën kundër grave në politikë, 8 mars 2018, Nju Jork.
165.  Kosho, J. (2019). Gender inequality through the lenses of the Albanian media (Pabarazia gjinore në këndvështrimin e mediave 
shqiptare) . ANGLISTICUM. Journal of the Association-Institute for English Language dhe American Studies, 8(1), 10-24. http://anglisti-
cum.org.mk/index.php/IJLLIS/neni/view/1823, cituar në: IDS HelpDesk Report (2020). Gender and the media in the Western Balkans 
(Gjinia dhe mediat në Ballkanin Perëndimor).

punësimit dhe arsimit, dhe migrimi me bazë gjinore.162 
Një numër studimesh që janë bërë në Shqipëri gjatë 
viteve nga institucione kombëtare dhe ndërkombëtare 
konfirmojnë	 se	 dhuna	 ndaj	 grave	 është	 një	 dukuri	
mjaft	e	përhapur,	si	nga	pikëpamja	gjeografike,	ashtu	
edhe për sa i përket grupeve sociale (shih statistikat 
më poshtë). Po kështu, në analizat dhe vlerësimet 
e shumta të ndërmarra gjatë viteve të fundit janë 
paraqitur sugjerime për trajtimin me përparësi të të 
gjitha formave dhunës ndaj grave dhe vajzave. Një 
nga rekomandimet e dhëna në këtë drejtim është ai 
i Grupit të Ekspertëve mbi Veprimin kundër Dhunës 
ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (GREVIO) në vitin 
2017, që thekson „...nevoja për të siguruar që të gjitha 
masat e marra në përputhje me Konventën e Stambollit 
duhet të jenë në gjendje të trajtojnë të gjitha format 
e dhunës ndaj grave në një mënyrë gjithëpërfshirëse 
dhe të detajuar...“163. Megjithatë, ndonëse njihen dhe 
përmenden, duhet pranuar se jo të gjitha format e 
dhunës ndaj grave dhe vajzave kanë pasur përparësi 
dhe janë trajtuar në mënyrë të barabartë nga shteti 
gjatë pesë viteve të fundit. Për shembull, dhuna ndaj 
grave gjatë zgjedhjeve nuk është trajtuar në mënyrë 
specifike,	gjë	që	ka	bërë	që	ajo	të	mbetet	e	heshtur,	e	
paidentifikuar	dhe	 e	paraportuar.	Në	 vend	 të	dhunës	
për arsye politike, ajo është dhunë me bazë gjinore 
që drejtohet „...jo vetëm kundër individëve që vihen 
në shënjestër, por edhe kundër të gjitha grave  që 
shprehin mendimin dhe veprimin e tyre politik.164 
Ajo	 manifestohet	 si	 dhunë	 fizike,	 psikologjike	 dhe	
seksuale, gjuhë e urrejtjes, dhe diskriminim mbi baza 
gjinore. Ajo i pengon gratë kandidate dhe ato të cilat 
ushtrojnë funksione të ndryshme që të marrin pjesë në 
zgjedhje dhe në politikë, si dhe pengon gratë dhe vajzat 
në përgjithësi që të ushtrojnë të drejtën e tyre për të 
votuar. Deri më sot, përpjekjet e ligjvënësve shqiptarë 
janë fokusuar ngushtësisht vetëm në konsolidimin e 
sistemit të kuotave gjinore në zgjedhje. Megjithatë, 
nevojiten edhe mekanizma për të parandaluar dhe 
luftuar dhunën me bazë gjinore në zgjedhje dhe politikë. 
Identifikimi,	parandalimi	dhe	luftimi	i	kësaj	lloj	dhune,	
e cila mbahet gjallë edhe nga mënyra se si pasqyrohet 
në media165	 mbetet	 një	 nga	 sfidat	më	 të	mëdha	 për	
zhvillimin e zgjedhjeve demokratike dhe realizimin e 
përfaqësimit të barabartë në vendimmarrje. Ekziston 
një grup rekomandimesh përkatëse për ndryshimin e 

https://data.unicef.org/country/alb/
https://data.unicef.org/country/alb/
https://rm.coe.int/grevio-first-baseline-report-on-albania/16807688a7
http://anglisticum.org.mk/index.php/IJLLIS/article/view/1823
http://anglisticum.org.mk/index.php/IJLLIS/article/view/1823
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legjislacionit dhe ndalimin shprehimisht të ngacmimit 
dhe dhunës ndaj grave gjatë zgjedhjeve166, por këto nuk 
janë pasqyruar ende në Kodin Zgjedhor të rishikuar 
kohët e fundit, i cili ende nuk ka përfshirë standardet 
normative për barazinë gjinore.

Ngacmimi fizik dhe seksual në hapësirat publike është 
mjaft i përhapur.167 Deri më tani janë bërë anketime 
të perceptimit për rastet e ngacmimit dhe abuzimit 
seksual në hapësirat publike në lagje të ndryshme në 
Tiranë168, Durrës169, Fier170, Shkodër dhe Korçë171. Një 
studim i kryer në vitin 2019, i cili u fokusua kryesisht 
në perceptimet e grave dhe vajzave në dy bashkitë 
e fundit, tregoi se 16 për qind e grave dhe vajzave të 
anketuara ishin të rrezikuara ose kishin përjetuar 
ngacmim seksual ose forma të tjera të dhunës seksuale 
gjatë jetës. Mentalitetet e prapambetura dhe dukuria e 
fajësimit të viktimës janë probleme mbizotëruese: 40 
për qind e të anketuarave ishin të mendimit se “vajzat/
gratë të cilat ngacmohen ose abuzohen seksualisht 
e provokojnë vetë.” Rezultatet treguan gjithashtu se 
aktet e dhunshme ndaj grave dhe vajzave në hapësira 
publike – sidomos ngacmimi seksual verbal dhe forma 
të tjera të dhunës seksuale – nuk raportohen sa duhet 
në institucionet përgjegjëse. Nënraportimi i sulmeve 
seksuale i atribuohet mungesës së informacionit se ku 
duhet paraqitur ankesa dhe kërkuar ndihma, mungesës 
së besimit në institucionet përgjegjëse dhe frikës nga 
etiketimi dhe paragjykimi. Më se gjysma e grave që kishin 
përjetuar ngacmim seksual nuk e kishin raportuar rastin 
sepse u vinte turp ose kishin frikë nga stigmatizimi.

Incesti vazhdon të jetë temë e ndaluar. Nuk botohen të 
dhëna, nuk ka studime për këtë temë dhe institucionet 
përgjegjëse nuk janë të përgatitura si duhet për të rea-
guar dhe për të dhënë mbështetjen  e duhur.

Të dhënat për rastet e dhunës seksuale dhe ngacmimit 
seksual janë të paplota. Lidhur me treguesin 5.2.2 të 

166.  UN Women (2020). “Analizë e legjislacionit shqiptar mbi mbrojtjen nga dhuna ndaj grave në zgjedhje”.
167.  UN Women & IDRA Research & Consulting (2019). “Raport mbi ngacmimin seksual dhe llojet e tjera të dhunës me bazë gjinore 
në hapësirat publike në Shqipëri”. Shih: https://albania.unwomen.org/en/digital-library/publications/2019/05/sexual-harass-
ment-gender-based-violence-in-albania
168.   Në periudhën 2016-2019 u anketuan rreth shtatë lagje në Tiranë përkatësisht nga: UN Women dhe Observatori për të Drejtat e 
Fëmijëve dhe të Rinjve (2016 – studimi i parë pilot “Mbi ngacmimin seksual dhe llojet e tjera të dhunës me bazë gjinore në hapësirat 
publike në Shqipëri”), UN Women dhe IDRA Research & Consulting, 2018, dhe Observatori për të Drejtat e Fëmijëve dhe të Rinjve dhe 
CFLI (Fondi Kanadez për Nisma Vendore) gjatë 2019.
169.  UN Women dhe IDRA Research & Consulting, 2018.
170.  Po aty.
171.   Banorët e lagjeve të Shkodrës dhe të Korçës u anketuan nga UN Women dhe IDRA Research & Consulting në vitin 2019.
172.   UN Women, INSTAT dhe partnerët (2019). “Vrojtimi kombëtar me bazë popullatën ‘Dhuna ndaj grave dhe vajzave në Shqipëri 
2018’”. Shih: https://data.unwomen.org/publications/national-population-survey-2018-violence-against-women-and-girls-albania 
173.   Neni 108/a “Ngacmimi seksual”: Kryerja e sjelljeve me natyrë seksuale, që cenojnë dinjitetin e një personi, me çdo mjet ose 
formë, duke krijuar një mjedis kërcënues, armiqësor, degradues, poshtërues ose ofendues, përbën vepër penale dhe dënohet me 
burgim nga një deri në pesë vjet. Kur kjo vepër kryhet në bashkëpunim, kundër disa personave, më shumë se një herë, ose kundër 
fëmijëve, dënohet me burgim nga tre deri në shtatë vjet.
174.   UN Women, INSTAT dhe partnerët (2019). “Vrojtimi kombëtar me bazë popullatën ‘Dhuna ndaj grave dhe vajzave në Shqipëri 
2018’”. Shih: https://data.unwomen.org/publications/national-population-survey-2018-violence-against-women-and-girls-albania

OZHQ-ve “Përqindja e grave dhe vajzave mbi 15 vjeç që 
kanë pësuar dhunë seksuale nga persona që nuk janë 
parteri i tyre intim gjatë 12 muajve të fundit, sipas 
moshës dhe vendit ku ka ndodhur”, sipas të dhënave 
të vrojtimit kombëtar me bazë popullsinë mbi dhunën 
ndaj grave dhe vajzave në Shqipëri të vitit 2018, rastet 
e dhunës nga partneri gjatë 12 muajve të fundit 
rezultuan si zero për qind, dhe përjetimi i po këtij lloj 
dhune “ndonjëherë në jetë” u raportua në masën 1,3 për 
qind.172

Të dhënat për treguesin 16.2.3 të OZHQ-ve “Përqindja e 
të rejave dhe të rinjve të moshës 18 deri 29 vjeç që kanë 
përjetuar dhunë seksuale pa mbushur 18 vjeç” nuk janë 
të disponueshme. Në parim, këto të dhëna sigurohen 
përmes Anketës së Viktimizimit, e cila ende nuk bëhet 
në Shqipëri.

Për sa i përket treguesit 11.7.2 të OZHQ-ve “Përqindja e 
viktimave të ngacmimit fizik ose seksual, sipas gjinisë, 
moshës, aftësive të kufizuara dhe vendit të ndodhjes, 
gjatë 12 muajve të fundit”, të dhënat nga Drejtoria e 
Përgjithshme e Policisë mund të shërbejnë si tregues 
në këtë drejtim. Të dhënat mblidhen në përputhje 
me nenin 180/a të Kodit Penal, që përfshin edhe 
ngacmimin seksual.173 Megjithatë, shifrat u referohen 
të gjitha rasteve deri në fund të periudhës përkatëse 
dhe jo vetëm atyre për 12 muajt e fundit. Numri i 
përgjithshëm i rasteve të raportuara është i ulët dhe 
shumica e rasteve janë vajza adoleshente.

Vrojtimi kombëtar me bazë popullatën “Dhuna ndaj 
grave	dhe	vajzave	në	Shqipëri”	2018	 identifikoi	se	gratë	
viktima të ngacmimit seksual për 12 muaj ishte 8,5 
për qind e numrit të përgjithshëm të grave. Gratë në 
grupmoshat më të reja 18-34 vjeë përjetonin 30 për 
qind	 më	 shumë	 ngacmim	 seksual.	 Të	 dhënat	 flasin	
vetëm për gratë, sepse studimi nuk u përqendrua në 
popullatën mashkullore.174

https://albania.unwomen.org/en/digital-library/publications/2019/05/sexual-harassment-gender-based-violence-in-albania
https://albania.unwomen.org/en/digital-library/publications/2019/05/sexual-harassment-gender-based-violence-in-albania
https://data.unwomen.org/publications/national-population-survey-2018-violence-against-women-and-girls-albania
https://data.unwomen.org/publications/national-population-survey-2018-violence-against-women-and-girls-albania
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Veprimet e qeverisë në përgjigje të rekomandimeve të 
GREVIO-s:

Në vitin 2018, MSHMS raportoi në lidhje me masat 
paraprake të ndërmarra në mbledhjen e katërt të Komitetit 
të Palëve të Konventës që u zhvillua në Strasburg. Në 
përputhje me rekomandimet urgjente nr. 2, 14 dhe 15, u 
bënë disa ndryshime në ligjin nr. 9669/2006 „Për masa 
ndaj dhunës në marrëdhëniet familjare“ (ndryshuar në 
korrik 2018) në përputhje me rekomandimet e GREVIO-s 
dhe me ato të Komitetit të KEGJFDG-së.

Miratimi i Kodit të Drejtësisë Penale për të Mitur  (që 
hyri në fuqi më 1 janar 2018) gjithashtu mbështet zbatimin 
e rekomandimit urgjent nr.17. Ndryshimet në Kodin e 
Procedurës Penale në vitin 2017 (që, ndër të tjera, rregullon 
të drejtat e viktimave të veprave penale gjatë procedurave 
penale, përfshirë edhe të drejtat e të miturave/miturve të 
abuzuar dhe të drejtat e viktimave të sulmeve seksuale dhe 
viktimave të trafikimit), mbështesin plotësisht zbatimin e 
rekomandimeve urgjente nr.17 dhe 18.

Për sa i përket zbatimit të rekomandimit urgjent nr.3, që 
fokusohet në promovimin e të kuptuarit të qartë 
në shoqëri të natyrës së gjinizuar të dhunës ndaj grave 
dhe papranueshmërisë e saj në çfarëdo rrethane dhe për 
çfarëdo preteksti, në vitin 2019, INSTAT-i botoi vrojtimin 
e tretë kombëtar mbi dhunën ndaj grave dhe vajzave në 
Shqipëri.

Lidhur me zbatimin e rekomandimit urgjent nr.4 
mbi	 burimet	 financiare,	 përfshirja	 e	 parimit	 të	
barazisë gjinore në Ligjin Organik të Buxhetit në vitin 
2016 tashmë i detyron të gjitha ministritë e linjës 
dhe institucionet e tjera buxhetore pa përjashtim 
që t’i rishikojnë dhe të paraqesin qartë politikat e 
tyre gjinore. Gjithashtu, dispozita për përfshirjen e 
buxhetimit të përgjigjshëm gjinor në ligjin e vitit 2017 
“Për	financat	e	vetëqeverisjes	vendore”	hedh	themelet	
për një zbatim më të mirë të BPGJ-së në të gjitha 

175.   Rindërtimi i saj mbështetet nga UNDP.

fazat e cikleve afatmesme dhe vjetore të menaxhimit 
financiar	vendor.	Si	rrjedhojë,	në	fund	të	fazës	së	parë	
të përgatitjes së PBA 2020-2022, 36 nga 75 programet 
buxhetore kishin përfshirë elementë të BPGJ-së në 
shpenzimet buxhetore në nivelet e qeverisjes qendrore 
në mbështetje të synimeve të barazisë gjinore në fushat 
e biznesit, bujqësisë, arsimit dhe formimit profesional, 
shëndetësisë, drejtësisë, shkencës, etj.

Lidhur me zbatimin e rekomandimit urgjent nr.5, 
gjatë	vitit	2019,	MSHMS	u	ofroi	mbështetje	financiare	
shërbimeve mbështetëse të specializuara shtetërore, 
si Qendra Kombëtare për Trajtimin e Viktimave të 
Dhunës në Familje dhe Qendra Kombëtare Pritëse e 
Viktimave	 të	 Trafikimit.	 Përveç	 kësaj,	 ajo	 vazhdon	 të	
menaxhojë qendrën LILIUM, e para qendër për viktimat 
e dhunës seksuale në Shqipëri, që u hap në vitin 2018 
dhe mbështetet me fonde nga buxheti i shtetit.175 
Krijimi dhe funksionimi i kësaj qendre është në 

TABELA 5. Numri i viktimave të raportuara të ngacmimit fizik dhe seksual gjatë periudhës  2015-2018, 
sipas gjinisë dhe moshës

Viti Gjithsej Gra Burra Të mitur (<18 
vjeç)

Të rritur 
(>18 vjeç)

2015 28 23 5 6 22

2016 43 38 5 20 23

2017 31 30 1 15 16

2018 37 36 1 15 22

Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë

TABELA 6. Përqindja e grave viktima të ngacmimit 
seksual gjatë 12 muajve të kaluar, sipas grupmoshës

Grupmosha
Ngacmimi 

seksual në 12 
muajt e fundit

18-24 12.6%

25-34 12.6%

35-44 10.7%

45-54 7.0%

55-64 4.3%

65-74 2.1%

Gjithsej 8.5%

Burimi: Vrojtim kombëtar i popullsisë mbi dhunën ndaj 
grave dhe vajzave në Shqipëri 2018
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përputhje me zbatimin e rekomandimit urgjent nr.9. 
Në vitin 2019, përmes Fondit Social, shteti mbështeti 
edhe tri shërbime të tjera të specializuara të ngritura 
dhe/ose të menaxhuara nga shoqëria civile: Linja 
Kombëtare e Këshillimit për Gra dhe Vajza 116 117, 
linja kombëtare telefonike për fëmijë ALO 116 111, dhe 
qendra rezidenciale Streha për anëtarët e komunitetit 
LGBTI. Mbështetja nga buxheti i shtetit për shërbimet 
e specializuara për viktimat/viktimat e mundshme 
të trafikimit ka mbetur pak a shumë konstante gjatë 
viteve dhe paraqitet si vijon:

Funksionimi i “strehëzave” si një shërbim mbështetës 
i specializuar në Shqipëri bazohet në një numër 
standardesh kombëtare. Janë miratuar standarde për: 
strehëzat për viktimat e dhunës në familje ku ofrohet 
shërbim afatgjatë176, strehëzat për viktimat/viktimat 
e mundshme të trafikimit177, strehëzat afatshkurtra 
(për raste të emergjencës) për viktimat e dhunës në 
familje178; si edhe qendrat e menaxhimit të krizës për 
viktimat e dhunës seksuale.179 Janë miratuar gjithashtu 
edhe standardet e shërbimeve për linjën kombëtare të 
këshillimit për viktimat e dhunës në familje.180

Në përputhje me rekomandimin urgjent nr.8, në kuadër 
të veprimeve për trajtimin me efektivitet dhe përparësi 
të të gjitha rasteve të dhunës në familje dhe dhunës 
me bazë gjinore, MSHMS miratoi Procedurat Standarde 

176.   VKM nr. 505 i datës 13.07.2011 “Për miratimin e standardeve të shërbimeve të përkujdesit shoqëror për viktimat e dhunës në 
familje në qendrat rezidenciale publike dhe jopublike” dhe Rregullorja nr. 13  e datës  17.12.2012 “Për zbatimin e standardeve të shërbi-
meve të përkujdesit shoqëror për viktimat e dhunës në familje në qendrat rezidenciale publike dhe jopublike”.
177.   VKM nr. 195, i datës 11.04.2007 “Për miratimin e standardeve të shërbimeve të përkujdesit shoqëror në qendrat rezidenciale për 
personat	e	trafikuar	ose	në	rrezik	trafikimi”.
178.   Udhëzim nr. 774  i datës  15.11.2019 “Për miratimin e standardeve minimale të shërbimeve të përkujdesit shoqëror për viktimat/
të mbijetuarat e dhunës me bazë gjinore dhe të dhunës në familje në qendrat rezidenciale (afatshkurtra) publike dhe jopublike (stre-
hëzat e emergjencës)”.
179.  Udhëzim nr. 816, i datës 27.11.2018 “Për miratimin e standardeve të ofrimit të shërbimeve të qendrave të menaxhimit të krizës 
për rastet e dhunës seksuale”.
180.   VKM nr. 430, datë 08.06.2016.
181.  INSTAT (2019): “Vrojtim kombëtar mbi dhunën ndaj grave dhe vajzave në Shqipëri”, mbështetur nga UNDP dhe UN Women dhe 
me	kontributin	financiar	të	qeverisë	australiane.	Shih:	http://www.instat.gov.al/media/6123/publication-violence-against-women.pdf

të Veprimit për punonjëset/punonjësit e shëndetësisë 
dhe të përkujdesit shoqëror dhe në korrik të vitit 2020 
zhvilloi një numër seancash trajnimi përmes internetit për 
përfaqësuese/përfaqësues të sektorëve të shëndetësisë dhe 
përkujdesit shoqëror dhe për koordinatoret/koordinatorët 
vendorë kundër dhunës në familje në çdo bashki.

Vrojtimet e kryera gjatë viteve të fundit kanë treguar 
se dhuna ndaj grave dhe dhuna në familje janë tejet të 
nënraportuara dhe se masat e ndërmarra duhet të jenë 
si të qëndrueshme ashtu edhe shumëdimensionale. 
Vrojtimi kombëtar mbi dhunën ndaj grave dhe 
vajzave i kryer nga INSTAT-i gjatë vitit 2018181, që zbatoi 
standardet ndërkombëtare për mbledhjen e të dhënave 
mbi dhunën ndaj grave dhe vajzave nga një kampion i 
grave me moshë 18-74, konstatoi se:
•	 Në përgjithësi, 1 nga 2 gra (ose 52,9 për qind) kanë 

përjetuar një ose më shumë prej pesë llojeve të dhunës 
(dhunë nga partneri intim, dhunë në marrëdhëniet 
dashurore, dhunë nga jopartneri, ngacmim seksual 
dhe/ose përndjekje) “ndonjëherë” gjatë jetës së tyre.

•	 Për sa i përket dhunës nga partneri intim, 47,0 për 
qind e grave (ato që ishin ose kishin qenë më parë 
të martuara dhe/ose që bashkëjetonin me partnerin) 
kishin përjetuar “ndonjëherë” gjatë jetës dhunë në 
familje nga partneri intim dhe 2 nga 3 gra (ose 65,8 
për qind) (ato që nuk ishin martuar asnjëherë dhe 

TABELA 7. Mbështetja financiare e ofruar nga shteti për qendrat e specializuara të mbështetjes për viktimat e trafikut 

Qendrat e shërbimeve Fondet e transferuara sipas viteve (në lekë)

2016 2017 2018 2019 2020
Qendra Kombëtare Pritëse e 
Viktimave	të	Trafikimit

21,704,000 22,219,660 22,476,939 20,910,000 20,820,000

“Të ndryshëm dhe të barabartë”, 
OJF, Tiranë

6,473,439 9,804,597 8,467,317 9,054,487 9,054,487

“Tjetër Vizion”, OJF, Elbasan 7,769,002 5,792,615 7,599,365 7,982,615 7,982,615

Qendra “Vatra” OJF, Vlorë 7,635,367 10,489,020 10,729,920 11,283,364 11,283,364

Burimi: Drafti Raportit Kombëtar për zbatimin e CEDAW në Shqipëri (versioni i tetorit 2020)

http://www.instat.gov.al/media/6123/publication-violence-against-women.pdf
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nuk kishin bashkëjetuar asnjëherë me një partner 
burrë, por që kishin pasur marrëdhënie me një burrë 
pa bashkëjetuar me të) deklaruan se kishin përjetuar 
“ndonjëherë” dhunë në marrëdhëniet dashurore.

•	 18,2 për qind e grave deklaruan se kishin përjetuar 
“ndonjëherë” dhunë nga jopartneri, 18,1 për qind kishin 
përjetuar “ndonjëherë” dhunë seksuale dhe 12,6 për 
qind kishin përjetuar “ndonjëherë” përndjekje.

•	 1 nga 3 gra (ose 36,6 për qind) përjetonin “aktualisht” 
dhunë. Në veçanti, 1 nga 3 gra, ose 33,7 për qind, (ato 
që kishin qenë ose kishin qenë të martuara dhe/ose 
jetonin me një partner intim) “aktualisht” përjetonin 
dhunë në familje të ushtruar nga parteri intim, dhe 2 
nga 3 gra (ose 61,8 për qind) (ato që nuk ishin martuar 
asnjëherë dhe nuk kishin bashkëjetuar asnjëherë me 
një partner burrë, por që kishin marrëdhënie me një 
mashkull pa bashkëjetuar me të, si për shembull 
në marrëdhënie dashurore ose fejesë) përjetonin 
“aktualisht” dhunë në marrëdhëniet dashurore.

•	 3,4 për qind përjetonin “aktualisht” dhunë nga 
jopartneri, 8,5 për qind përjetonin ngacmim seksual 
dhe 6,9 për qind përjetonin përndjekje.

•	 3 nga 4 gra (ose 75,8 për qind) që kishin përjetuar 
dhunë nga jopartneri që nga mosha 15 vjeçare kishin 
përjetuar edhe dhunë në familje nga partneri intim; 
gratë që kishin përjetuar dhunë nga jopartneri që 
nga mosha 15 vjeçare kishin dy herë më tepër gjasa 
të përjetonin dhunë në familje të ushtruar nga 
partneri intim (75,8 për qind), krahasuar me gratë 
që nuk kishin përjetuar dhunë nga jopartneri që nga 
mosha 15 vjeçare (32,1 për qind).

•	 3,1 për qind e grave ishin abuzuar seksualisht gjatë 
fëmijërisë (ishin prekur seksualisht pa dëshirën e 
tyre ose i kishin detyruar të bënin diçka seksuale që 
nuk kishin dashur ta bënin).

•	 Gratë që kishin përjetuar abuzim seksual në fëmijëri 
kishin më shumë të ngjarë të përjetonin dhunë 
seksuale dhe/ose dhunë me bazë gjinore gjatë jetës 
(88,8 për qind), krahasuar me gratë që nuk ishin 
abuzuar seksualisht në fëmijëri (51,5 për qind). Përveç 
kësaj, gratë që kishin përjetuar abuzim seksual në 
fëmijëri kishin shumë më tepër gjasa të përjetonin 
dhunë nga partneri intim (64,6 për qind) dhe dy herë 
më shumë gjasa të përjetonin dhunë nga jopartneri 
(41,9 për qind), krahasuar me gratë që nuk kishin 
përjetuar abuzim seksual në fëmijëri (përkatësisht 
39,2 për qind dhe 17,7 për qind).

182.  Informacion që Ministria e Brendshme i ka dhënë Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale lidhur me zbatimin e Strateg-
jisë Kombëtare për Barazinë Gjinore për vitin 2019, me shkresën zyrtare me nr. protokolli 1799/3, datë 16.04.2020.

•	 Në lidhje me normat shoqërore mbizotëruese dhe 
temat tabu që lidhen me dhunën ndaj grave, vrojtimi 
konstatoi se 1 nga 2, ose 52,2 për qind e grave, ishin 
të mendimit se “të gjithë ose shumica e njerëzve në 
komunitet besojnë se dhuna midis burrit dhe gruas 
është një çështje private” dhe se “të tjerët nuk duhet 
të ndërhyjnë”; dhe 46,5 për qind ishin të mendimit 
se “të gjithë ose shumica e njerëzve në komunitet 
besojnë se gruaja duhet të durojë një farë dhune për 
të ruajtur familjen”. Përveç kësaj, 1 nga 4 gra, or 27,5 për 
qind, mendonin se “të gjithë ose shumica e njerëzve në 
komunitet besojnë se kur gruaja rrihet nga burri i saj, faji 
ose gabimi është pjesërisht i saj”, dhe se “gruas duhet t’i 
vijë	turp	apo	të	ndihet	keq	të	flasë	me	dikë	tjetër	jashtë	
familjes për abuzimin apo dhunën në martesën e saj”.

Të dhëna nga Policia e Shtetit Shqiptar tregojnë 
se ka pasur një rënie të lehtë në numrin e rasteve 
të raportuara të dhunës në familje për vitin 2019 
krahasuar me 2018. E njëjta gjë mund të thuhet për 
gjashtëmujorin e parë të vitit 2020 krahasuar me të 
njëjtën periudhë në vitin 2019. Gjatë periudhës janar-
dhjetor 2019182:

-	 Janë raportuar dhe trajtuar 4.629 raste të dhunës 
në familje (ose 6,5 për qind raste më pak se në të 
njëjtën periudhë të vitit 2018 kur u raportuan dhe 
trajtuan 4.951 raste të dhunës në familje).

-	 Janë trajtuar me kërkesë për urdhër mbrojtjeje/
urdhër të menjëhershëm mbrojtjeje 2.836 raste të 
dhunës në familje, që ishte 6,6 për qind raste më 
pak se gjatë të njëjtës periudhë të vitit 2018, kur u 
trajtuan 3.037 raste të dhunës në familje me kërkesë 
për urdhër të menjëhershëm mbrojtjeje/urdhër 
mbrojtjeje.

-	 Janë	filluar	procedime	penale	në	bazë	të	nenit	130/a	
(mbi dhunën në familje) të Kodit Penal në 1.341 
raste, krahasuar me 1.373 raste në vitin 2018.

-	 Janë arrestuar 535 autorë të këtyre veprave penale, 
76 janë mbajtur në paraburgim, 68 janë arratisur, 
ndërsa pjesa më e madhe, konkretisht 760, u 
ndoqën penalisht në gjendje të lirë.

-	 Ka pasur 131 raste të shkeljes së urdhrave të mbrojtjes 
në vitin 2019, krahasuar me 148 raste në vitin 2018.

-	 Gjatë vitit 2019, kanë ndodhur 14 vrasje brenda 
familjes me një numër total prej 17 viktimash, 
krahasuar me 11 vrasje me 20 viktima në vitin 2018. 
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Viktimat e këtyre vrasjeve ishin 12 gra/vajza dhe 
pesë burra/djem, konkretisht tetë bashkëshorte, dy 
prindër, një vëlla dhe gjashtë “të tjerë” (gjyshi, kunata, 
vjehrri/vjehrra, dhe nipi).

Për sa i përket gjashtë muajve të parë të vitit 2020, të 
dhënat nga Policia e Shtetit Shqiptar183 tregojnë se:

-	 Janë raportuar dhe trajtuar 2.053 raste të dhunës 
në familje dhe të krimeve të tjera në marrëdhëniet 
familjare, që është 7,6 për qind raste më pak se gjatë 
të njëjtës periudhë në vitin 2019, kur u raportuan 
dhe trajtuan 2.237 raste

-	 Janë trajtuar me kërkesë për urdhër mbrojtjeje/
urdhër të menjëhershëm mbrojtjeje 1.206 raste të 
dhunës në familje, or 11,6 për qind raste më pak se 
gjatë të njëjtës periudhë të vitit 2019, kur u trajtuan 
1.364 raste të dhunës në familje me kërkesë për urdhër 
të menjëhershëm mbrojtjeje/urdhër mbrojtjeje.

-	 Janë	filluar	procedime	penale	në	bazë	të	nenit	130/a	
(mbi dhunën në familje) të Kodit Penal në 674 raste, 
dhe u arrestuan 270 autorë të këtyre veprave penale.

-	 Gjatë gjashtë muajve të parë të vitit 2020 ka pasur 54 
raste të shkeljes së urdhrave të mbrojtjes, krahasuar 
me 64 raste gjatë së njëjtës periudhë të vitit 2019.

-	 Kanë ndodhur katër vrasje në familje me pesë 
viktima, krahasuar me dhjetë vrasje me 12 viktima 
për të njëjtën periudhë të vitit 2019. Viktimat e 
këtyre vrasjeve ishin dy bashkëshorte, një ish-
bashkëshorte, një ish-kunat dhe një ish-kunatë 
(gjithsej katër gra dhe një burrë).

-	 Gjatë gjashtë muajve të parë të vitit 2020, u 
lënduan 2.126 persona nga dhuna dhe krime të tjera 
në marrëdhëniet familjare. 1.574 (71,7 për qind) ishin 
gra/vajza. Në numrin e përgjithshëm të personave 
të lënduar, 728 (34,4 për qind) ishin bashkëshorte.

Ndonëse në statistikat zyrtare për rastet e raportuara 
të dhunës në familje vihet re një rënie e vogël e shifrave 
çdo vit gjatë dy ose tre viteve të fundit, nuk mund të 
nxirret	përfundimi	se	dukuria	ka	filluar	të	pakësohet.	Ka	
shumë faktorë që ndikojnë në uljen e numrit të rasteve 
të raportuara të DHF dhe duhet bërë një analizë më 

183.  Informacion që Policia e Shtetit Shqiptar i ka dhënë Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale lidhur me rastet e dhunës 
në familje për periudhën janar-qershor 2020, me shkresën zyrtare me nr. protokolli 837, datë 13.07.2020.
184.   Informacione të dhëna nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale në kuadër të përgatitjes së Raportit të Pestë mbi 
zbatimin e konventës KEGJFDG në Shqipëri, versioni i shtatorit 2020.
185.   “Analiza e funksionimit të mekanizmit të koordinuar të referimit të rasteve të dhunës në familje në nivel vendor në Shqipëri” 
porositur nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale në partneritet me UNDP Shqipëri, në kuadër të programit të përbash-
kët	të	OKB	“T’i	jepet	fund	dhunës	ndaj	grave	në	Shqipëri”	financuar	nga	qeveria	e	Suedisë	dhe	zbatuar	nga	UNDP,	UN	Women	dhe	
UNFPA dhe botuar në dhjetor 2019. Shih: https://www.al.und f. org/content/albania/en/home/library/womens_empowerment/
analiza-e-funksionimit-te-mekanizmit-te-koordinuar-te-referimit-.html

e	 thelluar	 dhe	 të	 merren	 parasysh	 rrethanat,	 sfidat,	
dhe përmirësimet e bëra. Deri më tani janë krijuar 
Mekanizma të Koordinuar të Referimit (MKR)184 në 55 
nga 61 bashki të vendit. Megjithatë, realiteti tregon 
se jo të gjitha këto MKR po funksionojnë në mënyrë 
efektive, sikurse theksohet edhe në një prej vrojtimeve 
vlerësuese të kryera për këtë qëllim gjatë majit të vitit 
2019: sipas këtij raporti, nga gjithsej 40 MKR të krijuara 
deri në maj 2019, 35 ishin në funksionim, me shkallë 
të ndryshme efektiviteti.185 Nevojiten përmirësime në 
këto fusha kryesore:

-	 Jo të gjitha institucionet/aktorët përgjegjës kanë të 
njëjtin nivel angazhimi në lidhje me menaxhimin 
e rasteve të DHF. Bashkitë nuk kanë emëruar 
punonjëse/punonjës të posaçëm me kohë të plotë si 
koordinatore/koordinatorë vendorë kundër dhunës 
në familje (KVDHF), siç parashikohet në ligjin e 
DHF, dhe zakonisht KVDHF-të janë përgjegjës 
për kryerjen e funksioneve të tjera që lidhen me 
barazinë gjinore, mbrojtjen e fëmijëve, personave 
me	aftësi	të	kufizuara,	pakicat,	etj.	Në	ato	bashki	ku	
shumica e aktorëve përgjegjës janë të vendosur në 
organet rajonale ose në bashkitë fqinje, pjesëmarrja 
e tyre në mbledhjet koordinuese të Ekipit Teknik 
Ndërdisiplinor (ETN) për menaxhimin e rasteve të 
dhunës në familje bëhet e vështirë.

-	 Mbledhjet e Komitetit Drejtues të MKR-ve janë të 
rralla dhe nuk merren vendime të rëndësishme, 
për shembull, lidhur me alokimin e burimeve 
të nevojshme. Përbërja e anëtarëve të ETN-ve 
ndryshon shpesh dhe kjo vë në rrezik efektivitetin 
e punës dhe qëndrueshmërinë e ETN-ve dhe të vetë 
MKR.

-	 Shërbimet mbështetëse të specializuara nuk kanë 
personel dhe fonde të mjaftueshme dhe nuk janë 
përshtatur për të trajtuar të gjitha format e dhunës 
dhe për të gjitha grupet e grave ose të anëtarëve 
të tjerë të familjes në nevojë (për shembull, djemve 
mbi një moshë të caktuar, personave me probleme 
të	 shëndetit	 mendor	 ose	 me	 aftësi	 të	 kufizuara	
të ndryshme, etj.). Të dhënat dhe statistikat për 
rastet e menaxhuara sipas qasjes së koordinuar 
shumëdisiplinore nuk përditësohen periodikisht 
në të gjitha bashkitë, pavarësisht ekzistencës 
së bazës së të dhënave që është krijuar për këtë 
qëllim – sistemi REVALB. Kohët e fundit, kanë dalë 

https://www.al.undp.org/content/albania/en/home/library/womens_empowerment/analiza-e-funksionimit-te-mekanizmit-te-koordinuar-te-referimit-.html
https://www.al.undp.org/content/albania/en/home/library/womens_empowerment/analiza-e-funksionimit-te-mekanizmit-te-koordinuar-te-referimit-.html
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vështirësi shtesë lidhur me çështjen se çfarë lloj 
sistemi duhet përdorur, sepse aktualisht ka disa 
nisma të ndryshme për modernizimin e sistemit 
të mbledhjes së të dhënave për probleme të 
ndryshme sociale. Megjithatë, ende nuk është 
caktuar personeli i nevojshëm për zbatimin e këtyre 
nismave. Në praktikë, i njëjti person mbulon disa 
përgjegjësi të ndryshme, duhet të punojë në terren, 
të mirëmbajë disa baza të dhënash, ndërkohë që 
asgjë nuk ka ndryshuar për sa i përket mbështetjes 
(si rritje e pagës, përmirësim i infrastrukturës dhe i 
burimeve të dedikuara, etj.).

-	 Procedura e detyruar e vlerësimit të riskut përpara 
se sa të vendoset për menaxhimin e rastit, që 
parashihet të kryhet nga policia në praninë ose 
me bashkëpunimin e KVDHF (dhe të Specialistes/
Specialistit të Njësisë për Mbrojtjen e Fëmijëve 
në rastet kur janë përfshirë edhe fëmijët), nuk po 
ndodh në mënyrë të rregullt. Në shumë raste, 
ka gjithashtu edhe mungesë të bashkërendimit 
ndërmjet policisë dhe KVDHF (ose Njësisë për 
Mbrojtjen e Fëmijëve). Urdhri për Masa Paraprake të 
Mbrojtjes së Menjëhershme – që mund të lëshohet 
nga policia në raste emergjente – nuk përdoret 
gjerësisht.	 Jo	 të	 gjitha	 rastet	 e	 dhunës	 fizike	 dhe	
psikologjike trajtohen si vepra penale, vetëm ato 
që konsiderohen si “të rënda” ose “shumë serioze”, 
pavarësisht nga fakti që Kodi Penal i Shqipërisë i 
konsideron këto forma të dhunës si vepra penale.

-	 Ka raste kur abuzuesit nuk dënohen me burg, 
pavarësisht nga niveli i qartë i dhunës së ushtruar 
mbi viktimat, dhe kjo shpesh lidhet me vendimin 
e viktimës për ta tërhequr padinë, megjithëse 
dihen mirë se cilat janë arsyet për këtë tërheqje: 
niveli i lartë i fajësimit dhe turpërimit të viktimave, 
paragjykimet dhe varësia e viktimave nga abuzuesit 
për strehim dhe ushqim.

Disa vendime të gjykatave për lëshimin e urdhrave të 
menjëhershëm të mbrojtjes/urdhrave të mbrojtjes 
janë të pakuptueshëm dhe krejtësisht në kundërshtim 
me	filozofinë	e	ligjit.	Për	shembull,	vendimi	që	viktima	
dhe abuzuesi të jetojnë në të njëjtën shtëpi dhe 
abuzuesi të qëndrojë dy metra larg saj; ose, pavarësisht 
nga fakti se një vajzë e mitur është keqtrajtuar rëndë 
dhe vazhdimisht nga nëna dhe vëllai i saj, këta nuk 
arrestohen dhe gjykata e gjykon shumë të rëndësishme 
që fëmija të qëndrojë në familje, e rrjedhimisht viktima 
dërgohet përsëri tek abuzuesit. Këto konstatime 
lidhur me zbatimin në praktikë të legjislacionit, përveç 
shumë rasteve të abuzimit seksual dhe incestit që janë 
raportuar kohët e fundit, janë paralajmërim se situata 

186.   Përgjigjja e Shqipërisë ndaj pyetësorit për vlerësimin e zbatimit të Konventës së Këshillit të Evropës mbi Masat kundër trafikimit 
të	qenieve	njerëzore	nga	Palët,	dorëzuar	grupit	të	ekspertëve	për	masat	kundër	trafikimit	të	qenieve	njerëzore	(Group	of	Experts	on	
Action	against	Trafficking	in	Human	Beings		-	GRETA),	në	qershor	2019,	https://rm.coe.int/greta-2018-26-alb-rep-en/168097fa81

reale e dhunës ndaj grave dhe vajzave dhe e dhunës në 
familje është tejet kritike. Duhet të ndërmerren masa 
urgjente shtesë, jo aq në fushën e ndryshimeve në 
legjislacion, por kryesisht në nivelin e zbatimit të tij.

5.7. Viktimat e trafikimit të qenieve njerëzore
Në këtë pjesë bëhet një përmbledhje e përfundimeve të 
nxjerra nga studimi i literaturës përkatëse mbi treguesin 
16.2.2 të OZHQ-ve “Numri i viktimave të trafikimit të 
qenieve njerëzore për 100,000 banorë sipas gjinisë, 
moshës dhe formës së shfrytëzimit”.

Gjatë periudhës 2001-2013, Kodi Penal është ndryshuar 
disa	 herë	 për	 të	 përfshirë	 dispozita	 dhe	 përkufizime	
të	 trafikimit	 të	 qenieve	 njerëzore	 në	 përputhje	 me	
standardet ndërkombëtare. Ndryshimet e fundit 
në	 vitin	 2013	 njohën	 trafikimin	 e	 brendshëm	 dhe	
ndryshimet në Kodin e Procedurës Penale të vitit 2017 
e	 kanë	 përmirësuar	 pozitën	 e	 viktimave	 të	 trafikimit	
dhe aksesin e tyre në procesin penal. Legjislacioni 
për shërbimet e përkujdesit shoqëror si dhe ai për 
strehimin  dhe asistencën sociale, kërkojnë nga 
të gjitha institucionet përgjegjëse për trajtimin 
e	 personave	 të	 trafikuar	 që	 të	 ndërmarrin	 masa	
konkrete dhe një varg veprimesh  për t’i ndihmuar dhe 
mbështetur ato dhe për të gjetur një zgjidhje afatgjatë. 
Ligji ‘Për Policinë e Shtetit’ i vitit 2014 gjithashtu ofron 
garanci të mëtejshme për mbrojtjen dhe mbështetjen 
gjithëpërfshirëse	për	viktimat	e	trafikimit,	veçanërisht	
për gratë dhe fëmijët.

Megjithatë, Komiteti i KEGJFDG dhe mekanizma të tjerë 
të të drejtave të njeriut, ndër të cilët edhe RPU, kanë 
ngritur një numër shqetësimesh lidhur me zbatimin 
efektiv	të	legjislacionit	antitrafikim,	si	edhe	lidhur	me	
faktin që Shqipëria mbetet vend burim dhe destinacion 
i	trafikimit	të	grave	dhe	vajzave,	veçanërisht	i	trafikimit	
që lidhet me turizmin në zonat bregdetare.

Bazuar	 në	 rastet	 e	 identifikuara	 nga	 strukturat	 e	
policisë në periudhën 2015-2018, gratë vazhdojnë 
të përbëjnë shumicën e viktimave që shfrytëzohen 
për prostitucion, ndërsa rastet më të pakta të 
identifikuara	 janë	 ato	 të	 burrave	 që	 shfrytëzohen	
kryesisht si lypës. Në përgjithësi, të dhënat nga 
organet qeveritare tregojnë se gratë dhe vajzat janë 
grupi më i rrezikuar për t’u bërë viktimë e mundshme 
e	 trafikimit,	 përfshirë	 shfrytëzimin	 për	 prostitucion	
dhe forma të tjera të shfrytëzimit. Për sa i përket 
prejardhjes	së	tyre,	viktimat	e	trafikimit	janë	kryesisht	
gra nga komunitete të pafavorizuara, me prindër 
të divorcuar, ose në gjendje ekonomike të vështirë. 
Rekrutuesit përdorin mashtrimin dhe detyrimin me 
forcë, përfshirë edhe përmes mediave sociale.186

https://rm.coe.int/greta-2018-26-alb-rep-en/168097fa81
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Sipas raportit të Departamentit të Shtetit të SHBA 
të	 vitit	 2020,	 Shqipëria	 vazhdon	 të	 jetë	 e	 klasifikuar	
si vend i nivelit të dytë187	 për	 sa	 i	 përket	 trafikimit	 të	
qenieve njerëzore. Një nga shqetësimet kryesore është 
numri i vogël i vendimeve të fajësisë nga gjykatat: 
si në vitin 2018 ashtu edhe në 2019, vetëm pesë 
trafikantë	u	shpallën	fajtorë,	që	është	numri	më	i	vogël	
i vendimeve të fajësisë që nga viti 2014. Megjithatë, 
numri i hetimeve është rritur: Policia e Shtetit Shqiptar 
(PSHSH) kreu hetime për 41 raste me 62 të dyshuar në 
vitin 2019 (38 raste me 51 të dyshuar në vitin 2018), nga 
të cilët 34 raste me 45 të dyshuar kishin të bënin me 
trafikimin e të rriturve (30 raste me 42 të dyshuar në 
vitin 2018), dhe shtatë raste me 17 të dyshuar kishin të 
bënin	me	trafikimin	e	fëmijëve	(tetë	raste	me	nëntë	të	
dyshuar në vitin 2018). Gjithashtu, të dhënat nga Zyra 
e	 Koordinatorit	 Kombëtar	 kundër	 Trafikimit	 tregojnë	
për një numër më të madh të viktimave të trafikimit në 
vitin	2019,	me	103	viktima	gjithsej:	7	viktima	të	trafikimit	
(VT) dhe 96 viktima të mundshme të trafikimit (VMT); 
67 të mitur dhe 36 të rritur; 19 femra dhe 9 meshkuj; 98 
shtetas	shqiptarë	dhe	5	të	huaj.	Këto	shifra	konfirmojnë	
shqetësimin e Departamentit të Shtetit të SHBA për 
numrin e ulët të vendimeve të fajësisë dhe dënimeve të 
trafikantëve	nga	gjykatat,	pavarësisht	nga	identifikimi	
i një numri mjaft më të lartë të VT ose VMT.

Çështje të tjera kritike në fushën e trafikimit të qenieve 
njerëzore përfshijnë (i) mungesën e përpjekjeve për 
evidentimin e grupeve të cenueshme të popullsisë, 
në veçanti të migrantëve, azilkërkuesve, individëve 
të përfshirë në industrinë e seksit dhe fëmijëve; (ii) 
vonesat	në	financimin	e	strehëzave	të	menaxhuara	nga	
OJF-të;	 dhe	 (iii)	 mungesën	 e	 alokimeve/financimeve	
nga burimet qeveritare për shërbimet shoqërore të 
përkujdesit afatgjatë dhe integrimit, sidomos për 
fëmijët viktima dhe për viktimat me fëmijë.188

Raporti i Departamentit të Shtetit të SHBA përmend 
gjithashtu statusin e grave migrante dhe punëtoreve 
që shërbejnë në familje189: Vëzhguesit vazhdojnë të 
raportojnë se autoritetet nuk i kontrollojnë dhe nuk i 
zbatojnë në mënyrë konsistente procedurat standarde 

187.		Niveli	i	dytë	klasifikon	shtetet	qeveritë	e	të	cilave	nuk	i	përmbushin	plotësisht	standardet	minimale	të	US Trafficking Victims 
Protection Act (TVPA) të vitit 2000, por të cilat po bëjnë përpjekje të konsiderueshme për arritjen e këtyre standardeve.
188.  Departamenti i Shtetit i SHBA (qershor 2020). Trafficking in Persons Report, 20th edition	(Raport	mbi	trafikimin	e	qenieve	njerëzore,	
botimi i 20-të). Shih:https://www.state.gov/wp-content/uploads/2020/06/2020-TIP-Report-Complete-062420-FINAL.pdf
189.  https://www.state.gov/reports/2020-trafficking-in-persons-report/albania/
190.  UNICEF & UNFPA (2018). “Martesa e fëmijëve. Njohuri, qëndrime dhe perceptime ndër komunitetet e prekura në Shqipëri”. 
Raport i përgatitur nga Observatori për të Drejtat e Fëmijëve dhe të Rinjve (Observatori). Shih: https://www.unice f. org/albania/me-
dia/1031/file/Child_marriage_report_2018.pdf
191.			“Studimi	demografik	dhe	shëndetësor	në	Shqipëri	2017-2018”,	tetor	2018.
192.  Shih: http://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/barazia-gjinore/publikimet/2020/
burra-dhe-gra-n%C3%AB-shqip%C3%ABri-2020/ (page 19)
193.  UNICEF & UNFPA (2018). “Martesa e fëmijëve. Njohuri, qëndrime dhe perceptime ndër komunitetet e prekura në Shqipëri”. 
Raport i përgatitur nga Observatori për të Drejtat e Fëmijëve dhe të Rinjve (Observatori). Shih: https://www.unice f. org/albania/me-
dia/1031/file/Child_marriage_report_2018.pdf
194.  UNECE (botohet së shpejti). Synergies for Youth. A Situation Analysis of the intersection of decent work, quality education, dhe 
gender equality in South-East Europe (Sinergji për rininë. Një analizë e situatës në pikëtakimet e punës së denjë, arsimit cilësor dhe 

për migrantët dhe azilkërkuesit dhe se policia nuk i 
kontrollon personat që punojnë në industrinë e seksit 
për	tregues	të	trafikimit	gjatë	bastisjeve	dhe	hetimeve	
në lokalet ku shiten shërbime seksuale. Viktimat e huaja 
nga vende evropiane dhe nga Filipinet shfrytëzohen 
për	 trafikim	 seksual	 dhe	 punë	 të	 detyruar.	 Migrante	
të parregullta nga Azia punësohen për të shërbyer në 
familje të pasura dhe janë të rrezikuara nga skllavëria 
si shërbyese shtëpiake.

5.8. Martesat e detyruara dhe të hershme/
në moshë të rritur
Në këtë pjesë bëhet një përmbledhje e konkluzioneve mbi 
treguesin 5.3.1 të OZHQ-ve “Përqindja e grave me moshë 
20-24 vjeç që ishin martuar ose bashkëjetonin para se të 
mbushnin 15 vjeç dhe para se të mbushnin 18 vjeç”.

Shqipëria ka një kuadër legjislativ të konsoliduar për 
trajtimin e martesave të fëmijëve, megjithatë, të 
dhënat zyrtare tregojnë se në një të pestën e të gjitha 
martesave një nga bashkëshortët është nën moshë, 
dhe pjesa më e madhe e tyre janë vajza nën moshë190,191 
Kjo shifër nuk përfshin martesat e paregjistruara; si 
rrjedhojë prevalenca e vërtetë e këtyre martesave 
është në fakt më e lartë. Numri i martesave të fëmijëve 
është më i madh në zonat rurale dhe të thella si dhe 
në komunitetet rome; megjithatë mungojnë të dhëna 
statistikore të sakta për këtë çështje.

Kjo pasqyrohet qartë edhe në botimin e INSTAT-it 
“Burrat dhe gratë në Shqipëri” i vitit 2020, sipas të cilit 
numri i vajzave të martuara nën moshën 18 vjeç në vitin 
2019 ishte 20. Ky numër është ulur në krahasim me vitin 
e mëparshëm, kur kishte 24 martesa para moshës 18 
vjeçare. Përqindja e vajzave të martuara në moshën 15-
17 vjeç është shumë e ulët, ndërkohë që numri i vajzave 
të martuara në moshën 18 dhe 19 vjeç është më i lartë, 
përkatësisht 9,3 dhe 6,8 për qind. Nga ana tjetër, nuk ka 
martesa të djemve para moshës 18 vjeç dhe përqindja 
e djemve të moshës 18-19 vjeç të martuar është nën 
1,0 për qind.192 Burime të tjera raportojnë nivel më të 
lartë të martesave nën moshë në Shqipëri193,194 dhe kjo 

https://www.state.gov/wp-content/uploads/2020/06/2020-TIP-Report-Complete-062420-FINAL.pdf
https://www.state.gov/reports/2020-trafficking-in-persons-report/albania/
https://www.unicef.org/albania/media/1031/file/Child_marriage_report_2018.pdf
https://www.unicef.org/albania/media/1031/file/Child_marriage_report_2018.pdf
http://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/barazia-gjinore/publikimet/2020/burra-dhe-gra-n%C3%AB-shqip%C3%ABri-2020/
http://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/barazia-gjinore/publikimet/2020/burra-dhe-gra-n%C3%AB-shqip%C3%ABri-2020/
https://www.unicef.org/albania/media/1031/file/Child_marriage_report_2018.pdf
https://www.unicef.org/albania/media/1031/file/Child_marriage_report_2018.pdf
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çështje kërkon më shumë vëmendje, hulumtim më të 
thelluar dhe analizë të mëtejshme.

Studimet cilësore për këtë çështje në Shqipëri 
konfirmojnë	 konstatimet	 në	 nivel	 rajonal	 dhe	 global	
se martesat e fëmijëve në Shqipëri janë të lidhura 
ngushtë	me	normat	gjinore	kufizuese	dhe	me	varfërinë	
dhe përjashtimin social.195 Për sa i përket faktorëve 
ndikues, studimet cilësore dhe të dhënat tregojnë se 
lënia e shkollës, amësia në moshë të re dhe mungesa e 
autonomisë dhe e pushtetit vendimmarrës të grave në 
familje dhe në shoqëri janë faktorë që nxisin martesat 
e fëmijëve në Shqipëri.196 Rekomandimi i përgjithshëm 
që rrjedh nga studimet e kohëve të fundit është se qeveria 
duhet ta trajtojë çështjen e martesave të hershme / në 
moshë të mitur me anë të masave të politikave në nivel 
qendror dhe vendor, duke përcaktuar ndërhyrjet, buxhetet 
përkatëse si dhe rolet dhe përgjegjësitë e institucioneve të 
ndryshme	publike.	Duke	pasur	parasysh	sfidat	komplekse	
që paraqet kjo dukuri, veprimet lidhur me martesat e 
fëmijëve duhet të harmonizohen në dokumente për 
politikat përkatëse dhe të trajtojnë natyrën ndërsektoriale 
të reagimeve publike. Politika dhe plane veprimi që luajnë 
një rol të rëndësishëm në luftimin e martesave të fëmijëve 
janë ato në fushat e barazisë gjinore, fuqizimit ekonomik 
të grave, edukimit gjithëpërfshirës seksual, shëndetit 
seksual dhe riprodhues, drejtësisë, zhvillimit rural, rinisë, 
përfshirjes sociale dhe arsimit dhe formimit profesional. 
Këto masa të politikave kanë të bëjnë me strukturat e 
qeverisjes qendrore dhe vendore në këto aspekte:

-	 Forcimi i reagimeve/shërbimeve të qeverisë;
-	 Ndërgjegjësimi dhe edukimi i ofruesve të 

shërbimeve të vijës së parë;
-	 Rritja e ndërgjegjësimit tek adoleshentët, prindërit, 

edukatorët, komunitetet dhe publikun e gjerë;
-	 Mbështetje për fëmijët e ndikuar nga martesa e fëmijëve;
-	 Nxitja dhe krijimi i alternativave të tjera ndaj 

martesës, sidomos për vajzat.

Edukimi seksual në përshtatje me moshën është pjesë 
përbërëse e procesit të rritjes së njeriut. Është provuar 
se	edukimi	gjithëpërfshirës	seksual,	duke	filluar	që	në	
moshë të hershme, i ndihmon të rejat dhe të rinjtë që 
të shmangin shtatzënitë e padëshiruara, infeksionet e 

barazisë gjinore në Evropën Juglindore).
195.  “Të dhënat e studimit të familjeve tregojnë për prevalencën e martesave në moshë të mitur në të gjithë rajonin, që prekin shumë 
më tepër tek vajzat. […] Për shembull, në Shqipëri shihet shkalla më e lartë e martesave para moshës 18 vjeç, përfshirë edhe tek djemtë. 
Së bashku me Malin e Zi dhe Turqinë, Shqipëria ka edhe një ndër nivelet më të larta të martesave para moshës 15 vjeç.” Shih: UNECE 
(botohet së shpejti). Synergies for Youth. A Situation Analysis of the intersection of decent work, quality Arsimi, dhe gender equality in 
South-East Europe (Sinergji për rininë. Një analizë e situatës në pikëtakimet e punës së denjë, arsimit cilësor dhe barazisë gjinore në 
Evropën Juglindore).
196.   UNICEF & UNFPA (2018). “Martesa e fëmijëve. Njohuri, qëndrime dhe perceptime ndër komunitetet e prekura në Shqipëri”. 
Raport i përgatitur nga Observatori për të Drejtat e Fëmijëve dhe të Rinjve (Observatori), f. 10. Shih: https://www.unice f. org/albania/
media/1031/file/Child_marriage_report_2018.pdf 
197.  “Analiza kombëtare për  zbatimin e Platformës për Veprim të Pekinit+25 në Shqipëri”,  f. 24. Shih: https://www.unece.org/filead-
min/DAM/RCM_Website/Albania.pdf

transmetuara seksualisht (ndër të cilat edhe HIV), dhe 
situatat e mundshme abuzive, ndërkohë që mësojnë 
se si të krijojnë marrëdhënie të shëndetshme, të 
barabarta dhe të kënaqshme me të tjerët. Si rezultat 
i tabuve dhe keqinformimeve lidhur me qëllimin e 
tij, është i paktë numri i të rejave dhe të rinjve – dhe 
i mësueseve/mësuesve dhe prindërve – që kanë 
akses në edukim gjithëpërfshirës për seksualitetin. 
Edukimi	 shëndetësor	dhe	 seksual	filloi	 të	bëhej	pjesë	
e sistemit arsimor shqiptar në vitin 1995, dhe Shqipëria 
ka bërë përparime të konsiderueshme në miratimin e 
rregulloreve që mbështesin edukimin gjithëpërfshirës 
për seksualitetin, ka trajnuar një numër të madh 
mësuesesh/mësuesish për këtë temë, dhe ka 
përfshirë mësueset/mësuesit, të rejat e të rinjtë, dhe 
profesionistet/profesionistët në fushën e shëndetësisë 
në	 proceset	 e	 planifikimit	 dhe	 zbatimit	 përkatës	 të	
tyre.	Duke	filluar	nga	viti	2015,	janë	trajnuar	rreth	3000	
mësuese/mësues për mësimdhënien profesionale 
të lëndës së edukatës seksuale. Ndërkohë, programi i 
edukatës seksuale i titulluar „Edukimi seksual si aftësi për 
jetën „ përbëhet nga një numër modulesh të përfshira 
në	 përmbajtjen	 e	 lëndëve	 të	 biologjisë,	 edukimit	 fizik	
dhe edukimit shëndetësor. Programet për grupmoshat 
10-12, 12-16 dhe 16-18 vjeç janë të detyrueshme dhe 
numri i gjithsejtë i orëve të mësimit është 140. Disa 
organizata të shoqërisë civile që fokusohen në luftën 
kundër varësisë nga substancat narkotike dhe mbrojtjen 
e të drejtave të komunitetit LGBTI ofrojnë gjithashtu orë 
mësimi në lidhje me këto të tema, përfshirë shërbimet e 
përshtatura dhe jodiskriminuese për të rejat dhe të rinjtë, 
etj. Ndërgjegjësimi i tyre është mbështetur (veçanërisht 
për sa i përket fushave të trajtuara në Konferencën 
Ndërkombëtare për Popullsinë dhe Zhvillimin - KNPZH, 
si shëndeti riprodhues, barazia gjinore dhe fuqizimi i 
rinisë) përmes krijimit të platformës “Zëri i rinisë” që 
përbëhet nga 20 organizata të rinisë dhe shoqërisë civile, 
krijimit të klubeve rinore, rrjetit të mësueseve/mësuesve, 
dhe platformës mediatike për shëndetin seksual dhe 
riprodhues dhe për çështjet gjinore.197 Në të njëjtën 
kohë, vazhdojnë të mbeten vështirësitë për sigurimin e 
financimit të qëndrueshëm, shtrirjen e shërbimeve tek 
grupet e margjinalizuara dhe kapërcimin e pengesave 
nga rezistenca e segmenteve konservatore të shoqërisë.

https://www.unicef.org/albania/media/1031/file/Child_marriage_report_2018.pdf
https://www.unicef.org/albania/media/1031/file/Child_marriage_report_2018.pdf
https://www.unece.org/fileadmin/DAM/RCM_Website/Albania.pdf
https://www.unece.org/fileadmin/DAM/RCM_Website/Albania.pdf
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5.9. Puna e papaguar e përkujdesit

Në këtë pjesë bëhet një përmbledhje e përfundimeve të 
nxjerra nga studimi i literaturës përkatëse mbi treguesin 
5.4.1 të OZHQ-ve “Përqindja e kohës e shpenzuar me 
punë të papaguar në familje dhe shërbime përkujdesi, 
sipas gjinisë, moshës dhe vendit”.

Rezultatet e Anketës së Përdorimit të Kohës më të 
fundit në Shqipëri198 - zhvilluar në vitin 2010/2011 – 
konfirmoi	qartë	ndarjen	stereotipike	gjinore	 të	punës	
së paguar dhe të papaguar: burrat shihen si shtylla 
financiare	e	shtëpisë	që	siguron	të	ardhurat	e	familjes,	
kurse nga gratë pritet të kryejnë punët e shtëpisë dhe 
të kujdesen për fëmijët dhe të afërmit, përfshirë të 
moshuarat/moshuarit. Sipas Anketës së Përdorimit të 
Kohës, gratë kryejnë 86 për qind të punës së papaguar 
dhe 96 për qind të punëve të shtëpisë. Ndërsa gratë 
shpenzojnë 5 orë e 43 minuta në ditë duke bërë punë 
të papaguar dhe të përkujdesit, burrat i kushtojnë 
vetëm 2 orë dhe 6 minuta këtyre detyrave. Kjo sjell 
mungesë kohe dhe ndikon negativisht në përfshirjen 
e grave në tregun e punës dhe në të nxënit gjatë gjithë 
jetës,	duke	u	kufizuar	atyre	mundësitë	prodhuese	që	rrisin	
të ardhurat. Statistikat e punës dhe studimet më të fundit 
të perceptimeve199	 konfirmojnë	 transmetimin	 e	 normave,	
vlerave dhe sjelljeve sociale të gjinizuara të transmetuara 
brez pas brezi.

Pandemia e Covid-19 forcoi tendencat dhe rolet gjinore 
tradicionale në familjet shqiptare. (Shih edhe Pjesën 
05-5	“Aksesi	në	asetet	dhe	burimet	financiare	brenda	
familjes”). Duke qenë se shkollimi në shtëpi i fëmijëve 
dhe kujdesi për të moshuarat/moshuarit zakonisht 
marrin më shumë nga koha e grave, ngarkesa e grave 
me shërbime të përkujdesit u shtua gjatë kohës së 
mbylljes për shkak të Covid-19 dhe muajve në vijim. 
Në të njëjtën kohë u shtuan edhe gjasat që gratë të 
bëjnë më pak punë të paguar. Përqindja e personave 
të cilët raportuan se shpenzonin më shumë kohë me 
gatimin gjatë periudhës së mbylljes ishte 29,8 për qind 
dhe po kështu, 53,8 për qind e të anketuarave/anketuarve 
deklaruan se i kushtonin më shumë kohë pastrimit.200 
Kjo rritje është më e lartë tek gratë. Ndër punët e tjera të 
shtëpisë që raportohen se marrin më shumë kohë se sa 
para krizës së shkaktuar nga Covid-19, janë shpenzimi 
i kohës me fëmijët (shtuar me 30,6 për qind), ndihma 

198.  INSTAT (2011). “Anketa e përdorimit të kohës 2010-2011”. Shih: http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2011/alba-
nia-time-use-survey-2010-2011/
199.  UNDP (2016). “Perceptimet dhe qëndrimet publike ndaj barazisë gjinore në Shqipëri”. Shih: https://www.al.und f. org/content/
albania/en/home/library/poverty/public-perceptions-and-attitude-towards-genedr-equality-in-alban.html
200. UN Women (2020). COVID-19 Rapid Gender Assessment. Albania: Summary of Key Findings of “Socio-economic impact of COVID-19 
on women’s dhe men’s empowerment dhe livelihood” (Vlerësim i shpejtë gjinor në lidhje me ndikimin e Covid-19. Shqipëria: Përmbled-
hje e konkluzioneve kryesore të “Ndikimit shoqëror ekonomik të Covid-19 mbi fuqizimin dhe të ardhurat e grave dhe të burrave).
201.  Ligji Nr. 9970, i datës 24.07.2008 “Mbi barazinë gjinore në shoqëri”, botuar në Fletoren Zyrtare Nr. 125, datë 01.08.2008, shih: 
http://www.osce.org/albania/36682

ose kujdesi për personat e moshuar/të sëmurë ose 
me	 aftësi	 të	 kufizuara	 (shtuar	 me	 54,8	 për	 qind),	 dhe	
koha e shpenzuar për mësimin e fëmijëve (shtuar me 27 
për qind). Koha e shpenzuar për blerje u pakësua, gjë që 
pasqyron	kufizimet	në	oraret	e	dyqaneve	dhe	lëvizjes	së	
njerëzve.

5.10. Përfaqësimi i grave dhe rolet udhëheqëse

Në këtë pjesë bëhet një përmbledhje e përfundimeve 
të nxjerra nga studimi i literaturës përkatëse mbi 
treguesin 5.5.1 të OZHQ-ve “Përqindja e vendeve që zënë 
gratë në (a) parlamentet kombëtare dhe (b) qeverisjet 
vendore”; treguesin 5.5.2 të OZHQ-ve “Përqindja e grave 
në postet drejtuese në përgjithësi”; treguesin 16.7.2 të 
OZHQ-ve “Përqindja e grave dhe burrave si udhëheqës dhe 
vendimmarrës dhe perceptimet e përgjithshme të roleve 
gjinore”.

Masat për garantimin e përfaqësimit prej të paktën 
30 për qind të gjinisë më pak të përfaqësuar në 
poste vendimmarrëse politike dhe publike janë 
vendosur që në vitin 2008 (Ligji për barazinë gjinore 
në shoqëri).201	Ai	synon	(i)	të	sigurojë	mbrojtje	efikase	
kundër	diskriminimit	për	arsye	gjinore;	(ii)	përkufizojë	
garancitë për mundësi të barabarta midis burrave 
dhe grave, për të eliminuar diskriminimin me bazë 
gjinore;	(iii)	të	përkufizojë	përgjegjësitë	e	autoriteteve	
shtetërore në të gjitha nivelet e hartimit dhe zbatimit 
të akteve legjislative dhe politikave që mbështesin 
barazinë gjinore. Ligji për barazinë gjinore parashikon 
që përfshirja e këndvështrimit gjinor është qasja që 
do të sigurojë barazinë gjinore në shoqëri, përmes 
pasqyrimit të perspektivave të të gjitha gjinive 
në proceset e hartimit të ligjeve, politikëbërjes, 
planifikimit,	zbatimit	dhe	monitorimit.

Ndryshimet në Kodin Zgjedhor në vitin 2012 sollën 
përmirësime konkrete në përputhje me legjislacionin e 
barazisë gjinore, duke shtuar kuotat minimale për gratë 
kandidate në zgjedhjet parlamentare në nivelin 30 
për qind. Pas ndryshimeve që iu bënë Kodit Zgjedhor 
me Ligjin nr.74/2012, neni 67(6) thotë se: “Për çdo 
zonë zgjedhore, të paktën tridhjetë për qind e listës 
shumemërore dhe një në tre emrat e parë të listës 
shumemërore duhet t’i përkasë secilës gjini“. Pika 1 e 
nenit 175 „Sanksionet në lidhje me barazinë gjinore“, 
i ndryshuar, parashikon që „Mospërmbushja nga ana 

http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2011/albania-time-use-survey-2010-2011/
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2011/albania-time-use-survey-2010-2011/
https://www.al.undp.org/content/albania/en/home/library/poverty/public-perceptions-and-attitude-towards-genedr-equality-in-alban.html
https://www.al.undp.org/content/albania/en/home/library/poverty/public-perceptions-and-attitude-towards-genedr-equality-in-alban.html
http://www.osce.org/albania/36682
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e subjektit zgjedhor e detyrimeve të parashikuara në 
pikën 6 të nenit 67 të këtij Kodi në lidhje me përbërjen 
e listës, dënohet nga KQZ-ja me gjobë 1 000 000 lekë 
në rastin e zgjedhjeve për Kuvendin dhe 50 000 lekë 
në rastin e zgjedhjeve për organet e pushtetit vendor”.

Në prill të vitit 2015 u miratuan ndryshime ligjore në 
Kodin Zgjedhor duke caktuar kuotat 50 për qind për 
burrat dhe 50 për qind për gratë në listat vendore 
të kandidateve/kandidatëve për anëtaret/anëtarët 
e këshillave bashkiake. Këto ndryshime pasqyruan 
ndarjen e re administrative territoriale dhe iu 
përgjigjën rekomandimeve të bëra prej kohësh nga 
OSBE/ODIHR për promovimin e grave kandidate 
përmes rritjes së kuotës gjinore në listat e kandidatëve 
për këshillat bashkiakë në 50 për qind, duke bërë që një 
në çdo dy emra të njëpasnjëshëm t’i përkasë së njëjtës 
gjini. Përveç kësaj, në rast të një vendi bosh në këshill, 
zëvendësimi duhet të bëhet me kandidatin e radhës 
së të njëjtës gjini në listë. Për partitë politike që nuk 
i plotësojnë këto kushte parashikohen sanksione në 
formën e gjobave.

Megjithatë, kuotat gjinore nuk u zbatuan për zgjedhjet 
e kryetareve/kryetarëve të bashkive, administratoreve/
administratorëve të njësive administrative, kryetareve/
kryetarëve të fshatrave, etj. Përveç kësaj, sistemi i 
detyrimit të zbatimit të kuotave përmes gjobave nuk 
garantoi barazinë gjinore gjatë zgjedhjeve, sepse partitë 
politike zgjodhën të paguanin gjobën në vend që të 
respektonin kuotat gjinore.202

Sipas raportit të Indeksit të Barazisë Gjinore (IBGJ) 
për Shqipërinë të vitit 2020, në fushën e “pushtetit” 
Shqipëria është vlerësuar me nëntë pikë më shumë se 
mesatarja e vendeve të BE-28 prej 60,9 pikësh. 203 Kjo 
është për arsye se Shqipëria ka marrë më shumë pikë 
në nënkategoritë e pushtetit politik dhe ekonomik, 
ndërsa në fushën e pushtetit social pikët janë më të 
ulëta. Gratë kanë poste ministrore në shifrën 45,4 për 
qind, që është mjaft më e lartë se 28,1 për qind që është 
mesatarja e vendeve të BE-28. Po kështu, gratë janë më 
të përfaqësuara në këshillat bashkiakë në Shqipëri (35,9 
për qind) krahasuar me mesataren e vendeve të BE-28 
(28,5 për qind). Megjithatë, gratë janë pak më pak të 
përfaqësuara si deputete në Kuvend (26,2 për qind në 

202.  Shih Misioni i Vëzhgimit të Zgjedhjeve i ODIHR-it, Raportet përfundimtare mbi zgjedhjet parlamentare të vitit 2017 (https://
www.osce.org/files/f/documents/4/d/346661.pdf) dhe zgjedhjet vendore të vitit 2019 (https://www.osce.org/files/f/docu-
ments/1/f/429230_0.pdf)
203.   http://www.instat.gov.al/media/6661/gender_equality_index_for_the_republic_of_albania_2020.pdf 
204.  Po aty.
205.  Një grup organizatash ndërkombëtare dhe kombëtare, ndër të cilat UN Women dhe OSBE.
206.  Sipas UN Women dhe UNDP, dhuna ndaj grave në zgjedhje është një formë e dhunës ndaj grave që ka për qëllim të cenojë realizimin 
e	të	drejtave	politike	të	grave	në	kontekstin	e	zgjedhjeve.	Ajo	manifestohet	në	forma	të	ndryshme,	ndër	të	cilat	edhe	dhuna	fizike	dhe	psi-
kologjike, përmes gjuhës së urrejtjes me bazë gjinore, frikësimit, ngacmimit, dhe madje edhe dhunës seksuale dhe drejtohet kundër grave 
që marrin pjesë si kandidate, zgjedhëse, aktiviste, mbështetëse të partive, vëzhguese, punonjëse zgjedhore, ose zyrtare publike.
207.  KEGJFDG(2016). Vërejtjet përmbyllëse mbi raportin e katërt periodik të Shqipërisë, 2016. Shih: https://digitallibrary.un.org/re-
cord/840818?ln=en

Shqipëri krahasuar me 29,3 për qind në BE-28). Përqindja 
e grave në postet drejtuese të kompanive më të mëdha 
është pak më e lartë në Shqipëri se sa mesatarja në 
BE-28 (përkatësisht 26,4 për qind krahasuar me 25,0 
për qind). Gratë përbëjnë 48,1 për qind të anëtarëve të 
bordit të Bankës Qendrore të Shqipërisë, që është më se 
dy herë më shumë se sa mesatarja prej 20,3 për qind në 
vendet e BE-28. Pavarësisht nga këto rezultate pozitive 
që kanë të bëjnë me përfaqësimin e grave në poste 
politike dhe ekonomike me pushtet në Shqipëri, është 
e rëndësishme të theksohet se vazhdojnë të ekzistojnë 
dallime të konsiderueshme gjinore në disa fusha të 
tjera të rëndësishme që janë kyçe për përcaktimin e 
statusit të grave dhe barazisë gjinore. Në përgjithësi, 
burrat vazhdojnë të përbëjnë shumicën në të gjitha 
postet politike dhe ekonomike me pushtet.204

Në vitin 2020, Grupi i Punës mbi Gjininë dhe Barazinë 
në Vendimmarrje205 i dorëzoi Kuvendit të Shqipërisë 
një varg rekomandimesh në kuadër të diskutimeve në 
vijimësi për ndryshime në Kodin Zgjedhor, me qëllim 
përfshirjen e barazisë gjinore si një prej parimeve 
kryesore të Kodit. Ndër të tjera, Grupi i Punës propozoi 
rritjen e kuotës gjinore në 50 për qind për kandidatet 
në zgjedhjet parlamentare dhe për ato që kandidojnë 
për kryetare bashkie, si dhe përfshirjen e sanksionit të 
refuzimit të listave të kandidatëve të partive politike 
që nuk përmbushin kriterin e kuotës gjinore, në vend 
të praktikës aktuale të paefektshme të vendosjes së 
gjobave. Këto rekomandime trajtojnë gjithashtu 
çështjen e rëndësishme por përgjithësisht të lënë pas dore 
të dhunës ndaj grave në zgjedhje dhe bëjnë propozime 
për	 dispozita	 specifike	 në	 Kod	 për	 parandalimin	 dhe	
luftimin e kësaj forme të dhunës me bazë gjinore.206 
Disa nga këto rekomandime janë në harmoni me 
Vërejtjet përmbyllëse të KEGJFDG, që i rekomandojnë 
Shqipërisë zbatimin e kuotave gjinore. Komiteti ka 
shprehur gjithashtu shqetësim për mungesën e 
pjesëmarrjes në jetën politike dhe publike të grave nga 
grupe të pafavorizuara ose të margjinalizuara (si gratë 
rome	dhe	egjiptiane,	dhe	gratë	me	aftësi	të	kufizuara),	
si dhe për barrierat ekzistuese, si për shembull kriteret 
e	regjistrimit	në	gjendjen	civile,	ose	barrierat	fizike.207

Disa nga rekomandimet e Grupit të Punës u pasqyruan 
në ndryshimet e kohëve të fundit në Kodin Zgjedhor 

https://www.osce.org/files/f/documents/4/d/346661.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/4/d/346661.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/1/f/429230_0.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/1/f/429230_0.pdf
http://www.instat.gov.al/media/6661/gender_equality_index_for_the_republic_of_albania_2020.pdf
https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
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në korrik 2020 (Ligji nr. 101/2020), që përfshinin një 
dispozitë të veçantë për barazinë gjinore (neni 4).208 
Sipas kësaj dispozite, të gjitha subjektet politike, 
administrata e zgjedhjeve dhe gjykatat duhet të 
respektojnë parimin e barazisë gjinore. Komisioni 
Qendror i Zgjedhjeve ka autoritetin të monitorojë 
dhe mbrojë zbatimin e parimeve të barazisë gjinore 
nga të gjithë aktorët e përfshirë. Ndryshimet synojnë 
gjithashtu të trajtojnë çështjen e pabarazisë gjinore 
në zgjedhje përmes masave për eliminimin e votimit 
në emër të personave të tjerë dhe votimin familjar. 
Gjithashtu, ligji kërkon nga autoritetet që të mbledhin 
dhe botojnë të dhëna për votueset/votuesit të ndara 
sipas gjinisë, gjë që do të mundësojë kryerjen e analizës 
gjinore të pjesëmarrjes në zgjedhje dhe krijimin e masave 
për nxitjen e pjesëmarrjes në të ardhmen.

Ndonëse ndryshimet e Kodit Zgjedhor nuk e rritën 
kuotën gjinore për zgjedhjet parlamentare (e cila 
vazhdon të jetë 30 për qind), ato përfshinë një kuotë 
gjinore 30 për qind për zgjedhjet e organeve të njësive 
kryesore të vetëqeverisjes vendore. Kuota gjinore 30 për 
qind u vendos edhe për të gjitha nivelet e administratës 
së zgjedhjeve.

Një zhvillim tjetër mjaft pozitiv në këtë drejtim është 
parashikimi i refuzimit të listave të kandidateve/
kandidatëve të partive politike që nuk përmbushin 
kriterin e kuotës gjinore, që zëvendëson sanksionin e 
mëparshëm (të paefektshëm) të gjobave.209

Po kështu, në korrik 2020 u ndryshua Kushtetuta e 
Shqipërisë (përmes Ligjit nr. 115/2020), që vendosi një 
sistem zgjedhor me listë të hapur, sipas së cilës votueset/
votuesit do të mund të zgjedhin dy të tretat e deputeteve/
deputetëve në listën partiake. Ndryshimet kushtetuese 
kërkojnë edhe që legjislacioni zgjedhor të garantojë 
përfaqësimin gjinor prej 30 për qind në këtë sistem.210

208.  https://www.parlament.al/Files/Akte/20200730163747ligj%20nr.%20101,%20dt.%2023.7.2020.pdf
209.  Sipas Draft-Raportit të Pestë mbi Zbatimin e Konventës për Eliminimin e të Gjitha Formave të Diskriminimit ndaj Grave në 
Shqipëri (versioni i shtatorit 2020): “Për shkak të mosplotësimit të kuotave gjinore në listat shumemërore të kandidatëve për depu-
tetë në zgjedhjet parlamentare të vitit 2017, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve vendosi sanksione administrative me gjoba në shumën 
1 milion lekë për Partinë Socialiste (mosplotësim i kuotës gjinore në rajonin e Beratit), 1 milion lekë për partinë Lëvizja Socialiste për 
Integrim (mosplotësim i kuotës gjinore në rajonin e Tiranës), dhe në shumën 12 milion lekë për Partinë Demokratike (mosplotësim i 
kuotës	gjinore	në	të	12	rajonet,	ndëshkimi	më	i	madh	financiar	për	një	parti	politike	që	prej	fillimit	të	zbatimit	të	sistemit	të	kuotave).	
Gjatë	procesit	të	verifikimit	të	listave	shumemërore	të	kandidatëve	për	këshillat	bashkiakë,	rastet	e	konstatuara	të	mosplotësimit	të	
kriterit gjinor për renditjen konsekutive të gjinive në lista iu kthyen propozuesve për korrigjim/plotësim, në përputhje me procedurat 
e parashikuara në Kodin Zgjedhor. Subjektet përkatëse i dorëzuan përsëri listat shumemërore të kandidatëve për këshillat bashkiakë 
brenda afatit ligjor, duke respektuar kriterin e kuotës gjinore. Për sa i përket korrigjimit dhe plotësimit të listave shumemërore lidhur 
me respektimin e kuotave gjinore, KQZ-ja nuk zbatoi kundër asnjë subjekti zgjedhor sanksionin e parashikuar në Kodin Zgjedhor 
lidhur me barazinë gjinore: atë të mosmiratimit të listës së kandidateve/kandidatëve për këshillat bashkiake …”.
210.  https://qbz.gov.al/eli/ligj/2020/07/30/115/bb177cb8-c339-4af4-8de1-c5ce7b60bb86;q=kushtetutës
211.  UN Women (2013). “Pjesëmarrja e grave në politikë dhe vendimmarrje në Shqipëri”. Shih: https://eca.unwomen.org/en/digital-li-
brary/publications/2013/11/womens-participation-in-politics-albania
212.   UN Women (2017). “Pengesat për pjesëmarrjen e grave në zgjedhje në Shqipëri – Indeksi kombëtar i pjesëmarrjes së grave në zg-
jedhje në të 12 qarqet” Shih: https://www2.unwomen.org/-/media/field%20office%20albania/attachments/publications/2018/06/
pope_raport_eng_al.pdf?la=en&vs=648
213.  INSTAT dhe Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve.

Studimi më i fundit i perceptimeve publike mbi gratë 
në politikë dhe vendimmarrje u bë në vitin 2013.211 
Në vitin 2017 u botua raporti mbi indeksin kombëtar 
të pjesëmarrjes së grave në zgjedhje.212 Zgjedhjet e 
vitit 2021 ofrojnë një mundësi për të përditësuar dhe 
zgjeruar informacionin e disponueshëm dhe për të 
vlerësuar ndikimin e ndryshimeve të kohëve të fundit 
dhe përpjekjet e tanishme për trajtimin e dhunës ndaj 
grave në zgjedhje dhe politikë.

Në vitin 2019, gratë mbanin 34,7 për qind të të gjitha 
posteve drejtuese.213 Nuk janë të disponueshme të 
dhëna të ndara më tej sipas posteve drejtuese të ulëta, 
të mesme dhe të larta.

Nuk janë të disponueshme të dhëna administrative 
zyrtare për treguesin 16.7.1 të OZHQ-ve “Përqindja e 
nëpunëseve/nëpunësve civilë, sipas gjinisë (dhe sipas 
nivelit)”.

5.11. Të drejtat pronësore/pronësia dhe të 
drejtat e sigurta mbi tokë bujqësore
Në këtë pjesë bëhet një përmbledhje e përfundimeve 
të nxjerra nga studimi i literaturës përkatëse mbi 
treguesin 5.a.2 të OZHQ-ve “Përqindja e vendeve ku 
kuadri ligjor (përfshirë ligjet zakonore) garantojnë të 
drejta të barabarta të grave për pronësi dhe/ose kontroll 
mbi tokën”; treguesit 1.4.2, 5.a.1 dhe 5.1.2 të të OZHQ-ve 
“Pronësia ose të drejtat e sigurta mbi tokën bujqësore, 
sipas gjinisë”.

Deri në vitin 2019, kishte një mungesë të përgjithshme 
të të dhënave administrative të ndara sipas gjinisë, që 
flet për një ngurrim të konsiderueshëm për ta trajtuar 
këtë të çështje të veçantë që lidhet me të drejtat e 
grave. Sipas një studimi të Bankës Botërore të vitit 2013, 
Shqipëria kishte një nga renditjet më të ulëta (vendi 
137 nga 148 vende) në shkallë botërore për sa i përket 

https://www.parlament.al/Files/Akte/20200730163747ligj%20nr.%20101,%20dt.%2023.7.2020.pdf
https://qbz.gov.al/eli/ligj/2020/07/30/115/bb177cb8-c339-4af4-8de1-c5ce7b60bb86;q=kushtetutës
https://eca.unwomen.org/en/digital-library/publications/2013/11/womens-participation-in-politics-albania
https://eca.unwomen.org/en/digital-library/publications/2013/11/womens-participation-in-politics-albania
https://www2.unwomen.org/-/media/field%20office%20albania/attachments/publications/2018/06/pope_raport_eng_al.pdf?la=en&vs=648
https://www2.unwomen.org/-/media/field%20office%20albania/attachments/publications/2018/06/pope_raport_eng_al.pdf?la=en&vs=648
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barazisë nëpërgjithësi në të drejtat pronësore, sidomos 
për sa i përket pronave të paluajtshme. Numri i burrave 
pronarë	tokash	është	pothuaj	sa	dyfishi	i	pronareve	gra	
dhe pjesa e pronësisë së shumicës së grave pronare 
toke është më pak se 25 për qind. Sipas Studimit 
Demografik	dhe	Shëndetësor	në	Shqipëri	2017-2018,	31	
për qind e grave me moshë 15-59 vjeç ishin pronare të 
banesës, krahasuar me 52 për qind të burrave. Një nga 
shtatë gra, ose 14 për qind, zotërojnë tokë, krahasuar 
me 28 për qind të burrave. Nga gratë të cilat kanë prona 
ose tokë, 76 për qind e tyre e kanë emrin në titullin e 
pronësisë të tokës apo të shtëpisë. Në vitin 2019, pas një 
kërkese drejtuar Agjencisë Kombëtare të Kadastrës në 
bazë të ligjit ”Për lirinë e informimit”, Rrjeti i Gazetarisë 
Investigative të Ballkanit (BIRN) zbuloi se “mbi bazën 
e 43,6 për qind të të dhënave të digjitalizuara, 19,1 për 
qind e pronave private janë regjistruar në emër të grave 
dhe 80,9 për qind në emër të burrave”. Sipas përgjigjes 
me shkrim të Agjencisë së Kadastrës, “pronësia mbi 
pronat	e	paluajtshme	të	tipit	 [si]	truall	ndërtimi,	tokë	
bujqësore, pyje dhe kullota, janë në raportin 18,5 për 
qind  në emër të grave dhe 81,5 për qind në emër të 
burrave” ndërsa “raporti i pronësisë së shtëpive ose 
apartamenteve është 18,7 për qind në emër të grave 
me 81,3 për qind në emër të burrave”.214 Në vitin 2020, 
në kuadër të pilotimit të metodologjisë për matjen e 
treguesit OZHQ 5.a.2 “Përqindja e vendeve ku korniza 
ligjore (përfshirë ligjin zakonor) garanton të drejta 
dhe/ose kontroll të barabartë të grave të pronësisë 
mbi tokën”, GIZ dhe FAO kryen një analizë të të gjitha 
dispozitave ligjore ekzistuese për të përcaktuar praninë 
e gjashtë faktorëve që konsiderohen praktikë e mirë 
ndërkombëtare për garantimin e barazisë gjinore në 
pronësinë dhe kontrollin mbi tokën. Studimi tregoi 
përparim	 të	 kufizuar	 në	 garantimin	 e	 të	 drejtave	 të	
barabarta të grave lidhur me pronësinë mbi tokën, 
sidomos në nivelin e zbatimit.215

Kodi i Familjes i Shqipërisë i vitit 2003 njeh pronën e 
fituar	gjatë	martesës	si	pronë	të	përbashkët.	 Ligji	për	
regjistrimin e pasurive të paluajtshme (2012) përmban 
dispozita për regjistrimin e pasurive të paluajtshme 
si pronësi e përbashkët dhe kriterin sine-qua-non që 
bashkëshortet e paregjistruara të japin pëlqimin e 
tyre për çdo procedurë për shitjen e pronës që kryhet 
në zyrat e noterëve. Megjithatë, zbatimi i legjislacionit 
shpesh është penguar nga qëndrimet kulturore dhe 

214.  https://balkaninsight.com/2019/09/03/tradition-denies-albanian-women-right-to-property/#gsc.tab=0
215.  FAO dhe GIZ (2020). “Arritja e treguesit 5.a.2 në Ballkanin Perëndimor dhe më gjerë. Garantimi i barazisë gjinore sa i takon pronë-
sisë dhe kontrollit mbi tokën”. Shih: http://www.fao.org/documents/card/en/c/cb0173en/
216.   FAO dhe GIZ (2019). Guidelines on strengthening gender equality in notarial practices – South-East Europe (Udhëzim për forcimin 
e barazisë gjinore në praktikat noteriale- Evropa Juglindore). Shih: http://www.fao.org/3/ca2953en/CA2953EN.pdf
217.  GIZ (2016). Albania Country Profile on Landrights	(Profili	i	Shqipërisë	lidhur	me	të	drejtat	mbi	tokën)	i	pabotuar,	përgatitur	për	
bazën e të dhënave të FAO-s mbi gjininë dhe të drejtat e pronësisë mbi tokën.
218.   UN Women (2016). “Të drejtat pronësore të grave në Shqipëri” (Botim i dytë). Shih: http://www.un.org.al/sites/default/files/
WOMEN%E2%80%99SPROPERTY%20RIGHTS%20IN%20ALBANIA_0.pdf 

sociale diskriminuese, praktikat në nivel institucional dhe 
të komunitetit, si dhe mungesa e njohurive të grave për 
të drejtat e tyre.

Ligji 111/2018 “Për kadastrën” e bën të detyrueshëm 
regjistrimin e përbashkët të pasurisë bashkëshortore. 
Pas ligjit u miratua Urdhri nr. 1150, i datës 3 qershor 
2019, që përcaktoi procedurën për korrigjimin e të 
dhënave në dosjet e pasurive të paluajtshme, kur pjesa 
përkatëse e pasurisë së bashkëshortëve ishte regjistruar 
vetëm në emër të njërit prej bashkëshortëve. Hyrja në 
fuqi e akteve nënligjore u shoqërua me asistencë të 
konsiderueshme teknike për noterët/noterët në të 
gjithë vendin.216

Në të kaluarën, noterët/noterët shpesh nuk e 
përfshinin emrin e bashkëshortes në kontratën e 
pronësisë dhe pasuria shpesh regjistrohej vetëm në 
emër të bashkëshortit. Përveç kësaj, ligji për regjistrimin 
e pasurive të paluajtshme, ndonëse ishte një hap i 
rëndësishëm drejt garantimit të të drejtave të grave për 
bashkëpronësi mbi pasurinë, nuk ka efekt për pasuritë 
e regjistruara përpara vitit 2012 dhe nuk parashikon 
bashkëpronësinë në rastin e bashkëjetesës. Si rrjedhojë, 
gjatë administrimit të pasurisë, sidomos në legalizimin 
e banesave apo kontratat civile që lidhen nga 
bashkëshortët, gratë nuk janë regjistruar si (bashkë)
pronare të ligjshme të pasurisë. Ndër të tjera, kjo ka 
ndikuar në të drejtat e trashëgimisë të grave. Duke mos 
pasur të drejta si bashkëpronare, gratë e kanë pasur të 
pamundur të bëjnë testament dhe pjesa e prezumuar 
në pronësi të gruas nuk llogaritet në ndarjen e pasurisë 
ndër trashëgimtaret/trashëgimtarët.

Gratë rurale në Shqipëri janë ndikuar në mënyrë të 
veçantë nga legjislacioni për regjistrimin e pasurive 
dhe për të drejtat e pronësisë, që parashikon lëshimin 
e	certifikatës	së	pronësisë	mbi	tokën	bujqësore	vetëm 
në emër të kryefamiljarit. Për rrjedhojë, gjatë 25 viteve 
të fundit, toka është regjistruar pothuaj gjithmonë në 
emër të burrave. Gratë duhet ta kërkojnë të drejtën e 
tyre të pronësisë në gjykatë, për shembull në rast divorci 
apo trashëgimie. Megjithatë, procedurat e ndërlikuara 
ligjore,	 kostoja	 financiare	 dhe	 trysnia	 sociale	 janë	
faktorë të fuqishëm dekurajues dhe kërkesat e bëra 
nga gratë për këtë qëllim janë shumë të rralla.217218 

http://www.fao.org/documents/card/en/c/cb0173en/
http://www.fao.org/3/ca2953en/CA2953EN.pdf
http://www.un.org.al/sites/default/files/WOMEN%E2%80%99SPROPERTY%20RIGHTS%20IN%20ALBANIA_0.pdf
http://www.un.org.al/sites/default/files/WOMEN%E2%80%99SPROPERTY%20RIGHTS%20IN%20ALBANIA_0.pdf
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Regjistrimi i tokës bujqësore vetëm në emër të burrave 
i ka përjashtuar gratë edhe nga të drejtat e tyre, si 
mundësia	 e	 përfitimit	 nga	 shërbimet	 këshillimore	
bujqësore	dhe	mbështetja	financiare,	si	dhe	nga	lidhja	
e	kontratave	zyrtare	me	tregtarët,	duke	kufizuar	kështu	
produktivitetin dhe duke i shtyrë gratë më shumë drejt 
informalitetit dhe pasigurisë ekonomike.219

Për sa i përket legalizimit të pasurive të paligjshme, 
Agjencia e Legalizimit, Urbanizimit dhe Integrimit të 
Zonave/Ndërtimeve të Paligjshme (ALUIZNI) ka ndjekur 
një praktikë jo të drejtë regjistrimi, sipas së cilës pronat 
informale janë regjistruar në emrin e të ashtuquajturit 
“kryefamiljar”, duke i diskriminuar gratë në praktikë, duke 
qenë se shumica dërrmuese e kryefamiljarëve janë burra.

Miratimi i ligjit të ri “Për noterinë” në vitin 2018 
synoi të jepte zgjidhje për disa nga këto çështje 
duke përcaktuar procedura të qarta për lëshimin e 
certifikatave të trashëgimisë dhe për transferimin e 
pasurive të paluajtshme. Ligji e bën të detyrueshme 
që noterja/noteri të citojë si blerës(e)/bashkëpronar(e) 
bashkëshortin/en jo të pranishëm, ipso jure, për shkak 
të	fitimit	të	të	drejtave	të	pronësisë	gjatë	martesës,	në	
përputhje me Kodin e Familjes. Megjithatë, ligji i vitit 
2012 “Për regjistrimin e pasurive të paluajtshme” ende ka 
nevojë të rishikohet për të regjistruar bashkëpronësinë 
e	pasurive	të	fituara	nga	martesa	në	periudhën	përpara	
hyrjes në fuqi të këtij ligji, si dhe për sa i përket të 
drejtave të pronësisë në rastin e bashkëjetesës.

Disa nga këto çështje u ngritën nga Komiteti i 
KEGJFDG-së, që vuri në dukje me shqetësim se vetëm 
një përqindje e vogël e grave në Shqipëri zotërojnë 
tokë, se ligji nr. 33/2012 nuk po zbatohet në mënyrë 
efektive dhe se gratë shpesh diskriminohen për sa i 
përket çështjeve të trashëgimisë. KEGJFDG gjithashtu 
ka ngritur shqetësimin e praktikave të pasakta të 
ALUIZNI-t në regjistrimin e pronave.220

5.12.  Aksesi i grave në biznes dhe kredi 
(huamarrje)
Prania e grave në biznes është rritur gjatë 
dhjetëvjeçarit të fundit. Në vitin 2019, përqindja 
e grave pronare ose drejtuese biznesi ishte 25,4 
për qind.221 Ndonëse ky numër është pak a shumë i 
krahasueshëm me atë në vende të tjera të rajonit, 
shumica e sipërmarrjeve të grave janë biznese 

219 https://www.plg	f.	al/briefing-paper-gender-sensitive-approaches-in-value-chain-development/
220.  KEGJFDG(2016). “Vërejtjet përmbyllëse mbi raportin e katërt periodik të Shqipërisë, 2016”. Shih: https://digitallibrary.un.org/
record/840818?ln=en
221.   INSTAT (2020). “Burrat dhe gratë në Shqipëri”. Shih: http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-
in-albania-2020/
222.   INSTAT (2019). “Regjistri i ndërmarrjeve 2019”. Shih: http://www.instat.gov.al/media/7172/regjistri-i-ndermarrjeve-2020.pdf 
223.   TFL (2020). “Raport studimi. Klima e përgjithshme e biznesit dhe ndikimi i tërmeteve të vjeshtës 2019 dhe pandemisë Covid-19 
te gratë sipërmarrëse”.

mikro dhe të vogla, me kapital të pamjaftueshëm, 
në sektorët kryesisht informalë, dhe me vlerë të 
shtuar të ulët.222 Strategjia e Zhvillimit të Biznesit 
dhe Investimeve (2014-2020) identifikon angazhime 
për zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik përmes 
fokusimit dhe rritjes së kontributit që japin gratë 
në ekonomi. Dokumenti përmban edhe Planin e 
Veprimit për Sipërmarrjen e Grave si shtojcë zyrtare. 
Megjithatë, ritmi i përfshirjes ekonomike të grave 
përmes zhvillimit të sektorit privat mbetet i ulët, 
sidomos për gratë në zonat rurale. Ndikimi i normave 
gjinore që çojnë në diskriminim është i dukshëm 
në të gjitha nivelet. Në nivelin makro, politikat, 
rregulloret dhe normat shoqërore informale dhe 
praktikat patriarkale ndikojnë në pozitën e grave 
në zhvillimin e sipërmarrjeve. Ato pa dashje mund 
të kufizojnë ose përjashtojnë gratë, dhe kështu të 
kufizojnë aksesin e tyre në mundësi, burime, dhe 
role drejtuese. Në nivelin e mesëm, si për shembull 
mbështetja institucionale për zhvillimin e tregut, 
gratë zakonisht nuk kanë të njëjtin akses në 
burime si burrat, për sa i përket aksesit në kapital 
social, informacioneve për tregun, mbështetjes 
ligjore dhe përfitimeve nga nismat për zhvillimin 
e sipërmarrjeve. Kjo mungesë e aksesit të barabartë 
në burimet prodhuese bën që roli i grave të jetë me 
më pak ndikim se sa i burrave dhe i mban ato në role 
ekonomike margjinale dhe të padukshme në zinxhirin 
e vlerave. Në nivelin mikro, gratë përgjithësisht kanë 
më pak gjasa që të bëjnë punë formale të paguar në 
familje dhe ndikohen më negativisht nga mungesa e 
mundësive për punë të denjë krahasuar me burrat të 
cilët bëjnë të njëjtën punë.

Ndonëse gratë që janë pronare/drejtuese të bizneseve 
hasin vështirësi të ndryshme dhe barriera shoqërore 
ashtu si edhe gratë dhe sipërmarrëset në përgjithësi në 
të gjithë botën, në më pak se një vit, gratë sipërmarrëse 
shqiptare janë përballur me pasojat e tërmeteve të 
nëntorit 2019 dhe krizën e shkaktuar nga Covid-19 në vitin 
2020. Pasojat pritet të vazhdojnë për një kohë të gjatë 
për sektorin shqiptar të biznesit në përgjithësi dhe për 
bizneset e drejtuara nga gratë në veçanti. Megjithatë, një 
anketë e zhvilluar kohët e fundit me 200 gra sipërmarrëse 
në zonat e goditura më rëndë nga tërmetete nëntorit 
2019, nxori përfundimin se reagimet e qeverisë dhe e 
institucioneve	financiare	deri	më	sot	nuk	duket	se	i	janë	
përgjigjur siç duhet pabarazive gjinore në fushën e 
sipërmarrjes.223

https://www.plgp.al/briefing-paper-gender-sensitive-approaches-in-value-chain-development/
https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
http://www.instat.gov.al/media/7172/regjistri-i-ndermarrjeve-2020.pdf
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Gjatë gjashtë viteve të fundit aksesi i grave në kredi 
është përmirësuar ndjeshëm, megjithatë, të dhënat 
e regjistrit të kredive (huave) të Bankës së Shqipërisë 
tregojnë se numri i grave huamarrëse është pothuaj 
sa gjysma e numrit të burrave, po kështu edhe shuma 
mesatare e huave që merret nga gratë krahasuar me 
burrat.

Në vitin 2019, numri total i huamarrësve në bankat 
tregtare ishte 312,046, nga të cilët 56,5 për qind ishin 
burra dhe 43,5 për qind gra. Gjatë periudhës 2017-2019, 
numri i grave huamarrëse, ndonëse vazhdon të jetë më 
i vogël se numri i burrave, është rritur.

Numri i depozituesve në bankat tregtare në vitin 2019 
ishte 2.431.342, nga të cilët 57,1 për qind ishin burra dhe 
42,9 për qind ishin gra. Krahasuar me vitin 2018, numri 
i grave depozituese u ul me 3,7 për qind

5.13.Gratë dhe teknologjia - telefonat 
celularë, interneti SHTIM
Rezultatet e studimit “Përdorimi i teknologjisë së 
informacionit dhe komunikimit nga familjet dhe individët” 
i kryer nga INSTAT-i në vitin 2018/2019 tregojnë 
ekzistencën e dallimeve gjinore në shpërndarjen e 
përdorimit të teknologjisë brenda familjeve në favor të 
burrave. Përdorimi i përgjithshëm i teknologjisë u rrit me 
1,7 për qind dhe shënoi një zvogëlim të lehtë të hendekut 
gjinor në përdorimin e teknologjisë në vitin 2019. Për sa 
i përket blerjeve online, u konstatua se burrat investonin 
më shumë për blerje të shtrenjta si kompjuterë dhe 
veshje sportive, ndërsa blerjet e grave konsistonin më 
shumë në blerje veshjesh për të gjithë anëtaret/anëtarët 
e familjes. Të dhënat/rezultatet e studimit të botuar nuk 
bëjnë ndarjen sipas zonës së banimit (urbane-rurale) apo 
moshës.

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë (MASR) raporton 
një rritje në përqindjen e vajzave studente në fushat e 
shkencës, teknologjisë dhe novacionit, nga 4,1 për qind në 
vitin akademik 2016-2017 në 4,8 për qind në vitin akademik 
2018-2019.224 Ndonëse nuk janë posaçërisht të dhëna për 
SHTIM në kuptimin e ngushtë të fjalës, shifrat e vitit 
2019 tregojnë për një përqindje më të madhe studentesh 
të diplomuara: 37,4 për qind femra dhe 62,6 për qind 
meshkuj u diplomuan në degët e inxhinierisë, prodhimit 
dhe ndërtimit; 76 për qind femra dhe 24 për qind meshkuj 
nga shkencat matematike (përfshirë statistikat); dhe 45,7 
për qind femra dhe 54,3 për qind meshkuj nga degët 
e teknologjisë së komunikimit dhe informacionit.225 
Këto shifra tregojnë një rënie të ndjeshme të numrit të 

224.  Të dhëna nga draft-raporti i pestë mbi zbatimin e KEGJFDG në Shqipëri (versioni i shtatorit 2020).
225.  INSTAT (2020). “Burrat dhe gratë në Shqipëri”. Shih: http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-
in-albania-2020/
226.  Banka Botërore (2020a). Western Balkans Regular Economic Report No. 17: The Economic dhe Social Impact of COVID-19. Education 
(Raport i rregullt ekonomik nr. 17 për Ballkanin Perëndimor: Ndikimi ekonomik dhe social i Covid-19)

studentëve djem të cilët – në përputhje me rolin gjinor 
të	 “burrit	 që	 fiton	 jetesën”	 kërkojnë	 dhe	 gjejnë	 punë	
para diplomimit. Në Shqipëri mungojnë të dhënat për 
dallimet gjinore në aftësitë digjitale, po kështu edhe 
studimet gjithëpërfshirëse lidhur me rezultatet gjinore 
të punësimit të lidhura me studimet në fushat e SHTIM 
dhe të teknologjisë së komunikimit dhe informacionit, 
përfshirë në fushën e sipërmarrjeve digjitale, ku 
gratë vazhdojnë të jenë të nënpërfaqësuara. Dallimet 
gjinore ekzistuese ngrenë pyetjen pse burrat kanë më 
shumë përvojë në aftësitë bazë dhe ato të përparuara 
kompjuterike dhe, çka është më e rëndësishme, pse 
vajzat, pavarësisht nga dallimet gjinore në nivelin e 
aftësive, kanë vazhdimisht nivele më të ulëta të besimit 
në vetvete dhe të kompetencave të perceptuara të tyre.

Nevojiten analiza dhe studime të mëtejshme cilësore 
për sigurimin e të dhënave dhe informacioneve që sot 
mungojnë për sa i përket ndarjes gjinore në fushën 
digjitale. Për shembull, kriza e shkaktuar nga Covid-19 
nxori në pah mangësitë në ofrimin e shërbimeve përmes 
internetit, përfshirë edhe mësimin nga distanca përmes 
internetit, për shkak të mungesës së kompjuterëve, 
kompjuterëve të bartshëm dhe tabletave në familje, 
si në zonat urbane ashtu edhe në ato rurale, dhe në 
veçanti ndër grupet më të varfra dhe më të pafavorizuara 
të	 popullatës.	 Përveç	 kapaciteteve	 të	 kufizuara	 të	
shkollave për ofrimin e mësimdhënies nga distanca, 
shkalla e pabarabartë e njohurive për aksesin në këto lloj 
materialesh dhe pabarazitë në akses në teknologjinë e 
komunikimit dhe informacionit, si për shembull pasja e 
një kompjuteri për t’u përdorur për mësim, kontribuojnë 
në krijimin e pabarazive në nxënie, ku preken më shumë 
grupet e cenuara. Fëmijët më të varfër dhe ata nga 
familjet e pafavorizuara kanë shumë më pak gjasa të 
kenë qasje në këtë teknologji se fëmijët nga familjet në 
gjendje më të mirë ekonomike. Sipas Bankës Botërore, 
97 për qind ose më shumë e fëmijëve në kuintilin më 
të lartë të statusit ekonomik, shoqëror dhe kulturor  në 
Shqipëri kanë kompjuter për të bërë mësimet dhe detyrat 
e shkollës, krahasuar me vetëm 27 për qind e fëmijëve nga 
kuintili më i ulët.226

Nuk ka dallime gjinore për sa i përket zotërimit të 
telefonave celularë; megjithatë, edhe përpara krizës 
përdorimi i telefonit nga vajzat dhe gratë shpesh 
kontrollohej nga anëtarët burra të familjes.

Mungesat e tanishme në të dhënat dhe informacionin 
për TI përfshijnë (i) lidhja me internetin, përdorimi dhe 
aksesi i anëtareve/anëtarëve të familjeve nga zona të 

http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2020/women-and-men-in-albania-2020/
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ndryshme	gjeografike	dhe	nga	segmente	të	ndryshme	
social-ekonomike të popullatës; (ii) dallimet gjinore në 
akses në shërbimet dhe transaksionet bazë në internet; dhe 
(iii) pabarazitë gjinore në aftësi. Gjithashtu nevojiten reforma 
të posaçme në sektorin e arsimit për të mbështetur në 
mënyrë proaktive aftësitë e vajzave për përdorimin e TIK, për 
të shtuar numrin e vajzave që regjistrohen në degët SHTIM, 
dhe në veçanti për të mbështetur tranzicionin e vajzave nga 
shkolla në punësim me perspektivën për të krijuar mundësi 
të barabarta për gratë në tregun e punës.

6.Punësimi

Në këtë pjesë bëhet një përmbledhje e përfundimeve 
të nxjerra nga studimi i literaturës përkatëse mbi 
treguesin 8.5.2 të OZHQ-ve “Shkalla e papunësisë sipas 
gjinisë, moshës dhe personave me aftësi të kufizuara”; 
treguesin 8.5.1 të OZHQ-ve “Të ardhurat mesatare për 
orë të grave dhe burrave, sipas profesionit, moshës dhe 
personave me aftësi të kufizuara”; treguesin ZHQ 8.3.1 të 
OZHQ-ve “Përqindja e punësimit informal në punësimin 
jobujqësor, sipas gjinisë”.

Ndër dokumentet themelore të politikave që synojnë 
përparimin e fuqizimit ekonomik të grave dhe 
përfshirjen e barazisë gjinore përmes objektivave dhe 
treguesve përkatës janë: Strategjia Kombëtare për 
Zhvillim dhe Integrim 2015 -2020, Strategjia Kombëtare 
për  Punësim dhe Aftësi 2014-2020 së bashku me 
objektivat	 specifike	 të	 synimit	 të	 parë	 strategjik	 të	
Strategjisë Kombëtare për Barazinë Gjinore 2016-
2020. Megjithatë, OSHC-të janë skeptike për efektivitetin 
e zbatimit të këtyre politikave, si pasojë e mungesës së 
një analize të detajuar dhe të thelluar të tendencave të 
punësimit dhe tregut të punës gjatë viteve të fundit që të 

227.  “Raport i organizatave të shoqërisë civile për zbatimin e Platformës për Veprim të Pekinit në Shqipëri - Pekin+25”, 2019.
228.  KEGJFDG(2016). “Vërejtjet përmbyllëse mbi raportin e katërt periodik të Shqipërisë, 2016”. Shih: https://digitallibrary.un.org/
record/840818?ln=en 
229.   INSTAT (2020). “Burrat dhe gratë në Shqipëri 2020”.
230.  ILO (2018). Women and Men in the Informal Economy: A Statistical Picture (Gra dhe burra në ekonominë informale: një tablo 
statistikore). Geneva: ILO. Gjendet në https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/documents/publication/
wcms_626831.pdf;  Punësimi në ekonominë informale = punësimi në sektorin informal + punësimin informal jashtë sektorit informal (pra, 
punësimi informal në sektorin formal + punësimi informal në familje). Kriteret dhe sekuenca u zbatuan në mënyrë sistematike për punën 

tregojnë ndikimin e tyre të drejtpërdrejtë tek gratë, sidomos 
tek ato nga komunitetet e pafavorizuara.227 Shqetësime të 
ngjashme u ngritën edhe nga Komiteti i KEGJFDG-së, ndër 
të tjera lidhur me

(i)  përqendrimin e grave në tregun informal të 
punës, sidomos  në industrinë e tekstileve dhe të 
këpucëve, pa mbrojtje të mjaftueshme sociale dhe 
të punësimit, dhe 

(ii) mungesën e të dhënave të kategorizuara për 
numrin e grave në ekonominë informale. Komiteti 
gjithashtu shprehu shqetësimin për hendekun 
gjinor në paga në sektorin privat; pagën minimale të 
ulët, që ndikon shumë më tepër tek gratë; aksesin e 
kufizuar	të	grave	nga	pakicat	etnike	dhe	gjuhësore	dhe	
të	grave	me	aftësi	të	kufizuara	në	tregun	e	punës;	dhe	
mungesën e informacionit të ndarë sipas gjinisë mbi 
migrimin e forcave të punës në vende të tjera.228

6.1. Informaliteti

Në vendet e Ballkanit Perëndimor dhe të Evropës 
Lindore, përqindja e punësimit informal (31,5 për qind) 
është mjaft më e lartë se sa mesatarja e vendeve të 
Evropës dhe Azisë Qendrore në përgjithësi (25,1 për 
qind). Në vitin 2019, punësimi informal në Shqipëri si 
përqindje e punësimit të përgjithshëm në sektorët 
jobujqësorë sipas gjinisë ishte 35,6 për qind për burrat 
dhe 21,8 për qind për gratë, dhe këto përqindje nuk kanë 
pësuar ndonjë ndryshim të madh që prej vitit 2017.229

Nëse merret parasysh edhe punësimi informal në 
bujqësi, shkalla e informalitetit në Serbi është 18,7 
për qind, krahasuar me 30,5 për qind në Bosnje dhe 
Hercegovinë dhe 61,0 për qind në Shqipëri, më e larta 
në rajon, që përfaqëson më shumë se gjysmën e 
popullsisë së punësuar.230 

TABELA 8. Punësimi informal si përqindje e punësimit të përgjithshëm në sektorin jobujqësor, sipas gjinisë

Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019
Burra Gra Burra Gra Burra Gra

35.8% 22.1% 34.7% 21.5% 35.6% 21.8%

Burimi: INSTAT, “Burrat dhe gratë në Shqipëri 2022”

https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/documents/publication/wcms_626831.pdf;E
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/documents/publication/wcms_626831.pdf;E
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Megjithatë, dallimet gjinore nuk tregojnë gjithçka. 
Ndonëse shkalla e informalitetit është më e ulët tek gratë 
se sa tek burrat, kjo nuk nënkupton se gratë kanë më 
shumë akses në punësimin formal, por se ato kanë akses 
të pabarabartë në punësim në përgjithësi. Gratë gjenden 
më shumë në pozitat më të rrezikuara për sa i përket 
punësimit informal, përfshirë edhe rastet kur punojnë 
për vete ose kur kontribuojnë në ekonominë familjare.231 
Aktualisht nuk ka studime ose analiza të posaçme për 
dimensionin gjinor të sektorit informal në Shqipëri.

6.2. Gratë në tregun e punës

Në Shqipëri, shkalla e përgjithshme e aktivitetit në 
popullatën me moshë 15 deri 64 vjeç është rritur në 
mënyrë të qëndrueshme gjatë periudhës 2013-2019, 
duke arritur në 61,6 për qind në vitin 2019. Shkalla e 
aktivitetit tregon pjesën e njerëzve në moshë pune që 
janë të punësuar ose të papunë, dhe njihet ndryshe 
edhe me termin shkalla e pjesëmarrjes në forcat 
e punës. Kjo rritje është parë si në pjesëmarrjen e 
burrave ashtu edhe të grave në tregun e punës. Nga viti 
2013 deri në 2019, pjesëmarrja e grave dhe burrave në 
tregun e punës u rrit nga 50,1 në 61,6 për qind për gratë, 
dhe nga 70,2 në 77,6 për qind për burrat. Pavarësisht 
nga rritja e shkallës së aktivitetit tek gratë, hendeku 
gjinor vazhdon të ekzistojë në një nivel mesatar prej 18 
pikë përqindjeje.

Sipas Anketës së Forcave të Punës 2017-2018, 
gratë punojnë kryesisht në sektorët ekonomikë të 
shëndetësisë dhe punës sociale, arsimit, manifakturës 
dhe bujqësisë. Në vitin 2019, sektori kryesor në të 
cilin punësoheshin gratë ishte bujqësia me 41,6 për 
qind gra krahasuar me 32,3 për qind burra, që shënon 
një rënie të lehtë që nga viti 2017. Sektorët e tjerë më 
të rëndësishëm ku punësohen gratë janë sektori i 
shërbimeve (21,6 për qind) dhe shërbimet e papaguara, 
ose të paguara me shpërblim të papërfillshëm (20,7 për 
qind), dhe manifaktura (14,8 për qind).

Sektori i bujqësisë karakterizohet nga aktiviteti bujqësor 
për mbijetesë, të ardhura shumë të ulëta dhe informalitet 
i lartë, që janë pengesa për punën e denjë. Pjesa dërrmuese 
e grave janë të punësuara në punë të papaguar dhe 

kryesore të një personi në 119 shtete me të dhëna të disponueshme nga anketat kombëtare të forcave të punës ose nga një vrojtim i ng-
jashëm kombëtar i familjeve. Qëllimi kryesor ishte që të bëheshin të mundura krahasimet në nivel ndërkombëtar. Ato mund të ndryshojnë 
nga qasja e miratuar në nivel kombëtar në vlerësimet paksa të ndryshme të punësimit në sektorin informal dhe punësimin informal.
231.   INSTAT (2020). ”Burrat dhe gratë në Shqipëri 2020”.
232.  FAO (2018). Market dhe value chain analysis of selected sectors for diversification of the rural economy dhe women’s economic 
empowerment	(Analizë	e	tregut	dhe	e	zinxhirit	të	vlerave	në	sektorë	të	caktuar	për	diversifikimin	e	ekonomisë	rurale	dhe	fuqizimin	
ekonomik të grave), Budapest: FAO.
233.		UN	Women	(2016).	“Studim	kombëtar	mbi	diversifikimin	ekonomik	për	gratë	që	jetojnë	në	zonat	rurale	në	Shqipëri”,	Tiranë:	UN	Women.
234.  UN Women & UNDP (2016). “Dosja Gjinore Shqipëri 2016”. Përgatitur nga Monika Kocaqi, Ani Plaku dhe Dolly Wittberger. Tiranë: UN Women.
235.		UN	Women	(2016).	“Studim	kombëtar	mbi	diversifikimin	ekonomik	për	gratë	që	jetojnë	në	zonat	rurale	në	Shqipëri”,	Tiranë:	UN	Women.

informale në familje.232 Kontributi i grave kompensohet 
shumë pak për sa i përket pagesës dhe puna e tyre e 
papaguar rrallë njihet dhe vlerësohet. Më se 80 për 
qind e titujve të pronësisë mbi tokën janë në emër të 
“kryefamiljarit” (bashkëshorti, vjehrri, vëllai, babai, gjyshi), 
çka	 kufizon	 të	 drejtat	 e	 grave	 për	 pronësi	 në	 burime	
prodhuese dhe shërbime që vijnë drejtpërsëdrejti nga 
pronësia mbi tokën (siç janë regjistrimi i fermave, kreditë 
dhe shërbimet këshillimore).233,234 Aksesi i grave në zonat 
rurale në informacione bujqësore dhe për tregun është 
i	kufizuar	dhe	ato	përballen	me	nivel	të	lartë	pabarazie	
në vendimmarrje në familje.235 Gratë rrallë janë anëtare 
apo përfaqësohen në shoqata dhe komitete zyrtare. 
Përveç kësaj, gratë rurale duhet të merren me të gjitha 
punët e shtëpisë dhe punët e bujqësisë, sidomos kur 
anëtarët burra të familjes punësohen në sektorë të 
tjerë jobujqësorë ose emigrojnë në kërkim të punës.

Për sa i përket arsyeve të inaktivitetit, në përgjithësi 
gratë mbeten jashtë forcave të punës kryesisht sepse 
kryejnë shërbime pune të papaguar në shtëpi (18,0 
për qind), ose ndjekin shkollën (22,3 për qind). Nga ana 
tjetër, vetëm 1 për qind e burrave deklarojnë se arsyeja 
e inaktivitetit të tyre janë  punët e papaguara në shtëpi, 
ndërsa 28,1 për qind janë nxënës ose studentë. 

KUTIA 1. Një vështrim i shpejtë mbi 
punësimin në Shqipëri

Hendeku gjinor në pjesëmarrjen në tregun e punës: 16 
për qind në favor të burrave.

Shkalla e punësimit: 68,2 për qind tek burrat krahasuar 
me 54,4 për qind tek gratë.

Jashtë tregut të punës: 38,4 për qind e grave të moshës 
15-64; krahasuar me 22,4 për qind të burrave.

Shkalla e inaktivitetit në tregun e punës: kryerja e 
detyrave shtëpiake është arsyeja kryesore që citohet 
nga 18 për qind e grave joaktive, krahasuar me 1 për qind 
të burrave.

Vetëpunësimi: 51 për qind e grave të cilat janë të 
vetëpunësuara punojnë në bujqësi.

Burimi: INSTAT, “Burrat dhe gratë në Shqipëri”
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Sipas të dhënave të anketës së forcave të punës, në 
vitin 2019, shkalla e papunësisë tek burrat e moshës 15-
64 vjeç ishte 12,2 për qind krahasuar me 11,8 për qind tek 
gratë. Në përgjithësi, shkalla e papunësisë ka shënuar 

ulje si për burrat ashtu edhe për gratë krahasuar me 
një vit më parë; megjithatë ajo është ulur me pothuaj 
një pikë përqindjeje për burrat ndërsa për gratë vetëm 
me 0,5 pikë përqindjeje.

FIGURA 1: Shkalla e pjesëmarrjes në forcat e punës (15-64 vjeç, në %), sipas gjinisë

Burimi: INSTAT, 2019
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FIGURA 2. Shkalla e papunësisë (15-64 vjeç, në %), sipas gjinisë

Burimi: Anketa e Forcave të Punës 2017-2018
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6.3. Hendeku gjinor në paga (HGJP)

Në vitin 2019, paga mesatare mujore bruto për 
punonjëset/punonjësit në Shqipëri ishte 52,380 lekë.236 
Kjo pagë llogaritet mbi bazën e pasqyrave të pagave që 
ndërmarrjet i deklarojnë në Drejtorinë e  Përgjithshme 
të Tatimeve për kontributet e sigurimeve shoqërore, 
shëndetësore dhe për tatimin e të ardhurave nga 
punësimi. Kjo mbulon të gjithë sektorët e ekonomisë 
dhe kontribuesit (qytetare/qytetarë shqiptarë dhe të 
huaj), për të cilët ndërmarrja deklaron pagë mujore 
bruto. Krahasuar me vitin 2018, paga mesatare mujore 
bruto për vitin 2019 për punonjës u rrit me 3,5 për qind.

Hendeku gjinor në paga (HGJP) llogaritej në nivelin 10,7 
për qind në vitin 2018, dhe 10,1 në vitin 2019, që është 
mjaft më i ulët se sa mesatarja e vendeve të BE-28 prej 
14,1 për qind.237 HGJP ndryshon nga sektori në sektor 
dhe ekziston një lidhje e drejtpërdrejtë ndërmjet HGJP-
së dhe numrit të grave dhe burrave të punësuar. HGJP 
është më i theksuar në sektorët ku janë të përqendruara 
gratë,	çka	reflekton	ndikimin	e	ndarjes	horizontale	mbi	
pagat e grave. Për shembull, HGJP është më shumë 
se dyfishi i mesatares, konkretisht 24,6 për qind, në 
industrinë prodhuese ku janë punësuar 63,8 e grave. 
Nga ana tjetër, HGJP është nën mesataren në sektorët 
e dominuar nga burrat, si ndërtimi, minierat, tregtia dhe 
transporti. Ndër profesionet kryesore, HGJP është më i 
madh ndër artizanet/artizanët dhe punëtoret/punëtorët 
e makinerive (24,2 për qind). HGJP më i vogël vihet re në 
forcat e armatosura, ku paga mesatare mujore bruto e 

236.  Afërsisht 500 USD.
237.   https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/equal-pay/gender-pay-gap-situation-eu_
en#:~:text=The%20gender%20employment%20gap%20stood,less%20per%20hour%20than%20men 

burrave është tre për qind më e madhe se e grave.

Është e rëndësishme të vihet në dukje se shifra e 
HGJP-së në Shqipëri e përllogaritur nga INSTAT-i është 
mjaft e debatuar: formula e zbatuar për llogaritjet 
nuk merr parasysh as informalitetin (që është i 
konsiderueshëm në Shqipëri), dhe as faktorë të tjerë të 
cilët, sipas standardeve ndërkombëtare, janë përbërës 
thelbësorë të llogaritjeve të hendekut në paga. Kështu, 
shifra mjaft e ulët e HGJP-së në Shqipëri është rezultat 
i metodologjisë së përdorur dhe nuk pasqyron situatën 
reale të pagave të grave dhe burrave në vend. Qasja duhet 
të harmonizohet me metodologjitë ndërkombëtare dhe/
ose të Eurostatit, sidomos duke pasur parasysh nevojën 
për nxjerrjen e rezultateve të krahasueshme në nivel 
ndërkombëtar.

6.4. Sigurimet shoqërore dhe mbulimi me 
shërbimet e kujdesit shëndetësor

Në këtë pjesë bëhet një përmbledhje e përfundimeve të 
nxjerra nga studimi i literaturës përkatëse mbi treguesin 
1.3.1 të OZHQ-ve “Përqindja e popullsisë së mbuluar me 
shërbimet bazë/sistemet e mbrojtjes sociale sipas gjinisë, 
ku veçohen fëmijët, personat e papunë, të moshuarat/
moshuarit, personat me aftësi të kufizuara, gratë 
shtatzëna, të porsalindurat/porsalindurit, viktimat 
e lëndimeve në punë dhe personat e varfër dhe të 
cenueshëm”.

Ligjërisht, gratë dhe burrat kanë akses të barabartë në 

FIGURA 3. Të ardhurat mesatare mujore bruto për punonjës sipas gjinisë

Burimi: Llogaritje të INSTAT-it bazuar në kontribuesit e sigurimeve shoqërore të raportuara nga Drejtoria e  Përgjithshme e Tatimeve
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shërbimet shëndetësore. Megjithatë, raportet tregojnë 
se pabarazia ekonomike ndërmjet burrave dhe grave 
mund të ndikojë në aksesin e grave në shërbimet e 
kujdesit shëndetësor. Sistemi i kujdesit shëndetësor 
publik në Shqipëri është falas (ose me pagesa të 
reduktuara) për ato/ata të cilët paguajnë kontribute të 
sigurimeve shoqërore dhe për kategori të tjera (gratë 
shtatzëna, pacientët me sëmundje tumorale, etj.). 
Në qytetet më të mëdha ka edhe spitale dhe klinika 
private. Në realitet, njerëzit shpesh detyrohen të bëjnë 
pagesa informale për shërbimet shëndetësore, edhe në 
institucionet publike. Kjo ndikon më shumë tek gratë 
se sa tek burrat, sepse gratë kanë nevojë për shërbime 
që lidhen me shtatzëninë dhe lindjen e fëmijëve dhe 
ato janë më rrallë në marrëdhënie pune formale ose të 
siguruara, si dhe janë më të varura nga të ardhurat e 
burrave.

Në	 vitin	 2014,	 Qeveria	 e	 Shqipërisë	 filloi	 zbatimin	
e programit kombëtar të kontrollit bazë falas për 
personat me moshë 40-60 vjeç, që në vitin 2016 
u shtri tek të gjithë individët me moshë 35-70 
vjeç. Kujdesi i integruar shëndetësor për gratë në 
qendrat shëndetësore mbulon shërbime në fushat e 

238.		INSTAT	(2018).	“Studimi	demografik	dhe	shëndetësor	në	Shqipëri	2017-2018”.	Shih:	http://www.instat.gov.al/en/publications/
books/2018/albania-demographic-and-health-survey-2017-2018/ 
239.  ILO (2019). World Social Protection Report 2017-19 (ONP, Raporti botëror mbi mbrojtjen sociale 2017-2019). Shih: https://www.ilo.
org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/---publ/documents/publication/wcms_604882.pdf 
240.  Eurostat (2020). Social protection statistics. Statistics explained (Statistika të mbrojtjes sociale. Shpjegim i statistikave), shtator 
2020. Shih: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/pdfscache/3975.pdf 

241.   UN Women & UNDP (2016). “Dosja Gjinore Shqipëri”,  f. 51-52 dhe 64. Shih: https://eca.unwomen.org/en/digital-library/publica-
tions/2016/10/albania-gender-brief

parandalimit, promovimit, trajtimit dhe rehabilitimit. 
Punonjëset/Punonjësit shëndetësorë të kujdesit 
parësor dhe dytësor janë trajnuar për çështje që lidhen 
me shëndetin seksual dhe riprodhues, parandalimin 
dhe kontrollin e kancerit të qafës ë mitrës, të drejtat 
riprodhuese dhe shëndetin seksual, kujdesin për 
nënën dhe fëmijën, shërbimet cilësore HIV dhe stigma, 
parandalimin dhe trajtimin e dhunës seksuale, etj.

Sipas	 “Studimit	 demografik	 dhe	 shëndetësor	 2017-
2018”, gjatë dhjetëvjeçarit të fundit numri i grave 
të mbrojtura me sigurime shtetërore ose sigurime 
shoqërore u shtua ndjeshëm, nga 26 për qind në 46 
për qind, ndërsa tek burrat kjo rritje ishte modeste, 
nga 34 për qind në 37 për qind.238 Megjithatë, sikurse 
tregon edhe Raporti Botëror mbi Mbrojtjen Sociale 
2017-19 i ONP-së, shpenzimet për sigurimet shoqërore 
publike (pa përfshirë sigurimet shëndetësore) për 
personat e moshës së punës ishte 0,2 për qind e 
PBB239 të vendit, krahasuar me mesataren prej 28,1 
për qind të vendeve të BE-28.240

Dosja Gjinore e Shqipërisë e vitit 2016241 theksoi nevojën 
për rishikimin nën këndvështrimin gjinor të sistemit të 
pensioneve të vendit si dhe për një vlerësim të tipareve 

TABLELA 9. Hendeku gjinor në paga sipas sektorëve dhe numrit të grave dhe burrave të punësuar në vitin 2019

Aktiviteti ekonomik % të punësuar
HGJP

Burra Gra

Gjithsej 53.8% 46.2% 10.1%

Bujqësi 70.5% 29.5% 7.1%

Prodhim 36.2% 63.8% 24.6%

Ndërtim 84.4% 15.6% 0.7%

Miniera dhe gurore, furnizim me energji elektrike, gaz dhe ujë 80.4% 19.6% 7.1%

Tregti, transport, strehim, shërbime administrative të biznesit 61.8% 38.2% 2.4%

Administratë publike, shërbime dhe aktivitete 
shoqërore dhe të tjera

44.7% 55.3% 13.7%

Burimi: Llogaritje të INSTAT-it bazuar në kontribuesit e sigurimeve shoqërore të raportuara nga Drejtoria e  Përgjithshme e Tatimeve

http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2018/albania-demographic-and-health-survey-2017-2018/
http://www.instat.gov.al/en/publications/books/2018/albania-demographic-and-health-survey-2017-2018/
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/---publ/documents/publication/wcms_604882.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---dcomm/---publ/documents/publication/wcms_604882.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/pdfscache/3975.pdf
https://eca.unwomen.org/en/digital-library/publications/2016/10/albania-gender-brief
https://eca.unwomen.org/en/digital-library/publications/2016/10/albania-gender-brief
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kyçe të pabarazive gjinore të shkaktuara nga sistemi 
i pensioneve të pleqërisë dhe programet e tjera të 
sigurimeve shoqërore, përfshirë ndikimin e punësimit 
informal të grave dhe të hendekut gjinor në paga, 
detyrimet e shërbimeve të kujdesit, harmonizimin me 
direktivat përkatëse të BE-së dhe nevojën për harmonizimin 
e sistemit të llogaritjes së pensioneve “rurale” dhe “urbane”. 
Ende mungojnë studimet që hulumtojnë lidhjet ndërmjet 
pabarazive gjinore dhe tregut të punës dhe ndikimit të 
tyre mbi nivelin e kontributeve, moshën e pensionit, si dhe 
pensionet e grave dhe të burrave në Shqipëri. Deri më tani 
nuk janë ndërmarrë analiza të rrjedhojave të ndryshme të 
sistemit të tanishëm të pensioneve tek gratë dhe burrat, 
ndikimeve	 specifike	 gjinore	 të	 reformave	 të	 skemave	 të	
pensionit dhe ndikimit të varfërisë së të moshuarave/
moshuarve.

Të	 dhënat	 administrative	 për	 numrin	 e	 përfitueseve/
përfituesve	 të	 pensioneve	 të	 pleqërisë	 dhe	
pensioneve të fëmijëve/pensioneve familjare, janë 
të disponueshme dhe mund të shërbejnë si bazë për 
përcaktimin e shkallës së mbulimit të popullsisë me 
këto pensione.

Si	 pjesë	 e	 masave	 kufizuese	 të	 Covid-19,	 në	 mars	
2020,	 qeveria	 miratoi	 dhënien	 e	 pagesës	 së	 dyfishtë	
të	 ndihmës	 ekonomike	 për	 përfitueset/përfituesit	
aktualë dhe ato/ata që kishin paraqitur kërkesë deri 
më	 10	 mars	 2020.	 Ndër	 63.508	 familjet	 përfituese,	
kishte 482 viktima të dhunës në familje me urdhër 
mbrojtjeje/urdhër të menjëhershëm mbrojtjeje. Në 
bazë të masave të marra në prill 2020, aplikantet/
aplikantët për ndihmë ekonomike të cilët kishin bërë 
kërkesë gjatë periudhës korrik 2019-prill 2020 dhe që 
nuk kishin marrë as ndihmë ekonomike e as kishin 
përfituar	nga	fondi	6	për	qind	që	iu	dha	bashkive,	do	të	
përfitonin	një	asistencë	financiare	prej	 16.000	 lekë242. 
Nga	kjo	masë	përfituan	gjithsej	4.524	familje.243

6.5. Gratë dhe vajzat me aftësi të kufizuara
Shqipëria është palë e Konventës së OKB-së për 
Personat	me	 Aftësi	 të	 Kufizuara	 (KDPAK)	 që	 nga	 viti	
2013 dhe ka bërë përpjekje për miratimin dhe zbatimin 
e legjislacionit përkatës, si Ligji nr. 93/2014 “Për përfshirjen 

242.   Afërsisht 150 USD.
243.   Informacione të dhëna nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale në kuadër të përgatitjes së Raportit të Pestë mbi 
zbatimin e Konventës KEGJFDG në Shqipëri (versioni i shtatorit 2020).
244.   Shih KDPAK, “Vërejtjet përmbyllëse mbi Shqipërinë, 2019”; KEGJFDG “Vërejtjet përmbyllëse mbi Shqipërinë, 2016”; “Reko-
mandime	të	RPU	për	Shqipërinë,	2019”;	dhe	“Raporti	fillestar	i	vlerësimit	të	GREVIO-s	për	Shqipërinë	lidhur	me	zbatimin	prej	saj	të	
Konventës së Stambollit”.
245.   Sipas Komitetit të KEGJFDG-së, dhuna ndaj grave është një nga format më të rënda të diskriminimit të grave. Shih Komentet 
e Përgjithshme nr. 19 dhe 35 të KEGJFDG-së në: KEGJFDG(2016). “Vërejtjet përmbyllëse mbi raportin e katërt periodik të Shqipërisë, 
2016”. Shih: https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
246.			“Raport	vlerësimi:	Dhuna	ndaj	grave e vajzave	nga komunitete	të	pafavorizuara	-	Një	vështrim	mbi	fenomenin	e	dhunës	ndaj	
grave	e vajzave	nga	komunitetet rome,	LGBT dhe atyre	me	aftësi	të	kufizuara	në	bashkitë	e	Elbasanit,	Vlorës	dhe	Shkodrës”,	përgati-
tur	nga	Fondacioni	për	të	Drejtat	e	Personave	me	Aftësi	të	Kufizuara.

dhe	aksesueshmërinë	e	personave	me	aftësi	të	kufizuara”;	
Urdhri	nr.	 195/2016,	që	përcakton	“Profilin	e	mësuesit	
gjithëpërfshirës”; dhe Plani Kombëtar i Veprimit mbi 
Aftësitë	 e	 Kufizuara	 2016–2020	 (PKVAK).	 Megjithatë,	
fusha të tjera të kuadrit ligjor, ndër të cilat legjislacioni 
kundër diskriminimit, ende nuk janë harmonizuar me 
KDPAK,	dhe	zbatimi	i	 legjislacionit	përballet	me	sfida	të	
mëdha.

Të gjithë mekanizmat kryesorë të të drejtave të njeriut 
vënë në dukje mangësi të mëdha në reagimet e 
Shqipërisë në fushat e barazisë gjinore dhe dhunës me bazë 
gjinore (DHBGJ).244	Gratë	dhe	vajzat	me	aftësi	të	kufizuara	
përballen me ndërthurjen e diskriminimit për shkak të 
gjinisë	dhe	për	shkak	të	aftësisë	së	kufizuar.	Megjithatë,	
si në Strategjinë Kombëtare për Barazinë Gjinore ashtu 
edhe në ligjin “Për mbrojtjen nga diskriminimi” mungon 
nocioni	 i	 diskriminimit	 të	 shumëfishtë	 për	 sa	 u	 përket	
grave	me	aftësi	të	kufizuara.	Një	nga	pasojat	më	serioze	
është dhuna me të cilën përballen gratë me aftësi të 
kufizuara	brenda	dhe	jashtë	familjeve	të	tyre.245 Përveç kësaj, 
ato nuk kanë mbrojtjen dhe mbështetjen që u takon për 
shkak të mungesës së aksesueshmërisë së shërbimeve si 
dhe për shkak të stigmës dhe paragjykimeve të ofruesve të 
shërbimeve publike dhe jopublike. Kjo përkeqësohet nga 
pamjaftueshmëria e informacionit që u ofrohet grave me 
aftësi	të	kufizuara	lidhur	me	raportimin	e	dhunës	dhe	për	
shërbimetmbështetëse që ekzistojnë për to.246 Po kështu, 
të	drejtat	e	grave	me	aftësi	të	kufizuara	nuk	janë	në	fokus	
as	 të	organizatave	 të	personave	me	aftësi	 të	 kufizuara,	
dhe as të organizatave për të drejtat e grave.

Për këtë arsye, është e rëndësishme që përveç 
ndryshimeve në legjislacion, të drejtat e grave dhe 
vajzave të trajtohen dhe të përfshihen edhe në nivelin 
e politikave, konkretisht në Strategjinë e ardhshme të 
Barazisë Gjinore dhe Planin Kombëtar të Veprimit për 
Aftësitë	 e	 Kufizuara.	 Këto	 dokumente	 duhet	 të	 jenë	
në përputhje me Vërejtjet përmbyllëse të Komitetit 
të KDPAK për Shqipërinë, i cili rekomandoi që (i) të 
sigurohet që ligjet dhe politikat e vendit të jenë në 
përputhje me Konventën; (ii) të parashikohet me ligj 
mbrojtja e plotë e të drejtave të grave dhe vajzave me 
aftësi	 të	 kufizuara;	 (iii)	 të	 përfshihet	 këndvështrimi	 i	

https://digitallibrary.un.org/record/840818?ln=en
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aftësisë	së	kufizuar	në	të	gjitha	politikat	dhe	programet	
e barazisë gjinore, përfshirë politikat dhe masat që lidhen 
me punësimin; dhe (iv) të miratohet një strategji efektive 
për zbatimin e tyre.247

6.6. Puna e fëmijëve
Nuk ka të dhëna të disponueshme administrative 
zyrtare për treguesin 8.7.1 të OZHQ-ve “Pjesa dhe numri 
i fëmijëve të moshës 5-17 vjeç të angazhuar në punën e 
fëmijëve, sipas gjinisë dhe moshës”.

7. Strehimi në zonat urbane
Treguesit ekzistues të OZHQ-ve nuk specifikojnë aspekte/
ndikime të lidhura me gjininë.

Si rezultat i ndryshimeve të jashtëzakonshme politike, 
shoqërore dhe ekonomike në Shqipëri pas rënies së 
komunizmit, një nga dukuritë që karakterizoi zhvillimin 
urban ishte marrja e paligjshme e pronave shtetërore 
dhe private. Pas vitit 1990, një numër i konsiderueshëm 
njerëzish mbajtën dhe mbrojtën me forcë pronat e marra 
në mënyrë të paligjshme. Zgjidhja pragmatike në këto 
kushte ishte legalizimi, duke pasur parasysh pasojat 
e vështira që erdhën si rezultat i zaptimit të tokës nga 
një pjesë e mirë e popullsisë. Që nga viti 2006, ligji për 
legalizimin e ndërtimeve pa leje synoi legalizimin e të gjitha 
ndërtimeve informale. Me anë të procesit të legalizimit, 
trualli i tokës ku individët kishin ngritur ndërtime pa leje 
kaloi në pronësi të tyre, me qëllim që ato të përfshiheshin 
në procesin e urbanizimit. Për këtë proces u ndërmorën 
nisma legjislative dhe u krijuan institucione. Megjithatë, 
normat ligjore dhe gjyqësore nuk morën parasysh të 
drejtat pronësore të grave dhe burrave brenda familjes, 
dhe ato nuk mbrojnë aspak të drejtën e grave për të 
përfituar	nga	legalizimi.	Legalizimi	i	këtyre	vendbanimeve	
ka çuar në prona të zotëruara ekskluzivisht nga burrat, 
për shkak të një të mete themelore në regjistrin civil ku si 
kryefamiljarë regjistroheshin vetëm burrat.

Kriza e shkaktuar nga Covid-19 pasoi tërmetin e nëntorit 
2019, i cili shkaktoi 51 viktima dhe një dëm ekonomik prej 
300.000.000	lekë	(2,85	milion	USD).	Në	kohën	kur	filloi	
kjo	 krizë,	 qeveria	 shqiptare	 ishte	 në	 prag	 të	 fillimit	 të	
planit të rindërtimit për të gjithë personat e prekur nga 
tërmeti. Megjithatë, shumë familje vazhdojnë të jetojnë 
në banesa të përkohshme, që e bënë mbylljen edhe më të 
vështirë për ta krahasuar me popullsinë e përgjithshme. 
Ndonëse 15,8 për qind e personave të anketuar raportuan 

247.  KDPAK (2019). “Vërejtjet përmbyllëse mbi raportin e parë të Shqipërisë”. Shih: http://docstore.ohchr.org/SelfServices/File-
sHandler.ashx?enc=6QkG1d%2FPPRiCAqhKb7yhspdJq2SN0FynLS%2BUiWUaqofjmf0rHJ5MLWvzpC5ePiubIk65eOKd%2FNGE6rL-
wV%2B8UH2qHAw2phpnAZHHFMFuZbruUZnINmuu8vWWy5fRMtguz
248.  “Vlerësim i shpejtë gjinor” – vrojtim kombëtar i familjeve i kryer nga UN Women Shqipëri në partneritet me IDRA Research 
&Consulting nga 17 deri 26 prill 2020.

se u ishin dëmtuar banesat, vetëm 2,9 për qind e kampionit 
të personave të anketuar deklaruan se kishin mbetur pa 
punë pas tërmetit.248 Numri i grave që deklaruan se u janë 
dëmtuar shtëpitë nga tërmeti është më i lartë, ndërsa 
burrat raportojnë se tërmeti ka pasur një ndikim negativ 
më të madh në punësimin e tyre.

Duke pasur parasysh ndikimin e pabarabartë të tërmeteve 
të nëntorit 2019 tek burrat dhe gratë, procesi i rimëkëmbjes 
pas Covid-19 duhet të shihet si një mundësi për të forcuar 
qëndrueshmërinë ndaj goditjeve të ardhshme, përmes 
reduktimit të pabarazisë dhe cenueshmërisë së grave. 
Masa të mundshme për zbutjen e cenueshmërisë së grave 
në raste emergjencash dhe fatkeqësish natyrore përfshijnë:

-	 Analiza gjinore dhe vlerësime të ndikimit të 
planeve për rindërtimin e banesave dhe të 
infrastrukturës, për të siguruar që nevojat dhe 
prioritetet e mundshme të plotësohen në mënyrë 
të	barabartë	dhe	që	gratë	të	përfitojnë	në	mënyrë	
të barabartë nga projektet, që nga ndërtimi e deri 
tek dorëzimi i tyre.

-	 Transparencë në shpërndarjen e fondeve të 
rimëkëmbjes, sidomos kur këto shpërndahen në 
formën e parave, si dhe sigurim i burimeve të 
barabarta si për burrat ashtu edhe për gratë.

-	 Kompensim i grave për ngarkesën e shtuar të 
punës së papaguar pas tërmetit/emergjencave

-	 Fonde të dedikuara për rikrijimin e shpejtë të 
sipërmarrjeve të vogla dhe atyre familjare të grave.

-	 Trajtimi me përparësi i rimëkëmbjes së shkollave, 
shërbimeve sociale dhe të fëmijëve dhe të shtëpive 
të sigurta, në mënyrë që gratë të mund të mbajnë 
punësimin e tyre.

-	 Përparësi të barabarta dhe kthim i barabartë dhe 
transparent i tokës, banesave dhe pronave për gratë 
dhe burrat, pavarësisht nga statusi i gjendjes civile.

-	 Masat për mbështetjen dhe sigurimin e 
pjesëmarrjes domethënëse të grave, përfshirë 
gratë e margjinalizuara dhe të përjashtuara, në 
proceset  e vendimmarrjes të lidhura me strehimin, 
tokën, pronat, mbështetjen e mikro-bizneseve dhe 
bujqësinë.

-	 Lidhja e kostos së zëvendësimit të mallrave dhe 
orendive shtëpiake me gratë, sepse ato lidhen 
drejtpërsëdrejti me punën e grave dhe me 
gjenerimin e të ardhurave nga shtëpia.

http://docstore.ohchr.org/SelfServices/FilesHandler.ashx?enc=6QkG1d%2FPPRiCAqhKb7yhspdJq2SN0FynLS%2BUiWUaqofjmf0rHJ5MLWvzpC5ePiubIk65eOKd%2FNGE6rLwV%2B8UH2qHAw2phpnAZHHFMFuZbruUZnINmuu8vWWy5fRMtguz
http://docstore.ohchr.org/SelfServices/FilesHandler.ashx?enc=6QkG1d%2FPPRiCAqhKb7yhspdJq2SN0FynLS%2BUiWUaqofjmf0rHJ5MLWvzpC5ePiubIk65eOKd%2FNGE6rLwV%2B8UH2qHAw2phpnAZHHFMFuZbruUZnINmuu8vWWy5fRMtguz
http://docstore.ohchr.org/SelfServices/FilesHandler.ashx?enc=6QkG1d%2FPPRiCAqhKb7yhspdJq2SN0FynLS%2BUiWUaqofjmf0rHJ5MLWvzpC5ePiubIk65eOKd%2FNGE6rLwV%2B8UH2qHAw2phpnAZHHFMFuZbruUZnINmuu8vWWy5fRMtguz
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8. Aksesi në drejtësi

Në përputhje me udhëzimet institucionale dhe OZHQ 
16: “Promovimi i shoqërive paqësore dhe përfshirëse për 
zhvillim të qëndrueshëm, sigurimi i aksesit në drejtësi për të 
gjithë dhe ndërtimi i institucioneve efektive, llogaridhënëse 
dhe përfshirëse në të gjitha nivelet”, kjo pjesë fokusohet në 
mënyrë të veçantë në të drejtat themelore të njeriut dhe 
në aspektet e llogaridhënies në qasjen e grave në drejtësi.
Përfundimet e nxjerra nga studimi i literaturës përkatëse 
lidhur me treguesin 16.1.1 të OZHQ-ve “Numri i viktimave 
të vrasjeve me dashje për 100.000 banorë, sipas gjinisë 
dhe moshës”; treguesin 16.2.2 të OZHQ-ve “Numri i 
viktimave të trafikimit të qenieve njerëzore për 100.000 
banorë, sipas gjinisë, moshës dhe formës së shfrytëzimit”; 
dhe treguesin 16.2.3 të OZHQ-ve “Përqindja e të rejave 
dhe të rinjve të moshës 18–29 vjeç të cilët kanë përjetuar 
dhunë seksuale para moshës 18 vjeç” u diskutuan në 
nënpjesët (i) Dhuna me bazë gjinore/dhuna ndaj grave/
dhuna në familje dhe (ii) Trafikimi.

Aksesi në drejtësi është një fushë në të cilën gratë 
përballen me mjaft vështirësi. Sipas një studimi të kryer 
nga UNDP në vitin 2017, pothuaj gjysma e personave të 
anketuar (48,7 për qind) kishin pasur probleme gjatë 
pesë viteve të fundit, nga të cilët 43,7 për qind ishin 
gra. Ndër personat e intervistuar në rrethin e Tiranës, 
më se tre të katërtat (77,9 për qind) thanë se sistemi i 
drejtësisë nuk i mbron të drejtat e tyre, dhe ky mendim 
është më i theksuar tek gratë (68,8 për qind) se sa tek 
burrat (31,2 për qind). Dallimet gjinore janë gjithashtu 
të dukshme për sa i përket kërkimit të ndihmës për 
zgjidhjen e çështjeve ligjore: ndërsa 39,5 për qind e 
burrave të anketuar thanë se kishin kërkuar ndihmë 
nga një person tjetër ose institucion për zgjidhjen e 
problemit të tyre, vetëm 30 për qind e grave të anketuara 
deklaruan se e kishin bërë një gjë të tillë. Në veçanti, 
viktimat e dhunës në familje dekurajohen nga kërkimi i 
drejtësisë, kryesisht për shkak të mungesës së mjeteve 
financiare.	 Gjithashtu,	 atyre	 u	 mungon	 informacioni	
lidhur me të drejtat që kanë sipas ligjit si dhe lidhur 
me funksionimin e sistemit të urdhrave të mbrojtjes. 
Po kështu, edhe punonjëset/punonjësit e fushës së 
drejtësisë nuk kanë informacion dhe nuk e zbatojnë 
ligjin për dhunën në familje në mënyrë të njëtrajtshme. 

249.  https://www.al.und f. org/content/albania/en/home/library/poverty/survey-on-access-to-justice-in-albania.html
250.  KEGJFDG(2016). “Vërejtjet përmbyllëse mbi raportin e katërt periodik të Shqipërisë, 2016”. Shih: https://digitallibrary.un.org/
record/840818?ln=en
251.   Për periudhën 01.07.2016 - 31.12.2016 kishte 6100 raste nga të cilat në 1593 raste debitori nuk kishte aftësi për të paguar dhe u zba-
tuan 70 padi penale për mosdhënien e mjeteve të jetesës; në vitin 2017 kishte 6132 raste nga të cilat në 1758 debitori nuk kishte aftësi 
për të paguar dhe u zbatuan 80 padi penale për mosdhënien e mjeteve të jetesës; në vitin 2018 kishte 6547 raste nga të cilat në 2488 
raste debitori nuk kishte aftësi për të paguar dhe u zbatuan 65 padi penale për mosdhënien e mjeteve të jetesës; në vitin 2019 kishte 
7221 raste nga të cilat në 2754 raste debitori nuk kishte aftësi për të paguar dhe u zbatuan 55 padi penale për mosdhënien e mjeteve të 
jetesës; për periudhën 01.01.2020 - 30.04.2020 kishte 7309 raste nga të cilat në 2824 raste debitori nuk kishte aftësi për të paguar dhe 
u zbatuan 18 padi penale për mosdhënien e mjeteve të jetesës.

Përveç kësaj, punonjëset/punonjësit e drejtësisë 
shfaqin	 qëndrime	 mospërfillëse	 dhe	 poshtëruese	
ndaj viktimave të dhunës në familje.249 Niveli i ulët 
i ndërgjegjësimit, mungesa e klinikave ligjore në të 
gjithë	 territorin	 e	 vendit,	 format	 e	 shumëfishta	 të	
diskriminimit dhe pozita e pafavorshme ekonomike 
kontribuojnë që gratë rome dhe egjiptiane, LGBTI+, 
gratë	me	aftësi	të	kufizuara	dhe	të	moshuara,	fëmijët	
viktima	të	krimit	ose	në	konflikt	me	ligjin	dhe	viktimat	
e	dhunës	me	bazë	gjinore	të	kenë	akses	të	kufizuar	në	
drejtësi,	si	edhe	vështirësi	në	përfitimin	nga	shërbimet	
e specializuara të ndihmës juridike falas. Kohët e fundit 
është përmirësuar kuadri ligjor mbi ndihmën juridike 
falas dhe tani ai është më i plotë dhe funksional. (Shih 
pjesën 08-2 “Aksesi në ndihmën juridike falas” për 
informacion në lidhje me ndryshimet, aktet nënligjore 
dhe ristrukturimet e kohëve të fundit).

8.1. Zbatimi i vendimeve të gjykatave
Ekzekutimi i vendimeve të gjykatave është një 
komponent themelor i së drejtës për gjykim të drejtë 
dhe akses në drejtësi. Mosekzekutimi i vendimeve 
gjyqësore në Shqipëri – përfshirë pagesën e pensionit 
ushqimor – theksohet nga komiteti i  KEGJFDG-së  si 
një problem i përhapur dhe një prej çështjeve më 
shqetësuese që lidhen me aksesin në drejtësi.250 Të 
dhënat administrative për periudhën  2016-2020 
tregojnë se përqindja e vendimeve të paekzekutuara 
të gjykatave varion nga 25 deri në 40 për qind, me 
tendencë në rritje paralel me rritjen e numrit të 
këtyre vendimeve të gjykatave. Pavarësisht nga kjo 
numri i padive penale kundër prindërve debitorë, pra 
baballarëve, është i kufizuar.251 Rastet e përfshirjes së 
shërbimit të përmbarimit në kuadër të vendime të 
gjykatave që lidhen me fëmijët ndikojnë veçanërisht 
tek gratë, sepse në shumicën e rasteve rritja dhe 
edukimi i fëmijëve u lihet nënave.

Mosekzekutimi i vendimeve të gjykatave për urdhra 
mbrojtjeje për viktimat e dhunës me bazë gjinore është 
gjithashtu edhe një prej vëzhgimeve kryesore të bëra 
në raportin e kohëve të fundit të GREVIO-s, i cili u bën 
thirrje autoriteteve shqiptare të tregojnë zellin e duhur 
për të gjitha vendimet gjyqësore për urdhra mbrojtjeje 
në kuadër të mbrojtjes së viktimave të dhunës në 

https://www.al.undp.org/content/albania/en/home/library/poverty/survey-on-access-to-justice-in-albania.html
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familje, shumica e të cilave janë gra. Mungesa e 
efikasitetit	 e	 mekanizmit	 të	 urdhrit	 mbrojtës	 dhe	
mosekzekutimi dhe mungesa e reagimit nga organet 
përgjegjëse, përfshirë shërbimin e përmbarimit, 
janë ndër shqetësimet kryesore të ngritura nga 
grupi i ekspertëve të GREVIO-s.252 Numri i shkeljeve të 
dokumentuara të urdhrave të mbrojtjes në fakt është 
rritur nga 119 raste në vitin 2016, në 129 raste në vitin 2017, 
ndërsa në vitin 2018 kishte 148 raste të shkeljeve të tilla.253

Kjo çështje është ngritur gjithashtu edhe në disa raporte 
të Avokatit të Popullit, ku është shprehur shqetësimi se 
përmbaruesit kanë njohuri të pjesshme të legjislacionit 
civil dhe procedural në fuqi, që ndikon në të drejtat 
procedurale të qytetarëve.254 Avokati i Popullit ka vënë në 
dukje se arsyet kryesore të mosekzekutimit të vendimeve 
të gjykatave për mbrojtjen e të drejtave të grave ishin (i) 
mungesa e aftësisë së debitorit për të paguar për shkak 
të papunësisë, mungesës së pasurisë, ose për shkak se 
gjykata nuk ka specifikuar në vendimin e saj përfundimtar 
se si do të përmbushet detyrimi (në vendimet për 
pensionin ushqimor); (ii) përmbaruesit i vonojnë veprimet 
e tyre pa kërkesën e grave kreditore; (iii) mungesa e 
njohurive të përmbaruesve për kuadrin ligjor të dhunës 
në familje (lidhur me vendimet për UM/UMM); dhe (iv) 
debitorët ndryshojnë vendbanim ose largohen nga vendi 
(në vendimet për rregullimin e mbajtjes së fëmijëve).255 
Në këtë kontekst, masat e kërkuara për përmirësimin e 
situatës përfshijnë:

•	 Intensifikimi	i	masave	ligjore,	përfshirë	ato	në	ligjin	për	
dhunën në familje dhe në legjislacionin civil dhe në atë 
të procedurës penale, lidhur me zbatimin e vendimeve 
të gjykatave, dhe monitorimi i rregullt i këtyre vendimeve 
për	të	siguruar	që	rastet	e	shkeljeve	të	identifikohen	dhe	
shkelësit e ligjit të ndiqen penalisht.

•	 Rritja e profesionalitetit, kapaciteteve dhe njohurive të 
përmbaruesve të legjislacionit shqiptar për barazinë 
gjinore dhe dhunën ndaj grave.

•	 Zbatimi i parimit të përgjegjësisë civile të zyrtarëve 
publikë që nuk përmbushin detyrat e tyre për marrjen e 
masave të nevojshme mbrojtëse.

8.2. Aksesi në ndihmën juridike falas
Kuadri ligjor për aksesin në drejtësi është përmirësuar. 
Ligji Nr. 111/2017 “Për ndihmën juridike të garantuar 

252.		Shih	“Raport	vlerësimi	fillestar	për	Shqipërinë	2017	i	GREVIO”,	paragrafët	183-6,	gjendet	në	https://rm.coe.int/grevio-first-base-
line-report-on-albania/16807688a7
253.  “Raport i monitorimit të Strategjisë Kombëtare për Barazinë Gjinore 2016-2020”, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, 2017, 2018.
254.   Raporti vjetor i Avokatit të Popullit, 2018, f.  36, gjendet në https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/re-
ports/Raport%20Vjetor%202018.pdf
255.   Raporti alternativ i Avokatit të Popullit për Komitetin e KEGJFDG-së, 2020 (botohet së shpejti).
256.  Pagesat e eksperteve/ekspertëve mund të jenë aq të larta sa i bëjnë klientet/klientët të braktisin paditë e tyre ligjërisht të vlefshme.
257.  Për shembull, OJF-të zbatuese partnere të UNDP raportojnë shumë raste të grave që heqin dorë nga procedurat e shkurorëzimit 
thjesht sepse nuk kanë mundësi të paguajnë për shpenzimet e gjyqit dhe shërbimet e ekspertëve.
258.  Ndër qendrat e krijuara janë ato në Tiranë, Elbasan, Fier dhe Durrës.
259.  Të dhëna administrative nga Ministria e Drejtësisë në kuadër të përgatitjes së Raportit të Pestë mbi zbatimin e Konventës KEG-
JFDG në Shqipëri (versioni i shtatorit 2020).

nga shteti” – që është në fuqi që nga 1 qershori 2018 
– e zgjeroi më tej kategorinë e grave të cenueshme që 
plotësojnë kushtet për të përfituar nga ndihma juridike 
falas. Të gjitha viktimat e dhunës në familje, trafikimit, 
dhe abuzimit seksual kanë të drejtë të përfitojnë nga 
ndihma juridike falas pavarësisht të ardhurave të tyre 
personale. Megjithatë, miratimi i akteve nënligjore 
është vonuar dhe ngritja e mekanizmave institucionale 
përkatëse u bë në mungesë të afateve të arsyeshme, 
gjë që pengon ofrimin faktik të shërbimeve të ndihmës 
juridike për njerëzit në gjendje të vështirë ekonomike, 
fëmijët, si dhe grupet e margjinalizuara dhe pafavorizuara.

Edhe kur ofrohet ndihma juridike, procesi i autorizimit 
të përjashtimit nga pagesat, përfshirë pagesat për 
shpenzimet e gjykatës dhe të ekspertëve256, si dhe për 
kompensimet për viktimat e dhunës, shkurorëzimin, 
pensionin ushqimor, ndarjen e pronave, dhe 
trashëgiminë, mbetet i vështirë.257 Kjo vjen për shkak 
të rezistencës së konsiderueshme tradicionale të disa 
gjyqtareve/gjyqtarëve dhe instancave të tjera përgjegjëse 
ndaj përjashtimit të grupeve me të ardhura të ulëta nga 
pagesa e eksperteve/ekspertëve të caktuar nga gjykata  
dhe nga shpenzime të tjera. Disa qendra të ndihmës 
juridike falas258, të ngritura nga Ministria e Drejtësisë me 
mbështetjen e UNDP-së dhe donatorëve ndërkombëtarë, 
treguan se qendra të tilla janë një praktikë e mirë për të 
pasur qasje tek gratë dhe burrat më të margjinalizuar. 
Megjithatë, numri i rasteve të dhunës me bazë gjinore 
që	 përfitojnë	 nga	 ndihma	 juridike	 falas	 mbetet	 i	 ulët.	
Janë hapur pesë qendra të shërbimit të ndihmës juridike 
parësore (QSHNJP) dhe deri në fund të vitit 2020 pritet të 
hapen edhe tri të tjera. Për periudhën 2019-2020, QSHNJP-
ja e Elbasanit trajtoi 47 raste, tre nga të cilat ishin raste 
të dhunës. Po kështu, për periudhën janar-shtator 2020, 
QSHNJP-ja e Tiranës trajtoi 422 raste, e Durrësit 211 raste, e 
Fierit 126 raste, dhe ajo e Lezhës 215 raste. Janë 12 organizata 
jofitimprurëse	që	janë	autorizuar	nga	Ministri	i	Drejtësisë	
për të ofruar ndihmë juridike parësore, me shpërndarje 
gjeografike	në	Tiranë,	Elbasan,	Durrës,	Shkodër	dhe	Berat,	
të cilat kanë trajtuar gjithsej 283 raste. Ofrues të ndihmës 
juridike parësore janë edhe  klinikat ligjore që veprojnë në 
Institucionet e arsimit të lartë (janë bërë marrëveshje me 
nëntë prej tyre). Gjatë periudhës 01.02.2019 - 31.01.2020, 
klinika ligjore në Ministrinë e Drejtësisë trajtoi 1250 raste, 
ndër të cilat 21 raste të dhunës.259 Në vitin 2019, avokatet/
avokatët e miratuar nga Dhoma Kombëtare e Avokatisë 

https://rm.coe.int/grevio-first-baseline-report-on-albania/16807688a7
https://rm.coe.int/grevio-first-baseline-report-on-albania/16807688a7
https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/Raport%20Vjetor%202018.pdf
https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/Raport%20Vjetor%202018.pdf
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dhe të përfshirë në listë ofruan ndihmë juridike dytësore në 
21 raste (dy raste të dhunës); gjatë periudhës janar-shtator 
2020, 51 gra dhe 38 burra morën ndihmë juridike dytësore; 
pati 15 refuzime të kërkesave për ndihmë juridike dytësore; 
ndërsa një vendim u hodh poshtë.260 

Numri i rasteve të urdhrave mbrojtës që janë trajtuar 
në mungesë të përfaqësueses/përfaqësuesit ligjor të 
viktimës është mjaft i lartë. Një monitorim i urdhrave të 
gjykatave në rrethin gjyqësor Tiranë që u krye nga një 
organizatë e shoqërisë civile në gjashtë muajt e parë 
të vitit 2020, tregoi se nga 162 raste që lidhen me urdhra 
mbrojtës, vetëm 17 për qind e viktimave ishin përfaqësuar 
me avokate/avokat.261 Rrjedhimisht, ekziston një nevojë 
urgjente që si shërbimet e ndihmës juridike falas 
parësore, ashtu edhe ato dytësore, të sigurojnë aksesin 
në drejtësi të grave dhe burrave më të pafavorizuar në 
vend, veçanërisht të atyre nga zonat e thella dhe rurale. 
Në këtë kontekst, është shumë e rëndësishme që Qeveria 
e Shqipërisë të shpejtojë hapat për:

- Garantimin	 e	 zbatimit	 të	 menjëhershëm	 dhe	 efikas	
të ligjit “Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti” 
dhe të akteve nënligjore, përfshirë edhe të dispozitave 
që rregullojnë përjashtimin nga pagimi i tarifave dhe 
shpenzimeve të gjykatës. Në këtë kontekst, autoritetet e 
ndihmës juridike duhet të kenë mundësi të negociojnë 
pagesa të reduktuara për ekspertet/ekspertët e caktuar 
nga gjykata apo të emërojnë eksperte/ekspertë të cilët 
shërbejnë në agjenci qeveritare;

- Garantimin	 e	 financimit	 të	 duhur	 për	 ngritjen	 e	 një	
sistemi	efikas	të	ndihmës	juridike,	përfshirë	qendrat	NJF	
të cilat duhet të përhapen në të gjitha pjesët e vendit;

- Rritjen e ndërgjegjësimit të publikut për ligjin e ri dhe 
klinikat e ndihmës juridike për të garantuar që personat 
që kanë nevojë për këto shërbime – veçanërisht 
gratë dhe vajzat në zonat e thella dhe rurale dhe 
grupet e pafavorizuara – të jenë të informuar për 
ekzistencën e tij dhe mundësitë që ofron.

9.Mjedisi dhe ndryshimet klimatike

Treguesit ekzistues të OZHQ-ve nuk specifikojnë aspektet 
apo ndikimet me bazë gjininë. Por çështjet e mjedisit dhe 
ndryshimet klimatike ndikojnë në mënyra të ndryshme 
tek gratë krahasuar me burrat. Të dhënat/informacionet 
lidhur me këto çështje janë shumë të kufizuara në Shqipëri, 

260.   “Raporti i pestë kombëtar mbi zbatimin e Konventës KEGJFDG”, versioni i 16 tetorit 2020.
261.   “Raport mbi monitorimin e urdhrave të gjykatave në Rrethin Gjyqësor Tiranë për periudhën janar-qershor 2020”, Qendra të 
Drejtat e Njeriut në Demokraci (QDNJD), i pabotuar.
262.  http://www.akm.gov.al/assets/ligji-nr.-10431%2C-datë-9.6.2011--për-mbrojtjen-e-mjedisit.pdf
263.   Instituti i Ekonomisë së Punës ka treguar, për shembull, se ndikimi i ajrit të ndotur në mjediset e jashtme në zonat urbane është 
i ndryshëm tek burrat dhe gratë, për sa i përket performancës kognitive të tyre, ku burrat kanë performancë më të dobët se gratë (IZA 
2017); Studiues të ndryshëm kanë treguar se rregullimi i sistemit imunitar tek gratë ndryshon nga ai i burrave; Organizata Ndërkom-
bëtare e Punës (2018) vë në dukje se si bota e punës është e lidhur pazgjidhshmërisht me mjedisin natyror.
264.   Rezultate të monitorimit të Komitetit Shqiptar të Helsinkit, f. 41 e “Raport i organizatave të shoqërisë civile për zbatimin e Plat-
formës për Veprim të Pekinit në Shqipëri - Pekin+25”, botuar në korrik 2019. Shih: https://rrjetikunderdhunesgjinore-monitorime.al/
wp-content/uploads/2020/01/Albanian-CSOs-report-on-the-implementation-of-BPfA.pdf

gjë që flet për një mungesë/mangësi të qartë në diskursin 
dhe politikat e tanishme. Në këtë pjesë bëhet një pasqyrë e 
situatës së Shqipërisë për sa i përket gjinisë dhe ndryshimit 
mjedisor/klimatik. Nënkategoritë janë ato për të cilat 
Shqipëria duhet që të raportojë në mënyrë periodike.

Nuk ka informacione lidhur me shkallën në të cilën janë 
përfshirë objektivat e barazisë gjinore në kuadrin kombëtar 
të ligjeve e politikave për mjedisin dhe ndryshimet klimatike. 
Ligji Nr.10 431, i datës 9.6.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”262 
nuk përmban dispozita të lidhura me gjininë.

9.1. Cilësia e ajrit/ndotja industriale
Dallimet gjinore dhe shoqërore tregojnë për ndikimet 
e ndryshme të ndotjes së ajrit tek gratë dhe burrat. 
Shpërndarja	gjeografike	e	ndotjes,	ekspozimi	ndaj	ndotjes	
së ajrit dhe lloji i ndotjes nxjerrin në pah shumë pabarazi 
gjinore që lidhen me ndarjen e punës, ndryshimet 
demografike,	zhvillimin	urban,	dhe	arritjet	shëndetësore	
dhe aftësitë kognitive.263 Në Shqipëri nuk ka të dhëna të 
kohëve të fundit për ndikimin specifik gjinor të ndotjes së 
ajrit në mjedise të mbyllura.

Në raportin e monitorimit të rasteve të ngritura nga 
qytetaret/qytetarët të cilët pretendojnë se u janë 
shkelur interesat e tyre legjitime si pasojë e ndotjes 
mjedisit nga aktivitetet e entiteteve private, Komiteti 
Shqiptar i Helsinkit paraqet të dhëna për lidhjen e 
drejtpërdrejtë midis peshës së ulët të fëmijëve në lindje 
dhe ndotjes së mjedisit, si në rastin e ndotjes së lumit 
Gjanica në Shqipëri.264 Në 14 për qind të familjeve në 
këtë zonë janë regjistruar foshnja me peshë të ulët në 
lindje, me peshë mesatare 1,9 kg ± 0,4 kg.

9.2. Menaxhimi i mbeturinave/cilësia e 
ujit (furnizimi me ujë dhe përpunimi i 
ujërave të zeza)

Ekzistojnë ndryshime gjinore në hapa të ndryshme të ciklit 
të menaxhimit të mbeturinave, duke qenë se gratë kanë 
përgjegjësi parësore në familje, ka perceptime të ndryshme 
për sa i përket pikëpamjeve se çfarë janë mbeturina dhe 
çfarë nuk janë, sjelljes ndaj konsumit midis burrave dhe 
grave, etj. Proceset e përpunimit të mbeturinave dhe ujërave 
të zeza ndikojnë në prodhim, ndotjen industriale, sjelljen e 
familjeve etj., dhe, si rrjedhim, burrat dhe gratë ndikohen në 
mënyra të ndryshme. 

http://www.akm.gov.al/assets/ligji-nr.-10431%2C-datë-9.6.2011--për-mbrojtjen-e-mjedisit.pdf
https://rrjetikunderdhunesgjinore-monitorime.al/wp-content/uploads/2020/01/Albanian-CSOs-report-on-the-implementation-of-BPfA.pdf
https://rrjetikunderdhunesgjinore-monitorime.al/wp-content/uploads/2020/01/Albanian-CSOs-report-on-the-implementation-of-BPfA.pdf
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Gratë ndikohen në masë më të madhe nga mungesa e 
përpunimit të ujërave të zeza dhe kur nuk punon sistemi 
i ujërave të zeza; rreziku i ndotjes për gratë është më i 
madh se për burrat kur kanalizimet nuk ndahen.

Prodhimi bujqësor dhe toka e punueshme në Shqipëri 
janë të parat që ndikohen nga proceset e trajtimit të 
mbeturinave si djegia. Siç tregon Komiteti Shqiptar i 
Helsinkit, në fshatin Verri të Fierit në Shqipëri ka një rënie 
të prodhimit bujqësor për shkak të afërsisë së impiantit të 
djegies me tokën e punueshme.265 Ky shqetësim u ngrit 
veçanërisht nga gratë e kësaj zone që ndjenë pasojat që 
do të sjellë ndërtimi i impiantit të djegies në jetën e tyre 
të përditshme. I njëjti raport i organizatave të shoqërisë 
civile për zbatimin e Platformës për Veprim të Pekinit në 
Shqipëri tregon se takimet konsultative të organizuara 
lidhur me menaxhimin e integruar të mbeturinave të 
riciklueshme kanë qenë plotësisht takime formale pa 
pjesëmarrje të konsiderueshme as të grave vendore as të 
OJF-ve vendore me bazë në komunitet.266

9.3. Ndryshimet klimatike/mbrojtja civile

Shumë studime nga vendet në zhvillim tregojnë se 
fatkeqësitë natyrore godasin më shumë ekonomitë 
që varen nga prodhimi bujqësor. Ndonëse vendi që zë 
bujqësia në PBB në Shqipëri nuk është shumë i madh 
(18,2 për qind në vitin 2018), ajo përfaqëson sektorin e 
ekonomisë që punëson 40 për qind e forcave të punës 
dhe sektorin ku gratë kanë kryer tradicionalisht një sasi të 
madhe pune të papaguar.

Sipas një studimi të UN Women të vitit 2015 për vlerësimin 
gjinor të ndikimit të përmbytjeve në Shqipëri, gratë 
përjetonin gjithnjë e më shumë dhunë në familje dhe 
përballeshin me trajtim të pafavorizuar krahasuar me burrat 
në shpërndarjen e ndihmave nga bashkitë.267 Përmbytjet e 
kaluara dhe tërmetet e kohëve të fundit kanë treguar se 
Shqipëria nuk është e përgatitur siç duhet për t’iu përgjigjur 
fatkeqësive natyrore dhe për të mbështetur qytetaret/
qytetarët më të cenueshëm, si për shembull gratë në zonat 
rurale që humbën prodhimet e tyre bujqësore me të cilat 
mbanin familjen, nënat e vetme që u bënë të pastreha, dhe 
gratë që përballeshin me dhunë në familje.

9.4. Substancat kimike

Gratë dhe burrat ndikohen në mënyra të ndryshme dhe 

265.  Po aty,  f. 39.
266.  Po aty,  f. 37-38.
267.   UN Women (2015). “Pabarazia gjinore dhe ndikimi i përmbytjeve në Shqipëri”.
268.   Pjesa më e madhe e forcave të punës të angazhuara në prodhim industrial, si industria minerare dhe industria tekstile në 
Shqipëri, punojnë në kushte pune të vështira dhe të rrezikshme. Mungesa e sindikatave dhe e kontrollit publik mbi entitetet private që op-
erojnë në këto industri e bën të vështirë vlerësimin e ndikimit të ndotjes industriale në rastet që lidhen me shëndetin në vendin e punës dhe 
jashtë vendit të punës. Shumë raste të helmimit të rëndë të grave që punojnë në industrinë tekstile janë raportuar herë pas here në media.
269.  https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/charte_egalite_al.pdf
270.  UN Women ka mbështetur gjashtë NJVV - Gjirokastër, Tiranë, Korçë, Elbasan, Durrës dhe Shkodër; KiE ka mbështeturPërmetin 

përmes rrugëve të ndryshme nga substancat kimike. 
Ekspozimi i tyre ndaj rrezikut prej kimikateve të ndryshme 
është i ndryshëm, gjë që varet shumë nga ndarja e punës. Për 
shembull, burrat në Shqipëri janë shumë më të ekspozuar 
ndaj kimikateve toksike në miniera, kurse gratë janë më të 
ekspozuara ndaj kimikateve të përdorura në prodhimin 
e tekstileve dhe të këpucëve, si dhe substancave toksike 
që përdoren në shtëpi.268 Gratë dhe burrat kanë përvoja të 
ndryshme me burimet e ekspozimit dhe, rrjedhimisht, edhe 
përparësi, përgjegjësi dhe nevoja të ndryshme lidhur me 
reduktimin e kimikateve toksike. Ashtu si në çështje të tjera 
mjedisore	dhe	ndërsektoriale,	gratë	përballen	me	kufizime	
dhe	 vështirësi	 specifike	 në	 përpjekjet	 e	 tyre	 për	 të	 pasur	
më shumë siguri dhe kushte më të mira jetese, që varen 
në shkallë të madhe nga kushtet e pabarazisë ndërmjet 
burrave dhe grave në vendimmarrje, pjesëmarrje dhe arsim.

10. Partneritetet

Dëshmitë për ekzistencën e një bashkëpunimi të ngushtë 
ndërmjet ministrive, departamenteve qeveritare dhe 
organeve të administratës vendore për çështjet e barazisë 
gjinore dhe fuqizimin e grave janë të pakta. Përjashtim 
bëjnë përpjekjet në fushën e dhunës në familje, dhe – 
në një shkallë më të ulët – për çështjen e buxhetimit 
të përgjigjshëm gjinor. Përgjithësisht ka mangësi në 
përfshirjen e perspektivës gjinore në bashkërendimin dhe 
bashkëpunimin ndërministror dhe ndër-dikasterial dhe, 
kohët e fundit është vënë re një dobësim i disa përpjekjeve 
që më parë ishin premtuese. Zbatimi i Strategjisë 
Kombëtare për Barazinë Gjinore dhe Planit të Veprimit në 
nivel vendor nuk është realizuar. Është bërë përparim në 
punën ndër-dikasteriale/institucionale, si në Mekanizmat 
e Koordinuar të Referimit në nivel vendor për dhunën në 
familje dhe Njësitë për Mbrojtjen e Fëmijës; megjithatë 
zbatimi nuk është i njëjtë në të gjitha NJVV-të dhe vazhdon 
të ketë mangësi të konsiderueshme. (Për një diskutim më 
të hollësishëm të kësaj çështjeje shih pjesën “Mësime 
nga dhuna në familje në kushtet e mbylljes për shkak të 
Covid-19”).	 Disa	NJVV	 kanë	 filluar	 përpjekjet	 e	 para	 për	
trajtimin e barazisë gjinore në qeverisjen vendore duke 
hartuar plane vendore të veprimit për barazinë gjinore 
në mbështetje të zbatimit të Kartës Evropiane për Barazi 
të grave dhe burrave në jetën vendore.269 Megjithatë, kjo 
është një përpjekje krejtësisht vullnetare, e mbështetur 
nga donatorët270, dhe nuk është e përfshirë në ndonjë 
nismë kombëtare apo qeveritare.

https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/charte_egalite_al.pdf
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Qeveria e Shqipërisë ka një marrëdhënie pozitive dhe 
të hapur bashkëpunimi me ekipin e UN në Shqipëri, 
Delegacionin e Bashkimit Evropian, donatorët dypalësh, 
Bankën Botërore, institucionet Bretton Woods dhe KiE.
Në përgjithësi, marrëdhëniet ndërmjet qeverisë dhe 
organizatave të shoqërisë civile të grave karakterizohen 
nga	konsultime	relativisht	të	kufizuara	nga	njëra	anë,	
dhe mbështetje e fuqishme për ofrimin e shërbimeve/
ndihmës për qytetaret/qytetarët në nevojë nga ana 
tjetër. Shembuj pozitivë të bashkëpunimit ekzistojnë 
në nivelin e NJVV-ve, dhe sidomos në lidhje me DHBGJ. 
Gjatë viteve të fundit, qeveria ka qenë më e hapur për 
konsultime me OJF-të për të drejtat e grave, sidomos 
për sa i përket ndryshimeve ligjore dhe përgatitjes së 
raporteve për zbatimin e detyrimeve për të drejtat e 
njeriut dhe politikave ndërkombëtare, ndër të cilët 
edhe për raportin kombëtar Pekin +25. Për shembull, 
ndër ndryshimet që iu bënë ligjit për dhunën në familje në 
vitin 2018 u përfshinë disa dispozita të rekomanduara nga 
Rrjeti i Monitorimit kundër Dhunës me Bazë Gjinore – një 
rrjet i OSHC-ve që u krijua me mbështetjen e UN Women 
dhe të BE-së. Gjithashtu, Nënkomisioni parlamentar për 
barazinë gjinore dhe parandalimin e dhunës ndaj grave 
zhvillon konsultime të rregullta me OSHC-të dhe organizatat 
ndërkombëtare për çështje që lidhen me DHBGJ, por edhe 
për çështje të tjera që lidhen me barazinë gjinore.

11. Financimi i BGJ dhe Fuqizimit 
të Grave/Ecuria e alokimeve nga 
fondet publike/BPGJ
Në këtë pjesë bëhet një përmbledhje e përfundimeve të nxjerra 

për nënshkrimin e kartës dhe draftin e PVVBGJ nga të cilat vetëm Gjirokastra dhe Përmeti nuk e kanë përgatitur dhe miratuar këtë 
plan. USAID/PLGP ka mbështetur gjashtë NJVV - Bulqizë, Dibër, Librazhd, Cërrik, Pogradec dhe Kamzë për nënshkrimin e Kartës dhe 
vetëm bashkia e fundit nuk përparuar ende në përgatitjen e PVVBGJ-së.

nga studimi i literaturës përkatëse mbi treguesin 5.c.1 të OZHQ-ve 
“Nëse ekzistojnë ose jo sisteme për ndjekjen e ecurisë dhe fondet e 
alokuara për barazinë gjinore dhe fuqizimin e grave”.
Sipas OZHQ 5.c.1, tre përbërësit e një sistemi të 
përgjigjshëm	gjinor	të	sistemit	të	financave	publike	janë:	
(i) synimi i qeverisë për të trajtuar çështjet e barazisë 
gjinore përmes identifikimit të politikave, programeve dhe 
burimeve që janë në funksionim; (ii) ekzistenca e mekanizmave 
për të ndjekur ecurinë e alokimit të burimeve për këto objektiva 
të politikave; dhe (iii) ekzistenca e mekanizmave që alokimet  e 
burimeve të jenë të disponueshme publikisht, në mënyrë që 
të rritet llogaridhënia ndaj grave. Baza Globale e të dhënave të 
OZHQ-ve e UN Women e rendit Shqipërinë ndër vendet që “po 
i afrohen kriterit” nën këtë tregues.

Si rezultat i ndryshimeve të vitit 2016 në Ligjin e Buxhetit 
Organik (2008), barazia gjinore është bërë një nga parimet 
e sistemit buxhetor shqiptar dhe janë shtuar planet 
kombëtare të shpenzimeve për arritjen e rezultateve në 
fushën e barazisë. Në programin buxhetor afatmesëm 
(PBA) 2020-2022, çështjet e barazisë gjinore në sektorë 
si shëndetësia, mbrojtja sociale, arsimi,  drejtësia, biznesi 
dhe bujqësia trajtohen në 38 programe buxhetore, 
ose, ndryshe, në 50 për qind të të gjitha programeve 
buxhetore në Shqipëri. Elementët e përgjigjshëm gjinorë 
në këto buxhete përbëjnë 7,2 për qind të buxhetit total 
(38,264,748 lekë) krahasuar me vetëm 1 për qind në 2015, 
kur	UN	Women	filloi	mbështetjen	e	BPGJ	në	Shqipëri.

Megjithatë, mungon një sistem për matjen e ecurisë 
dhe informacioni për zbatimin dhe realizimin e këtyre 
elementëve të përgjigjshëm gjinorë është i kufizuar. 
Këtë e tregon edhe një raport monitorimi i Avokatit të 

Year
Nr. i 

programeve 
buxhetore

Nr. i programeve 
buxhetore 

që përfshijnë 
elementë të 

BPGJ

Nr. i 
objektivave

Nr. i 
produkteve

Fondet 
buxhetore 

për BPGJ (në 
milion USD)

% e 
shpenzimeve 

buxhetore 
totale

2015-2017 84 9 11 14 38.4 1%

2016-2018 84 20 27 23 63.4 1.73%

2017-2019 84 24 32 33 90 2.3%

2018-2020 84 28 41 41 120 2.4%

2019-2021 74 33 52 52 285 6.3%

Burimi: Analiza kombëtare për  zbatimin e Platformës për Veprim të Pekinit+25 në Shqipëri, f. 48.

TABELA 10. Vlera e elementëve të BPGJ për periudhën 2015-2021
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Popullit271, ende i pabotuar, mbi shpenzimet publike të 
ministrive kryesore të linjës dhe pesë bashkive kryesore. 
Strategjia Kombëtare për Barazinë Gjinore 2016-2020 
ofron	të	dhëna	për	buxhetin	e	planifikuar	që	pritet	të	japin	
qeveria dhe donatorët: 72,2 për qind e buxhetit për katër 
vjet duhet të ishte mbuluar nga buxheti i shtetit (në nivel 
qendror dhe vendor), ndërsa pjesa e mbetur prej 27,8 për 
qind do të mbulohej nga donatorët. Megjithatë, sikurse 
tregohet	 në	 fushën	 specifike	 të	 DHF/DHBGJ	 (objektivi	
3 i Strategjisë), kjo në praktikë nuk ndodh. Raporti i 
monitorimit i Avokatit të Popullit konstatoi se shpenzimet 
për DHF/DHBGJ nga MSHMS, MD, dhe bashkitë janë 
(i)	 të	 papërfillshme	në	 krahasim	me	buxhetet	 e	 tyre	 të	
përgjithshme; dhe (ii) në mospërputhje me angazhimet 
e Strategjisë. Shpenzimet për masat për DHF/DHBGJ 
përbëjnë vetëm 0,1 për qind të fondeve totale të alokuara 
dhe, në fakt, këto u mbuluan nga fondi i mbrojtjes 
sociale dhe përfshirjes i MSHMS. Kështu, (të paktën) në 
fushën e DHF/DHBGJ, burimet nuk janë alokuar ashtu si 
ishte	planifikuar	në	fillim.	Qeveria	mbështetet	mjaft	në	
fondet e donatorëve, në veçanti për sa i përket ofrimit 
të shërbimeve: shërbimet e DHF ofrohen kryesisht nga 
OSHC-të, të cilat marrin fonde nga donatorët.

Duke qenë se në PBA nuk janë përfshirë asnjëherë 
tregues kyç të performancës, ende nuk është e mundur të 
kryhen analiza të ndikimit të elementëve të përgjigjshëm 
gjinorë të buxhetit për sa i përket jetës së grave dhe 
burrave në Shqipëri. Kjo mangësi u trajtua në një prej 
rekomandimeve	 specifike	 të	 Komitetit	 të	 KEGJFDG,	
i cili kërkoi informacion mbi zbatimin dhe ndikimin e 
programit të parë afatmesëm  të buxhetimit gjinor 
në Shqipëri në kuadër të ciklit të raportimit që u mbyll 
në vitin 2020. Sigurimi i këtij informacioni duhet të bëhet i 
mundur përmes një metodologjie të re të përgatitjes së 
buxhetit,	që	lidh	shpenzimet	e	planifikuara	me	treguesit	e	
performancës	në	nivele	strategjike	dhe	specifike.

Ministria e Financave dhe e Ekonomisë (MFE) aktualisht 
është në fazën përfundimtare të krijimit të Sistemit 
Informativ për Menaxhimin e Financave (SIMF). SIMF do të 
sigurojë	lidhje	të	forta	ndërmjet	planifikimit	strategjik	dhe	
buxhetimit afatmesëm. Parashikohet që të përmirësohet 
procesi	i	planifikimit	dhe	buxhetimit	afatmesëm,	përfshirë	
përmes zgjedhjes së treguesve kyçë të performancës (TKP) 
në nivelet e synimeve dhe të objektivave, si dhe llogaritja e 
kostos së produkteve kryesore. TKP-të e ndjeshme gjinore 
janë të detyrueshme në SIMF, sikurse shpjegohet edhe 
në Udhëzimin për përgatitjen e buxheti të ri të Ministrit të 
Financave dhe Ekonomisë (mars 2018), shtojca 5, “Buxhetimi i 

271.   “Raport mbi monitorimin e buxhetimit gjinor për trajtimin e dhunës me bazë gjinore dhe dhunës në familje në Shqipëri në 
vitin 2018”. Ky raport është ende në draft, por konkluzionet përmenden edhe në Raportin vjetor të Avokatit të Popullit për vitin 2019 ( 
f.		8),	botuar	në	internet	në	gjuhën	shqipe.	Shih: https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/Raporti%20
Vjetor%202019%20-%20Avokati%20i%20Popullit.pdf
272.  Australia, Austria, Belgjika, Kanadaja, Republika Çeke, Danimarka, Bashkimi Evropian, Finlanda, Franca, Gjermania, Greqia, Hun-
garia, Islanda, Irlanda, Italia, Japonia, Koreja, Luksemburgu, Holanda, Zelanda e Re, Norvegjia, Polonia, Portugalia, Republika Sllovake, 
Sllovenia, Spanja, Suedia, Zvicra, Mbretëria e Bashkuar dhe Shtetet e Bashkuara të Amerikës.
273.  https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=DV_DCD_GENDER

përgjigjshëm gjinor”. TKP-të gjinore do t’i mundësojnë Qeverisë 
së Shqipërisë që të monitorojë përparimin e arritur në fushën 
e barazisë gjinore dhe të përgatisë ndërhyrjet konkrete për të 
mbyllur hendeqet e evidentuara gjinore. Ndërsa më parë vetëm 
ministritë e linjës kishin akses në programin kompjuterik 
të PBA-së, tani SIMF do të përdoret nga të gjitha institucionet 
buxhetore qendrore, duke mundësuar kështu një monitorim të 
qëndrueshëm dhe gjithëpërfshirës të rezultateve të programit 
buxhetor në treguesit financiarë dhe jofinanciarë, si dhe raportimin 
përmes një sistemi analitik shumëdimensional. SIMF do të 
shërbejë gjithashtu edhe si një mjet për ndjekjen e ecurisë së 
BPGJ. Në fazën e krijimit të programit kompjuterik, Ministria e 
Financave dhe Ekonomisë ka përfshirë një metodë të veçantë që 
ndjek shpenzimet në nivel programi/objektivi/rezultati për të 
gjitha ministritë e linjës. Në këtë mënyrë, ministritë e linjës do 
të jenë në gjendje të identifikojnë ekzistencën e programeve 
buxhetore të përgjigjshme gjinore dhe nivelin e elementëve 
përkatës gjinorë, që nga faza e dorëzimit e në vijim.

Miratimi	 i	 ligjit	 „Për	 financat	 e	 vetëqeverisjes	 vendore”	 i	
vitit 2017 hapi rrugën për përfshirjen efektive të BPGJ-së në 
të	gjitha	fazat	e	ciklit	të	menaxhimit	financiar	të	njësive	të	
vetëqeverisjes vendore  (programe buxhetore afatmesme 
dhe vjetore, monitorim dhe raportim, vlerësim dhe auditim). 
Këto	 zhvillime	 sjellin	 përgjegjësi,	 por	 edhe	 sfida	 më	 të	
mëdha për njësitë publike vendore, për të menaxhuar me 
efektivitet politikat me bazë gjinore dhe për të alokuar 
burimet e duhura buxhetore për arritjen e tyre. Duke 
qenë	se	SIMF	do	të	funksionojë	fillimisht	vetëm	në	nivelin	
e qeverisjes qendrore, ndjekja e ecurisë së BPGJ-së dhe 
vlerësimi i llogaridhënies gjinore në hartimin e buxheteve 
në	të	61	bashkitë	në	Shqipëri	do	të	vazhdojë	të	mbetet	sfidë.

Në shqyrtimin e dokumenteve në kuadër të DBGJSH të 
UN Women, nuk jepen shifra për përqindjet aktuale as 
për asistencën zyrtare për zhvillim (AZZH) për Shqipërinë, 
dhe as për fondet private të alokuara për barazinë gjinore 
dhe fuqizimin e grave. Të dhënat për fondet e AZZH 
nga anëtarët e Komitetit të Asistencës për Zhvillim të 
OECD-së272 kanë shënuesin gjinor të OECD-së, por këto 
të dhëna janë mbledhur në fazën e “angazhimit” dhe 
nuk pasqyrojnë sasinë aktuale të dhënë apo faturën 
përkatëse.273 Në të ardhmen, të dhënat për shumat/pjesët 
faktike të fondeve të donatorëve dhe të sektorit privat 
të alokuara për barazinë gjinore dhe fuqizimin e grave 
parashikohet të bëhen të disponueshme përmes bazës 
së të dhënave të sistemit informativ të menaxhimit të 
ndihmës së jashtme (SIMNH), që përdoret nga MFE, dhe 
do	të	jetë	pjesë	e	sistemit	të	integruar	të	planifikimit	që	
po krijohet në Shqipëri.

https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/Raporti%20Vjetor%202019%20-%20Avokati%20i%20Popullit.pdf
https://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/Raporti%20Vjetor%202019%20-%20Avokati%20i%20Popullit.pdf
https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=DV_DCD_GENDER
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Në këtë pjesë paraqitet një tablo e ndikimit të krizës 
së shkaktuar nga Covid-19 tek gratë dhe ofrohet 
një perspektivë paraprake në lidhje me periudhën e 
rimëkëmbjes.

Rasti i parë zyrtar i infektimit me Covid-19 në Shqipëri 
u regjistrua në 9 mars 2020. Në 12 mars, Qeveria 
e Shqipërisë mori masat e para kufizuese për të 
ndaluar përhapjen e Covid-19. Dy javë më vonë, më 24 
mars, u shpall gjendje e jashtëzakonshme për 30 ditë, e 
cila më pas u shty dhe mbeti në fuqi deri në 23 qershor. 
Deri në 22 nëntor 2020, Shqipëria kishte raportuar 32 
761	raste	të	konfirmuara,	16	220	raste	aktive,	15	842	të	
shëruar, dhe 699 humbje jete.274 Të dhënat për rastet e 
konfirmuara dhe vdekjet janë të ndara sipas gjinisë.275 
Numri i vdekjeve të raportuara për shkak të Covid-19 
është mjaft më e lartë tek burrat (3,2 për qind) sesa tek 
gratë (1,45 për qind).276

Ashtu si edhe në shumë kriza të mëparshme, ndikimi 
negativ i masave lidhur me pandeminë e Covid-19 
ishte shumë më i madh tek gratë dhe vajzat. Edhe para 
krizës së shkaktuar nga Covid-19, ndikimi i mangësive 
në qeverisjen përgjigjëse gjinore ndjehej qartë në 
jetën	e	grave	duke	krijuar	sfida	të	konsiderueshme	për	
gratë shqiptare si në sferën ekonomike ashtu edhe në 
atë sociale. Duke qenë se shumica e grave në Shqipëri 
punojnë kryesisht në sektorin publik, në industrinë 
e veshjeve dhe këpucëve, në sipërmarrje mikro dhe 
të vogla, dhe punësim informal, gratë e punësuara 
rrezikohen më shumë nga të papriturat që lidhen me 
uljen e orëve të punës dhe humbjen e mundshme të të 
ardhurave krahasuar me burrat pavarësisht nga statusi 
i tyre i punësimit. Shkurt, kriza përbën një kërcënim të 

274.   Të dhëna zyrtare nga Instituti i Shëndetit Publik. Shih: https://www.ish f. gov.al/category/coronavirus/
275.		Sipas	monitorimeve	ndërkombëtare,	rastet	e	konfirmuara	janë	52 për qind gra dhe 48 për qind burra (https://globalhealth5050.
org/the-sex-gender-and-covid-19-project/the-data-tracker/?explore=country&country=Albania#search).  Në faqen e internetit 
OpenData Albania deri vonë kishte të dhëna të ndara sipas gjinisë, por ky informacion tani është hequr (http://open.data.al/covid-19/).
276.  Shih: https://globalhealth5050.org/the-sex-gender-and-covid-19-project/the-data-tracker/?explore=country&country=Albania#search
277.   Komisioni Evropian (2020). Support to the Western Balkans in tackling COVID-19 and the post-pandemic recovery (Mbështetje për 
Ballkanin Perëndimor në përballimin e Covid-19 dhe rimëkëmbjen pas pandemisë) Kontribut i Komisionit para mbledhjes midis BE-së 
dhe udhëheqësve të vendeve të Ballkanit Perëndimor më 6 maj 2020.
278.  https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2020/03/Covid_AL-spreads.pdf
279.  https://data.und f. org/gendertracker/
280.  UN Albania (2020). Consolidated UN Albania Covid-19 Socio-Economic Recovery and Response Plan (Plani i konsoliduar i Agjencive 
të OKB-së në Shqipëri për reagimin ndaj Covid-19 dhe rimëkëmbjen social-ekonomike) Shih: https://albania.un.org/en/86279-un-al-
bania-covid-19-socio-economic-recovery-and-response-plan.

mëtejshëm	 ndaj	 atyre	 arritjeve	 të	 kufizuara	 dhe	 të	
fituara	me	mund	në	 fushat	e	barazisë	gjinore	dhe	 të	
fuqizimit të grave. Madje edhe më keq, kriza faktikisht 
ka bërë që të bëhen hapa mbrapa për sa i përket barazisë 
gjinore. Sipas përfundimit të arritur në një Komunikim 
të Komisionit Evropian, “pra, kriza e tanishme nuk 
duhet të largojë vëmendjen nga dobësitë strukturore 
kryesore”277 që përfshijnë, midis të tjerash, papunësinë 
e lartë tek të rejat/rinjtë, me ndikim të konsiderueshëm 
tek vajzat; pjesëmarrjen e ulët në tregun e punës për 
gratë në përgjithësi; dhe mbrojtjen e pamjaftueshme 
sociale. Duke pasur parasysh ndikimet joproporcionale 
negative që ka kriza tek gratë dhe vajzat, është urgjente 
që çështjet e barazisë gjinore të përfshihen në reagimet 
e politikave kombëtare, programet e rimëkëmbjes, 
hartimin e  planeve të zhvillimit vendor, dhe në zbatim.

Deri më tani, qeveria e Shqipërisë ka përgatitur një 
plan strategjik kombëtar të përgatitjes dhe reagimit 
(PSKPR)278 të shpallur në shkurt të vitit  2020 (para 
Covid-19), si dhe ka hartuar një projektplan të parë  
kombëtar të reagimit (pas Covid-19), që ende nuk 
është	finalizuar.	Aktet	normative	që	u	miratuan	gjatë	
kohëve të fundit përqendrohen kryesisht në masat 
dhe	 kufizimet	 e	 lidhura	 me	 shëndetin,	 dhe	 janë	 në	
përgjithësi të verbra apo neutrale ndaj gjinisë. Deri në 
21 shtator 2020, Qeveria e Shqipërisë kishte miratuar 
23 masa/akte normative të lidhura posaçërisht me 
çështje të sigurisë ekonomike dhe sociale279, nga të 
cilat nëntë trajtojnë dhunën ndaj grave. Nga 14 masat 
e mbetura, vetëm dy përmbajnë elemente përgjigjëse 
gjinore. Plani i konsoliduar i ripërtëritjes dhe përgjigjes 
social-ekonomike ndaj Covid-19 i OKB-Shqipëri280 
parashikohet të plotësojë planet e qeverisë.

C - GRATË, BARAZIA GJINORE, 
DHE PERIUDHA E COVID-19

https://www.ishp.gov.al/category/coronavirus/
http://open.data.al/covid-19/
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fshendetesia.gov.al%2Fwp-content%2Fuploads%2F2020%2F03%2FCovid_AL-spreads.pdf&data=04%7C01%7C%7Cfed05ffbec5840ec7b1108d874e4034f%7C2bcd07449e18487d85c3c9a325220be8%7C0%7C1%7C637387869960165143%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=I6S3wjgPGu9dfTNWBuT4498Eq4Kq%2B2XnxeA5FBx5uRc%3D&reserved=0
https://data.undp.org/gendertracker/
https://albania.un.org/en/86279-un-albania-covid-19-socio-economic-recovery-and-response-plan
https://albania.un.org/en/86279-un-albania-covid-19-socio-economic-recovery-and-response-plan
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Përmbledhje e shkurtër e konstatimeve 
kryesore të vlerësimit të shpejtë gjinor të 
Covid-19 nga UN Women
Për të matur ndikimin social-ekonomik të krizës së 
shkaktuar nga Covid-19 tek gratë dhe burrat, UN Women 
Shqipëri, në partneritet IDRA Research & Consulting, 
kreu një vlerësim të shpejtë gjinor - një anketë të 
familjeve nga i gjithë vendi në periudhën midis 17 dhe 
26 prill 2020.281 Për këtë anketim u intervistuan gjithsej 
1300 persona me anë të intervistave përmes telefonit, 
meqë mënyrat e tjera të mbledhjes së të dhënave u 
bënë të pamundura si rezultat i mbylljes për shkak të 
Covid-19. Struktura e kampionit garantoi rezultate të 
besueshme për të gjithë personat e anketuar, gra dhe 
burra, dhe grupmoshat kryesore të të anketuarve, me një 
kufi	gabimi	prej	+/-2,72	në	një	interval	besueshmërie	prej	
95 për qind. Shpërndarja e kampionit pasqyron strukturën 
demografike	 të	 vendit	 dhe	 mundëson	 korrigjimet	 në	
përputhje me të dhënat zyrtare kombëtare.

Kanalet tradicionale të medias janë burimi kryesor i 
informacionit për Covid-19. Sipas raportimeve, mediat 
tradicionale, si televizioni, radioja, apo shtypi janë 
burimi kryesor i informacionit për Covid-19. Gratë kanë 
pak më shumë gjasa të përdorin internetin dhe mediat 
sociale si burim parësor të informacionit lidhur me 
Covid-19 në vend (32 për qind gra, krahasuar me 28 për 
qind burra). 80 për qind e personave të anketuar ishin 
të kënaqur me informacionin e marrë për Covid-19, 
ndërsa 14 për qind deklaruan se informacioni ishte i 
ngatërruar apo kontradiktor.

Pandemia e Covid-19 po ndikon në mënyrë 
disproporcionale në shëndetin mendor dhe emocional 
të grave, sidomos të grave të moshës aktive për punë. 
Shëndeti psikologjik dhe mendor i grave po ndikohet 
në masë më të madhe se sa i burrave. 69 për qind e 
grave thanë se kishin kaluar probleme psikologjike 
dhe mendore, kundrejt 57 për qind të burrave. Gratë e 
grupmoshës aktive për punë, 35-44 vjeç, po përjetojnë 
edhe më shumë shqetësime psikologjike: 72 për qind 
gra krahasuar me 58 për qind burra të së njëjtës 
grupmoshë. Gratë që thanë se kanë “ndjerë/dëgjuar 
për shtim të dhunës në familje” raportuan gjithashtu 
një ndikim më të madh të pandemisë në shëndetin e 
tyre psikologjik dhe mendor krahasuar me burrat, si në 
zonat urbane ashtu edhe ato rurale.

281.  “Vlerësim i shpejtë gjinor i ndikimit social-ekonomik të Covid-19 mbi burrat dhe gratë në Shqipëri, qershor 2020”. Vlerësimi u 
krye	përmes	një	programi	të	përbashkët	të	OKB-së	mbi	ligjet	për	eliminimin	e	dhunës	ndaj	grave,	i	financuar	nga	SIDA,		programi	i	
përbashkët	mbi	mbrojtjen	sociale	i	financuar	nga	Global	SDG	Fund,	si	dhe	programi	Women	Count	(Gratë	kanë	rëndësi)	mbi	statis-
tikat gjinore dhe OZHQ-të. Shih: https://albania.unwomen.org/en/digital-library/multimedia/2020/07/covid-19-is-taking-a-high-
er-toll-on-women-shows-un-women-albania-rapid-assessment Konstatimet shërbyen si bazë për raportin rajonal të UN Women: 
”Ndikimi i Covid-19 në jetën dhe të ardhurat e grave dhe të burrave në Evropë dhe Azinë Qendrore: Rezultate paraprake nga një 
vlerësim gjinor i shpejtë”. Shih: https://albania.unwomen.org/en/digital-library/publications/2020/07/the-impact-of-covid19-on-
womens-and-mens-lives-and-livelihoods

Gratë kanë akses të kufizuar në shërbimet 
shëndetësore bazë më shpesh sesa burrat. Aksesi 
në shërbimet bazë, si shërbimi shëndetësor gjatë 
pandemisë, u kompromentua në një farë mase për 
shkak të rritjes së shpejtë të kërkesave për shërbime 
dhe mjete shëndetësore. Gati një e pesta e të 
anketuarave/anketuarve përmendën shumë vështirësi 
ose disa vështirësi në akses në shërbimet shëndetësore 
për çfarëdo qëllimi. Pesë për qind e grave thanë se 
kishin hasur disa vështirësi në akses në shërbimet e 
kujdesit gjinekologjik dhe obstetrik. Si gratë ashtu edhe 
burrat kishin ndeshur vështirësi në gjetjen e pajisjeve 
të nevojshme mjekësore për mbrojtjen personale nga 
infektimi me Covid-19: (i) gratë raportuan më shpesh 
vështirësi për blerjen e mjeteve dhe mjekimeve, (51 për 
qind e grave krahasuar me 43 për qind të burrave); (ii) 
të rejat e moshës 18-24 vjeç raportuan prevalencë më 
të madhe të përballjes me shumë vështirësi ose disa 
vështirësi për të pasur akses në shërbime shëndetësore 
dhe pajisje mjekësore.

Gratë e vetëpunësuara janë prekur më shumë nga 
masat e shkaktuara nga Covid-19. Rezultatet nxjerrin 
në pah një ndikim disproporcional të masave të mbylljes 
në oraret e punës së grave të punësuara: pavarësisht 
statusit të punësimit, gratë janë më të ekspozuara ndaj 
sfidave të papritura që lidhen me pakësimin e orëve 
të punës dhe humbjen e mundshme të të ardhurave. 
Përqindja e grave të cilave iu desh të pakësonin orët e 
punës ishte 4,7 pikë përqindjeje më e lartë ndër gratë 
e punësuara se sa burrat e punësuar, dhe 2,8 pikë 
përqindjeje më e lartë tek gratë e vetëpunësuara se sa 
tek burrat e vetëpunësuar. Gratë e vetëpunësuara të 
grup-moshës 45-54 vjeç përbëjnë shumicën (66,7 për 
qind) të grave të cilave u janë pakësuar orët e punës. Në 
mesin e grave të vetëpunësuara, janë ato që jetojnë në 
familje me fëmijë (46 për qind) të cilave u është dashur 
të pakësojnë orët e punës, kryesisht për t’u kujdesur 
për fëmijët apo për të bërë punët e shtëpisë.

Mbyllja e bizneseve jothelbësore pati një ndikim të 
menjëhershëm në disa industri, dhe gati 15 për qind e 
personave të anketuar humbën vendet e punës. Burrat 
u rrezikuan më shumë nga papunësia (17 për qind) 
krahasuar me gratë (12 për qind), pjesërisht për shkak 
se një pjesë e madhe e burrave ishin të punësuar në 
sektorët që u mbyllën gjatë pandemisë.

https://albania.unwomen.org/en/digital-library/multimedia/2020/07/covid-19-is-taking-a-higher-toll-on-women-shows-un-women-albania-rapid-assessment
https://albania.unwomen.org/en/digital-library/multimedia/2020/07/covid-19-is-taking-a-higher-toll-on-women-shows-un-women-albania-rapid-assessment
https://albania.unwomen.org/en/digital-library/publications/2020/07/the-impact-of-covid19-on-womens-and-mens-lives-and-livelihoods
https://albania.unwomen.org/en/digital-library/publications/2020/07/the-impact-of-covid19-on-womens-and-mens-lives-and-livelihoods
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Në vend që t’u pakësonin orët e punës, punonjëseve/
punonjësve iu dha leje vjetore e paguar ose e papaguar. 
3,8 për qind e grave të punësuara dhe 2,9 për qind e 
burrave të punësuar morën leje vjetore të paguar 
plotësisht ose pjesërisht. Përqindje të barabarta të 
burrave dhe grave (3,8 për qind) të punësuar raportuan 
se kishin marrë leje të papaguar gjatë mbylljes për shkak 
të pandemisë.

Pandemia e Covid-19 ka ndikuar në fleksibilitetin 
e vendeve të punës dhe ka shtuar në mënyrë 
disproporcionale barrën e punës së papaguar në shtëpi 
dhe punës së përkujdesit për gratë. Raporti tregon se 
40 për qind e të punësuarave/punësuarve në Shqipëri 
ndryshuan mënyrën e punës. Si rezultat i pandemisë, 
një ndër dy gra të punësuara (51 për qind) ka punuar 
nga distanca (nga shtëpia), krahasuar me gati një ndër 
katër burra (27 për qind).

Gratë kanë marrë përsipër më shumë punë shtëpie 
dhe të përkujdesit dhe gjysma e grave raportuan shtim 
të ngarkesës në të paktën dy aktivitete të punës të 
papaguar në shtëpi. 76 për qind e grave raportuan një 
rritje të ngarkesës me punë të papaguar në shtëpi dhe 
72 për qind raportuan rritje të ngarkesës me punë të 
papaguar të përkujdesit.

Masat e shkaktuara nga Covid-19 kanë goditur rëndë 
burimet e gjenerimit të të ardhurave si për gratë 
ashtu edhe për burrat, me gratë që janë prekur më 
shumë nga rënia e të ardhurave prej familjeve të tyre 
brenda apo jashtë vendit, ndërsa burrat nga reduktimi 
i mbështetjes sociale. Mesatarisht, një në dy persona 
raportoi rënie të të ardhurave nga punësimi. Rënia 
më e madhe u regjistrua në të ardhurat e krijuara nga 
bujqësia, bizneset familjare dhe remitancat: (i) dy të 
tretat provuan humbje të të ardhurave nga bujqësia; 
(ii) 74 për qind e grave, që vareshin nga remitancat si 
burim i të ardhurave, raportuan një ulje të remitancave.

Nga të anketuarat/anketuarit, 35 për qind e grave dhe 
burrave besojnë se do të vazhdojnë të marrin pagën 
nëse vazhdon mbyllja për shkak të Covid-19; 22,4 për 
qind presin të marrin pagë të pjesshme; dhe 21,5 për 
qind nuk mendojnë se do të marrin pagë.

282.   Zyra Rajonale e UN Women për Evropën dhe Azinë Qendrore (2020). “Impact of the COVID-19 pandemic on specialist services for 
victims and survivors of violence in the Western Balkans dhe Turkey: A proposal for addressing the needs” (Ndikimi i pandemisë Covid-19 
mbi shërbimet e specializuara për viktimat dhe të mbijetuarat e dhunës në Ballkanin Perëndimor dhe në Turqi: Propozim për t’iu 
përgjigjur nevojave). Shih: https://www2.unwomen.org/-/media/field%20office%20eca/attachments/publications/2020/06/alba-
nia%20covid-DHNG_report9.pdf?la=en&vs=4948
283.   PFSHC (2020). “Udhëzime për të mbështetur më mirë gratë dhe vajzat viktima të dhunës përgjatë pandemisë Covid-19 - Platfor-
ma për Fuqizimin e Shoqërisë Civile”. https://cssplatform.org/wp-content/uploads/2020/06/PFSHC-Guidelines-Albania-WEB-2.pdf
284.  https://awenetwork.org/covid-19-threefold-increase-in-calls-for-help-at-the-national-hotlinefor-domestic-violence-cases-up-
to-6-protection-orders-issued-within-oneday-in-durresdistrict/?lang=en

Mësime të nxjerra lidhur me dhunën 
në familje në kushtet e mbylljes për 
shkak të Covid-19

Shtëpia nuk është gjithmonë vend i sigurtë për gratë 
dhe fëmijët e tyre, sidomos gjatë izolimit, sepse nuk 
kanë	 mundësi	 të	 ikin	 nga	 abuzuesit.	 Kufizimet	 në	
lëvizje të vendosura nga qeveritë krijuan rreziqe shtesë 
për gratë në përgjithësi dhe për viktimat e dhunës në 
familje në veçanti.282

Gjatë periudhës së mbylljes për shkak të Covid-19, 
thirrjet telefonike në Linjën Kombëtare të Këshillimit 
për Gra dhe Vajza (116 117) për kërkimin e ndihmës 
lidhur	 me	 dhunën	 në	 familje	 u	 trefishuan.	 Gjatë	
periudhës 19 mars-18 maj 2020, në këtë linjë u bënë 
rreth	 2000	 telefonata,	 që	 shënonte	 një	 trefishim	
të telefonatave krahasuar me të njëjtën periudhë 
të vitit 2019. Gjatë së njëjtës periudhë, organizata 
të grave anëtare të Rrjetit për Fuqizimin e Grave 
Shqiptare (AWEN) ndihmuan 534 raste të dhunës dhe 
të	 trafikimit	 përmes	 qindra	 seancave	 të	 këshillimit	
psikologjik dhe ligjor nga distanca, ose përmes ofrimit 
të asistencës ligjore konkrete.283 Rritja më e madhe në 
numrin e kërkesave për ndihmë dhe mbështetje u vu re 
në rrethet e Dibrës (+125%) Elbasanit (+100%), Shkodrës 
(+76%), Pogradecit (+58%), dhe Durrësit (+50%).284 
Kërkesat për ndihmë lidheshin kryesisht me hapat që 
mund të merreshin nëse dhuna do të përsëritej ose 
shtohej gjatë periudhës së mbylljes, me vlerësimin e 
urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes dhe lëshimin 
e urdhrit të mbrojtjes, kërkimin e shtyrjes së afatit të 
urdhrit të mbrojtjes, denoncimet e rasteve të dhunës 
në familje, mbështetjen psikologjike dhe këshillimin 
se si të mbahet situata nën kontroll, këshillimin lidhur 
me përkeqësimin e shëndetit mendor për shkak të 
mbylljes, frikën nga episodet e dhunshme, etj. Në ditë 
të caktuara gjatë muajit maj të vitit 2020, gjykata e 
rrethit gjyqësor Durrës lëshonte deri në gjashtë urdhra 
mbrojtjeje në ditë.

Sipas AWEN, numri i denoncimeve/raportimeve 
në polici nuk përfaqëson gjendjen reale të dhunës 
në familje, sepse shumë viktima të dhunës nuk 
kanë kërkuar ndihmë për arsye të ndryshme, si për 
shembull: mungesa e aksesit në informacion për 

https://www2.unwomen.org/-/media/field%20office%20eca/attachments/publications/2020/06/albania%20covid-vaw_report9.pdf?la=en&vs=4948
https://www2.unwomen.org/-/media/field%20office%20eca/attachments/publications/2020/06/albania%20covid-vaw_report9.pdf?la=en&vs=4948
https://cssplatform.org/wp-content/uploads/2020/06/CSSP-Guidelines-Albania-WEB-2.pdf
https://awenetwork.org/covid-19-threefold-increase-in-calls-for-help-at-the-national-hotlinefor-domestic-violence-cases-up-to-6-protection-orders-issued-within-oneday-in-durresdistrict/?lang=en
https://awenetwork.org/covid-19-threefold-increase-in-calls-for-help-at-the-national-hotlinefor-domestic-violence-cases-up-to-6-protection-orders-issued-within-oneday-in-durresdistrict/?lang=en
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shkak të izolimit; fakti që shumë viktima dhe dhunues 
jetojnë në të njëjtin apartament dhe lëvizjet e viktimës 
monitorohen nga dhunuesi; lëvizje të kufizuara të të 
gjithë qytetareve/qytetarëve në përgjithësi; frika nga 
sanksionet administrative dhe penale në rast lëvizjeje; 
mungesa e një strehimi alternativ, etj.

Që nga 10 prilli 2020 e në vijim, AWEN ka ofruar shërbime 
strehimi	 në	 përputhje	 me	 protokollin  e	 emergjencës	 së	
Covid-19  për	 funksionimin	 e	 strehëzave	 (Urdhri	 nr.	 254	 i	
Ministres së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale) në tetë rrethe.

Gjatë kësaj periudhe, organizatat anëtare të AWEN-it 
publikuan numrat e kontaktit të specialisteve (psikologe, 
avokate, punonjëse sociale) që ofronin shërbimet 
përkatëse përmes telefonit nga ora 08.00 deri në 17.00 
ose edhe 24 orë në ditë, shtatë ditë të javës. Mbështetja 
konsistonte në këshillim psikologjik ose ligjor, shërbim të 
asistuar nga gjykatat për lëshimin e urdhrave të mbrojtjes, 
mbështetje psikologjike në stacionet e policisë për viktimat 
e dhunës, dhe referimin e rasteve në njësitë administrative. 
Grave viktima të dhunës në familje dhe në gjendje të vështirë 
ekonomike iu shpërndanë pako me ushqime.

Gjatë situatës emergjente të Covid-19, programi i 
përbashkët i OKB-së “T’i japim fund dhunës ndaj 
grave në Shqipëri” (EVAWIA) bashkëpunoi nga 
afër me autoritetet në nivel qendror dhe vendor 
për bashkërendimin dhe ofrimin e shërbimeve 
mbështetëse të specializuara për viktimat e dhunës me 
bazë gjinore/dhunës në familje. Sikurse përmendet në 
pjesën 05-6 të këtij raporti, Mekanizmat e Koordinuar 
të Referimit që trajtojnë rastet e dhunës në familje u 
mbështetën përmes dy protokolleve të standardizuar 
për menaxhimin e rasteve urgjente dhe jourgjente 
të dhunës në familje: njëri për rastet në kushte të 
zakonshme dhe tjetri në kushtet e Covid-19. Nga 
trajnimi online mbi protokollin e ri për menaxhimin 
e rasteve të dhunës në familje në nivel vendor gjatë 
situatës së Covid-19 përfituan 11 përfaqësues nga 
organet e sistemit gjyqësor. Nën moton “Nuk je 
vetëm” u hartuan materiale me këshilla për sigurinë 
e të mbijetuarave të dhunës në familje të përshtatura 
për situatën e Covid-19, si dhe informacionet përkatëse 
për viktimat e dhunës seksuale, që iu shpërndanë 61 
koordinatoreve/koordinatorëve vendorë për rastet e 
DHF. 37 ofrues shërbimesh shtetërore dhe joshtetërore 
për të mbijetuarat e dhunës në familje dhe të 
trafikimit	të	qenieve	njerëzore,	përfshirë	përfaqësuese/

285.  https://www.youtube.com/watch?v=AuU_xqrob9w
286.   Më shumë informacion mund të gjendet në: https://www.al.undf. org/content/albania/en/home/library/womens_empower-
ment/ending-violence-against-women-response-to-covid-19-in-albania-.html
287.  Rrjeti AWEN dhe GADC (2020). “Monitorimi i punës së Mekanizmave të Roordinuar të referimit gjatë periudhës së pandemisë 
Covid-19”. Shih: https://www.gadc.org.al/media/files/upload/Raporti%20Final%20i%20Perbashket_UnW_COVID-19.pdf
288.		Përmbledhur nga: PFSHC (2020). “Udhëzime për të mbështetur më mirë gratë dhe vajzat viktima të dhunës përgjatë pandemisë 
Covid-19 - Platforma për Fuqizimin e Shoqërisë Civile”	https://cssplatform.org/wp-content/uploads/2020/06/PFSHC-Guidelines-Albania-WEB-2.pdf

përfaqësues nga 19 qendra rezidenciale që ofrojnë 
shërbime të strehimit afatgjatë dhe afatshkurtër, 
përfituan	nga	një	 seancë	 trajnimi	 lidhur	me	 kërkesat	
e protokollit “Për funksionimin e qendrave rezidenciale 
publike dhe jo publike që ofrojnë shërbimin e strehimit 
(strehëzat) për viktimat e dhunës në familje dhe 
trafikimit	në	situatën	e	pandemisë	së	Covid-19”.	Rreth	
60.000 persona u kontaktuan përmes kanaleve të 
mediave sociale si Facebook, Instagram, dhe Twitter. 
Në 70 raste të dhunës në familje u shpërndanë pako 
të emergjencës. Mbi 1000 pako me ushqime dhe 
produkte higjienike iu shpërndanë 663 familjeve nga 
komunitetet e cenueshme në bashkitë e Pogradecit dhe 
Cërrikut, nga të cilat 152 familje me kryefamiljare gra; 
346 gra të moshuara pa mbështetje që jetonin vetëm; 
131	 familje	me	anëtarë	me	aftësi	 të	kufizuara;	dhe	34	
familje në varfëri të skajshme. Qendra LILIUM përgatiti 
një rregullore të brendshme për menaxhimin e rasteve 
urgjente të dhunës seksuale në situatën e Covid-19. 
Në partneritet me MSHMS, u përgatit një video për 
ngritjen e ndërgjegjësimit për dhunën ndaj grave gjatë 
krizës së shkaktuar nga Covid-19, në të cilën u bëhej 
thirrje personave që ishin dëshmitarë ose viktima të 
dhunës që ta raportonin atë në Linjën Kombëtare të 
Këshillimit (116 117) ose në polici (129). Videoja u shfaq 
për herë të parë më 27 prill 2020. Ajo u bë dha shkas 
për shumë diskutime publike në platformat sociale 
dhe u transmetua nga televizioni publik shqiptar. 
Videoja është shikuar më shumë se 400 000 herë 
në mediat sociale. Teksti lexohet në gjuhën shqipe, 
me titra në gjuhën angleze dhe përkthim në gjuhën 
e	 shenjave,	 për	 personat	 me	 aftësi	 të	 kufizuara	 në	
dëgjim.285 Dymbëdhjetë OSHC që ofrojnë shërbime të 
drejtpërdrejta për të mbijetuarat e DHF në Durrës dhe 
Elbasan u mbështetën me 1100 mjete mbrojtëse.286

Megjithatë, monitorimi i kryer nga shoqëria civile për 
reagimet vendore ndaj DHF gjatë mbylljes për shkak të 
Covid-19 – që u krye nga organizatat anëtare të  AWEN-
it në 11 bashki287- ka nxjerrë në pah jo vetëm nivelin 
shqetësues të dhunës ndaj grave dhe fëmijëve, por 
edhe situatën jo të mirë për sa i përket aftësive të përg-
jithshme të institucioneve përgjegjëse për të ofruar 
shërbime të reagimit të shpejtë ndaj dhunës dhe për të 
siguruar aksesin e grave në shërbimet e ndihmës. Më-
simet e nxjerra nga kjo krizë288 janë tejet aktuale edhe 
jashtë periudhave të krizave:

https://www.youtube.com/watch?v=AuU_xqrob9w
https://www.gadc.org.al/media/files/upload/Raporti%20Final%20i%20Perbashket_UnW_COVID-19.pdf
https://cssplatform.org/wp-content/uploads/2020/06/CSSP-Guidelines-Albania-WEB-2.pdf
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- Dhuna ndaj grave/dhuna në familje është një 
çështje e rëndësishme e të drejtave të njeriut, 
sidomos në situatat e krizave.

- Shërbimet e parandalimit dhe mbështetjes të 
ofruara nga OJF-të e grave dhe shërbimet e tjera 
shtetërore janë në fakt shërbime thelbësore dhe 
duhet të shpallen zyrtarisht si të tilla, në mënyrë që të 
mundësohet funksionimi i tyre me kapacitet të plotë.

- OJF-të e grave që ofrojnë shërbime mbështetëse 
jetësore, të tilla si Linja Kombëtare e Këshillimit 116 
117, ndihma për gratë, strehëzat e grave, shërbimet 
këshillimore për gratë, shërbimet ligjore, menaxhimi 
dhe referimi i rasteve në nevojë, etj., duhet të marrin 
mbështetje	financiare	për	punën	e	tyre.

- Planet e reagimit në raste krizash, përfshirë 
vendimet	për	masat	e	mundshme	kufizuese,	duhet	
të hartohen në bashkëpunim të drejtpërdrejtë me 
OJF-të e specializuara të grave.

- Zbatimi i protokolleve të emergjencës për 
strehëzat e viktimave të dhunës duhet të bëhet  
konsultim dhe bashkëpunim të ngushtë me OJF-të 
e specializuara të grave.

- Të gjitha institucionet shtetërore (shërbimi 
shëndetësor, arsimi, puna sociale, policia) kanë 
nevojë për udhëzime të qarta dhe procedura 
standarde të punës, në mënyrë që të ofrojnë 
mbështetjen e duhur dhe me ndjeshmëri gjinore 
për viktimat e dhunës.

- Zbatimi i protokolleve nga punonjëset/punonjësit e 
shërbimit shëndetësor, punonjëset/punonjësit socialë, 
punonjëset/punonjësit e policisë dhe institucionet e 
tjera duhet të jetë shumë më i rreptë, për mbrojtjen e 
viktimave	dhe	ruajtjen	e	konfidencialitetit	të	personave	
dhe vendndodhjes së strehëzave.

- Qytetaret/Qytetarët kanë nevojë për shumë më 
tepër informacion për shërbimet e disponueshme 
për gratë dhe vajzat viktima të dhunës.

- Gratë dhe fëmijët e tyre të cilët kanë nevojë të 
akomodohen në një strehëz, ose që kanë nevojë 
për shërbime të tjera, duhet të testohen me 
përparësi për Covid-19.

- Shërbimeve mbështetëse për gratë (strehëzat e 
grave, shërbimet e këshillimit të grave) duhet t’u 
jepen falas pajisje mbrojtëse të mjaftueshme (si 
maska, doreza, etj.).

- Në bashkëpunim me njësitë administrative/
bashkitë, duhet të vihet në dispozicion një numër 
i mjaftueshëm shtretërish për viktimat e dhunës 
në familje dhe fëmijët e tyre, si dhe hotele dhe 
apartamente falas për strehimin e individëve që 
nuk mund të strehohen në strehëzat e grave.

- Duhet siguruar aksesi i grave në shërbimet e 
shëndetit seksual dhe riprodhues, përfshirë 
shërbimet e kontrollit të lindjeve dhe abortet.

- Shpërndarja e barnave dhe ushqimeve për grupet 
më të cenueshme dhe të margjinalizuara të grave 
duhet bërë në mënyrë të koordinuar.

- Gjykatat duhet t’i japin përparësi dhunës ndaj 
grave dhe dhunës në familje dhe këto raste duhet 
të trajtohen si urgjente nga gjykatat.

- Të gjitha kontaktet – qoftë me telefon ose me 
prani	 fizike	 –	 që	 raportojnë	 rastet	 e	 dhunës	 në	
stacionet e policisë duhet të regjistrohen dhe të 
mbahen dosjet e tyre.

- Në rastet e raportimit të dhunës në familje, 
përveç protokolleve standarde ekzistuese dhe 
procedurave standarde të punës, duhet të 
përdoren protokollet e përgatitura posaçërisht për 
emergjencat e Covid-19.

- Dënimet për dhunën në familje dhe dhunën seksuale, 
si dhe për dhunën ndaj fëmijëve, duhet të rriten për 
gjithë	periudhën	e	zbatimit	të	masave	kufizuese.

- Urdhrat e menjëhershëm të mbrojtjes dhe urdhrat 
e mbrojtjes duhet të lëshohen menjëherë dhe pa 
asnjë vonesë, për të siguruar mbrojtjen e grave 
dhe vajzave viktima të dhunës.

- Fëmijët viktima të dhunës duhet të përfshihen 
gjithmonë në urdhrat e mbrojtjes.

- Urdhrat afatshkurtër të mbrojtjes duhet të 
zëvendësohen nga urdhra afatgjatë.

- Procesi i detyrueshëm i vlerësimit të rrezikut 
duhet të bëhet rast pas rasti dhe në prani të një 
profesionisteje/profesionisti të autorizuar dhe me 
aftësitë përkatëse, sikurse parashikohet në ligj.
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INSTAT-i, si institucioni kryesor për procesin e 
lokalizimit të OZHQ-ve, me mbështetjen e zyrës së 
Kryeministrit dhe të OKB-së, kreu një vlerësim të 
kapacitetit të sistemit statistikor për prodhimin e 
treguesve	të	OZHQ-ve.	Qëllimi	ishte	të	identifikoheshin	
(i) kapacitetet e INSTAT-it për të prodhuar tregues të 
OZHQ-ve; (ii) kapacitetet e institucioneve të tjera 
shtetërore për prodhimin e treguesve të OZHQ-ve; dhe 
(iii) fushat në të cilat nevojitet mbështetja e donatorëve. 
Vlerësimi tregoi se 50 për qind e treguesve të OZHQ 5 
mund të përftohen nga të dhënat e gjeneruara përmes 
anketimeve,	që	financohen	kryesisht	nga	donatorët.2891

Në përgjithësi, vetëm 36,7 për qind e treguesve 
që nevojiten për monitorimin e OZHQ-ve nga 
këndvështrimi gjinor janë të disponueshëm, dhe ka 

boshllëqe në fusha kryesore si dhuna ndaj grave, 
treguesit kyçë të tregut të punës, si hendeku gjinor në 
paga, dhe aftësitë në teknologjinë e informacionit dhe 
komunikimit (TIK).

Metodologjia  e hartëzimit të treguesve 
të OZHQ-ve të lidhur me gjininë 

Hartëzimi i treguesve u bë në bazë të kritereve 
specifike	 që	 janë	 thelbësore	 për	 krijimin	 e	 një	 tabloje	
të qartë të gjendjes në terren. Këto kritere përfshijnë 
disponueshmërinë e të dhënave si dhe vitin më të fundit 
për të cilin janë të disponueshme, ndarjen në përqindje 
të burrave dhe të grave aty ku është e mundur, statusi 
i botuar/i pabotuar, gjendja aktuale, dhe periodiciteti. 

D – TREGUESIT E OZHQ-VE 
TË LIDHUR ME GJININË NË 
SHQIPËRI

TABELA11. Disponueshmëria e treguesve OZHQ të lidhur me gjininë, sipas klasifikimit

Objektivi I OZHQ Po Jo Totali

OZHQ 1 1 6 7

OZHQ 2 - 4 4

OZHQ 3 7 9 16

OZHQ 4 3 6 9

OZHQ 5 8 6 14

OZHQ 6 - 1 1

OZHQ 7 - 1 1

OZHQ 8 4 5 9

OZHQ 9 - 1 1

OZHQ 10 - 2 2

OZHQ 11 - 4 4

OZHQ 13 - 2 2

OZHQ 16 3 8 11

OZHQ 17 - 2 2

Gjithsej 26 57 83

289.   https://data.unwomen.org/country/albania

https://data.unwomen.org/country/albania
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Kritere të mëtejshme shkojnë edhe më thellë, duke 
dhënë informacion për gjendjen aktuale të nivelit të 
disagregimit (ndarjes), burimin parësor të të dhënave 
(p.sh., anketa familjare, censusi, të dhënat administrative, 
etj.), institucioni përgjegjës për mbledhjen e të dhënave 
dhe veprimet e rekomanduara për prodhimin, llogaritjen 
dhe përhapjen e të dhënave.

Pas analizimit të disponueshmërisë së të dhënave për 
treguesit	specifikë	gjinorë	për	të	17	objektivat	e	zhvillimit	
të	 qëndrueshëm	 (OZHQ),	 informacioni	 u	 klasifikua	 në	
tri	 kategori:	 Me	 numrin	 1	 u	 klasifikuan	 rastet	 kur	 të	
dhënat janë të disponueshme dhe nuk ka nevojë të 
bëhen	llogaritje	të	mëtejshme;	me	2	u	klasifikuan	rastet	
kur ka të dhëna të disponueshme por duhen përpjekje 
të mëtejshme për të kryer llogaritjet. Me numrin tre 3 u 
klasifikuan	rastet	kur	nuk	ka	të	dhëna	të	disponueshme	
dhe	 duhen	 përpjekje	 të	 konsiderueshme	 për	 të	 filluar	
mbledhjen e të dhënave. Tabela XX ofron një pasqyrë 
të përgjithshme të treguesve të OZHQ-ve të lidhur me 
gjininë në Shqipëri, në të tre kategoritë. Nga 80 tregues 
të OZHQ-ve të lidhur me gjininë, afërsisht 43 për qind 
janë lehtësisht të disponueshëm, për 28,5 për qind duhen 
përpjekje të mëtejshme dhe për 28,5 për qind, mbledhja e 
të	dhënave	ende	nuk	ka	filluar.

Përfundimi i parë është se në përgjithësi, treguesit në 
kategorinë 1 janë ata për të cilët burimi parësor i të dhënave 
është INSTAT-i dhe në veçanti, për të cilat institucioni 
përgjegjës për mbledhjen e të dhënave është INSTAT-i. 
Institucione të tjera që shërbejnë si burime primare, në 
raste shumë të rralla, përfshijnë Institutin e Shëndetit 
Publik, Drejtorinë e Policisë, Drejtorinë e Përgjithshme 
të Tatimeve, Departamentin e Administratës Publike 
dhe Komisionin Qendror i Zgjedhjeve.

Së dyti, tendenca e përgjithshme është që treguesit në 
kategorinë e dytë të jenë ata për të cilët burimi parësor 
i të dhënave janë institucione të tjera, dhe jo INSTAT-i. 
Këtu përfshihen Shërbimi Kombëtar i Punësimit/SILC, 
Instituti i Sigurimeve Shoqërore, Instituti i Shëndetit 
Publik, dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë. Kjo 
do të thotë se duhet të bëhen më shumë përpjekje që 
këto institucione të prodhojnë të dhënat e duhura.

Përfundimi i tretë është se, në përgjithësi, treguesit në 
kategorinë 3 janë ata për të cilët burimi parësor i të dhënave 
është veçmas INSTAT-it; këtu përfshihen Instituti i Sigurimeve 
Shoqërore, Regjistri i Gjendjes Civile, Ministria e Shëndetësisë 
dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria e Financave dhe Ekonomisë, 
Instituti i Shëndetit Publik, Ministria e Arsimit, Sportit dhe 
Rinisë, organet e vetëqeverisjes vendore dhe Inspektorati 
i Punës. Kjo do të thotë se përpjekjet duhet të fokusohen 
në vendosjen e bashkëpunimit ndërmjet INSTAT-it 
dhe këtyre institucioneve, veçanërisht për sa i përket 
shkëmbimit të ndërsjellë të të dhënave.

Kufizimet e të dhënave

Kufizimet	në	të	dhënat	e	lidhura	me	treguesit	gjinorë	
të OZHQ-ve lidhen me sistemin e statistikave në tërësi. 
Ato karakterizohen nga një hendek i konsiderueshëm 
ndërmjet të dhënave dhe informacioneve të 
mbledhura nga institucionet nga njëra anë, dhe 
treguesve që kërkohen për monitorimin e angazhimeve 
ndërkombëtare për barazinë gjinore në anën tjetër. 
Gjithashtu, këto të dhëna nuk janë të standardizuara. 
Shpesh, mbledhja e të dhënave nuk është konsistente 
dhe mjaftueshmërisht rigoroze, duke e bërë të 
vështirë monitorimin e të njëjtit tregues me kalimin 
e kohës. Përveç kësaj, agjendat e reja politike duhet 
të reflektohen përmes futjes së treguesve të rinj, çka 
është veçanërisht e vërtetë për sa i përket OZHQ-ve.

Një pengesë tjetër është fakti se sistemit kombëtar të 
statistikave i mungon roli koordinues, gjë që ndikon në 
çështjet e pronësisë mbi mbledhjen, raportimin dhe 
përcaktimin e të dhënave administrative. Teknologjitë 
ekzistuese për përmirësimin dhe standardizimin e 
mbledhjes së të dhënave, analizës dhe aksesueshmërisë 
janë	 të	 kufizuara.	 Në	 kushtet	 e	 tanishme,	 treguesit	
gjinorë të OZHQ-ve kërkojnë shumë përpjekje për 
identifikimin	e	burimeve	 jotradicionale	 të	 të	dhënave	
për të plotësuar të dhënat që mungojnë në nivelin e 
institucioneve që i prodhojnë ato.

Trajtimi i problemit të mangësive aktuale në të dhënat 
gjinore është parakusht për të kuptuar gjendjen 
e grave dhe vajzave në Shqipëri dhe për të arritur 
angazhimet e OZHQ-ve që lidhen me gjininë. Fakti që 
me riorganizimin e fundit të strukturave të ministrive 
u ul numri i zyrave statistikore ka ndikuar negativisht 
në kapacitetet dhe procesin e lokalizimit të treguesve 
të OZHQ-ve.
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Treguesit e lidhur me gjininë në 17 OZHQ-të (2020)

QZHQ të Përkufizimi Burimi
2015 2016 2017 2018 2019

Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra

QZHQ1. Përqindja e popullsisë që 
jeton në nivelin e rrezikut të 
varfërisë, sipas gjinisë (niveli 
relativ i varfërisë).

EU-SILC, (Anketa e 
të Ardhurave dhe 
Niveli i Jetesës),
INSTAT

… … … … 23.90% 23,5% 23,8% 23% … …

OZHQ3 Shkalla e vdekshmërisë 
amtare (SHVA) përcaktohet 
nga numri i vdekjeve amtare 
gjatë periudhës së dhënë për 
100,000 lindje të gjalla gjatë 
të njëjtës periudhë.

INSTAT 
Ministria e
Shëndetësisë 
dhe Mbrojtjes
Sociale

9.2 n/a 3.2 n/a 9.7 n/a 3.4 n/a 7 n/a

OZHQ3 Përqindja e lindjeve nën 
kujdesin e personelit të 
aftësuar shëndetësor (në
përgjithësi, mjekë, 
infermierë dhe mami) 
është përqindja e lindjeve 
nën kujdesin e personelit 
shëndetësor që është 
trajnuar për të ofruar kujdes 
obstetrik që të shpëton 
jetën, përfshirë ofrimin e 
vëzhgimit, kujdesit dhe 
këshillave të nevojshme për 
gratë gjatë periudhës së 
shtatzanisë, lindjes dhe pas 
lindjes, duke i kryer lindjet 
vetë, dhe duke u kujdesur 
për të sapolindurit. Mamitë 
tradicionale nuk përfshihen 
edhe nëse kanë bërë kurs të 
shkurtër trajnimi.

INSTAT &
Ministria e
Shëndetësisë 
dhe Mbrojtjes
Sociale

… n/a … n/a 99.94% n/a 99.97% n/a 99.96% n/a

OZHQ3 Vdekshmëria e shprehur për 1,000 
lindje. Shkalla e vdekshmërisë 
të fëmijëve të moshës nën pesë 
vjeç, sipas gjinisë.

INSTAT, Drejtoria 
e Përgjithshme e 
Gjendjes Civile

7.88 10.06 10.2 10.3 9.14 9.25 8.99 11.05 9.95 12.02

OZHQ3 Numri i grave dhe burrave të 
moshës 15-49 vjeç që jetojnë 
me HIV/ AIDS.

INSTAT, Instituti i 
Shëndetit
Publik

… … … … … … 18 56 17 57

OZHQ3 Prevalenca e kontraceptivëve 
ndër gratë e martuara ose 
në bashkëjetesë, të moshës 
15-49 vjeç.

INSTAT, Studimi 
Demografik	dhe
Shëndetësor i 
Shqipërisë 2017-
2018

… n/a … n/a … n/a 61.0% n/a … n/a

OZHQ3 Numri vjetor i lindjeve per 
1000 gra/vajza të moshës 
15-19 vjeç.

Regjistri 
Civil,Ministria e
Shëndetësisë dhe 
Mbrojtjes
Sociale, INSTAT

20,1 n/a 17,5 n/a 16,2 n/a 14.5 n/a 14.2 n/a
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Treguesit e lidhur me gjininë në 17 OZHQ-të (2020) OZHQ3 Përqindja e grave dhe burrave 
te grup-moshës 15 -49 që janë
duhanpirës

Anketa 
Demografike	dhe	
Shëndetësore,
Instituti i 
Shëndetit Publik

… … … … … … 5.0% 35.0% … …

OZHQ4 Përqindja e popullsisë së grup-
moshës 18 deri në 24 vjeç që 
kanë përfunduar maksimumi 
klasën e nëntë dhe nuk janë 
përfshirë në shkollim apo
trajnim (formal apo informal) 
në katër javët para anketës.

INSTAT, Anketën 
e Fuqisë Punëtore

19.6% 22.9% 17.3% 21.6% 17.2% 21.6% 16.4% 18.3% 15.1% 17.5%

OZHQ4 Shkalla e pjesëmarrjes në 
mësim të organizuar (një 
vit para moshës zyrtare 
të fillimit të arsimit fillor), 
sipas gjinisë, që përcaktohet 
si përqindje e fëmijëve në 
një moshë të caktuar që 
marrin pjesë në një apo më 
shumë programe të mësimit të 
organizuar, përfshirë programe 
që ofrojnë një kombinim të 
arsimit me kujdesin.

INSTAT 89.8% 90.1% 97.1% 95.4% 94.3% 97.7% 80.4% 83.5% 86.70% 91.50%

OZHQ4 Përqindja e popullsisë në 
moshë të rritur nga 25 në 
64 vjeç që ka marrë pjesë në 
arsim dhe trajnim formal dhe 
informal gjatë katër javëve 
para intervistës.

INSTAT, Anketën 
e Fuqisë Punëtore

1.1% 1.0% 0.8% 1.4% 0.7% 1.0% 0.8% 1.1% 0.7% 1.0%

OZHQ5 Përqindja e grave dhe vajzave 
të moshës 15 vjeç e lart që 
kanë pasur partner të cilat 
kanë pësuar dhunë fizike, 
seksuale apo psikologjike nga 
një partner intim i tanishëm 
apo i mëparshëm në 12 
muajt fundit.

INSTAT, Anketa e 
Dhunës ndaj
Grave dhe 
Vajzave në 
Shqipëri 

… n/a … n/a … n/a 33.7% n/a … n/a

OZHQ5 Përqindja e grave të 
grup-moshës 20–24 vjeç 
që janë martuar apo kanë 
bashkëjetuar para moshës 15 
vjeç dhe para moshës 18 vjeç.

Studimi 
Demografik	dhe
Shëndetësor, 
Instituti i 
Shëndetit
publik

… n/a … n/a … n/a 6.1% n/a … n/a

OZHQ5 Përqindja e vendeve që 
zënë gratë në parlamentet 
kombëtare.

Të dhëna 
administrative, 
Parlamenti i
Shqipërisë

22.9% 77.1% 23.6% 76.4% 29.3% 70.7% 29.3% 70.7% 29.5% 70.5%

OZHQ5 Përqindja e vendeve që 
zënë gratë në organet e 
vetëqeverisjes vendore.

Komisioni Qen-
dror i Zgjedhjeve

34.8% 65.2% 36.1% 63.9% 36.9% 63.1% n/a n/a 43,6% 56.40%
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OZHQ5 Përqindja e grave në poste 
drejtuese.Ky tregues 
i referohet numrit të 
grave si pjesë e numrit të 
përgjithshëm të personave 
të punësuar në poste drejtuese 
të larta dhe të mesme.

INSTAT, Drejtoria 
e Përgjithshme e
Taksave.

32.1% 67.9% 32.8% 67.2% 33.8% 66.2% 34.2% 65.8% 34.7% 65.3%

OZHQ5 Përqindja e individëve që 
zotërojnë një telefon celular, 
sipas gjinisë përcaktohet si 
‘përqindja e individëve që 
zotërojnë një telefon celular, 
sipas gjinisë’.

INSTAT, Anketa 
mbi “Përdorimin 
e Teknologjisë së 
Informacionit dhe
Komunikimit në 
Familje dhe nga
Individët (TIK)”

… … … … … … 89.2% 94.1% 89.2% 94.1%

OZHQ8 Përqindja e punësimit 
informal në punësimin 
jobujqësor, sipas gjinisë.

LFS, INSTAT 24.1% 40.4% 24.3% 37.1% 22.1% 35.8% 21.5% 34.7% 21.9% 35.6%

OZHQ8 Hendeku gjinor në paga, 
Hendeku gjinor në pagë 
shprehet si përqindje e të 
ardhurave të burrave dhe 
përfaqëson diferencën midis 
të ardhurave mesatare bruto 
për orë të punonjëseve femra 
dhe punonjësve meshkuj.

INSTAT, Drejtoria 
e Përgjithshme e
Taksave.

… … … … 10.5% 10.7% 10.1%

OZHQ8 Shkalla e papunësisë, sipas 
gjinisë, Shkalla e papunësisë 
e llogaritur si raporti i të 
punësuarve të moshës 15+ 
vjeç me popullsinë e kësaj
grupmoshe.

LFS, INSTAT 17.10% 17.10% 14.40% 15.90% 12.6% 14.6% 11.9% 12.7% 11.4% 11.6%

OZHQ8 Numri i depozituesve i 
referohet numrit të klientëve 
që kanë llogari depozite në 
institucione financiare, sipas 
gjinisë.

Banka e 
Shqipërise, 
INSTAT

… … … … 41.2% 58.8% 41.9% 58.1% 42.7% 57.3%

OZHQ16 Numri i viktimave të vrasjeve 
me dashje si përqindje e 
popullsisë totale e shprehur 
për 100,000 banorë.

Policia e Shtetit, 
INSTAT

1.1 3.3 1.2 4.3 0.9 3.1 1 3.6 0.9 3.6

OZHQ16 Numri i viktimave të trafikimit 
të qenieve njerëzore për 
100,000 banorë. Treguesi 
përcaktohet si raporti midis 
numrit të përgjithshëm të 
viktimave	të	trafikimit	të	
qenieve njerëzore që janë 
zbuluar ose jetojnë në një vend 
dhe banorëve të atij shteti, 
shprehur për 100,000 banorë.

Ministria e 
Brendshme, 
INSTAT

6.1 1.5 5.9 0.7 5.6 1.7 4.2 2.4 5.6 1.6

OZHQ16 Përqindja e posteve (sipas 
gjinisë, moshës, personave 
me paaftësi dhe grupeve të 
popullsisë) në institucionet 
publike (legjislaturat 
kombëtare dhevendore, 
shërbimet publike, dhe 
sistemin gjyqësor) krahasuar 
me shpërndarjen kombëtare

LFS, INSTAT 21.40% 13.70% 20% 13.10% 22.4% 13.7% 21.4% 14.0% 20.7% 12.8%
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